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1 . ОСНОВНИ ПРИЧИНИ И ТЕНДЕНЦПИ DO УСОВР1ЧУРЛЉЕ 
ИЛ ФОРМИТ1Ј П МЕТОДИТЕ HA DOCБИТПО-ОБРЛЗОВ- 
ПЛТЛ РАБОТА

За нашата епоха и cerauiHOTO човечко општество каракте- 
рпстичен е револуционерен и брз развиток во сите видови и на cu­
re иолшБа на човечката дејност. Извонредно брз развиток и значај- 
Ш 1 резултати се бележат во сите области, а особено во областа на 
науката и техниката.

Техникаха денес се развива со таква брзина што повеќе- 
то значајни технички и технолошки пронајдоци се менуваат и пове- 
ќе пати во текот на една иста генерација. Тоа наложува во најраз- 
виените земји секои 5 до 8 години да се менува техничко-производ- 
ствената опрема и да се заменува со нова, посовремена и попродук- 
тивна. Секоја ваква промена и производно-техничка новика предиз- 
викува промени и новини во технологијата на производството, во 
организацијата на производството и во техниката на работата. Во 
вакви услови ниту едно занимање, односно струка, не претставува 
веќе постојана оспособеност, туку за секоја нова производна тех- 
ннка и изменетата технологија на производството, постојната ра- 
ботна сила мора повторно да се оспособува, обучува, да стекнува 
нови знаења и умеења, согласно новнте услови н потреби (В у ч е- 
н о в II. 1У66) .

Ваквите револуционерни промени во техниката и производ- 
ството, поставуваат барање за изградуваше на таков систем на об- 
разование и воспитување, кој ќе овозможува младите генерацин да
се оспос.-с.уваат, како з.» иклучуваље во непосредното производство,
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исто така и да можат да се прилагодуваат иа брзите промени на 
техниката и технологијата, с& до крајот на својот работен век.

За денешното наше време карактеристичен е и извонредно 
брзиот развиток на науката. Обемот на новите знаења на човештво- 
то се зголемува извонредно многу за кусо време. Доцека во поче- 
токот на овој век обемот на знаевата се удвојувал после 40-50 
години, денес удвојувањето на знае1Бата се врши многу иобрзо, на 
6-7 години, а во иднина може да се очекува обемот на знаешата да 
се зголемува уште побрзо.

Зголемувањето на знаењата е проследено со уште побрзо 
зголемување на научно-техничките информации и пронајдоци. Се прет- 
поставува дека тие кон крајот на овој век ќе се зголемат 30 пати 
во однос на сегашниот број. Сето ова укажува на изменетиот про- 
фил и број на научниците и стручњаците. Така, во најразвиените 
земји, СССР и САД, бројот на научниците станува извонредно голем. 
Зо СССР, на пр., бројот на научниците за последните 50 години се 
удвојувал секој 6-7 години, така што во 1967 година во оваа зем- 
ја работеле 770 илјади научници или еден научник на 300 жители 
U  о б р е в М . 1970) . Во САД бо  1900 година работел еден науч- 
ник на 1.800 жители, во 1950 година еден научник на 300 жители, 
а се предвидува во 1980 година бројот на научниците во однос на 
1950 година да се удвои, а на крајот на овој век се предвидува се- 
кој четириесетти жител на САД да биде научник (Ж а к а р П. 1969)

Револуционериите движеша во научно-техничката и произ- 
водствено-технолошката и општествената сфера, силно влијаеле и на 
образованието и воспитувањето, бидејќи се нивната функција и се 
во постојана меѓузависност. Тоа влијание се искажува во револуци- 
онерни зафати во нив, а најповеќе во квантитативната експанзија
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на образованието. Настанува релативно брз развиток на сите сте- 
пени на образованието, а особено нагло се зголемува процентот на 
младина што се опфаќа со средните училишта. Во најразвиените зем- 
ји (САД, СССР, Јапонија, Шведска, Холандија и др.) 60% до 35% од 
младината ги посетува средните училишта, а се претпоставува дека 
во 1980 година во СССР и во 1985 година во Франција, ќе бидат оп- 
фатени со средното образовакие сите млади луѓе, односно идеални- 
те 100%.

Овие општи движења се карактеристични и за помалку раз- 
виените земји, па и за нашата земја. Во нашата земја со основно- 
то осумгодишно образование cera се опфатени практично сите од ге- 
нерациите од 7 до 15 годишна возраст, a cž е поголем бројот на 
младите луѓе што се опфатени во средното и високото образование, 
така што, денес секој четврти жител на нашата земја е опфатен со 
некоја форма на образование.

Последиците на научно-техничката револуција, меѓудруго- 
то, е рационално и продуктивно производство, како општествена за- 
конитост и императив. Во таа светлина се поставуваат и проблеми- 
те на образованието и воспитуваљето во целина, реформските зафа- 
ти во образовно-воспитните системи во многу земји во светот, како 
и проблемите на нивната рационализација. Сето тоа битно ја менува 
општествената и економската фуккција на образованието.

Меѓутоа, образованието и наставата не одат во чекор со 
општествениот и научно-техничкиот развиток. Тие знатно заостану- 
ваат зад овој развиток, поради што научно-технолошката револуци- 
ја станува најголем извор на "кризата на образованието". Таа е 
светски проблем и е карактеристична подеднакво за високо разви-
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ените земји и за земјите во развој. Денес е неоспорно и општопри- 
фатено сфаќашето за непосредната зависност на продукцијата на ма- 
теријалните добра и духовните добра, од образованието и воспиту- 
ва&ето.

Брзите општи движева во научно-техничкиот и општестзе- 
ниот развиток, вршат влијание и поставуваат определени бараља за 
квалитативните промени на внатрешната структура на образованието 
и наставата, за нејзината рационализација и ефикасност, која ис- 
то така заостанува зад овој општ развиток.

Сб поголемото и побрзо акумулираље на знаешата во сите 
области на животот, влијае на наставните содржини, односно настав 
ните програми по одделни наставни предмети, кои ученицнте треба 
да ги усвојуваат. Тие покажуваат постојана тенденција на зголему- 
вање, како по обем, исто така и по разновидност и сложеност. Иа 
тој начин доаѓа до очигледна противречност и неусогласеност меѓу 
она што може да се усвои од учениците на определена возраст и она 
што би хребало да стане постојано сопственост на учениците, со ог 
лед на битните цели и задачи на воспитувањето и образованието. 
Овие противречности и неусогласености постојано се присутни и се 
манифестираат во различни негативни последици како што се: голем 
процент на ученици со незадоволителни резултати и тие што го по- 
вторуваат класот; осипување на учениците; ненормално голем број 
слаби оценки, речиси од сите предмети, а особено од математика и 
природните науки; продолжување времетраењето на универзитетските 
студии итн.

истражуBaibaта на традиционалната настава, даваат осно- 
ва да се тврди дека таа не дава доволно храна за оптимален духо- 
вен развиток на учениците. Таа заостанува зад реалните можности
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на современиот ученик, а тие се знатно поголеми бидејќи денешна- 
та младина биолошки, психофизички к ментално созрева побргу, иако 
наставните програми и нивната реализација во наставниот процес ги 
оптоварува учениците. Додека новото време се карактеризира со бр- 
зи промени и големо зголемување на научните информации, дотогаш 
наставните програми се статични и застарени, оптоварени со енци- 
клопедиски знаеад и со квантитативност, при што повеќе се инси- 
стира на познаваше на многубројните факти, а се запоставува раз- 
вивањето на творечкото мислење, критичкото расудување, самостој- 
ното усвојуваше на основите на науката и техниката и др., како 
повисоки појдовности на наставата и учењето.

Во реализадијата на наставните програми во наставниот 
процес на традиционалната настава, се применуваат класични техни- 
чки средства и застарени методи. Тие не можат да го забрзаат оп- 
штиот развиток на ученикот, во условите на брз пробив на модерни- 
те средства на комуникација, електроника и компјутери по целокуп- 
ниот живот на современиот човек ( Н и ч к о в и ќ  Р. 1975) .

Внатрешната организација на наставата е многу застаре- 
на и полна со слабости и недостатоци. Главно преовладува колек- 
тивната, фронтална, работа со учениците, а се запоставува потре- 
бата и бавно се изнаоѓаат можностите за индивидуална настава и 
индивидуално напредуваше на учениците, сообразно со низните раз- 
лични способности и можности. Зо таквата настава најважен извор на 
знаеша на учениците е нивниот наставник, а дополнителниот извор 
е учебникот, додека сето богатство на другите современи извори на 
знаења и информации, со кои денес се располага, во таквата наста- 
ва не доаѓаа до позначаен нзраз. Навистина, на патот на осовреме- 
нување на наставата, на креативната работа на наставницкте, на
поинтензивното ангажираи>е на учениците, на организирање на поефи-
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касни облици на активности и воопшто за поефикасна настава, се 
попречуваат и објективни пречки. Една од нив е голем број на уче- 
ници во одделенијата и голем број на учениците на еден наставник. 
Веќе е кажано дека најизразити последици на неефикасната настава 
се големиот број на повторувачи, и долгото траење на универзитет- 
ските студии, кои можат квантитативно статистички да се искажат. 
Меѓутоа, статистички не можат да се забележат големите недоста- 
тоци на традиционалната настава во однос на воспитната ефикасност 
Освен овие, во образованието на учениците може да се констатира- 
ат и другите слабости, особено оние сврзани со недоволното позр- 
зување на знаењата со практичниот живот, теоријата со практиката 
и релативно нискиот степен на применливоста на знаешата б о прак- 
тиката.

Причините за неефикасноста на сегашната настава се мно- 
губројни. Доста од нив се од објективна природа, но многу повеќе 
се од субјективна. Тке делумно се наоѓаат и во материјалните ус- 
лови на работата на училиштата, како и во самата внатрешна орга- 
низација на педагошкиот процес, почнувајќи од системот, па преку 
наставните програми, методи и средствата на настава. За да се ре- 
шат вакви и слични проблеми и се подобри работата, треба да се из 
врши резолуција во технологијата на образованието, бидејќи со тра 
диционалната технологија иа образование не можат да се постигнат 
современите образовно-воспитни цели ( Н и ч к о в и ќ  Р. 1975) . 
Потребно е да се рационализираат училишните техники и за ново вре 
ме да се прифати нова стратегија и организација (П л а н ш е р
Е. 1965) .
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Во областа на внатрешната организација и технологнја 
на воспитно-образовниот процес има уште многу неискористени мож- 
ности. Општеството е заинтересирано за решаваше на сложените про- 
блеми на современата организација на воспитно-образовннот процис, 
за ефектнвна и рационална настава. Затоа, кај нас и во светот рл- 
циоиализацијата на наставата и учењето станува фундаменталан, ис- 
,цаго1|И<и и општествен проблем и се чнан единствено можла алтериа- 
тпва за решаваље на сложените проблеми на образованието и воспи- 
туиањето. Поради тоа овне проблеми стануваат предмет на интереси- 
рање и проучување како на педагошката наука, така и на другите иа 
уки - социологија, психологија, екомомија, филозофија, киоернети- 
ка и д р . Во тој дух, кај нас и во светот, се насочуваат конкрет- 
ннте акции. Се зголемува бројот на научните проектн во областа на 
иедагогијата и психологијата, со кои се проучуваат ефектнвноста 
на наставата и учењето и рацноналпите методи и облицн на организа 
ција ма наставата.

Најголемиот број на емпириски и квантитативнн педагош- 
ки истражувања, е посветен на проблемите на организација на нас- 
тавата и примена на новите методи н облици на настава и учење. 
особено живо интереснрање предизвикуваат, како меѓу педагозите и 
психолозите, така и меѓу другите научннци, проблемите на рациона- 
лизација на наставата, т.е. рационално и ефикасно учење во свонте 
различни варијанти и аспекти, како што се: проблемско учење, кре- 
ативно учеље и мислење, ефикасност на наставните средства, вове- 
дува!ве на тимска работа во наставата, програмирана настава и уче- 
ше, мотивација во учењето итн.

Рационализацијата на процесот на учењето во наставата, 
во својата појмовна определба во историско-педагошкиот развиток,
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си ги сочувала основните белези и смисла, кои се однесуваат на 
тенденцијата на прилагодуваше на наставната технологија на бара- 
њата на општеството и времето. Тоа значи, целокупната дејност на 
воспитно-образовните институции и наставниот процес во нив да се 
направат што пофункционални и поусогласени со општествените потре 
би, за да општествено-педагошките цели во оваа област бидат што 
поуслешно остварени (II и ч к о в и ќ Р. 1975) . Во современите 
услови рационализадијата на наставата добива карактер ка барања 
на пофлексибнлна организација на учењето во наставата, со акцент 
на активна, самостојна, творечка и во определена мерка индивиду- 
ализирана работа на учениците.

Рационализацијата на учешето во наставата како проблем 
е карактеристичен подеднакво за високоразвиените земји, со долга 
училишна традиција, како и за недоволно развиените земји, кои на- 
стојуваат со побрзо темпо да остварат повисок ниво на својот сто- 
пански и општествен развиток и да создадат ефикасен систем на об- 
разование и воспитување.

Во светската педагошка теорија и практика, настојувања- 
та за зголемување на ефикасноста на наставата и нејзината рациона 
лизадија станале главна преокупација. Таквите движења можат да се 
уочат во педагошката теорија и практика како во социјалистичките 
земји, така и во земјите на запад и во земјите во развој. Се об- 
работуваат многу значајни прашања и се вршат експериментални ис- 
тражува:ва, како што се: проблеми на модернизаци ја на содржините 
на образование од гледна точка ка научно-техничката револуција, 
активизација на учениците, самостојна работа на учениците, индиви 
дуализација и диференцијација на учењето, програмирано учење итн.
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И во нашата земја, од педесеттите години наваму, посто- 
јано е присутен бран на борба за модернизација на наставата и во- 
ведуваље во наставниот процес на поинтензивни облици на работа.
Во почетокот на седумдесеттите години, движењето за модернизаци- 
ја и рационализација на наставата, добива нови форми и станува 
сб помасовно, како израз на брзиот квантитативен подем на обра- 
зованието, а како последица на тенденциите на општествениот раз- 
виток. Во вакви услови на подем на образованието, потребата за 
зголемување на ефективноста на наставата и нејзината рационали- 
зација, како најболна точка на нашето училиште, станува неопход- 
ност. Промените во наставата кај нас произлегуваат и од промени- 
те во нашето општество и општествените односи. Ова особено доаѓа 
до израз во изградување на самоуправните општествени односи. Тие 
односи во основа ги менуваат целите и задачите на образованието 
и воспитувањехо, како и методите и формите на настазната работа, 
а во тие рамки влијаат на третманот на ученикот и наставникот во 
наставниот процес, како и во создавање на соодветна училишна ат- 
мосфера и на односите меѓу субјектите во наставниот процес. Напо- 
рнте на знатен број експериментални истражувања и теоретските сту- 
дии се насочени кон изнаоѓање на најадекватни решенија за унапре- 
дуваље на наставата во нашите училишта.

Суштинскиот белег на рационалното учење е економкчно- 
ста, односно педагошката економичност, а која се однесува на еко- 
номичноста на времето, средстзата и човечката сила. Примената на 
построгата селекција на наставните содржини и нивниот адекватен 
избор, нивното изучуваше по стриктно логичен систем и со ангажи- 
рање пред сФ на мисловнкте потенцијали, наспроти сегашната рецеп- 
тивност на учењето и претераната активност на меморативните функ-
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ции, се патишта кои влијаат на заштедата, на економијата на вре- 
мето. Современата дидактика застапува гледање дека наставното вре- 
ме, односно темпото на совладуваље на наставните содржики, треба 
да биде различно за одделните ученици, сообразно на нивните инди- 
видуални способности и можности, на кој начин би се избегнало под- 
ложување на работата и работното време на секој ученик на нормите 
на "просечен" ученик, при што се греши и кон оние ученици што бав- 
но учат и кон оние што брзо учат.

Како битен елемент на манифестадијата на економија на 
средствата во процесот на настаЕата во технолошка смисла,е заменана 
"живиот" труд со "опредметен" труд, а во педагошка смисла таа се 
манифестира во зголемување на образовно-воспитната ефикасност на 
средствата на наставата во секоја смисла.

Знатни резерви во економичноста на наставата се наоѓа- 
ат во правилно користење на енергијата на учениците. При тоа, пред 
сб се мисли дека: треба да се мине од усвојувањето на небитните 
детаљи и факти, кон мисловното активира&е и инструкцијата, кон са- 
мостојната работа на учениците; од екстензивно учење кон техники- 
те на ефикасното уче&е итн. Традиционалното сфаќање на рационал- 
ност на квантитет и рационалност по секоја цена, треба да се за- 
менат со радионалност ка квалитетот на резултатите кои се последи- 
да на изразитата активност на учениците.

Проблемот на учеше има фундаментално значење за педаго- 
гијата. Откриените законитости на учењето, како претежна задача 
на психологијата, овозможуваат засновување на адекватни педагошки, 
теоријски ставови и практика заради лрогресивно развивање и мену- 
вање на личноста. Во педагошкиот процес сб уште сме далеку од ед- 
на рационална, воспитна пракса и систем на учење, кои своите мо-
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дели и постапки би ги засновувале на поуздани сознанија за приро- 
дата на учењето. Постојните теоретски сознанија за учењето cfe уш- 
те не нашле попотполна примена во педагошкиот процес и доволно не 
се приближиле и имплицирале во педагошката наука и практика.

Психолошките теории за уче&ето, иако дале определен при- 
донес во проучување на сложените проблеми на учељето, до денес не 
дале потполн и усогласен систем на принципи кои би можеле да би- 
дат прифатени како раководни во рационализацијата на процесот на 
учеше во училиштата или во некоја друга ситуација. Ниту една од 
постојните теории за учење не е конституирана како единствена, оп- 
штоприфатека и општопризнаена. Можеби нема никогаш ни да има един- 
ствена теорија на учење, со оглед на дискутабилноста на прашањето 
дали учењето воопшто е единствен психички процес, или тоа е само 
заедничко име за повеќе различни психички појави (Ф у р л а н 
И. 1968) . Според тоа, на секоја од теориите може да 6 се признае 
само релативно право, бидејќи објаснува само некоја од многуте 
компоненти на процесот на учењето. Од гледна точка на училишна- 
та практика, најприфатливи се оние елементи на одделните теории, 
според кои "училишното учење се третира како плански процес рако- 
воден од наставник, чија интермедијарна функција во текот на шко- 
лување на субјекти, постепено станува излишна, а кое се организи- 
ра заради едновремено и подеднакво значајно стекнување на знаења- 
та и развивање на сите интелектуални функции, а особено на мисле- 
ње како највисока ментална способност, без која нема сознајна су- 
штина на предметите и појавите" (П р о к л ќ Д. 1975).

Пајновите педагошки истражувања во областа на ефектив- 
носта на наставата и учењето, побудуваат силен интерес за педагош- 
ките импликации и трансформации на психолошките теории за учење и



12

психолошките истражуваља. Иако различните психолошки теории за 
учење имаат различен теоретски, методолошки, па и филозофски при- 
стап; иако новното третирање на учење е доста упростено; иако ла- 
бораториските истражуваша на учењето кај животните и нивиите ре- 
зултати се применувани директно на човечкото учење, тие станувале 
теоретски основи за емпириските и експерименталните педагошки ис- 
тражуваља, сврзани со проблемите на ефикасното и рационалното уче 
ње и наставата, како што е на пр., случајот со истражувашата во 
областа на програмираното учење и др.

Современата наука и техника денес нудат и кибернетички 
методи и методи на математичко-логичко моделираље, алгоритмирање 
на процесот на учењето. Кибернетичкиот пристап кон наставниот про 
цес и учењето, како и користењето на електронска техника, (компју- 
тери) се фактори со помош на кои може да се постигне соодветен 
степен на управување со процесот на учењето.

Во настојувањата да се решаваат одделните праша&а сврза 
ни со подобрувашето на наставата и рационализацијата на учешето, 
во многу земји се преземани различни истражуваша и проучувања. Те 
матиката на истражуваЈБата, иако е иницирана од исти или слични мо 
тиви, многу е разновидна. Сепак, многу од истражувањата се концен 
трираат околу неколку фундаментални проблеми. И во нашата земја 
се преземани повеќе различни истражуваша. Едно од овие истражува- 
ња, кое е и најзначајно, a no зафат најобемно, е истражување на 
проблемот "Рационализација на процесот на учење во училишната на- 
става". На овој истражувачки проект работеле поголем Орој истра- 
жувачи од повеќе истражувачки центри. Носител на овој научно-ис- 
тражувачки проект е Југословенскиот завод за проучување на школ- 
ски и просветни прашања, а во неговата реализација, како срработ-



13

ници учествуваа: Заводот за унапредување на основното образова- 
ние на СР Хрватска - Загреб, Институтот за педагошки истражувања 
Белград, Педагошкиот институт при Универзитетот во Љубљана и Прос 
ветно-педагошкиот завод на град Белград.

Овој научно-истражувачки проект опфаќа повеќе одделни 
студиски теми, односно потпроекти. Резултатите на овој труд се 
објавени во одделна публикација во 1973 година. Задача на ова на- 
учноОистражување била: "да се утврдм каде се, и во кој вкд, со 
какви карактеристики и од кои причини се јавуваат појавите кои 
можат да се наречат нерационални, т.е. такви да доведуваат до оп- 
товаруваше на учениците, расипување на силите, времето и средства 
та. Да се утврдат сигурни патишта за нивното отклонување, односно 
да се најдат патиштата за иатамошно развивање на процесот на уче- 
ње" ( Ј у г о с л о в е н с к и  З а в о д ,  1969).

Меѓу темите опфатени како одделни потпроекти на ова ис- 
тражување се и овие: "Ефекти на програмираната настава во основ- 
ните училишта", носител Иван Фурлан и "Ефекти на програмираната 
настава по алгебра во I клас ка гимназија", обработена од Констан 
тин Орлов и Милан Баковљев.

Еден од облиците и аспектите на рационализацијата, ин- 
тензификацијата и оптимизацијата на процесот на учењето и наста- 
вата, кој привлекува внимание и зазема определено значајно место 
со својата перспективност е програмираната настава, односно про- 
грамираното учење. Се наоѓаме во период кога треба да се добијат 
поопределени научни сознанија за вредностите и функцијата, како 
на традидионалните форми и меходи на работа, така и на посовреме- 
ните, меѓу кои и за функцијата и ефикасноста на програмираната на 
става, односно учење.
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2. ПОЈАЗАТА, ОСОБЕНОСТИТЈ Л ТЕНДЕНДИИТ^ ВО 
РАЗВОЈОТ НЛ ПРОГРАМИРЛНАТА НАСТАЗА

2.1. ПоЈа ВА ПА UPOrPAi-lHPAriATA НАСТАВА

Појавата на програмираната настава во нејзнниот совре- 
мен вид се поврзува со името на американскиот психолог Б. Скинер, 
кога тој, во 1954 година ја објавил статијата "Наука за учење и 
вештина на обучување". Меѓутоа, научниците се обидуваат корените, 
изворите на програмираната настава да ги бараат многу порано, во 
педагошките и методските погледи на Сократ, особено во неговата 
метода на разговор. Некои автори се обидуваат да направат според- 
ба меѓу дидактичкиот систем на Ј.А. Коменски и основните поставки 
на современиот систем на програмираната настава и да ги бараат ко 
рените на програмираната настава во погледите на Коменски.

Како претходник на програмираната настава, со денешни- 
те сфаќаша за неа, некои автори ја сметаат методата на личното по 
дучување. Оваа метода била развиена скоро до совршенство на голе- 
мите англиски универзитети. Таа се состоела во постојана измена 
на прашања и одговори меѓу воспитувачот (наставникот, туторот) и 
воспитаникот (ученикот, студентот) и во непрекинат избор на нови 
содржини според постојните знаеша на воспитаниците (L у ѕ a i g- 
h t J, W i l l i a m s  1966).

Сепак никулецот на програмирањето, онакво какво денес 
се применува, се појавува во дваесеттиот век, во 1926 година, Ko­

ra Преси С., психолог на универзитетот во Охајо, ги објавил сво- 
ите пионерски истражувања "за единствен апарат кој дава тестови, 
ги оценува одговорите и кој обучува” ( P r e s s e y  Ѕ. 1926). 
Тоа е првиот признат наставен апарат, првата машина за учење.
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Пресиевата машина, како и неколку други создадени од 
него и неговите соработницн, повеќе била замислена како машина за 
испитување, односно проверување на знаењата здобиени на друг на- 
чин, отколку како машина за здобиваше на знаења. Со својата маши- 
на за учење Г.реси озозможил да се поставуваат прашања на ученици- 
те, a no добивањето на одговор, веднаш ги известува учениците да- 
ли нивните одговори се точни или не.

Иако Пресиевата машина за учење по поголемиот број на 
своите својства имала слични можности како и наставните апарати 
што денес се употребуваат, сепак примената на таквите апарати ис- 
чезнала од практиката во тоа време, главно, поради тоа што не се 
пристапило кон систематска изработка на програмите кои би се упо- 
требувале во тие машини, како и поради тоа што во тоа време Аме- 
рика ја зафатила тешка стопанска криза што имала длабоки последи- 
ци на целокупниот живот, вклучувајќн го и школството. На тој на- 
чин настојувањата на Преси за "индустриска револуција на национал 
ното образование" ( P r e s s e y  Ѕ. 1926), немала погодна почва 
за реализација.

Изменетите прилики во 1954 година, особено во развито- 
кот на психологијата и проширувањето на образованието до невиде- 
ни размери, како и натрупаните нерешени педагошко-дидактички про- 
блеми во традиционалната настава создадоа нови околности во кои 
американскиот психолог Б. Скинер, врз база на извршените експери- 
менти во примената на различните машини за учеше и програмите за 
нив, извршил теоретски уопштувања и практични изводи и дал прогно 
за за иднина во публикуваната статија "Наука за учење и вештина 
на обучување". Во неа Скикер, поаѓајќи и од резултатите на истра- 
жувања на процесот на учење кај животните, поставува основа на но
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виот начин на учеше, програмирано учење или програмирана нас- 
тава.

Програмираното учење на Скинер и неговите основни свој- 
ства непосредно произлегуваат од психолоижата теорија на поткре- 
пување, односно бихевиористичка теорија за учење. Според оваа тео 
рија процесот на обучувањето и усвојувањето на знаењата се засно- 
вува на формула:

С --------- * Р ----- — * П
Стимул ---- > Реакција ■— *Поткрепување

Поткрепувањата како последици кои настануваат после не- 
која активност, во училишната настава е најчесто само известуваше 
повратна инфорк-.ација за исправноста или неисправноста на учењето, 
односно за исправно или неисправно решени задачи. Скинер експери- 
ментално утврдил дека се постигнуваат подобри резултати во учесе- 
то кога поткрепувањето о позитивио, т.с. ако се наградува сакано- 
то однесување, односно позитивниот успех, отколку ако се казнува 
несаканото однесување, односно негативниот успех во учењето. Ако 
субјектот во учењето со успех решаза задача по задача, тогаш, спо 
ред Скинер, самото задоволство што од тоа произлегува е доволно 
како поттик, поткрепуваше за продолжително занимавање со соодвет- 
ната активност. Затоа, според Скинер, знаењата, умеен»ата и навики 
те што во учешето треба да се стекнуваат, мораат да се даваат во 
ситни единки, во што помали логички целини, за чекор по чекор да 
може да се совладаат. Тие "порции", чекори треба да бидат толкави 
и ученик со најмали способности да може да гк совлада содржините. 
По приемот на информацијата се бара од субјектот да даде одговор 
кој треба да покаже дали информацијата е совладана, односно, за- 
помнета или не. На овој начин се поставуваат две принципиелно мно
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гу важни работи: Прво, субјектот што учи постојано е активен, на- 
изменично прима информации и потоа формулира свои одговори и вто- 
ро, непосредно по давашето на својот одговор, субјектот добива од- 
говор, односно повратна информација за тоа дали одговорот што го 
дал е точен или не. На тој начин неговото однесување, активноста 
непосредно се поткрепува. За одговорите да бидат што помалку не- 
точни, субјектот се упатува на точните одговори со помош на сугес- 
тивни прашања, навестувања итн.

Скинер, за разлика од Преси, од машините барал директно 
да го подучуваат ученикот врз определени информации, а потоа врз 
основа на нив да одговараат на определени прашања, самостојно кон- 
струирајќи го одговорот. Програмата на Скинер што се става во ма- 
шината за учење се состои од многу уситнети делови - статии. Се- 
која статија по правило содржи мало количество, "порција" инфор- 
мации, односно нови знаења, потоа задача во врска со даденото во 
таа информација и најпосле решение на успешноста на задачата - по- 
вратна информација. Кај статиите на Скинер обично се бара во за- 
дачата да се вметне некој изоставен збор или реченица, или да се 
потврди или порекне некоја констатација итн. Од големината на че- 
корот, т.е. од логичната дистанца меѓу две последователни статии, 
зависи дали субјектот (ученикот) ќе може успешно да решава задача 
по задача, односно дали ќе биде позитивно поткрепуван или, ако че- 
корите се големи, ќе наидува на тешкотии, ќе се разочарува, ќе гу- 
би интерес за натамошната работа и ќе престане да учи и напредува. 
Поради тоа, според Скинер, чекорите треба секогаш да бидат толка- 
ви за и ученик со најмали способности да коже да ги совлада содржи- 
ните. Поспособните ученици својата предност ќе ја извлечат на тој
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начин што тие содржини ќе ги поминат многу побргу и што за конеч- 
ното усвојување на содржините ќе им биде потребен помал број пов- 
торувања или тоа нема да биде воопшто нужно.

2.2. МОДЕЛИ, ТИПОВИ ПѓОГРАМИ

Пресиевите програми е таа што сите ученици минуваат по ист пат, 
ги обработуваат иститс статии од почетокот до крајот на програма- 
та. Поради тоа овие програми и се викаат линеарни. Шематски ски- 
неровата линеарна програма, обично се прикажува вака

кратки единици - статии, логички поврзани за да се овозможи пос- 
тепено, но сигурно и без правење грешки, усвојување на знаељата. 
Во овој тип програма е карактеристично тоа што, во однос на инди- 
видуализацијата, таа овозможува само разлика во темпото на негова 
та обработка од одделните ученици, додека содржините секој ученик 
ги усвојува по ист, однапред утврден начин. Меѓутоа, во однос на 
другите индивидуални разлики меѓу учениците, основната линеарна 
програма не дава можност за реализација. Затоа, се јавуваат моди- 
фицирани и комбинирани линеарни програми кои земаат некои елемен- 
ти на гранењето, како дололнителни гранки на програмата, со цел 
за дополнително увежбување или повторуваше, особено за просечните 
и послабите ученици. Дополнителните гранки можат да ги содржат со 
држините што HN-.аат за цел да ги збогатат или продлабочат знаењата

Една заедничка карактеристика на Скинеровите, па и на

Во линеарните програми содржините се распределени во

на учениците, а не се задолжителни за сите ученици.



19

За понапреднатите ученици, кога успешното усвојување 
на претходните содржини ќе го докажат со точните одговори, во ли- 
неарните програми може да се предвидува прескокнуваље на опреде- 
лен број статии, особено тие што се за увежбување и повторување, 
на кој начин им се овозможува на подобрите ученици побргу да на- 
предуваат. Ваквата модифицирана линеарна програма со прескокнува- 
ше може шематски да се прикаже вака:

Во линеарната програма на Скинер, американскиот науч- 
ник Н. Кроудер гледа ограничување, бидејќи сите ученици одат по 
ист пат, ги обработуваат на ист начин содржините. Затоа, И. Кро- 
удер смета дека треба да се отворат повеќе патишта во зависност 
од способностите и предзнаењата на учениците, така што на некои 
ученици ќе им требаат помали чекори, како во Скинерозите програ- 
ми, додека на поспособните ќе треба да им се овозможи со локруп- 
ни чекори да ги совладуваат содржините и да напредуваат побрзо кон 
поставената цел. Затоа, Н. Кроудер претпоставува создаваше на т.н. 
разгранети програми. Разгранетиот модел на програмирањето овозмо- 
жува приспособување на програмата кон индивидуалните способности 
на учениците. Авторот на разгранетата програма своите основнч по- 
ставки ги објаснил вака: "Содржините коишто мора да ги научи уче- 
никот, тој ги добива во мали логички единици. Штом ќе ја прочита 
и усвои една таква единица, се подложува на еден мал испит. Од ре- 
зултатот на тој испит се одлучува за што ученикот ќе се информира 
во идната статија на програмата. Така, на пример, резултатот од 
испитот може да покаже дека ученикот во целост ја усвоил предло-
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жената единица на знаешето и дека сосема е подготвен за усвојува- 
ње на друго знаење. Меѓутоа, испитот може да покаже дека ученикот 
или воопшто не ја усвоил дадената информација или ја научил само 
делумно. Во двата случаја ќе му биде предложено да помине на так- 
ви статии во кои ќе добие дололнителко објаснузање, поедноставено 
објаснузање или дури ќе му се определи уште еднаш да почне да учи 
од почетокот на програмата". ( C r o w d e r  N. 1964) . Ова шемат- 
ски може да се прикаже вака:

Тоа е една од разликите меѓу разгранетата и линеарната 
програма и е карактеристнчна особеност на разгранетата програма. 
Меѓу разгранетата и линеарната програма постојат и други знатни 
разлики. Една од поважните е во тоа што разгранетите програми ово- 
зможуваат начините на изложувањето на содржините, односно начинот 
на учењето, како и темпото на учешето да се прилагодуваат кон мож- 
ностите на одделните ученици, т.е. да овозможуваат инлизидуализа- 
цнја на повеќе нејзини елементи. Исто така, карактеристично за 
Кроудеровите разгранетн програми, за разлика од тие на Скинер (ли- 
неарните), е тоа што кај овие програми не се конструираат само- 
стојно одговори на поставените задачи, туку ученикот избира точен 
одговор од неколку понудени одговори.

Во разгранетите програми статиите, обично, се нешто по- 
долги и го поставуваат ученикот пред зголемени тешкотии. Бидејќи,
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за разлика од Скинеровските линеарни програми, разгранетите про- 
грами претпоставуваат дека ученикот може и да греши, па врз ос- 
нова на нивниот карактер се определува текот на учењето на секој 
ученик, се воведуваат одделни гранки во програмата, со цел да се 
врши корекција кон индивидуалното напредуваше во совладувашето на 
содржините од секој одделен ученик. Машината на Кроудер е така 
конструнрана што ученикот не може да ја добие следната информа- 
ција додека не ја реши точно задачата што произлегува од претход- 
ната информација. Машината најчесто му дава дополнителни информа- 
ции кои треба да придонесат за исправањето на грешката, како и да 
му даде сугестија на ученикот да се врати на статијата којашто не 
ја совладал или да помине на некоја гранка во програмата чие со- 
владуваше ќе придонесе за точниот одговор.

Линеарното програмирање на Скинер н разгранетото на Кро- 
удер се два основни модели - вида на програмирањето. Меѓу нив се 
наоѓаат многу други варијантк на овие два основни модела кои, всу- 
шност, претставуваат нивна модификација илн комбинација на пози- 
тивните карактеристики на дЕата основни модела.

Во прво време програмите се создазани исклучиво за ма- 
шини за учење. Оттаму и настојувањата тие да се усовршат, особено 
оние за разгранатите програми. Порадк сврзаноста на каставата со 
употребата на f/ашините, таквата настава и се нарекузала автомати- 
зирана настава. хМеѓутоа, создавајќи програми за машините, научни- 
дите увиделе дека убаво испрограмирани содржини можат успешно да 
се користат и без секакви машини. Тие програми обично се израбо- 
туваат во вид на книги, па се наречени програмирани учебницн.

Програмираните учебници и нивната успешна примена во на- 
ставата без примена на машините за учење, наложија менува&е на име- 
то на наставата што се реализира преку програмите за учење. Таква-
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та настава доби поадекватно име - програмирана настава, наместо 
автоматизирана настава. Денес, секоја настава во која се обрабо- 
туваат во програмирана форма разработени содржини, како програми- 
рани учебници или како програми за машини за учење, се Еика про- 
грамирана настава. Тоа значи дека програмираната настава ја над- 
минала онаа фаза на апсолутната зависност од машините за учење, 
иако таа поникнала од примената на машините за учење во кастава- 
та и образованието.

Познато е дека машините за учење доведуваат до рациона- 
лизација на наставата, нејзината ефикасност и квалитет. Меѓутоа, 
денес не се порекнува дека рационализадијата на наставата се об- 
јаснува пред сб со квалитетот на програмата. Снте тие својства на 
машините зависат главно од квалитетот на програмираните содржини, 
а не толку од техничките својства на машините за учење. Оттаму 
квалитетно програмираниот учебник, исто така, може да биде зна- 
чаен фактор за ефикасно и рационално учење.

2.3. ОСОБЕНОСТИ И ПРЕДНОСТИ НА ПРОГРДМИРАНАТА 
НАСТАВА

Секако дека програмираната настава е натакошен чекор во 
развитокот на педагошката, а особено на дидактичката теорија и 
пракса. Програмираната настава се формира во еден нов систем во 
чија основа се наоѓа настојуваа-е наставата да се направи поефи- 
касна.

Во програмите, врз основа на кои се засновува програми- 
раната настава, поопределено во програмираните учебници, детално
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е разработено сето она што ученикот треба да го научи, при што 
точно се определени и постапките на учењето, како и контролата 
на ефикасноста на совладувањето на содржините. Очигледно е дека 
програмите во програмираната настава се разликуваат од традицио- 
налните наставни програми во кои само се крокираат (се посочуваат) 
основните наставни содржини, додека деталната разработка на со- 
држините, како и начините на нивната обработка им се остава на 
наставниците тие самите тоа да го прават. Оттаму толку различни 
"програми" во практичната реализација и толку постапки колку што 
има наставкици.

Во програмираната настава учениците, главно, самостој- 
но стекнуваат знаеша преку програмираните учебници или преку маши- 
ните за учење. Иако во програмираната настава наставникот е при- 
сутен, неговото присуство е како помош на учениците во самостој- 
ното обработуваше на програмата, додека целиот тек на наставата 
зависи од програмата, односно програкираниот учебник. Во конвен- 
ционалната, традиционалната настава за реализација на програмата 
најодговорен е наставникот, бидејќи тој посредува меѓу програма- 
тот и ученикот. Значи, во програмираката настава "учениците само- 
стојно обработуваат програмк со кои детално се утврдени како со- 
држините, така и начините на учењето, вклучувајќи ги и постапки- 
те на систематското известување за постигнатите резултати". (Б а- 
к о в љ е в М. 197 2) . Поради тоа во програмираната настава про- 
грамата е тој битен фактор од кој зависи успешноста или неуспехот 
на образовниот процес. Од добра програма мора да резултираат до- 
бра и ефикасна настава и добри резултати, бидејќи таа е така струк- 
туирана што го содржи основното на соодветната содржина, a ck што 
е застарено, сгоредно, помалку важно е исклучено од програмата.
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Тие содржини логички се подрецени, а редоследот е структуиран, 
така што секое ново сознание се засновува на она што логички му 
претходи. Сето тоа е разложено на толкави по обем и тежина клет- 
ки (честици, статии), што заедно со поставените задачи за реша- 
вање ја обезбедуваат успешноста во усвојувањето на знаењата и кон 
тролата и ефикасноста на тоа усвојување.

Досегаглните многубројни истражувања во повеќе земји по- 
кажуваат дека програмираната настава е поефикасна и поинтензивна 
од вообичаената, традиционалната. Поголемата ефикасност на про- 
грамираната настава се објаснува со некои нејзини особености, што 
се сметаат нејзини предности пред другите наставни облици. Тие; 
главно, се следниве:

- Во програмираната настава од ученикот се бара постојана 
мисловна активност во систематското обработување и решавање на за 
дачите. Постојаната активност на ученикот се осигурува на тој на- 
чин што тој постојано, речиси во сите статии, мора да решава по 
некоја задача, поради што хој не може да има пасивен, невнимате- 
лен однос кон текстот на програмираниот материјал, односно учеб- 
никот. На овој начин ученикот се чува од флуктуација на внимани- 
ето, како една од најчестите пречки за успешното учење.

- Во програмираната настава ученикот секогаш е доволно, 
благовремено и потполно известен, информиран за резултатите на 
сзојата кзвршена работа. Ваква повратна информација во програми- 
раната настава, всушност е враќање кон обезбедуваЈБето на двона- 
сочениот карактер на наставната комуникација. Тоа значи дека со 
програмираниот учебник ученикот г/.оже на некој начин да "разгова- 
ра", комуницира, бидејќи тој постојано добива од него информации,
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но тој мора и да одгопара со што ја докажува уснеишоста иа сно- 
јата актшшост, а потоа, по сокој свој одговор, добива ннфор!-..*- 
цпја дали одговорил успошпо, и ако одговорнл успепмо, попниупл 
на следната програмнрана обврска, а ако одговорил неточно, Toraiii 
се упатува да изврши соодпетна донолна илн корекција. Ha оној на~ 
чии се оневозможуваат празнините ло стекнатите знаен.а, а иознтип- 
iniто одговори се потврда, поткрепупап.е, т.е. најофикасеи п н<=за- 
i;o!iJiiiu стимуланс за иатамошиото учеље. Според тоа, no програмпрл- 
пата настава ученнкот е постојаио мотивиран за работата по логи- 
ката на својата внатрешна структура и организација.

- Програмнраната иастава го стапа ученикот во ситуацни 
самостојно да го обработува програмиранпот материјал, односио учсгб- 
инкот и на тој начин таа го оспособува за самостојна работа, за 
самостојно усвојуваше на знаељата, вештините и иавмките.

- Во програмираната настава процесот на учењето do голе- 
ма мерка го решава прашаљето за иидивидуализација на наставата но 
условите на масовното школство. Иред сб во програмираиата наста- 
ва се индивкдуалнзира брзината ка учељето, т.е. секој учеинк no- 
ace да учи со онаа брзина, со оиа темпо што му одговара. Поспособ- 
нпте ученици ќе се движат ииз програмираниот материјал побргу и ќо 
гн успојуваат знаењата многу побргу, отколку помалку способинти 
ученици. Меѓутоа, сите ученици успешио ќе учат и ќе ги уснојат об- 
работуваните содржинн. Прк сето ова битно е дека во програмираил- 
•га настаза е остварен индивидуален контакт на ученикот со изворот 
на знаењата во двонасочна комуникација, како и во сосема индиви- 
дуалната настава во која ученикот работи со свој личен инструктор. 
Uo разгранетите програмираин материјали се обезбедува и соодвотно 
прнспособување на наставните содржи.чн кон индпвидуалните потроби
и можности на учениците.
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Овие неколку особености и предности на програмираната 
настава не се нови, на педагогијата непознати норми (принципи).
И порано, пред појавата на програмираната настава, се настојува- 
ло учениците што повеќе да се осамосталуваат во наставниот процес; 
да се активни во усвојуваљето на содржините; секогаш да ги приме- 
нуваат стекнаткте знаења и постојано да одговараат на соодветни 
задачи; секогаш благовремено, често и потполно да бидат информи- 
рани за резултатите на својата работа, на учељето; кон новите со- 
држини да се преоѓа дури тогаш кога претходните ќе се усвојат; што 
е можно повеќе наставата да се приспособува кон индивидуалните мож- 
кости на учениците итн. Според тоа, ова се дидактички принципи кои 
се познати и за кои се настојува да се реализираат и во конвенци- 
оналната настава, но во неа не кожат во потполност да се реализи- 
раат. Во програмираната настава овие принципи се содржани во сама- 
та програма и во условите на програмираната настава на специфичен 
начин некои од дидактичките принципи се остваруваат попотполно од 
другите, а некои и доследно се реализираат.

Принципот на индивидуализацијата на наставата кој се ос- 
тварува во програмираната настава, се истакнува како нејзина осно- 
вна особеност, карактеристика. Познато е дека индивидуалното поду- 
чување, во условите кога образованието претставувало аристократ- 
ска привилегија и кога секој одделен ученик имал сзој подучувач 
(ментор, инструктор, учител), во секој поглод давало задоволувач- 
ки резултати. Таков начин на подучуваље овозможувал наставникот 
да се приспособува кон поединецот, да обработува со ученикот оние 
содржини кои тој можел да ги усвои и тоа на начин усогласен со не-
говите интелектуални и други можности.
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СиГурно, дека ваквиот индивидуален систем на подучува- 
ње на учениците, гледано од денешен аспект на масовното школство, 
е крајно нерационален.

Во колективната настава наставникот тешко може да го 
приспособува своето подучување на конкретните индивидуални можно- 
сти на учениците, туку го приспособува на некој претпоставен "прО'- 
сечен ученик" (JI а н д a H.1966) . Поради тоа таквата настава на 
некои учениди наполно ќе им одговара, на други ќе им биде многу 
тешка, несовладлива, а на трети ќе биде под кивните вистински мож- 
ности. Во таквата настава наставникот не е во состојба системат- 
ски, постојано, благовремено и потполно да ги контролира ученико- 
вите знаеша, ниту учениците постојано и благовремено да ги инфор- 
мира за постигнатите резултати.

Забележените слабости на колективната настава претста- 
вува повик за донекаде да се ублажат нејзините слабости. Се поста- 
вувани барања за што е можно лопотполна индивидуализација на пе- 
дагошките процеси во рамките на колективната, одделенско-часовна- 
та, организација на наставата. Тоа треба да биде идеал при кој 
наставниците да настојуваат колку-толку да им се доближат, не пре- 
чекорувајќи ги границите на системот "еден наставник-множество 
ученици" ( M a r k l e  M e y e r  Ѕ. 1964) .

Програмираната настава отвори нови можности за индиви- 
дуализација на наставните постапки во условите на масовното школ- 
ство, во условите на колективната настава, а особено некои од неј- 
зините аспекти да станат стварност. Остваруваше на различните ас- 
лекти на индивидуализација зависат од начинот на програмирашето 
(линеарно или разгрането), како и од општата организација на нас- 
тавата и од употребата на наставните средства (М у ж и ќ B.1965).
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Многу од стручшаците за програмираната настава, оваа 
настава ја доведуваат во тесна врска со индивидуалната настава 
и ги истаккуваат предностите на некои нејзини аспекти. Така, тие 
констатираат дека програмираката настава овозможува секој ученик 
да се здобие со свој сопствен учител ( O l s e n  F. 1969), дека 
таа претставува еквивалент на приватното подучуваље ( M a r k  1 е 
M a y e r  Ѕ. 1964) и дека ефектот на програмираниот материјал на 
секој ученик е многу сличен на оној што го постигнува приватниот 
наставник (G 1 a z е r R. 1970). Дека програмираната настава му 
обезбедува на секој поединец висококвалитетна индивидуална обука 
(В 1 a ј d Ј . 1970) и дека таа е индивидуална настава без жив 
наставник ( C r o w d e r  N. 1964) .

Колку и да се претерани и нереални констатациите на од- 
делните стручљаци за индивидуализацијата на програмираната наста- 
ва, сепак, таа дава големи можности за реализација на нејзините 
одделни аспекти. Токму тоа и ја објаснува ефикасноста на програ- 
мираната настава. Исто така, во конвенционалната настава двонасоч 
ната комуникација меѓу наставникот и ученикот, главно, се оствару 
ва усно, додека во програмираната настава таа комуникација меѓу 
програмерот и ученикот се остварува по писмен пат, што е големо 
предимство. Сите основни предимства на индивидуалната настава ста 
нале достапни за реализација во програмираната настава, како ко- 
лективна, одделенско-групна настава. Па тој начин во програмира- 
ната настава се синтетизирани основните карактеристики на колек- 
тивната и индивидуалната настава.

Сигурно дека програмираната настава не обезбедува дос- 
ледна реалкзација на сите аспекти на индивидуализираната настава, 
ннвото и широчината на индивидуализацијата на наставниот процес
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зависат како од видот на системот на програмирањето, исто така и 
од начинот на кој на учениците им се презентира програмираниот ма 
теријал. Разгранатиот систем на програмкрашето дава поголеми мож- 
ности за индивидуализација на наставните содржини и методските по 
стапки за нивната обработка. Но, и тој систем, реализиран преку 
програмиран учебник, има свои реални ограничуваља и граници за 
длабочината, димензиите и потполност на реализација на индивндуа- 
лизацијата. Некои сметаат дека само разгранетиот систем на програ 
ми што се презентираат со машини за учење од компјутерскиот вид 
можат да обезбедат доследна и вистинска индивидуализација на нас- 
тавата во сите нејзини аспекти. (Hi о љ а н Н. 1973) .

За поимот програмирана настава до денес нема единстве- 
на дефнниција. Многубројни научннци и стручшаци се обидувале да 
го определат, дефинираат поимот за програмираната настаза. Меѓу- 
тоа, ниту една од искажаните дефкниции не е таква што стегнато ќе 
ја одрази основната суштина на програмираната настава. Некои де- 
финиции за неа се покуси, некои подолги, но секоја содржи во се- 
бе некоја особеност, карактеристика на програмираната настава, за 
која авторот cr/.ета дека е битна и како таква ја вклучил и во де- 
финицијата. Така, на пр., Кроудер вели дека "програмираната нас- 
тава е индивидуален метод на обука без наставник, претставувајќи 
особена автоматизација на класичниот процес ма индивидуалната нас 
тава" ( C r o w d e r  N. 1964), додека советскиот теоретичар на 
програмираната настава Л.Н.Ланда под програмирана настава подраз- 
бира "такво учење по програм (алгоритам) кој се остварува со са- 
мостојна работа, т.е. без непосредното учество на наставник, со 
помош на програкираните учебници или машини за учење" (Л а н д a 
Н. 1965) .
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Германскиот теоретичар на кибернетската дидактика Фе- 
ликс Фон Кубе под програмираната настава подразбира "презентира- 
ње на материјали кои треба да се научат и тоа презентирање на тој 
материјал по делови, во вид на мали информациони единици кои оп- 
фаќаат погодни прашања, како и постапки за сигурна и брза контро- 
ла на одговорите на ученикот" ( C u b e  v o n  F. 1965). Пјер 
Олерон смета дека програмираната настава дава "можност за примена 
на кибернетиката во областа на педагошките појави", а програмира- 
ното учење е "определено управуваве со фсрмирање и развиток на 
психичките процеси, применувајќи во процесот на учењето општи за- 
кони на управувашето" ( O l e r s o n  Р. 1964). Советскиот науч- 
ник В.П. Беспаљко, под програмирана настава подразбира "систем на 
наставна работа со претежно посредно програмско управување со са- 
мостојните активности на учениците" ( Б е с п а љ к о  В. 1971). 
Покрај овие, познати се повеќе десетици различни дефиниции за про- 
грамираната настава, но нкту една не е општоприфатена, така што 
може да се рече дека нема единствена дефиниција за програмирана 
настава која би задоволкла. Веројатно во иднина, со натамошниот 
развиток на теоријата и практиката на програмирана настава, ќе 
биде можно таа настава целосно да се дефинира и да се определи неј- 
зиното вистинско значење ( М и х а ј л о в и ќ  В . и  др., 1970).

Денес, поимот на програмираната настава обично се опре- 
делува по опксен пат со набројување на нејзините особености, ка- 
рактеристики. Различните автори при набројуваљето на одделните ка- 
рактеристики на програмираната настаза, често, доста се разликува- 
ат, така што сите карактеристики не се јавуваат во описот на про- 
грамнраната настава кај сите автори. Оттаму и разликите меѓу нив.
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Некој автори ги наведуваат во стегната форма принципите, особе- 
ностите, како што се овие на Декот: ( D е с о t е М. 1964).

- Принцип на мали етапи
- Нринцип на активна партиципација
- Иринцип на непосредна верификација
- Принцип на индивидуалниот ритам
- Принцип на училишен критериум
Сепак, кај повеќето автори при набројувањето на особе- 

ностите на програмираната настава се среќаваат истите најважни 
особености.

Кои ck особености-карактеристики ќе ги поседува еден 
програмиран материјал, зависи од карактерот и специфкчноста на 
содржините, како и од истражувањата што се вршат врз основа на 
програмираниот материјал пред неговата практична примена во нор- 
мална употреба. Тоа затоа што сите карактеристики на програмата 
не придонесуваат еднакво и секогаш за неговата ефикасност.

Има карактеристики што придонесуваат за ефикасноста на 
секој програмиран материјал, поради што имаат општо значење и при- 
менливост, додека другите кемаат такво значење, па според тоа не 
се битни за секој програмиран материјал и поради тоа имаат секун- 
дарно значење. При изработката на програмираните материјали и во- 
општо при нивната оценка треба да се има тоа предвид, за да се 
избегне шематизмот, едностраноста и педагошкиот догматизам, а да 
се овозможи поголема флексибилност и креативност во изработува- 
њето на програмираните материјали и примеката на одделните карак- 
теристики. Бидејќи карактеристиките на програмираната настава ги 
условуваат самиот тек к етапите на изработката на програмираните 
материјали, сето тоа мора да овозможи гаракткрана висока ефикас- 
ност на тие материјали во практичната реалкзација во нормални учи-
лишни услови.
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2.4. МОЖНОСТИ И ГРЛНИДИ 11A ПРОГРАМИРАНАТА 
НАСТЛВЛ

Од резултатите и здобиените искуства од досегашните ис- 
тражуваша во примената на програмираните материјали во програми- 
раната настава, се јавуваат определени согледувања за можностите 
и границите за нивната примена. Тука пред сб се мисли на можнос- 
тите ка примената на програмираната настава во зависност од воз- 
раста на учениците, видот на училиштата и во зависност од можнос- 
та и погодноста за програмирање на содржините од одделни предмети.

Иако се вршени многубројни истражуваша со најразновид-
ни програки на различни возрасти на учениците, сб уште не може да
се даде конечен, научен одговор на која возраст на учениците нај-
многу одговара програмираната настава. Мислењата ка стручљаците
се различни со оглед на резултатите и искуствата здобиени во ек-
сперименталните истражувања. Меѓутоа, добар дел од стручшаците
сметаат дека за успешно и ефикасно реализирање на програмираната
настава неопходна е возраст која постигнала елементарна оспособе-
ност за самостојна работа, ( Д а м ј а н о в с к и  A . 1965)(ка-
ко претпоставка за работа со програмираните материјали во програ-
мираната настава. Поголемиот дел на струч?Баците затоа сметаат де-
ка програмираиата настава е најефикасна во горните одделенија на
основните училишта и во средните училишта. Меѓутоа,денес,со усовр-
шувањето на техниката за програмирање к со поФлексибилен пристап
кон оснозните модели на програмирањето, се постигнуваат добри ре-
зултати и висока ефикасност и со помалите возрасти на учениците од
основните училишта, па дури и со децата од предучилишна возраст.
Со возрасните во вонучилишните форми на образование, особено во 
оспособувањето на одделни технички занимања, како и кај студенти- 
те и армијата, постигнати се високи резултати во примената на про-
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грамираните материјали. Денес, во најразвиените земји^САД и СССР} 
има програмирани материјали за сите возрасти и речиси за сите ви- 
дови училишта и за многубројни вонучилишни форми на образование.

Наставните предмети за кои се изработени програмирани 
учебници или програмирани секвенци во земјите со најразвиено об- 
разование се исто така многубројни. Според едни податоци за САД, 
во оваа земја најмногу програмирани материјали има по математика 
(44%), потоа по природните науки (19%), по англиски јазик (17%), 
по странските јазици (8%), по општествената група предмети (3%) 
итн.

Овие податоци говорат дека сите предмети односно содржи- 
ни не се еднакво достапни и погодни за програмирање. Секако дека 
содржините од математика со својата структура се најпогодни за 
програмирање, бидејќи кај тие содржини точно се определени пра- 
вилата, поимите и др., поради што нема можност за нивна субјекти- 
вна интерпретација и нема можност за поголеми исклучоци од прави- 
лата. Затоа е можно да се дадат едноставни и прецизни упатства за 
начинот на целосното усвојуваље на знаењата. Нешто помала, но ре- 
лативно голема погодност за програмираље претставуваат содржини- 
те од природните науки (биологија, физика, хемија, географија и 
др.). Меѓутоа, не сите содржини од математиката и одделните пред- 
мети од природната група се еднакво погодни за програмирање. Тоа 
пред сФ се однесува на содржините за појавите и проблемите чие со- 
гледување, објаснување и решавање зависи од повеќе фактори што вли- 
јаат на нив, а кои не се доволно познати или тешко можат да се 
предвидат.

Содржините од предметите кои имаат пошироки воспитни 
задачи, како што е, на пр., развивањето на естетското доживување, 
не се многу погодни за програмирање. Такви содржини најчесто се
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среќаваат во наставните предмети од општествената група предмети 
(литература, филозофија, ликовна и музичка уметност итн.).

2.5. ТЕНДЕНДИИ BO PA3B0J0T НА ПРОГРАМИРАНАТА
НАСТАВА

2.5.1. Кибернетскиот пристап на наставата

Во настојувањата да се надмине неефикасноста на наста- 
вниот процес, се откркваат нови можности на оптимализацијата на 
процесот на учењето и тоа во насока на еден поефикасен систем на 
управување со наставната работа, со стремеж кон попродуктивно и 
поквалитетно учеше. Некои научници сметаат дека самото програми- 
рање на наставната работа не е достатно, ако не постои и добро 
управуваље со процесот на образованието, кое води кон ефикасно и 
рационално образование. Тоа значи, дека во изнаоѓање на патиштата 
за рационализадија на наставата се обрнуваме и кон кибернетиката 
како "наука која ги изучува најопштите законитости за ефикасно 
управуваше со секој систем, а особено со сложените системи" (Л а н- 
д a Л. Н. 1972). Наставниот процес е едек таков сложен систем 
во кој егзистираат релативно самостојни подсистеми, кои овозмо- 
жуваат реализација на процесот на управувањето. Кибернетиката no- 
Mara за зголемување на продуктивноста на работата, на тој начин 
што предлага пристапи и методи кои овозможуваат да се рационали- 
зираат различните видови човечки дејности. Кибернетиката ги ут- 
врдила општите закони на управувањето кои дејствуваат во различ- 
ните сфери на управувањето на некој процес, како во стопанството, 
така и во техниката и општеството, па според тоа и во педагошкиот
процес. Педагошкиот процес, односно наставниот процес претставу- 
ва посебен случај на процес на управувањето, а бидејќи води кон 
однапред определена цел, може да се смета како кибернетски про-
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цес. Според тоа, на наставниот процес се применуваат принципи и 
методи на кибернетиката, а кибернетските процеси, воопшто, се со- 
стојат од:

- праќаше на информации од некој извор
- примање на информации
- спремање на информација (меморија)
- преработка на информација, т.е. нивната практична

примена.
Овој кибернетски процес, поедноставено, шематски, може 

да се прикаже вака:

Во процесот на наставата, гледано од кибернетски аспект, 
наставникот е систем кој управува, додека ученикот е систем со 
кој се управува. Секое управуван>е, па според тоа и ова во наста- 
вата, има определена цел, која треба да се постигне со помал или 
поголем успех. Воопштено кажано, целта на наставата е усвојување 
на определени знаења од страна на учениците, како и развива&е на 
вештини и навики и формирање на определени особини на личноста. 
Вака определената цел на наставата во процесот на управувањето со 
неа, може да се реализира со предавање на информации (знаења, ве- 
штини и навики) од системот кој управува (наставник), кон систе- 
мот со кој се управува (ученик). Проверка дали целите на настава- 
та се реализираат, системот кој управува дознава врз основа на до- 
бивање на повратна информација од системот со кој се управува. По-
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вратната информација му овозможува на управувачкиот систем, да 
го усогласи процесот на предавањето, со процесот на усвојувањето 
на информациите.

Практичната примена на кибернетиката и кибернетскиот 
модел во наставата, всушност, е програмирана настава. Во неа из- 
ворот на информации е програмираниот учебник или машината за уче- 
ње, додека прш^ањето на информациите ги врши ученикот. Тој ги при- 
ма информациите или ги преработува, односно практично ги примену- 
ва. Со прозерува&е на знаењата, со кибернетскиот модел на програ- 
мираната настава се обезбедува постојана двонасочна комуникација.

Заслугата на кибернетиката е што таа ги разработила оп- 
штите барања за ефикасно управување, па според тоа и за ефикасно 
управување со процесот на наставата. Меѓутоа, за усовршување на 
процесот на наставата неопходни се соодветни барања, односно ус- 
лови кои мора да ги задоволува ефикасниот процес на управувањето. 
Советскиот научник Л.Н. Ланда ги формулирал следниве услови, од- 
носно барања кои мора да ги задоволува секој ефикасен процес на 
управувашето: 1) Постоење на точно определена цел кај управувач- 
киот систем, 2) Постоење на точно определена програма за управу- 
вање, 3) Оперативна и потполна информација за состојбата на упра- 
вувачкиот систем и 4) Адаптација, приспособеност на управувачки- 
от систем на состојбата и особините на управувачкиот систем.

Од гледна точка на кибернетскиот пристап кон програми- 
раната настава, нејзината основна задача се состои во тоа по пат 
на пренесуваше на делот од функциите на наставникот на специјал- 
ните апарати (програмираните учебници и машики за учење), да се 
обезбеди исполнување на сите бараља за ефикасно управување во ус- 
ловите на масовна настава кога е невозможно на секој да му се да- 
де индивидуален наставник ,Јл а н д a Н. 1972) .
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Оттука произлегуваат основните особини на програмира- 
ната настава. Според Л.Н. Ланда програмирана настава може да се 
нарекува окаа настава која се засновува на таква програма која 
има точно определена цел, а која:

"Се реализира со помош на автоматски или полуавтомат- 
ски апарати (уреди) за учење;

— Предвидува поделба на наставните содржини на порции, a 
наставниот процес на чекори (во неопходните случаи доволно мали) 
и поставување прашаше (задача) на ученикот, на крајот на секој 
чекор, што бара активен одговор (решение), по одговорот или реше- 
нието на задачите може да се суди за карактерот на усвојувањето 
на содржините.

—  Претпоставува постоење на оперативно повратна спрега за 
ученикот, а во случај кога машината за учење е слособна да го из- 
мени текот на наставата, зависно од резултатот на усвојувањето на 
содржкните, тогаш и за системот кој го обучува.

—  Остварува адаптација на наставата спрема карактерот и 
динамиката на усвојувашето на знаења, вештнни и навики од страна 
на секој ученик, а исто така и спрема неговите индивидуални осо- 
бини (индивидуализација на наставата)". (Л а н д а Н.Л. 1972).

Се су.ета дека за програмнрана настава е потребно посто- 
еше на комплекс особини кои ги задоволуваат 6apaibaTa за ефикасно 
y n p a B y B a i b e ,  за таа да се нарече програмирана настава. Само реали- 
зацијата на сите 6apaiba кои произлегуваат од општата теорија на 
управувањето, дава право, навистина, наставата да се нарече про- 
грамирано, ефективно управувана. (Л а н д а Н.Л. 1972).
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2.5.2. Теорија за етапното формирање на 
мисловните дејства

Освен бихевиористкчката теорија за учење, односно теори 
ја на поткрепување, како основа на Скинеровската програмирана на- 
става, се создаваат и други теории на кои се засновува програмира 
ната настава. £дна од тие теории е теоријата за етапното формира- 
ље на мисловните дејства. Оваа теорија настанала во педесеттите 
години во СССР, значи, нешто пред појавата на програмираната на- 
става и независно од неа, а се покажала, подоцна, во практиката 
како ефикасна при изработката на програмите за управување со про- 
цесите на учење. Оваа теорија ја развиле П.Ј. Гајперин, И.Ф. Та- 
лизина и повеќето нивни соработници од СССР, а во нејзината осно- 
ва лежи кибернетското сваќање на наставата, како процес со кој е 
можно да се управува.

Приврзениците на оваа теорија поаѓаат од сознанието де- 
ка активноста на човекот се манифестира преку неговите психички 
дејства и операции, кои ги сочинуваат основните елементи на тие 
дејства. Мисловната дејност на човекот, всушност, е преработена 
форма на неговата надворешна, практична дејност. Значи, основата 
на сознајните процеси и нивните продукти (претстави и поими) ги 
сочинуваат мисловните дејства, кои, всушност, се трансформирани 
надворешни, предметни дејства.

Дејството се наоѓа во центарот на Гајперовата теорија 
на еталното формирање на мисловните дејства. Дејството е сложен 
акт во смисла што вклучува во себе определени активности и опе- 
рации, по пат на кои се остварува. Појдовна форма на новите мис- 
ловни дејства се јавуваат надворешните дејства, материјални, про- 
ширени, неуопштени, неавтоматизирани. Менувајќи се, пред да стане
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мисловно, максимално, уопштено, скусено и усвоено, минува низ по- 
веќе преодни состојби, етапи. Според Гајперин, Тализина и др., 
тоа се следните пет етапи во процесот на усвојување на мисловни- 
те дејстза (активности): (Т а л и з и н a Н. 1972)

Прва етапа е претходно запознавање со дејството, одно- 
сно активноста. На оваа етапа учениците добиваат неопходни објас- 
нувања за целта на дејството, како и ориентација како треба да 
се изврши тоа дејство.

Втората етапа е етапа на материјално (или материјализи- 
рано) дејство. Во оваа етапа учениците веќе извршуваат дејство, 
но засега само во надворешна, материјална форма. Во оваа етапа 
учениците ги усвојуваат содржините на дејството, односно негови- 
те задачи.

Третата етапа е етапа на надворешниот говор. Во ОЕаа 
етапа сите елементи на дејството се дадени во форма на надворе- 
шен говор (усен или писмен), а дејството се уопштува и скратува, 
но уште не е автоматизирано.

Четвртата етапа е етапа на активност со помош на говор 
во себе, т.е. формулира1зе за себе. Во оваа етапа дејството се вр- 
ши во форма на говорење за себе и при тоа се вршат измени во уоп- 
штувањата и се врши редуцирање.

Петтата етапа е мисловна етапа. Во неа доаѓа до конечно 
структуирање на дејството. Тука дејството се врши во вид на вна- 
трешни зборови, максикално се скратува и автоматизира.

Приврзениците на теоријата на етапното формирање на мис- 
ловннте дејства, сметаат дека таа дава значително поголеки можно- 
стк за програмирање на процесот на учењето (настава) , отколку би- 
хевиористичката теорија, бидејќи во нејзината основа лежи кибер-
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нетскиот пристап кон наставата и процесот на сознанието, кој се 
одвива во неа. Овие две теории, теоријата за етапно формирање нај- 
мисловните дејства и бихевиористичката теорија, се најоформени и! 
најконсеквентии теории, со кои располага современата психологија

I

(Т а л и з и н a Н. 19 72) . Од гледна точка на теоријата на уп- 
равувашето, овие теории за наставата дозволуваат да се реализира- 
ат суштински различни принципи на управувањето со наставниот про- 
цес. Бихевиористичката теорија овозможува управувањето да се ос- 
тварува само на принципот на "црна кутија", при што "структурата" 
мисловните дејства што водат кок поставениот резултат, што се ја- 
вува на крајот на операцијата, остануваат непознати. Теоријата на 
етапно Ј>ормкран>е на мисловните дејства е насочена кон реализира- 
ње на принципот на "бела кутија", при која однапред се гради нај- 
рационална "структура" - систем на сознајните дејства.

Теоркјата на етапното формирање на мисловните дејства 
има за цел не само да ја објасни суштината на процесот на форми- 
рање на мисловните дејства, туку и да овозможи неговото поуспешно 
практично остварување. Позназашето на механизмот на формирање на 
тие дејства, отвора можности и укажува на условите на ефикасното 
управување со тие процеси. Ослонувајќи се на своите концепции за 
управување со процесот на стекнување на знаења и умеења, Гајперин 
и неговите соработници ја прифатија идејата за програмираната нас- 
тава, интерпретирајќи ја на свој посебен начин. Тие под програми- 
рана настава ја разбираат онаа настава со која се управуЕа преку 
организираше на дејства кои водат до определени знаеља к yMeeiba. 
Според нив, наставата навистина е комплетно програмирана само то- 
гаш кога прецизно ќе се утврди какви дејства ученикот треба да из- 
врши за да се здобие со определени знаења и умеења и кога врз ос- 
нова на тоа се моделира целокупниот наставен процес.



Бредноста на теоријата на етапното формирање на мислов- 
ните дејства е проверена и потврдена со бројни експериментални 
истражувшБа, во кои учениците се обучуваат по методите засновани 
врз оваа теорија и при тоа постигнуваат многу добри резултати. 
Меѓутоа, придонесот на оваа теорија за програмираната настава, би 
бил многу поголем, кога нејзините приврзеници би ги искажале сво- 
ите идеи и преку соодветни програмирани материјали. Тие повеќе се 
осврнувале критички на недостатоците на дотогашната програмирана 
настава и на прашањето како треба да се отклонуваат тие, а не из- 
работиле сопствени програми во кои практично би биле реализирани 
принципите и теоретските насоки на нивната теорија.

2.5.3. Алгорктмизација на наставниот процес

Некои автори, меѓу кои и советскиот научник Н.Л. Ланда 
и неговите соработници, програмираната настава ја доведуваат во 
зрска со алгоритмизацијата на педагошкиот, односно наставниот 
процес. Под алгоритам Л.Н. Ланда подразбира "точно, за сите раз- 
бирливо упатство за извршување (во секој конкретен случај) во оп- 
ределен редослед, определени елементарни операции, потребни за 
решаваше на секоја задача која припаѓа на нивната класа (или тип 
(Л а н д а Н.Л. 1966) . Ланда констатира дека и наставните зада- 
чи може да се решаваат по пат на алгоритам, и според него, нас- 
тавкиот алгоритам претставува "такво упатство за водење на педа- 
гошкиот процес во кој точно е утврдено на што треба да се учат 
учениците и каков резултат треба да се постигне. Заквите алгорит- 
ми (програми) определуваат какви дејства треба да презема настав- 
никот во зависност од овие или онне дејства на ученикот" (Л а н-
д а Н.Л. 19 7 5) .
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Според Ланда, наставниот алгоритам е средство за упра- 
вување на наставните влијанија. Тоа значи дека на секој чекор на 
наставникот, доаѓа до повеќе возвратни чекори на учениците, спо- 
ред кои се реагира за да се доведе ученикот до целта, т.е. до со- 
одветна конечиа состојба. Со ломош на различни алгоритми може да 
се решаваат истите насхавни задачи. Поради тоа е неопходно да се 
открие оној алгоритам кој е најрационален. Таков се смета оној ал- 
горитам, кој на најефикасен начин ги решава соодветните наставни 
прашања, т.е. кој најбрзо и најлесно, со најмало трошење на вре- 
ме и енергија на наставникот и ученикот и најуспешно ќе влијае на 
општиот развиток на учениковата личност. Наставата по алгоритам 
со која непосредно раководи наставникот е алгоритмирана настава, 
но таа не е програмирана настава. Длгоритмирана настава постоела 
и пред појавата на програмираната настава. Специфичноста на про- 
грамираната настава е во тоа што во неа се учи, без непосредното 
учество на наставникот, по таква програма, алгоритам кој се пре- 
зентира со помош на програмирани учебници, машини за учење и ком- 
пјутери. Алгоритам применет во програмираната настава претпоста- 
вува постоеше на повратна врска и повратна информација за систе- 
мот кој управува (наставник) и системот со кој се управува (уче- 
ник), или само за овој вториот (ученик). Програмираната настава 
е само една од повеќето дидактички области на примена на алгорит- 
мите и тоа со помош на програмирани учебници, машини за учеше и 
компјутери, а без непосредна неопходна помош на наставникот, Ka­
no систем кој управува. Според тоа секоја програмирана настава е 
алгоритмирана настава, додека секоја алгоритмирана настава не е 
програмирана настава. Ако во дефиницијата за поимот наставен ло-
гаритам, под наставник се подразбира и авторот на програмираниот
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материјал, кој со наставата управува со посредство на тој мате- 
ријал, а не со своето физичко присуство, тогаш и во дефиницијата 
тоа треба да се посочи како негово посредно упраоуваше со настав- 
ниот процес. И со постоењето на тие разлики, на програмираната 
настава и алгоритмирана настава заедничко им е тоа што секоја од 
нив определува: точни и разбнрлкви упатстза за системот кој упра- 
вува и системот со кој се упразува во текот на пренесува&ето и об 
работката на информациите, при што гарантирано успеи:но го доведу- 
ва системот во состојба определена како цел на управување.

Позитивното влијание на Л.Н. Ланда и неговите соработ- 
ници на програмираната настава, се гледа во тоа што тие поодпучно 
и поубедливо од сите други научници укажале на зависноста на про- 
грамираната настава од алгоритмизацијата на настазните процеси и 
што на еден сестран и систематичен начин ги проучиле и опишале по 
стапките на изработување на наставните алгоритми. Меѓутоа, тие не 
создадоа програмирани материјали во кои практично би се реализи- 
рале и верифицирале нивните концепции за наставннте алгоритмн и 
програмираното учеше ( Б а к о в љ е в  М. 1972).

3. ПРЕГЛЕД НА ИСТРАЖУВА1оАТА НА ОДДЕЛНИТЕ ПРОБЛЕМИ 
ОД ПРОГРАМИРАНАТА НАСТАВА

Набргу по публикувањето на статијата на Б. Скинер за 
"Наука за учен>е и вештина на обучување" и бројните негови иста- 
пуваља во САД во објаснувањето на принципите и карактеристиките 
на програмираната настава, започнува работата околу реализацијата 
на тие принципи и нивната натамошна разработка. Во многу колеџи 
и универзитети во САД вршени се, главно, кратки и ограничени ек-
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сперименти, со примена на програми за учење што се презентирале 
на учениците со создадените прости машини за учење. Релативно мал 
број на резултатите од експерикентите се публикувани. Така, У.Шрам 
наведуза дека во периодот од 1954 до 1958 година биле публикувани 
само 25 работи од тој вид ( S c h r a m m  W. 1964).

Интензивирањето на работата околу експерименталните ис- 
тражуваља во програмираното учење настанува во 1958 година кога 
Конгресот на САД донел "Закон за образование со цел за национал- 
на обнова", кој содржи и дел "Нови средства за обучување". Овој 
закон особено дал поттик да се пристапи кон конструирање на пове- 
ќе видови машини за програмирано учење. Така, во 1959 година биле 
конструирани околу 100 машини за учење, а при тоа се создадени са- 
мо 2-3 програми, што знатно влијаело на ориентацијата на работа- 
та и резултатите на програмираното учење. Тоа ги доведувало педа- 
гозите и авторите на програмите во ситуација да прават програми 
сообразно со конструктивните кожности на машкните, а не од дидак- 
тичките особености на програмираните содржини и од особеностите 
на програмираното учење, како и од другите битни фактори за успеш- 
но програкирање и учење. Ваквиот пристап и положба откриле многу 
ограничекости и недостатоци на програмираи>ето, што навело многу 
од истражувачите да искажат доста негативни мислења за можности- 
те на машините за учење, како и воопшто за програмираното учење 
на Скинер како нов систем, кој, главно, и е поврзуван со кашини- 
те за учење. Така, за програмираното учење на Скинер неговиот зем- 
јак Н.Кроудер вели дека во него во многу се врши учеше на начин 
како што се тренираат и кучињата ( C r o w d e r  N. 1964), a 
С • Преси вели дека во таквата програмирана настава не се настоју- 
ва толку да се придонесе за разбирање на содржините, колку да се
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обезбедн ученикот да ги дава саканите одговори (Р г е ѕ ѕ е у 
Ѕ. 1926) . За Скинерозската програмнрана настава 3. Танер вели де- 
ка таа се засновува на лабораторискн експерименти со понискнте жи- 
вотни, кои покажале дека животните можат да се доведат во состој- 
ба (conditioned) да извршат низа вештини или Функции по пат на пот- 
крепувано стимулирање ( T a n n e r  D. 1970), додека Џон Блајд 
вели дека во програмираната настава, инспирирана од Скинеровската 
концепција, ученикот не учи за да даде точни одговори, затоа што 
се точни, туку затоа што се поткрепуванн (В 1 a ј d Ј. 1970). 
Научникот В. Шрам смета дека основните идеи што лежат во суитина- 
та на Скинеровското програмирање се разликуваат од оние на кои се 
засновува учењето со прона јдуван>е ( S c h r a m m  W. 1970) , би- 
дејќи самиот Скинер смета дека знаењето се состои, главно, од спе- 
цифични точни одговори на специфичните стимулуси. Според тоа, се 
смета дека кај Скинер учењето, во главно, се сведува на механичко 
запомнуваље и увежбување на програмираните одговори. Во Скинеро- 
вската програмкрана настава учениците ги примаат знаењата како го- 
тови, туѓи поики, заклучоци, дефиниции, формулации итн. Од нив се 
бара само да го усвојат и запомнат она што им се соопштува. Сосе- 
ма малку и во исклучителни околности ученикот и мисли, па и тогаш 
спонтано, а не по иницијатива на програмата. Наместо да поттикну- 
ваат на учење со расудување и разбирање, скинеровските програми 
прибегнуваат кон чистиот дрил. Составувачите на ваквите програми 
не прават побитна разлика меѓу учењето на луѓето и на животните. 
Важно е ученнкот да се навикне во определени ситуации да дава оп~ 
ределени одговори, иако до тие одговори не дошол со сопствено раз- 
мислува1Бе, Значи, се смета, дека кај скинеровските програми доми- 
нираат постапките на дресура, додека мисловната активност е ире- 
левантна. Поради тоа, водечките педагози и психолози енергично ис~
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тапуваат во барањата истражувашата да се насочат кон разработува- 
ше на теоретските и методските основи на програмираљето на наста- 
вните содржини и врз основа на тоа да се изработуваат квалитетни 
програми за машините за учење.

Во ваквата насоченост авторите прават обиди-.да ги раз- 
работат принципите на програмираната настава; да ја разработат ме 
тодиката на составување на програмите за учење; да изработуваат 
различни програми за учеше, како и да ги разработуваат и другите 
прашаша сврзани со програмираното учење. Тоа придонело, во 1960 
година да се објават многубројни трудови и неколку монографии по 
различни проблеми на програмираното учење, к да се изработат око- 
лу 170 програми за учеље. Во сите овие трудови биле присутни и се 
риозни слабости и недостатоци, особено во програмираните матери- 
јали, бидејќи најголемиот број од нив не е подложен на неопход- 
ните етапи на ревизии и експериментални проверуваља за утврдување 
на нивната ефикасност и квалитет. Многу често програмите се рабо- 
тени на брзина, од помодарстЕО и од комерцијални побуди (Н и - 
к а , н д р о в  Н . 1970) .

Примената на програмираните материјали ја ориентира ра- 
ботата на истражувачите во САД кон иследуваља на одделните аспек- 
ти на примена на програмираните ^атеријали и програмираното уче- 
ше, како и кон изучување на мисловните процеси на учениците при 
користењето на програмираните материјали.

Освен интензивна истражувачка работа, на осветлување на 
одделните суштински прашаша на програкираното учење од педагошки 
и психолошки аспект, постојано се зголекува количеството на про- 
грамите што се користат во условите на обичниот наставен процес,
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а не само за експериментални цели. Според некои податоци во 1968 
година во САД имало околу 1.000 различни програми за программра- 
ио учење, како тие што се презентираат со помош на машнните за 
учеше, така и тие што се презентираат без нив, како програмиранн 
учебници. Најголемиот број на овие програми, прнближмо 35% се по 
математика, околу 31% се по природните наукн, околу 20% се по 
странските јазици и прнближно 14% се по сите останатн предмети 
(11 и к о. н д р о в Н. 1970) .

Интересот за програмираното учење на Б. Скинер и истра- 
жувањата во врска со него, се проширува и во европските земји. За 
тоа прндонесува и самиот Б. Скннер со низа свои посети на запад- 
нпте земји, со цел да ги соопшти резултатите на своите истражу- 
ваша и да ги изложи своите идеи. Постапно, идеите на програмира- 
ното учеше се оживотворуваат во Англија, СР Германија, Фраиција 
и иекои други земји, а постапно станупаат интересни и за сите дру- 
ги земји. Тоа доведува и до меѓународната конференција на У1ШСКО, 
одржана во 1962 година во Париз, на која е расправано за новите 
мстоди во учењето. Оваа конференција претставувала место каде е 
направена прва сериозна анализа и оцена на програмираното yueibe. 
Придонесот на оваа конференција е и во тоа што после неа педагозн- 
тс на низа земји поминале од дотогашните дискусии за целисходно- 
ста на програмираната настава, кон проучување на одделните праша- 
ња на програмираната настава и кон експерименталната проверка на 
нејзината ефикаснот ( Н и к р ц н д р о в  Н. 1970) .

Првите истражувања на програмираното учење во европскн- 
те земји ги вршат англиските научници, почнувајќи од 1961 годнна. 
Во почетната етапа на истражувањата, англиските научницн гн пре- 
оценуваат искуствата на американските научници, особено во однос 
на принципите на линеарното програмирање и на пренесување на ре-
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зултатите на луѓето добиени во експериментите со животни. Подоцна, 
работата на англиските педагози што се занимавале со програмирано 
учеље, во главно се одвивала во три насоки. Прво, анализа на по- 
рано иззршените експерименти сврзани со програмираното учење, 
главно американските, со цел да се утврди точноста и реалноста на 
извлечените, врз основа на нив, констатации и заклучоци, второ, 
изведузање на сопствените експерименти за изработување на рацио- 
нални методи на програмираље и изучување на одделни применувани 
фактори, кои влијаат на текот на процесот на учење, и трето, прак- 
тична примена на програмираното учење.

За разлика од американските научници, англиските науч- 
ници многу поретко се занимавале со проблемкте на теориите на уче- 
ње и со машините за учење. Тие се ослонувале на скинеровското про- 
грамирање со соодветни негови подобрувања и става&е акцент на про- 
грамирашето а не на машини за учење, и таквото програмирање го по- 
пуларизирале.

Од англиските истражувачи во областа на програмираното 
учење, познати се трудовите на: Џ. Анет, К. Остуик, У, Кер, Р. Гуд- 
мен, Џ. Хартли, џ. Лит, Р. Митчел и др.

Освен трудовите од истражувачката работа на одделните 
аспекти на програмираната настава, во Англија се изработени и ло- 
голем број програми, што се применувани во практиката. Во текот на 
1966 година во Англија биле изработени повеќе од 400 програми, од 
кои 2/3 за презентирање преку машините за учење, a 1/3 се во вид 
на програмирани учебници. Најголемиот број на овие програми се из- 
работени по американскиот скинеровски линеарен тип, а многу мал 
број на овие лрограми се од разгранет тип. Како и во САД, најго-
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лем број на овие програми се однесузаат на содржините по матема- 
тика и природните науки. Многу од овие програми, повеќе отколку 
во СЛД, се со научно-попударна тематика, наменета на поширок круг 
на читатели. Кон овке се однесуваат програмирани брошури со меди- 
цинска содржина, потоа програмирани упатства за користење на раз- 
лична апаратура, програмирани упатства за користеље на различни 
речници и прирачннци итн.

На искуствата и резултатите на истражувањата во САД и 
Англија се потпираа француските педагози. Иследувачката работа 
во Оранција има релативно скромни размери. Првите публикуваки ста- 
тии најчесто се со чисто информативен карактер за резултатите на 
истражувањата на американските, советските, англиските и западно- 
германските истражуваша. Знатно е помал бројот на проблемските 
статии објавени во педагошкиот печат. Од 1965 година и наредните 
неколку години се појавил определен број програми издадени од раз- 
лични француски фирми, со претежно комерцијална намена. Такви се 
програмите за професионална подготовка во претиријатијата и вој- 
ската, за продавачите на одделни стоки, за сметководители, за одр- 
жувачи на електронски сметачки машини, за банкарски службеници и 
др. За сите овие програми е карактеристично дека се правени само 
врз основа на општите прннципи на програмирање, додека не се обрну 
вало внимание и на експерименталната проверка на нивната ефикас- 
ност и квалитетот во процесот на подготовката. Сите овие програ- 
ми биле од линеарен тип, бидејќи во практичната реализација на раз 
гранетите програми се забележани определени тешкотии, како и по- 
ради тоа што од резултатите на многуте експериментални истражува- 
ња на американските педагози, не се забележани битни разлики во 
ефикасноста на линеарните и разгранетите програми.
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Во Франција ce доста распространети програми, т.н. "лен- 
ти за учење", составувани и распространувани од група педагози на 
движењето "современа француска школа". Овие ленти за учење се три- 
метарски линијски програми напишани на хартија, a се применуваат 
во системот на "современи школи", за деца од 7-14 годишна возраст.

Bo СР Германија од сите западни земји најинтензивно и 
своеобразно се разработуваат општите теориски проблеми на програ- 
мираното учење и се вршат истражувања на практичната примена, a 
особено на кибернетската педагогија. Меѓу прашањата што ги покре- 
нуваат западногерманските педагози се и овие: оптимизација на од- 
носот на програмираното и традиционалното учење; методика за со- 
ставување на програмираните материјали; воспнтното дејство на про- 
грамираното учење; проблеки на кибернетскиот пристап на програми- 
раното учење, итн. Во практичната работа на составувањето на про- 
грами, во најголемиот дел се лриоѓа во духот на чиста емпирија или 
ориентација на бихевиоризам на американците, кој, според В. Карел, 
"се јавува како природна и единствена основа на програмираното 
учење, (С о r е 1 1 W. 196 4) .

Во почетокот латиштата на програмираната настава во 
СССР се одвиваат само по насоките што се формирани во САД. Усво- 
ена бнла акериканската бихевиористичка варијанта на програмирана- 
та настава, како правило, без критичка анализа, држејќи се за аме- 
риканските искуства. (Т а л и з и н a Н. 1972). Влијанието на 
амерли<анската бихевиориотичка школа ка nporpaMJipaibe се гледа во 
програмираните учебници и прирачници изработени во тоа време од 
советските автори. Таков е, на пр., програмираниот методски при- 
рачник за техничко цртаље од С. В. Короткина, објавен во 1963 го-
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дина, во кој на 20 страници се изнесува општата методика на про- 
грамирањето, а на 38 страници со разгранет тип на програмирање е 
обработено техничкото црташе. Зо овој труд нзработката на разгра- 
нетата програма не се разликува од таа на Н. Кроудер. И.ма иста 
методика на внесуваље информации во вид на големи порции, иста 
ме-тодика на одговори со повеќекратен избор и ист начин на давање 
на повратна информација во вид на "растурен" учебник (Б е с п а- 
л> к о В. 1971) .

Нешто подоцна се појавуваат трудови на Тализина Ф., Ле- 
онтеев И., Гаљперин П.Ј., Лодонов Д., Костук С., Мошбиу С. и др., 
кои ја покажуваат неоснованоста на биевиористичката психолошко- 
педагошката теорија, која што ја чини основата на американскиот 
систем на програмирање (Т а л и з и н а Ф. 1963) . Програмира- 
ните учебници и прирачници, што подоцна се појавуваат во СССР, во 
знатна мерка се ослободени од американскиот систек на nporpaNOipa- 
ње. Таков е, на пр., програмираниот прирачник за учење на теори- 
ја и техника на интеграли од Л.М. Пахимеон, прикенет во москов- 
скиот техникум. Негозата композиција е блиска до шемата на мешана 
програма, но со тенденција кон разгранетата ( Б е с п а љ к о  В. 
1971) .

Ио мислен>е на советските научници, потполна реализаци- 
ја на идеите ка програмираната настава, во пракса бара претходно 
истражување на многу npaiuaiba насочени кон разработка на теорет- 
ските основи на настазниот процес. Пред сб разработката на програ- 
мираната настава треба да опфати еден поширок круг на психолошко- 
педагошкк проблеки, сврзани со наставниот процес, чии решенија се 
диктирани од барањата на теоријата на управувањето (Т а л и з и- 
и a Н . 1972). Во оваа смисла познати се доста трудови на повеќе 
автори (Тализина, Беспаљко, Ланда, Ителсон и др.).
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Kaj нас, во СФРЈ програмираната настава, па според тоа 
и изработката на програмираните учебници и експерименталните ис- 
тражуваша на одделни прашања од програмираната настава, се во по- 
четна фаза. Првиот период, крајот на шеесеттите години и почето- 
кот на седумдесеттите се карактеризира со статии објавени во раз- 
лични списанија и објавени одделни публикации, со цел просветната 
и друга јавност да се информира за тоа што претставува програми- 
раната настава, во што е нејзината суштина, некои нејзини аспек- 
ти, како и можностите и перспектизите на програмираната настава. 
Познати се статиите и публикациите на: М. Баковљев, В. Мужиќ, И. 
фурлак, А. Дамјаноски, Н. Шољан, В. Андриловиќ, Ерњакови Г., Ле- 
ви, Јуриќ В М а р к о в е ц  Ј. Омчикус И., Нихајловиќ 3., Јовановиќ С., 
Сојиќ М ., Граор Ж., Корда С., Марек Ј., Марковиќ Ј., Мељников A ., 
Милановиќ С., Михајловиќ Б ., Вогринц Ј., и др. Во овој период се 
појавуваат и првите програмирани учебници и програмиранк матери- 
јали. Такви се на В. Мужиќ: "Разумијем што читам" (1968), "Читам 
ќирилицу" (1967), наменети за основните училишта, и "ГТрограмиране 
основе педагошке статистике" (1973), наменет за студентите на нас- 
тавничките факултети. Познати се и програмнраните учебници на Н. 
Баковљев: "Програмиран учебкик за интерпункција во осмото одделе- 
кие", "Програмиранк содржини по алгебра", "Програмирани содржини 
за употребата на наводниците", "Линеарни равенки со една непозна- 
та" и до.

Меѓутоа, има доста програмирани материјали кои не се ком- 
плетни програмирани учебници за одделен предмет и за определена 
возраст, туку претставуваат програмирани материјали, односно сек- 
венци што опфаќаат содржини за неколку часа, а често само за еден
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или дза часа од некој предмет за некое определено училиште. Tan­
an се, на пр., "Поим и видови триаголници" , "Естери на органски- 
те киселини", "Сапуни", "Хидростатнчки притисок" и др.

Во повеќе земји во светот, до денес се извршени бројни 
експерименти по различни проблеми на програмираната настава. Се 
истражуваат различни видови поткрепувања, видови и форми на реак- 
ции на учениците, надворешна и сопствена контрола на темпото на 
учеље, споредбена ефикасност на различни типови програми, според- 
бена ефективност на програмираното и традиционалното учење, раз- 
лични форми на презентирање на програмираните материјали итн. За 
решаваше на прашаљата сврзанн со примената на програмираните ма- 
теријали, најголем интерес претставуваат истражувањата во кои се 
споредуваат ефективностите на програмираните и традицконалните фор- 
ми на работа, како и ефективноста на различните типови програми 
( Н и к о н д р о в  Н. 1970) . Меѓутоа, не секогаш иззршените ек- 
сперименти ги задоволуваат минималните услови и ги даваат неопход- 
ните податоци за поткрепуваље со експериментални податоци искажа- 
ните заклучоци за поголемата ефикасност на програмираното учење.
До овој заклучок дошол научникот Џ. Хартли ( H a r t l e y  Ј.
1960) врз основа на анализата на околу 112 експерименти на амери- 
канските и англиските истражувачи што ја истражувале споредбената 
ефективност на програмираната настава и традиционалните форми на 
работа, во однос на тоа колку тие ги задоволуваат миннмалните ус- 
лови во одиос на времетраешето на програмираното учење, во однос 
на бројот на учениците што се вклучени во експеримент и во однос 
на проверка на ефективноста на знае^ата. Тој консхатира дека голем 
број од овие експерименти се изведувани со многу мал број ученици
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(помалку од 15), а се работело само 1 или 2 часа програмирано и 
без да е извршено сеопфатно тестирање.

Се смета дека поставуваљето на прашање воолштечо, за 
поголема ефективност на програмираното учење, во одкос на тради- 
ционалното е условно. Може да се говори за споредување на ефек- 
тивност по одделните критериуми на конкретно применетата програ- 
мд, во определена педагошка ситуација, со ефективност на строго 
определек "непрограмиран" начин на учење (II и к о н д р о в II. 
1970). Заклучокот од конкретните истражувања за помалата или по- 
големата ефективност на конкретниот програмиран материјал, во од- 
нос на традиционалниот начин на работа, да се уопштува дека про- 
грамираното учење е со поголема или помала ефективност од традици-

I

оналното, може да биде само "спореден продукт" на тоа конкретно 
истражуваше, и тоа само во случаи кога нивните резултати перма- 
нентно говорат во корист на програмираната настава.

Во својот труд В. Шрам ( S c h r a m m  W. 1964) наве- 
дува 36 експерик.енти извршени со цел да се спореди програмираното 
и традиционалното учење. Од н и е  16 биле изведени во колеии, 4 во 
средни училишта, 5 во основни училишта, 10 со возрасни и еден со 
ментално заостанати луѓе. Во 18 случаи на овие експерименти во 
тестираљето на испитаниците, да се утврди ефективност веднаш по 
обработка на програмираниот материјал, не била констатирана ста- 
тистички значајна разлика во успешноста во корист на експеримен- 
талните групи што работеле со програмиран материјал, додека во 17 
случаи експери^.енталните групи што работеле со програмирани мате- 
ријали покажале повисоки резултати отколку контролните, на ниво 
на статистичката значајност. Само во еден случај, обичната, тра- 
диционалната настава била поефикасна од програмираната. Во 8 слу-
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чаи кај експерименталните групи што работеле со програмирана на- 
става, забележана е добивка во времето, односно тие побрзо рабо- 
теле за 15% до 70%, отколку другите групи. В. Шрам смета дека во 
знатна мерка на заквите неповолли резултати за ефектквноста на 
програмираното учење, односно за неутврдената статистичка значај- 
на разлика во успешноста на повеќе од половина експериментални 
групи со програмирана настава, се должи на тоа што применетите 
програмирани материјали не биле во полна смисла програмирани.

До слични констатации како В. Шрам доаѓа и Џ. Холанд во 
своето истражување во кое испитувал поголем број експерименти во 
кои не е утврдена статистичка значајност на разликата по различ- 
ните испитувани варијабли во програмираното учење. Во сите тие слу 
чаи програмираните материјали немаат доволно висок степен на про- 
грамираност ( H o l l a n d  Ј . 1965).

Резултатите на експериментите во кои се споредуваат ефи- 
касностите на линеарните и разгранетите програми, во голем број 
покахсуваат непостоеље на статистички значајна разлика за предим- 
ство ниту на едка од овие типови програми. Меѓутоа, има и такзи 
истражуза1ва, како што е тоа изЕрионо од Џ. Хартли, во кое е пока- 
жано предимство на разгранетата програма ( H a r t l e y  J.1965) 
За ова истражување на Џ. Хартли битна е застапеноста на сб она што 
претстазува услоз за да заклучоците на едно истражуваше може да 
се сметаат за веродостојни. Во извештајот за ова истражување по- 
дробно е опишан планот на експернментот, приложени се програклра- 
ни материјали и мерните инструменти (тестови) за утврдуваше на ус- 
пешноста на програмите, како и статистичката обработка на резулта- 
тите на истражувањето. Сето ова овозк.ожува критичка проверка на
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заклучоцнте на авторот, бпдејќи без да се дадат детални податоци 
за експериментот, заклучоците од него би биле многу сомнителни.
Зо ова истражуваље Џ. Хартли ја проверил ефективноста на двете 
програми, линеарната и разгранетата, на TeN'a "Логаритми" со гру- 
па ученици со возраст сс наполнети 13 години. Двете програми биле 
составени од експериментаторот. Линеарната програма била традици- 
онална, со кратки чекори, со конструктивни прашања, додека разгра- 
нетата програма била составена ка принципот на"прескокнува!зе" на 
статии во случаи на даваше точни одговори на контролните прашаша. 
Kora испитаник дава неточен одговор на контролнсто прашаше во ста- 
тијата, тогаш тој се упатува на кратка линиска гранка како потпро- 
грама, во која се разјаснуваат прашаѕзата и се добиваат дополнител- 
ни сведенија. И двете програми им се лрезентирани на ученнците ка- 
ко програмирани секвенци, без машини за учење. Двете групи испнта- 
ници биле приближно изедначени во успехот по ^.атематика и по оп- 
штите способности. Програмите се применувани 13 недели со по еден 
час математика седмично. Утврдувањето на ефективноста е извршена 
со два теста. Едно тестираше е извршено веднаш по обработка на про- 
грамираните материјали, а второто после три недели од завршуваље- 
то на работата на програмата, со кое тестираље е проверена трај- 
носта на усвоените знаења. Зо времето од свршувашето на работата 
со програмираните материјали, до второто TecTHpaibe, не се спрове- 
дувани никакви работи на тема "Логаритми", ниту на испитаниците им 
се соогшЈтени резултатите од извршсното тестирање, веднаш по обра- 
ботката на програмиранлте материјали.

Резултатите од ова истражување покажале дека експери- 
менталните групи што работеле со разгранета програма постигнале 
подобри резултати со статистички значајна разлика на тестирашето,
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што е извршено веднаш по обработка на програмираниот материјал, 
додека на тестира&ето извршено по три недели од обработката на 
програмата, не е констатирана статистички значајна разлика меѓу 
експерименталните групи.

Резултатите на истото истражување покажале дека испи- 
таниците со релативно високи способности, што работеле со разгра- 
нетите, постигнувале повисоко ниво на знаеша, отколку испитаници- 
те што работеле со линеарните програми. Од друга страна, помалку 
способните ученици не почувствувале поголеми тешкотии при обра- 
ботка на разгранетата програма, од овие што работеле со линеар- 
ната програма. Врз основа на овој експеримент Џ. Хартли извлекува 
заклучок дека разгранетата програма е поефикасна отколку линеар- 
ната, и укажуЕа дека овој заклучок е применлнв само за конкретно 
користените програми, за конкретните услови и испитаните групи a 
не и воопшто за сите разгранети програми.

Во врска со истражувањата на ефективноста на програмира 
ната настава, односно програмите, вршени се истражуваша на оддел- 
ните аспекти, варијабли, што влијаат на ефективноста на програми- 
раиите материјали, како што се: должииата на чекорите и нивната 
оптималност; зависност на усвоеноста и трајноста на знаењата од 
должината на чекорите и времето на обработката на програмите; фор 
мите на прашања и одговори; дозволување на грешки и нивната улога 
во програмираното учеше итк.

Истражувањата во врска со големината на чекорот во про- 
грамираното учење биле особено популарни кон крајот на педесетти- 
те и почетокот на шеесеттите годнни, а потоа иастанува периодот 
на експерименталните истражувања со кои се споредуваат ефикаснос-
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тите на програмираната и традиционалната настава. Прашаљата сврза- 
ни со должината на чекорот во програмите и за карактерот на одго- 
ворите може да се разлгеуваат теоретски и експериментално. Чисто 
теоретски, пробле^от за должината на чекорот е решаван од Б. Ски- 
кер и Н. Кроудер. Тие имале дијаметрално спротивни гледања на овие 
прашања. Б. Скинер поаѓа од положбата дека усвоеноста на информа- 
цијата во статијата се утврдува во моментот на давање на одговор 
на прашаљето дадено ао статијата. Поради тоа многу е битно одгово- 
рот на испитаникот да биде исправен. Неправилниот одговор, според 
Скинер, може да создаде кај кспитаниците несакани состојби. Затоа, 
Б. Скинер настојува чекорите да бидат многу мали, за да овозможат 
најголема веројатност да се добијат правилни одговори на поставе- 
ните прашања, како претпоставка на научното во статијата. Порадн 
тоа, според Скинер, програмираниот материјал е добар и применлив 
само тогаш кога количеството на неточните одговори од испитаницн- 
те не е поголеко од 5%.

Спротивно на Б . Скинер, Н. Кроудер поаѓа од тоа дека од- 
говорот на учениците е само средство за индивидуализација на про- 
цесот на учељето, и преку него да се утврдн за секој одделен слу- 
чај до кој степен тој бил ефективен ( C r o w d e r  N. 1961). Од 
одговорот на испитаникот се забележува карахтерот на грешката што 
тој ја прави, а според грешката испитанккот ја налушта основната 
гранка, минува на споредна гранка, односно корективна гранка. По- 
ради тоа, Н. Кроудер смета дека на прашањата во статиите на основ- 
ната гранка на програмата може да се допушти и до 80% ученици што 
ќе даваат неправилни одговори.

За проблемот на должината на чекорот и карактерот на од-
говорите, зо експерименталните кстражувања, за разлика од теорет-
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ските, не се даваат доволно укажувања и податоци да се види со 
какви критериуки се користел истражувачот-експериментаторот во 
определување на должината на чекорите, а тоа во голема мерка ја 
намалува вредноста на експерк.ментст. Според непотполните програ- 
мирами материјали што некои азтори ги наведуваат кон описот на ек- 
спериментот, може да се констатира дека најчесто како мерка за 
должината на чекорот, статијата, се применува количество зборо- 
ви во статијата. Така, 11. Бекер ги советува програмеритс да не 
пишуваат статии што би содржеле повеќе од 20 збора ( B e c k e r  

Ј . 1963) . Во најголемиот број случаи ваквите експерименти што има- 
ле за цел да утврдат зависност на усвоеноста на знаењата од вре- 
мето на обработката на програмите од должината на чекорите, не 
укажуваат на постоење на статистички значајна разлика меѓу експе- 
рименталните варијабли. Меѓутоа, има, макар и малубројни случаи, 
експерименти кога е утврдена статистички значајна разлика во ус- 
военоста на знаешата, и дека таа разлика била во корист на куси- 
те чекори. Така, во експериментот што го извеле Џ. Кулсон и X. Зил 
берман, биле споредувани две програмп по содржини од еден дел на 
психологијата. Во една варијанта програмата се состоела од 104 ста 
тии-куси чекори, а во втората од 56 статии-долги чекори. Резулта- 
тите на истражузањето покажале дека успешноста на испитаниците во 
првата варијанта (куси чекори) била повисока со статистичка зна- 
чајност. Меѓутоа, авторите констатираат дека испитаницнте што ра- 
ботеле со таа варијанта на програмата утрошиле ч повеќе време за 
неговата обработка (С о u £ ѕ о n Ј. Ѕ i 1 b е r ni a n Н. 
1960) .

Слично истражување, како што е ова што го наведовме из- 
вршиле Ц. Еванс, Глазер и Хом со програмите по матеЈ«-.атика во че- 
тири варијантк: со 30, 40, 51 и 68 статии. Испитувањето на испи-
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таниците покажало дека подобри резултати на тестирашето покажале 
испитаниците од експерименталните групи што работеле со програми 
од 51 и 68 статии, а од нив поефективна била програмата со 51 ста- 
тија. Значи, не е забележана линеарна зависност на успешноста од 
големината на статиите, односно чекорите. Инаку, програмите во 
овој експеримент биле многу кратки, а четирите експериментални 
групи за одделните варијанти, се состоеле само од по 5 испитаници. 
Меѓутоа, експериментот што го извршиле В. Смит и Ц. Мур со три ва- 
ријапти на програмата по правопис што со состоеле од 1.128, 830 и 
546 статки (чекори) не утврдиле разлика во ефективноста во завис- 
ност од количеството и големингта на чекорите ( S m i t h  V., 
M o o r e  Ј. 1961).

Co овие експерименти се потврдува претпоставката дека 
е неопходно целисходноста за една или друга должина на чекорот да 
се поврзува со конкретните содржинн по одделен лредмет, или да се 
услозува, т.е. поврзува со психолошките барања во усвојуваљето на 
тие содржинк. Така, во наведените експерименти, Џ. Кулсон н Зил- 
берман, на Еванс и др., содржините по психологија и математика што 
се обработузани програмирано, Оараат од учениците создавање на не- 
кој систек на логичка врска. Вс такви случаи, кога се бара логич- 
ка позрзаност, поголека ефикасност покажуваат програмите со куси 
чекори. Во експериментите В. Смит и Џ. Мур, во кои се обработени 
програмирано содржините за правопис чие усвојување бара само ме- 
ханичко запомнување, а ле и логичен систем на поврзуваше, завис- 
носта на усвоеноста на знаењата од должиката на чекорот не се за- 
бележува.

Во некои експериментални иcтpaжyвalba испитуЕани се од- 
делни дидактички и методски проблеми за одделните npaiiiaiba од про-
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грамираната настава. Такви се истражувањата со програмираните ма- 
торијали од машинство што ги вршеле Беспаљко и Медведев, за да се 
добие претстаза за: а) како се одразува долготрајното користење 
на лрограмираните материјали на карактерот на знаењата што учени- 
ците ги усзојуваат, 0) бројот ка дисциплините кои едновремено мо- 
же програмирано да ги изучузаат ученнците (ограничување по обек) , 
в) долготрајност на користеше на програмираките материјали (огра- 
ничува&е по вреке) .

Кон општиот интѕрес во светот за истражувањето на оддел- 
ни прашања сврзани со програ^ираната настава, се приклучуваат ис- 
тражувачите на нашата зе.мја. Мако се тие истражувања малубројни, 
сепак говорат за настојувањата да се оди во чекор со развојот на 
програмлраната настава во светот и одделни прашања на програмира- 
ната настаза да се истражуваат d o  наши услови. Проблемите што се 
предмет на истражувањата кај нас се слични со тие што се истражу- 
ваат и во другите земји. Тоа пред сб се споредбени, ефективности 
на одцелните варијабли иа програмираната и традиционалната наста- 
ва. Едно од ваквите поко.мплетни истражуваиа е изучувањето на ефек- 
тите на npoirpaN.upaHaTa настава по алгебра, како и ефектите на ком- 
бинираната, конвенционална и програмирана настаза по алгебра. Овие 
нстражувања зо тек на позеќе години ги вршел кнститутот за педа- 
гошки нстражуваи.а од Белград, а иосителите на овие експерименти 
биле Констактин Орлов и '1илан Баковљев. Програмираната обработка 
на содржиннте од алгебра се вршени во I клас на гимназија. Во рам- 
ките на ова истражување реализиранк се четири експерименти. Пр- 
виот експеримект е изѕршен со програмираниот материјал "линеар- 
ни разенки со една, две и три непознати". За да се провери ефи- 
касноста на програмираниот материјал изработен во линеарниот си-
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стем на програмираше, споредуван е со резултатите на конвенцио- 
налната настава по истите содржини. Зториот експеримент е извршен 
со програмиран г-:атеријал "линеарни равенки со една непозната", из 
работен во две варијанти, по линеарен и разгранет тип, за да се 
споредат ефикасностите на овие два ввда програмирање. Со третиот 
експеримент се проверувани ефектите на комбинираната настава, т.е 
настава во која се работело програмирано и конвенционалнс, вооби- 
чаено. Зо овој експеримент ефикасноста е проверувана на алгебар- 
ските содржини. Програмираниот дел на овој експерик-.ент е линеарно 
програмиран материјал. Комбинација на програкираниот и конвенци- 
оналниот начин на работа се состоел во тоа што учениците во вид 
на домашни задачи, кон наставните часови, самостојно обработува- 
ле одделни делови од програмиракиот катеријал, а потоа така обра- 
ботените содржини на редовните часови се проверувани, увежбувани, 
систематизирани и резимиради на вообичаен, непрограмиран начин. 
Примерокот за изведување на сите три експерименти била една гим- I
назија. Резултатите на овие експерикенти се публикувани во книга- 
та "Бкспериментално проучување на програмираната настава ло алге- 
бра" (азтори: Константин Орлов и Милан Баковљев). Врз основа на 
резултатите на овие експерименталии истражува1ва, авторите извле- 
куваат заклучок дека: програк.ираката настава по алгебра во наши 
услови се покажала целисходна; дека во областа на алгсбра линеар- 
ниох тил на програмираше обезбедува најуспешни резултати; дека 
комбиниоаната настава не се покажала поефикаснс^ од исклучиво про- 
грамираната. Врз основа на резултатите од овие истражувања заклу- 
чено е да се испрограмира целиот курс по алгебра за I клас на ги- 
мназиите по лпнеарен тип на програмирање и да се со помош на тој 
програмиран материјал пристапи кон пошироко експериментирање. Та-
ка, всулност, е организиран четвртиот експеримент, што е реализи-
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ран во лериодот од 1963 до 1973 година, а резултатите од овој ек- 
сперимент се публикувани no книгата "Експериментална програмира- 
на настава по алгебра" (автори: Константин Орлов и Милан Баков 
љез). Иримерокот на испитаниците на овој експеримент е прошнрен, 
во однос ка претходните три експерименти, на три гимназии. Резул- 
татите на истражување и овој пат потврдиле дека на подрачјето на 
алгебрата, програкираната настава од лннеарен тип обезбедува по- 
значајни образовни резултати отколку конвенционалната настава.

После оаој експеримент одлучено е да се изврши петти 
експеримент, со кој да се провери ефектот на комбинираната наста- 
ва, комбинирање на програмираниот и традиционалниот начин ка ра- 
бота, со подбира1ве на некој друг, поадекзатен облик ка комбинира- 
i»e, отколку тој што е применет во третиот експеримент. Озој ек- 
сперимент е извршен на целиот курс по алгебра за I клас на гимна- 
зија и з зголекен бројот на испитаници.

Ова истражуваи>е е извршено во 197 4 и 197 5 година, а опи- 
сот на истражувањето и резултатите од него објавени се во книгата 
"Комбинираше на програмираната и конвенционалната настава по ал- 
гебра", чии автори се Константин Орлов и Милан Баковљев. Целта на 
оаој експеримент била да се испита ефикасност на комбинирање на 
програмирана и конвекционална обработка на алгебарските содржини 
во наши услови, во споредба со исклучиво конвенционалната наста- 
ва во поглед на образовните резултати, како и да се утврди на K o ­
ja група ученици (натпросечни, просечни, и потпросечни по општите 
способности) ќе има најловеќе корист од комбинираната настаЕа.

Хипотезата на експериментот била деЈ<а комбинираната на- 
става по алгебра ќе се покаже поуспешна и од исклучиво конвенци- 
оналната и од исклучиво програмираната обработка на алгебарските

П
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содржнни и дека од неа ќе имаат најголема корист просечните уче- 
ници, кои се и најбројни.

Од резултатите на овој експеримент, а во врска со цел- 
та и хипотезите на експериментот, авторите заклучиле дека комби- 
нираната кастава (програмирана и конвенционална) дала подобри об- 
разовни резултати од конвенционалната настава. Со споредување на 
резултатите од овој експеримент и претходниот со исклучиво програ- 
мирана настава, авторите констатираат дека претпоставката дека ком- 
бинираниот начин на работа ќе биде порезултатен од исклучиво про-

грамираниот начин на работа не е потврден со овој експеримент. 
Според тоа, авторите заклучуваат дека при обработка на содржнни- 
те по алгебра, исклучиво програкираната настава се покажала поус- 
пешна од комбинираната. При тоа авторите не се во можност да кажат 
зошто во училиштата со кои соработузале, исклучиво програмираниот 
начин (линеарен тип) на обработка на алгебарските содржини бил по- 
ефикасен од комбинираната настава, но повеќе не се цврсто уверени 
дека одговорот на тоа прашање треба да се бара во начинот на ком- 
бинирање на програмирани и конвенционални постапки, макар што та- 
ков одговор уште наполно не го исклучуваат (0 р л о в К. и 
Б а к о в љ е в  М. 1976).

Резултатите од овој експеримент ја потврдиле претпостав- 
ката дека комбинираната настава најповеќе ќе им користи на просеч- 
ните ученици, па потоа на потпросечните. Разликата меѓу образовни- 
те резултати на просечните и потпросечните испитаници од експери- 
менталните и контролните групи, статистички се значајни. Инаку, 
комбинираната настава најмалку им користела на натпросечните уче- 
ници, макар што натпросечните испитаници од експерименталните гру-
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пи што работеле со комбинирана настава постигнале подобри резулта 
ти отколку во конвенционалната, но таа разлика не е статистички 
значајна.

Од експериментите вршени последните години во нашата 
земја го наведуваме експериментот извршен од М. Баковљев со не- 
говиот лрограмнран учебник "Интерпункција за осмо одделекие на 
основните училишта". Експерикенталното проверуваље на ефикасноста 
на обраоотката на интерпункциските содржини со помош ка лосочени- 
от учебник е извршено во текот на 1975/76 учебна година, а резул- 
татите од овој експеримент детално се нзложеки и образложени во 
книгата: "Ефикасност ка програмираната обработка на содржините на 
интерпункција во осмо одделение на основното училиште". (Б а к о 
в љ е в М. 1978) .

Експериментот е изведен во три основнк училишта, во се- 
кое од нив по една е.сспериментална и една контролна група, со вку 
пно 93 испитаници во експерименталните групи и 89 во контролните. 
Обработхата на интерпункцијските содржини е извршена на 8 настав- 
ни часа во двете групи. Зо експерименталните групи се работело на 
програмиран, а во контролккте на конвенционален начин. По заврше- 
ната работа испитаниците се испитани со тест со кој се мереле ре- 
зултатите на обработката на интерпункциските содржини. Анализата 
на добиените податоци покажува дека разликата помеѓу аритметички- 
те средини на скоровите на експерименталните и контролннте групи 
е во корист на експерименталните групи и дека таа разлика е ста- 
тистички значајна. Таа разлика, смета авторот, може да се припише 
на дејството на експерименталниот фактор, т.е. на програкираната 
обработка на иктерпункциските содржини.
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Исто така е испитано на кои ученици - натпросечни, про- 
сечни или потпросечни, според момектните интелектуални можности, 
најповеќе им одговара програмираниот начин на работа. Констатира- 
но е дека програмираниот начин на работа подеднакво ја унапредил 
работата на сите три категории учениди, т.е. тој подеднакво бил 
погоден за учениците на сите нивои на интелектуална развиеност.

Во рамките на овој експеримент авторот извршил и анке- 
тирање. Едно од прашањата во анкетата било: "за што би се опреде- 
лиле кога би требало да избирате меѓу исклучиво програмиран, ис- 
клучиво конвенционален и комбиниран начин на работа". Повеќето од 
испитакиците (79%) се определиле за комбикирана настава, со која 
се задржуваат позитивности и на програмираниот и на конвенционал- 
ниот начин на работа.

Иктересно е истражувањето што го извршил Maja Шпан, на 
тема "Подготвеност на посетителите (испитаниците) за програмирана 
настава и начинот на повишување на таа подготвеност во образова- 
нието на возрасните". (Ш п а н М. 1973). Во ова истражување се 
проверувани ефикасностите на различните начини на подготвување на 
посетителите на семинарите на фабричкото образование за програми- 
рана настава, споредувани се меѓу себе и со контролна група чии 
посетители беа без секаква претходна подготовка за работа со про- 
грамирана настава.

Ефикасноста ка одделните начини на подготвеност за про-
грамирана настава е споредувана во критериумот количество на на- 
еучни содржини и критериумот утрошено време. Врз основа на резул- 

татите на истражувањето авторот извлекува заклучок дека примена- 
та на програмираната настава е поуспешна кога претходно е изврше- 
на соодветна подготовка на посетителите, а меѓу различните начини 
на таа подготвеност има разлики во ефикасноста.
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4 . ИЗБО? И ДЕФИНИРЛЈаЕ НЛ ПРОБЛЕМОТ НА 
ИСТРАЖУВА&ЕТО

4.1. ИДЕНТИФИКАЦИЈА И ФОРМУЛИРАЊЕ НА 
ПРОБЛЕМОТ

Во многу експериментални истражуваља со одделните про- 
грамирани материјали и учебници егзактно е докажана нивната висо- 
ка ефикасност, а со самото тоа и високата ефикасност на програми- 
раната настава како методска постапка при обработката на одделни- 
те содржини од соодветен предмет. Ефикасноста на програмираната 
настава ке е научно утврдена во сите наставни предмети, за сите 
степени и видови училишта, а особено не е утврдена за сите наста- 
вни содржини на одделните предмети. Поради тоа, истражувањето со 
нови програмирани материјали од различнн предмети, за различна во 
зраст, степен и видови училишта можат да дадат свој научен придо- 
нес во натамошннте квалитативни верифицирања на образовно-воспит- 
ната ефикасност на програкираната настава.

Познато е дека се вршени многубројни истражуваља за да 
се утврди степенот на образовно-воспитната ефикасност на различ- 
ните методски постапки, по различни предмети во традмционалната, 
конвенционалната настава. Егзактно е докажан високиот степен на 
образовно-воспитната ефикасност на одделните наставни методи во 
традиционалната настаза, во зависност од наставниот предмет и со- 
држините што се обработуваат. При тоа одделките методи овозможува 
ат постигнуваље на поголеми образовно-воспитни ефекти во некои 
наставни предмети, додека истите тие дазаат помали ефекти при об- 
работката на одделните содржини во другите наставни предкети. Спо
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ред тоа, степенот на образовно-воспнтната ефикасност на некој ме- 
тодски пристап во наставата зааиси од повеќе фактори, а меѓу нив 
и од самиот наставен предмет, од конкретните содржини од тој пред- 
мет, од условите за работа во училиштата итн. Истите фактори вли- 
јаат на степенот на образозно-зоспитната ефнкасност и на програми- 
раната настаза која се збројува во специфичните методски постапки, 
како впрочем и одделните методи што се применуваат во традиционал- 
ната настава.

Избор на проблемот на нашето истражуваље се движи во 
рамките на квактитативното и квалитативното верифицираље на ни- 
зото на образовно-воспитната ефикасност на програмираната наста- 
ва по хемија при обработка на одделните програмски содржини. За- 
тоа проблемот на нашето истражување го формулиравме како: "СТЕПЕ- 
НОТ IIА 0БРА30ВН0-30СПИТНАТА ЕФИКАСИОСТ н а  п р о г р а м и р а н а т а п а с т а в а 
ПО ХЕМИЈА". Hero ќе го споредуваме со квантитативно утврденото 
ниво на образовно-воспитната ефикасност на одделните методи во 
традиционалната настава лри обработката на истите содржини.

Програмираната настава како систем релативно е нова. Ис- 
куства од аЈироката практична примена на таа настаза во училиштата 
нема дозолно. Нема ниту соодветни програмирани наставни секвенци 
по одделни наставни предмсти што би се совпаѓале по содржина со 
наставните програми за одделните предмети. Сето тоа ја отежнува 
приме.чата на програмираната настава во широката училишна практи- 
ка, поради што таа не ја мииала рамката на експерименталната при- 
мена. Честопати и отпорите за прифаќање на иновациите, особено ако 
тке бараат поголеми и дополнителии ангажираи»а и усилби на настав- 
ничките кадри, се едни од причините за многу бавното темло во прак-
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тичната примена на програмираната настава во нашпте училкшта. Се- 
то тоа го оправдува ваквиот избор на проблемот за истражуваље и 
тој е во иктерес на науката и потребата на практиката.

Се решивме зерификацијата на степенот на образовно-зос- 
питната ефикасност на програмираиата настава да ја извршнме во 
наставата по хемија поради тоа што хемијата како прнродна наука 
нуди содржини кои се релативно погодни за програмирање на наста- 
вни секзенци, катеријали и учебиици за програмираната настаза, ка 
ко и поради личниот афннитет на истражувачот.

Колку нам ни е позиато, по хемнја нема вернфицирани про 
грамирани материјали кои би се совпаѓале со наставните програми 
по хемија зо училиштата no CP Македонија. Затоа се одлучивме за 
сопствена конструкција на програмираните материјали кои гк ириме- 
низме во нашето истражување за да се утврди степенот на образов- 
но-воспитната ефикасност на програмираната настава по хекија.

4 . 2 .  ДЕЛТА НА ИСТРАлСУЗАЊЕТО

Нашето истражување има теоретски и практички цели. Тео- 
ретската цел на нашето истражување е да се прозсри и на егзактен 
начин да се верифицира степенот на образозно-зоспитната ефикас- 
ност на програкираната настава по хемија и да се спореди со ефи- 
касноста на одделните методи пргд-.енети во вообичаената, традици- 
оналната настава. Тоа едновремено значи дека нашето истражуЕа1зе 
на егзактен начин ќе го зерифицира и степенот на образовно-вос- 
питпата ефикасност на одделните методи што се применети во тради- 
ционалната настава како одделни експериментални фактори. Сметаме 
дека ова наше истражување ќе послужи како основа за натамошните 
лстражува^а, а нашиот истражувачки модел со сета прецизност и кон
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дизност на истражувачкиот пристап може да им послужи на другите 
истражувачи како една можна варијанта за истражуваље на исти илн 
слични проблеми. Сето оаа ќе ја збогати дидактичката теорија, a 
посебно методиката на наставата по хемија.

Анализата на каантитативните показатели од ова истражу- 
Baibe ни оаозможи да извршиме и соодветни генерализации за вредно- 
стите и ефикаскостите на програмираната настаза при обработката 
на одделните карактеристични, репрезентативни содржини по хек.ија, 
во однос на вредностите и ефикаснсстите на одделните методи при- 
менети при обработката на истите содржини во традиционалната нас- 
тава. Секако дека резултатите од ова истражува&з ќе придонесат во 
опитите усилби за економичноста и рационализадијата на настазата 
воопшто, а посебно на наставата по хемија.

Врз основа на зсрификацкјата на вредностите на одделни- 
те методи и постапки, а особено на програмираната настаза, со по- 
мош на ваков кснтролиран експеримент, ќе се придонесе за унапре- 
дувашето на наставната практика по хемија и ќе се овозможи пого- 
лем избор на методи во реализацкјата на целите и задачите на нас- 
тавата no хемија, сообразно со конкретните содржини кок овозможу- 
ваат оптимална ефикасност во зависност од применетата наставна по 
стапка.

Лнализата на кзантитативните показатели ни овозможи да 
дадеме оценка за кожностите, условпте и претпоставките за релатив 
но пошироката примена на програмираната настава по хемија во прак 
тиката.

Утзрдувашето на степенот на образовно-воспитната ефккас 
ност на програкираната настава по хемија, како и степенот на обра 
зовно-воспитната ефикасност на некои методи од традиционалната на
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става го извршивке на четири глобални теми - содржини, кои се ре- 
презентативни за содржините застапени во наставните програми по 
хемија зо основните училишта и подготвителната фаза на училишта- 
та за насоченото образование. Тие содржини се следниве:

TEMA - I . Лнализа и синтеза. Кислород. Оксидација. Горење. Водо- 
род. Редукција.

Оваа тема во програмираната настава е обработена во три 
програмирани кастазни секзенци и тоа:

1. Анализа и синтеза (Анекс стр. 84)
2. Кислород. Оксвдација. Гореше (Анекс стр. 100)
3. Водород. Редукција (Анекс стр. 127)

Оваа тема е предвидена во наставните ггрограми по хемија 
за VII-те одделенија на основните училишта.

TEMA - II. Јаглеводороди
оваа тема во програмираната настава е обработена во че- 

тири програмирани наставни секвенци, и тоа:

1. Јаглеводороди-Метан. Алкани (Парафини). Изомерија (Анекс стр.189
2. Незаситени јаглеводороди-Алкени. Етилен (етен) (Анекс стр. 219)
3. Пезаситени јаглеводороди-Алкини. Ацетилен (етин) (Анекс стр.232)
4. Бензол (Бензен) (Анекс стр. 244)

Озие содржини се предвидени во ‘наставната програма по 
хекија за VIII-те одделенија на основните учклишта.

TEMA - III. Хе^иски врски
Оваа тека во лрограмкраната настава е обработена во след- 

ниве три програмирани наставни секвенци:

1. Јонска теорија-јонска зрска и јонски кристали (Анекс стр. 297)
2 . Теорија на ковалентната зрска (Анекс стр. 3 1 8 )
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3. Метална врска и метална кристална решетка (Анекс стр. 341)
Овие содржини се предвидени по наставната програма за 

I-вите класови на училиштата за насоченото образование.

TEMA - IV. Теорија на електролитната дисоцијација
Во програмираната настава оваа тема е обработена во след- 

низе пет програмирани настазни секвенци:

1. Електролити и неелектролити (Анекс стр. 388)
2. Механизам на дисоцијадијата (Анекс стр. 400)
3. Јаки и слаби електролити (Анекс стр. 411)
4. Дисодијација на киселини, бази и солк (Анекс стр. 422)
5. Јонски реакции (Анекс стр. 438

Овие содржини се предвидени во наставната програма по 
хемија за учениците од I-вите класови на училиштата за насочено 
образование.

Темата-I е репрезентативна за содржините застапени во 
настааните програми по хемија кои ја обработуваат спстекатиката, 
т.е. хемиските елементи и нивните соединенија, како н содржините 
при кои се даваат некои олшти основнн поими сврзани со својства- 
та на тие елементи, a no потреба се навлегува и во технолошко-про- 
изводните аспехти сврзани со одделните супстанции. Такви содржи- 
ни се, на пример: Хлор и негозите соединенија; сулфур и неговите 
соединенија; азот н негозите соедкненија; јаглерод и неговите со- 
единекија; натриум и неговите соединенија; калциум и неговите со- 
единенија; неметални оксиди и огтшти својства на киселините; ме- 
тални оксиди и општи својства на хидроксидите; општи особини на 
солите итн. Озие содржини се предвидени во наставната програма за 
VII-TO одделение, а слични такви содржини, чиј репрезент се со- 
држините од теката I, се наоѓаат во настааната програма по хеми-
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ja за VIII одделение и во наставната програма по хемија за 1-ви 
клас на средното насочено образование.

Содржините од темата I, по обем, односно по бројот на 
часовите предвидени за нивната обработка, претстаауваат околу 1 0 % 
од наставната програма за VII-то одделение.

Обработката на оваа и слични содржини е погодна за из- 
ведување на хемиски обиди, па како такви и за примена на лабора- 
ториската метода и методата за демонстрација на експеримент, од- 
носно ннвната комбинирана примена со дијалошко-монолошката метода.

Темата-II е репрезент на содржините од органската хеми- 
ја предвидени со наставните програми по хек.ија.

Слични на овие содржини се и содржините: Јаглени хидра- 
ти-моносахариди-гликоза и фруктоза. Сахароза. Скроб и целулоза; 
Ллкохоли-етил алкохол и алкохолно вриење; гликол и глицерин; ор- 
гански киселини-оцетна киселина; естри, сапуни и детерџенти; n-л с - 
ти и масла; белтачини; !1афта; каучук, гума, пластични маси итн. 
Овие содржини се предвидени во наставната програма по хемија за 
VIII-TO одделение, а слични такви содржини, чиј репрѕзент се со- 
држините од теката II, се наоѓаат во наставната лрограка по хек’Л- 
ја за II клас на средното насочено образование.

Содржините од темата II по обем, односно по бројот на 
часовите предвидени за нивната обработка, претставуваат околу 1 0 % 
од содржините од наставната програма по хемија за VIII-то одделе- 
ние, а околу 2 0% од содржините по органска хемкја предвидени по 
наставната програка по хемија за Vlll-то одделенне.

Овие и слични содржини при обработката се прослсдени со 
хемиски обиди, па како такви погодни се за обработка со лаборато- 
риската метода и методата за демонстрација на експеримент, одно- 
сно нивната комбинирана примена со монолошко-дијалошката метода.



74 -

Темата-III е репрезент на содржините од програк.ата по 
хемија кои претставуваат општи теоретски прашања кои во училншна- 
та практика се обработуваат, главно, со монолошко-дијалошката ме- 
тода.

Такви и слични содржини се, на пример, и овие: Атомско- 
молекулската теорија; осковните закони на хемијата; периоден за- 
кон и периоден систем на елементите; структура на атсжот; елек- 
тронската конфигурацнја на атомите на елементите и периодниот си- 
стем; напонскиот ред на елементите итн. Овие содржини се предви- 
дени во наставната програма по хемија за I-ви клас ка средните 
училишта за насочено образование, а слични такви содржини чиј ре- 
презент се содржините од темата III се среќаваат во наставните 
програми по хемија и во VII, VIII и II одделение, односно клас. 
Содржините од темата III по обем, односно по бројот на часовите 
предвидени за нивната обработка, претставуваат околу 6,5% од со- 
држините предвидени по наставната програма по хемија за I-ви клас 
на средното насочено образозание.

Темата-IV е тема што ги репрезентира содржините од на- 
ставната програма по хемија коишто гн разработуваат теоретските 
npamai^a кои, во училишната практика, можат да бидат проследсни и 
со демонстрација на некој обнд, т.е. да се обработуваат со кокби- 
нирака ;<1онолошко-дијало111ката метода и метода за демонстрацнја на 
експеримент.

Слички на овие содржкни се, на пример: Молекулски илн 
вистински растБори-растворувагве, појазнте што го придружуваат рас 
творува.Бето, концентрација ма раствори; оксидо-редукцнони процоси 
галвански елементи; електролиза; корозија на металите и заштита 
од корозкја; колоидни раствори итн. Овие содржини се предвидени
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во наставната програма no хемија за I-ви клас на средните учили- 
шта за насочено образование, а слични такви содржини, чиј репре- 
зент се содржините од темата IV, се наоѓаат во наставната програ- 
ма по хемија за седг«;ото и осмото одделение, како и во втори клас.

Содржините од темата IV по оОем, односно по бројот на 
часовите предвидени за нивната обработка, претставуваат околу б% 
од содржините предвиденн со наставната програма по хемија за 1 -ви 
клас на средното насочено образование.

Со оглед ка тоа што секоја од озие четири темк е репре- 
зент на одделни групи карактеристични содржини од сите наставни 
програми по хемија, затоа секоја тема ќе претстазува одделен пе- 
дагошки експеримент во рамките на ова истражување и за секој ек- 
сперимент одделно ќе се утврдува степекот на образовно-воспитната 
ефнкасност на програмираната настава и на одделнихе методи од тра 
диционалната настава. Резултатите од секој од овие четири педагош 
ки експерименти, ќе можат соодветно да се однесуваат и на другите 
содржини чијшто репрезент се содржините на темата што се истра- 
жува .

4.3. ЗАДД4И IIA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Поаѓајќи од поставените цели ка нашето истражуЕање, ги 
поставивме следниве позначајни задачи:

1 . la се изведе педагошки експернмент преку кој:
а) да се провери к квантитативно утврди степенот на образовно- 

воспитната ефикасност на програмираната настава преку обработката 
на содржините од темата-I: "Аиализа и синтеза. Кислород. Оксида- 
ција Горе&е. Водород. Редукција", а преку тоа и степенот на ефи- 
касноста на програмираните наставни секвенци од оваа тема.
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б) каантитаткзно да се утврди степенот на образовно-воспитна- 
та ефикасност ка лабораториската метода при обработката на исти- 
те содржини од темата-1 .

в) кзантитативно да се утврди стспенот на образовно-воспитна- 
та ефикасност ка комбинираната конолошко-ди јало1Лката метода и де- 
констрацијата на експеримент при обработката на истите содржини 
од темата-1 .

г) да се споредат стелените на образовно-воспитната ефикасност 
ка овие три методски постапки при обработката на содржините од те 
мата-I и да се изнесат наодите и заклучоците во однос на нивните 
ефикасности.

2. Да се изведе педагошки експеримент со обработката на содржини- 
те од те.чата-II и арз основа на тоа:

а) квантитативно да се утврди степенот на образовко-воспитна- 
та ефикасност на програмираната настава при обработката на содржи 
ните од темата-II: "Јаглеводороди"; а преку тоа и степенот на ефи 
касноста на програмираните наставни секвенди од оваа тема.

б) квантитативно да се утврди 'тепенот на образовно-воспитна- 
та ефикасност на лабораториската метода при обработката на исти- 
те содржини од темата-1 1 .

в) каантитативно да се утврди степенот на образовно-воспитна- 
та ефикасност на комбинираната монолоижо-дијалошка метода и мето- 
дата демонстрација на експеримент при обработката на истите со- 
држини од темата-1 1 .

г) да се споредат степените на образовно-воспитните ефикаснос- 
ти на трите методски постапки по кои се обработувани содржините 
од темата-II и да се нзнесат наодите и заклучоците во однос на 
нивните ефикасности.
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3. Да се изведе педагошки експеримент со обработка на содржините 
од темата-III, "Хемиски врски" и врз осиова на тоа:

а) квантитативио да се утврди степенот на образовно-воспнтна- 
та ефикасност на програмираната наставна метода преку оОработка- 
та на содржините од темата-III, а преку тоа и степенот нд ефикас- 
носта на програмираните наставки секвенци од оваа тема.

б) квантитативно да се утврди степенот на образовно-воспитна- 
та ефикасност ка монолошко-дијалошката метода при обработката на 
истите содржини од теката-Ш.

в) да се споредат степемите на ефикасноста на овие две постап- 
ки при обработката на содржините од темата-III и да се изнесат 
наодите и заклучоците во однос на нивните ефикасности.

4. Да се изведе педагошки експеримент со обработка на содржините 
од теката-1 У , "Теорија на електролитката дисоцијацијa " и врз ос- 
нова на гоа:

а) квантитативно да се утврди степенот на образовно-воспитна- 
та ефикаскост на ирограмираната наставка метода преку обработка- 
та ка содржините од теката-IV, а преку тоа и степенот на ефикас- 
носта на програмираните наставни секвенци од оваа тег-;а.

G) кзантитатквно да се утврди степенот на образовно-зоспитна- 
та ефикаскост. на монолошко-дијалошката метода, комбинирана со ме- 
тодата демокстрација на експери^.ент, при обработката на истите со- 
држини од темата-IV.

в) да се споредат степените на ефикасноста на овие две метод- 
ски постапки при обработката на содржините од темата-IV и да се 
изнесат наодите и заклучоците во одпос на нивната ефикасност.

5. Врз основа на анализата на квантитатнвните показатели од сите
педагошки експерименти да се извршат воопштуЕања за вредностите и
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ефикасностите на оддолните настазни методски постапкн и да се из- 
ведат воопштувава за кожностите, условите и претпоставккте за при- 
мената на програмираната настава зо училиштата.

4.4. ХИПОТЕЗИ НЛ ИСТРАЖУВАЉЕТО

Со основните цели и задачн на нашето истражуван>е, функ- 
ционално се поврзани следнизе хипотези:

а) Општа хипотеза:
- се претпоставува дека усвоеноста на знаен>ата од испи- 

таниците на Финалните тестови зо сите четири педагошки експеримен- 
ти, по содржините од сите четири теми, во сите експериментални 
единици, обработени со програмирана настава, ќе бидат изразеки со 
аисок скор, преку 80%, и дека високите скорови на финалните испит- 
ни тестови ќе бидат израз на висок степен на ефикасноста на про- 
грамираната настава, а преку тоа и на програмираните материјали 
применети во одделните експерименти;

- се претпоставува дека разликите во степените на вос- 
питно-образовните ефикасности меѓу програмираната настава и дру- 
гите наставни методи ќе бидат во полза на програмираната настава; 
искажани преку резултатите на истите финални тесхови во истите ек- 
спериментални единици.

б) Посебни хипотези:
- се претпоставува дека при обработката на содржините 

од темата I и II, степенот на образовно-воспитната ефикасност на 
лабораториската метода хе бкде повисок од степенот на образовно- 
воспитната ефикасност на комбинираната монолошко-дијалошка метода
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и методата демонстрација на експеримент, искажани преку резулта- 
тите од финалнкте тестози;

- се претпостазува дека разликата во степените на ефи- 
касноста меѓу програмираната настава и лабораториската кетода ќс 
биде приближно иста како и разликата меѓу степените на образовко- 
воспитната ефикасност на лабораториската метода и комбинираната 
монолошко-днјалошка метода и методата демонстрација на експери- 
мент, искажани преку резултатите на истите финални тестови приме- 
нети во истите експерименти од темата I и II, во истите експери- 
ментални единици;

- се претпостазува дека зо педагошките експерккенти при 
обработката на содржините од темкте III и IV, разликата во степе- 
нот на образовно-воспитната ефккасност меѓу програмираната наста- 
ва и монолошко-дијалошката метода ќе биде во корист на гтрограми- 
раната настава, искажана преку резултатите од истите финални тес- 
тови, во истите експериментални единици.

5. METO Д0Ј10ГИJA НА ИСТРАЖУРА1ПЕТ0

5.1. МЕТОДИ НА ИСТРАЖУВАЉЕТО

Во изборот на методите на нашето истражува1-,е се решивме 
за експериментален модел на каузалната метода со примена капеда- 
гошки експеримент со повторени паралелни гругш за истражуваи>е и 
тоа на моделот за намеркото внесуваше да дејствува експеоимекта- 
лен фактор (аезависна варијабла). Сметаме дека тоа е најадекватна 
метода за нашето истражување и таа овозможува да се изврши верифи-
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фикација ка поставените о г п ј т и  и посебни, одцелни хипотези. Оваа 
метода озозможува да се истражат каузалните, т.е. причинско-по- 
следичните односи меѓу педагошките варијабли поставени во нашето 
нстражување ( М у ж и н и ќ  В. 1963).

За да ги реализираме целкте и задачите на нашето истра- 
жување, за секоја наставна метода, при обработката на секоја од 
четирите теми, поставивме по две педагошки варијабли кои се нао- 
ѓаат во нелосреден причинско-последичен однос, и тоа:

1 . Независна варијабла: наставни методи применети врз испитаници- 
те при обработката на содржините од одделните теми, во одделните 
педагошки експерименти:

- програмирана настава
- лабораториска метода
- монолошко-дијалошка метода, односно во комбинација со 

методата демонстрација на експеримент.

2. Зависна варијабла: степенот на образовно-воспитната ефикасност 
на одделните наставки методи, постапки, како последица, т.е. функ- 
ција на независната варијабла.

Односот на нашите варијабли може да се прикаже со:

Л = f(0,S)
каде што R ја претставува зависната варијабла која е функција (f) 
на дејствува&ето на независната варијабла (Ѕ) на испитаниците (0) 
во експерименталните групи.

Со оглед на односот на нашите варијабли во експеримен- 
тите применивме закон на една варијабла. Тој ни овозможи да дој- 
деме до заклучоци за зистинското дејствузаље на независната варк- 
јабла врз зависната. Затоа настојувавме да го елиминираме или не-
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утрализираме дејствуваљето на другите можни незавнсни варијабли 
кои можеа да се јават како паразитарни фактори.

Секоја од четирите теми одбрани за нашето истражуваше, 
како репрезентк на одделните групи карактеристични содржаки од на 
ставните програми по хемија, ја истражувавме одделно. Експерикен- 
тот со содржиките од темата-I: "Анализа и синтеза. Кислород. Ок- 
сидација. Горење. Водород. Редукција", во понатамошното изнесува- 
ње во трудот ќе го наречуваме ЕКСПЕРИМЕНТ I. Истражувањето со со- 
држините од темата-11: "Јаглеводороди", ќе го нарзчуваке ЕКСПЕРИ- 
МЕНТ II, истражувањето со содржините од темата-III: "Хемиски вр- 
ски", ќе го наречуваме ЕКСПЕРИМЕНТ III и истражувањето со содржи- 
ните од темата-IV: "Теорнја на електролитната дисоцијација", ќе 
го наречуваме ЕКСПЕРИМЕНТ IV.

Експеримент I . Во овој експеримент ги воведовме следкиве експери- 
ментални фактори како независни варијабли:

- експериментален фактор : обработка на програмирани-
те наставни секвенци од темата I во програмираната настава. Овој 
експериментален фактор е воведен да дејствува во експериментална- 
та група од една експеримектална единица, Е ^_п од втората
експериментална единица;

- екслериментален фактор <1>2 : обработка на истите содржи
ни од темата I со лабораториска к.етода во традиционалната настава 
Овој експериментален фактор е воведен да дејствува во експеримен- 
талната група Е ^_л / °Д една експериментална единица и од
втората експериментална единица;

- експериментален Фактор обработка на истите содржи
ни од темата I со монолошко-дијалошката метода комбинирана со ме- 
тодата демонстрација на експеримент. Овој експериментален фактор
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е воведен да дејствува во експерименталната група Е' , од ед-1-МД
па експериментална единица, и Е" од втората експерикентална1 “МЦ
о д ш ш ц а .

Ексиериминт II. Во овој експеримент се воведени да дејствуваат ис
t u t u  експериментални фактори Ф ^  Ф 2 н Ф 3 со обработка на содржи-
ните од тегчата II и тие дејствуваат во соодветните експерПЈ-iuiiTdJi-
UU групи: Е' , L' и Е' од една експериментална единица и 

£.~ л z ~ji

б2 _п» Е 2-л и И2 -1̂ д ' од ДРУгата експериментална еднница.

дксперимент III. Во овој експеримент се воведени да дејствуваат 
иксиерименталните фактори Ф^ и како независни варијабли, со
обработка на содржините од темата III. Тие ќе дејствуваат во ек- 
сперименталните групи: Е' и Е ' , од една експериментална едн-Ј - П J-NUX
иица и Е^_п и / °Д втората експериментална единнца.

Експеримент IV. Во овој експеримент е воведен експериментален фак 
тор Ф^- обработка на програмирани наставни секвенцн во програми- 
раната настава со содржините од темата IV и експерименталниот фак 
тор Фд- обработка на истите содржини од темата IV со монолошко- 
дијалошката метода во традиционалната настава. Експерименталните 
Фактори ф^ и се воведени да дејствуваат во експерименталните 
групи 1̂ _ п и од едната експериментална единица и во експери
минталните групи Е^_п и од втората експериментална еднннца.

5.2. МОДЕЛ НЛ ЕКС11ЕРИМЕНТАЛНЛТА ПОСТЛПКА

Од моделите на експерименталиата постапка се решивме за 
експеримент со повторени паралелни групи со случаен избор. Овој 
посложен модел овозможува да се зголеми прецизноста на експери- 
ментот и да се зголеми сигурноста на добиените резултати.
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Моделот на паралелни групи ни овозможи едковремено да 
ги воведеме да дејствуваат сите експериментални фактори во рамки- 
те на еден експеримент, во една експериментална едикица, чии ефек 
ти ги споредуваг.,е меѓу себе. Сите експериментални групи работеа 
снмултано, а нивнитс ефекти меѓусебно ги споредувавме. Патот по 
кој се одвивал нашиот експеримент во секоја експериментална гру- 
па, за секој од експеримснтите е следниов:

ИНИЦИЈАЛНА СОСТОЈБА-ДЕЈСТВУВАЊЕ HA ЕКСПЕРИМЕНТАЛБН ФАКТОР-ФИНАЛНА 
СОСТОЈБА

Степенот на образовно-воспитната ефикасност на одделни- 
те наставни методи како експериментални фактори, во секој од че- 
тирите експерикенти, ква.чтитативно ги утврдувавме преку аритме- 
тичката средина на постигнатите резултати во одделните финални 
тестови, како просечна ефикасност на финални состојби на сите ис- 
питаници на соодветните експериментални групи по внесуван>ето на 
соодветен експериментален фактор. Добиените вредности за степени- 
те на ефикасноста на одделните наставни методи во одделните експе 
риментални групи, ги споредувавме како разлики на вредностите на 
нивните аритметички средини, т.е. нивните просечни ефикаскости, 
со помош на формулата:

dX=Xx-X2 ; dX=X1-X3 ; dX=X2~X3

Сите експериментални групи во кои се воведени да деј- 
ствуваат сите експериментални фактори, претставуваат еднакво ва- 
жен фактор на експеримснтот. Поради тоа обрнувано им е еднакво 
внимание на сите експериментални фактори, на сите експериментал- 
ни групи, како во текот на подготовките на експериментите, исто 
така и во сите фази на нивната реализација.
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За да создадеме што подобра можност за споредување на 
експерименталните Фактори, т.е. да добиеме што е можно почиста 
разлика во ефикасностите меѓу експерименталните фактори во соглас 
ност со законот на една варлјабла, создадовме еквивалентни пара- 
лелни експериментални групи во рамките на секое од четирите експе 
рименти и во секоја експериментална единица. Свесни сме дека е 
невозможно кај педагошкиот експеримент да се исклучат скте објек- 
тивни и субјективни влијанија, освен дејството на експериментал- 
ниот фактор, кои ќе дејствуваат како паралелни независни варија- 
бли. Според тоа, создавањето на идеални еквивалентни групи испи- 
таници, а со тоа и идеални услови за примена на законот на една 
варијабла, се крајно неверојатни. Затоа моравме да сметаме со при 
сутноста на случајни, несакани и непредвидливи влијанија како па- 
разитарни варијабли што имаат соодветно влијание врз ефектот на 
зависната, променливата варијабла, а кои не можат да се елимини- 
раат.

За да создадеме максимално можна еквивалентност помеѓу 
експерименталните групи, се обидовме да ги елеминираме окие варк- 
јабли во иницијалната состојба чни влијанија не сакаке да ги ис- 
пктувамз, а кои се извори на грешките што влијаат врз егзактноста 
на резултатите на експериментот. Најважните такви варијабли се 
сврзани со испитанкците (учениците). Како најрслевантни варија- 
блн, сзрзани со испитаниците, ги сметаме следниве три:

1. Успехот на учениците постигнат во претходното одделение
2 . Општата ментална способност, кнтелигенцијата на испитаниците
3. Предзнаењата на испитаниците по хемија.
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Изедначувањето на условите на експерименталиите групн 
во однос на успехот на испитаниците постигнат во претходпото од- 
деление го извршмвме ирз основа на податоците од училишната доку- 
ментација. Врз основа на тоа, во секоја експерименталиа груиа, за 
секој експернмент одделно и во секоја повторена експерименталиа 
единнца (училиште) одделно, е утврден ист број на испитаннци што 
претходното одделение го завршиле со одличен, мпогу добар, дооар 
ii доволен успех.

Изедначувањето на условите во експерименталните груин 
во одиос на варијаблите интелигенцијата на испитаниците и предзна 
ењата по хемија го извршивме со статистичка обработка на приолмж- 
но изедначуваше иа нншште аритметички средини како средни вред- 
иости, покажанн на соодпетните иницијални тестови. Преку t-одно- 
сот на разликите меѓу аритмстичките средини ја утврдивме статис- 
тнчки значајноста на разликите на ннвото од 0,05 и 0,01 што беше 
критериум за прифаќање или отфрлање на нул-хипотезата за постоење 
то на разлики или непостое^ето, како елемент на еквивалентноста 
меѓу експерименталните групи.

Другите варијабли како можнн извори на грешки што иро- 
излегуваат од испитаницнте (групата Ѕ), како што се: полот, возѓ 
раста, социјалното потекло, интересот и др., ги изземавме од пос- 
тапката за изедначуваље на групите. Меѓутоа, ннформатмвио се ут- 
врдени со увид во учнлишната документацнја, преку разговор со нас 
тавниците, а некон од нив ќе се коментираат во овој труд при ин- 
терпретацијата ма резултатнте од истражување.

Изедначуваљето на групите во однос на трите најрелеван- 
тни варнјабли го извршивме по пат на елимииација од групите на 
оиие испитаници кои ја нарушуваа раинотежата. Тоа е консеквентно
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спроведено при изедначувањето на групите во однос на постигнатн- 
от успех на испитаниците во претходното одделение, со што по оваа 
варијабла е постигната полна екзивалентност на групите. Нзедна- 
чувањето на експерименталните групи по другнте две релеваитни ва- 
ријабли, интелигенцијата на испитаницнте и предзнаења по хемија, 
елиминацијата имала само ограничена примена, бидејќи со тоа може 
да се наруши рамнотежата на групите изедначени по варијаблата ус- 
пех на испитаниците во претходното одделение. 11зсдначува11>ето на 
групите по овие дзе варијабли, како што веќе напомнавме, е изврше 
но со статистичка обработка, преку пресметување на t-односот на 
разликите на аритметичките средини на групите по соодветните тес- 
тови.

Бројот на испитаниците што го подложивме на претходното 
иницијално испитување во секоја експериментална група се совпаѓа- 
ше со бројот на учениците во соодветното одделение, односно клас 
(30 до 40). Елиминацијата на учениците што ја нарушувале рамноте- 
жата на еквивалентноста на групите не го намали осетно бројот на 
испитаниците што беа опфатени со експериментите. Тој број се дви- 
жи од 24 до 28 испитаници во една експериментална грула, во оддел 
ните експерименти и експерименталннте единици, што е доволен за 
сигурноста и поузданоста ка резултатите.

Методот на "рошада" за нзедначуваље на групите не го 
примениаме, иако формално би нб довел полесно до еквивалентноста 
на групите по нашите најрелевантни варијабли, поради многу леда- 
гошки и психолоажи моменти, како и поради доста тешкотии, органи- 
зациони и технички, што би се јавиле при тоа. Поради тоа овој ме- 
тод се покажа како неадекватен за нашата експериментална ситуаци- 
ја, а тој би можел да создаде услови за појавата на други парази-
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тарни варијабли кои би биле многу порелеваитни за ефектите и си- 
гурноста на резултатите од експериментот.

Со цел резултатите од нашите експериг-:енти да бидат што 
поегзактни, настојувавме да ги контролираме и до максимум да ги 
еликинираме другите извори на грешки како паразитарни варнјабли. 
Особено ги имавме предвид изворите на грешки што можеа да произ- 
лезат од личноста на наставникот, просториите, зремето во кое се 
внесуваат да дејствуваат експеримснталните фактори во иста експе- 
риментална единица во ист експеримент, како и на други околности 
кок можеа да бидат извори на грешки.

5.3. П0ПУЈ1АЦИЈЛ (ОСНОВЕН ЗБИР) Н ПРИМЕРОК 
НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Популацијата на нашето истражување ја сочинуваат:
1. Сите основни осумгоди:ини училишта зо СР Македонија
2. Сите средни училишта за насоченото образование во кои има под- 

готвителна фаза на образованнето во С? Македонија

Бк било идеално кога со нашето истражување би ^ожеле да 
ја опфатнме целата популација. Меѓутоа, тоа не е можно од N-ногу 
објективни организациони и технички причини. Поради тоа, во ис- 
тражувашето користевме репрезентативен примерок на оваа популацн- 
ја, а резултатите од истражувадето ги сметаме и ги интерпретира- 
ме на ист начин како до нив да дојдовме врз основа на испитување- 
то на целата популација, односно резултатите од репрезентативните 
примероцп со статистичката обработка ја пресметавме нивната при- 
менливост на целата популација.
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При изборот на примерок за истражуваље од целата попу- 
лација се раководевме како од предметот и карактерот на нашето 
истражуваље, исто така и од рационалноста и економичноста на ис- 
тражуваљето, а сепак да може да се дојде до определени сигурпи 
податоци погодни за статистичката обработка и изведуваље на вер- 
ни заклучоци. Затоа се одлучивке за методот на едноставон случа- 
ен избор на примерок од целокупната популација.

За експериментите I и II популацијата ја претставуваа 
сите основни осумгодишни учклишта, а за експериментите III и IV 
популацијата ја претставуваа сите средни училишта за насочено 0 6- 
pa зование. Проучувајќи ги овие две популации одделно, дојдовме до 
констатацијата дека тие две популации, секоја за себе има две ка- 
тегории (подгрупи), и тоа:

1. Училишта од поголеми градови, и
2. Училишта од помали градови, гратчиња, приградски населби и дру- 

ги поголеми населени места.

Пропорционален однос на бројот на училиштата и ученици- 
те од двете подгрупи во рамките на одделните популацки за експе- 
римснтите I и II и експериментите III и IV е приближно по полови- 
на. Оваа карактеристичност на популациите и релативната хомогеност 
и репрезентатиЕност на подгрупите во популацијата, го определува 
нивниот одделсн третман во насочувањето на изборот ка примерокот 
од двете подгрупи како паралелни групи во еден експеримент, но не 
нешто како издиференциран стратум.

Изборот на примерок за нашите истражуван>а го извршивме 
со едностазен случаен избор, со примената на лотариска постапка.
За експериментите I и II од вкупниот број оснозни училишта извле-
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чени се две како примерок, и тоа: Основното училиште "Браќа Ри- 
бар" од Скопје и Основното учклиште "Наум иаумозски-Борче" од 
с. Маџари, како две експерикенталнн единици за секој од двата ек- 
сперимента. За експериментите III и IV од вкупниот брсј средни 
училишта за насочено образование, извлечени се две како примерок. 
и тоа: Гнмназијата "Орце Николов" од Скопје и Гимназијата "Браќа 
Миладиновци" од с. Драчево, како две повторени експериментални 
единици за секој од двата експернкента.

Со оглед ка четирите одделни експерименти од кои се со- 
стои нашето истражуваше и со оглед на применетиот модел на повто- 
рените паралелни групи, тоа со целото наше истражување се опфа- 
тени:

- Осум експериментални единици - училишта, со
- 20 експериментални групи и со
- 506 испитаници.
Со оглед на природата на нашето истражување, извршениот 

избор на примерокот со оглед ка вкупната популација, како во од- 
нос на бројот и видот на експерикенталните единици, исто така и 
зо однос на бројот на експерименталните групи и бројот на испита- 
ниците опфатени со нашиот експеримент, е мошне сигурен и репрезен- 
тативен во манифестирањето на карактеристиките на популацијата, 
а сето тоа овозможува прецизност на експериментот и добиваше на 
сигурни резултати за воопштуваѕје и генерализација на заклучоците.

За секој експеримент одделно, во секоја од избраните ек- 
спериментални единици, по случаен избор е извриЈен распоред на од- 
делснијата, односно класовите во кои е воведен соодветен експери- 
ментален фактор. Во двете експермментални единици (основни училиш-
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та) со ло четири паралелки од VII-те одделенија, за експерикентот 
I, со случаен избор се избранн три, за секој експериментален фак- 
тор по едно одделение. На сличен начин, во истите експернментални 
единици, од по четири паралелки од VIII-те оддсленија, определе- 
ни се три за експеримент II, за секој експериментален фактор по 
едно одделение.

Во двете гимназии, како експериментални единици за ек- 
спериментите III и IV, избранн се по две експерименталнн групи од 
осум паралелки на I-те класови. Експериментите III и IV се изврше- 
нн во истите експеримеитални групи од една експериментална едини- 
ца, само што е извршена ротација (рокада) на експерименталните фак- 
тори.

5.4. ТЕХНИКА И ИНСТРУМЕНТ НА ИСТРАмУВАЊЕТО

Во нашето истражуваше применнвме тестира!ве како технн- 
ка, а од инструментите-тестови. 11ив ги применивме за утврдуваи,е 
како на иницијалната, исто така и на финалната состојба. За оваа 
техника, односно инструмент се одлучивме, затоа што сметаме дека 
тие ќе озозможат најадекватно мерење на ефикасностите на зависни- 
те варијабли во финалните испитувања.

5.4.1. Инструменти за испитува!ае на иницијал- 
ната состозба

Испитузањето на иницијалпата состојба ги опфати овие 
трн ролезантни варијабли, како елег.енти иа еквнвалентностл ка ек-
сперименталните групи:
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1. Успехот на испитаниците со кој го завршиле претходното одде- 
ление;

2. Иенталните, интелектуалните способности на испитаниците;
3. Предзнае!ката на испитаниците по хемија

Состојбата на испитаниците зо однос на успехот постиг- 
нат во претходното одделение ја утврдивме за секоја експеримен- 
тална група со увид во училишната документација.

За мерење на менталните, односно интелектуалните способ 
ности на испитаниците од сите експериментални групи, за сите ек- 
сперименти, ги применивме како инструкент прогресивните матрици 
(Р а в е н, 1933). Иако е овој тест доста застарен, а на него се 
упатени и доста научни критики, ние сепак го применивме, бидејќи 
тој не е единствен мерен инструмент во иницијалното испитуваље, 
од една страна, а бидејќи го применивме на сите испитаници, од 
сите експериментални групи, тоа неговите слабости и грешки една- 
кво ќе се реперкуираат на сите испитаници од сите експеркментални 
групи, од друга. За намената, како елемент за изедначување на гру 
пите, мерењето на интелигенцијата со прогресивни матрици е при- 
фатливо и сепак ќе биде еден индикатор за степенот на можностите 
и умешноста на испитаниците во наставата.

За утврдување на предзнаењата на испитаниците по хеми- 
ја, како м<зрен инструмент применивме неформални образовнк тестови 
приготвени за ова истражуваи>е. За експерименталните групи од ек- 
спериментот I, изработен е и применет "Иницијален тест-VII", кој 
опфаќа 15 задачи {Анекс стр. 2). За експериментот II изработен е 
и применет "Иницијален тест-VIII", со 15 задачи (Анекс стр. б).

За експерименталните групи за експериментите III и IV, изработен
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е и применет "Иницијален тест-1", со 16 тест-задачи (Анекс стр.
10). Применет е еден тест во двете истражуваша, бидејќи експери- 
менталните групи се исти за двете истражуваља, само се ротирани 
експерименталните фактори и нека потреба од попторно утврдуваше 
на предзнаешата.

Во сите нницијални тестови за утврдуваше на предзнаеља- 
та на испитаниците по хемија, поместени се задачи што се двнжат 
во рамките на содржините кои дотогаш, до примената на тестот, се 
изучувани во наставата по хемија во тоа одделение, а кок како општ 
фонд иа знаењата по хемнја овозможуваат полесно совладуваше на со- 
држините што се обработуваат во текот на екслериментот. Во иници- 
јалните тестови се поместени позеќе видови задачи; досетуЕање, на- 
дополнување, набројување, дво и повеќекратен избор итн.

Испитувањето на интелектуалните способности со Равено- 
ви прогресивни матрици во секоја експериментална група траеше по 
45 минути, односно еден настазен час. При изведувањето на ова те- 
стирање соодветна помош укажа и психологот, како и наставниците 
од училиштето, бидејќи овие испитувања се вршеа на часовите на 
класниот раководител.

Испитувавето на предзнаепзата на учениците о вршено со 
тестовите на редовните часови по хемија, во траење од еден нас- 
тавен час.

5.5. СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ

Податоците за резултатите добиени со мерните инструмен- 
ти, како во инкцијалната, така к во финалната состојба, соодвет- 
но се обработеки и подредени во табели. За да се искажат квантита- 
тивно резултатите за најбитните карактеристики на дистрибуцијата
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на фреквенциите на резултатите, примекивме статистичка обработка 
при пресметувадето на арнтметичката средина, како средна вредност 
на карактеризкраи>е на нивото на ефектите од прнменетите тестови 
и стандардната девијација како керка на диспсрзијата на резулта- 
тпте. Со оглед на карактерот на наието истражува;де овие две голе- 
мини се најадекватни и најсигурни и во истражуваљата најчесто се 
применуваат, особено во истражувањата во кои се работи за генера- 
лизации врз податоците добпени на примерокот. Ова го потенцира и 
тоа што на нивките вредности дејствуваат резултатите на сите ис- 
питаници на кои е применет соодветен инструмент.

За да ја нспитаме оправданоста на генерализацијата на 
резултатите од примерокот на основниот збир, односно популација- 
та, ја тестиравке нул-хипотезата на разликата на аритметичките 
средини, за да ја утврдиме статистичката значајност на лостое&е- 
то на разликите на нивото на значајноста од 0,05 и 0,01. Значај- 
носта на оваа разлика на одделните експериментални групи, во ини- 
цијалните и финалните испитувања, го применивме пресметувшвето на 
t-односот. Со оглед на тоа што оваа техника има повеќе варијанти, 
ние ја применивме постапката со помош на бруто резултатите со ма- 
ли прнмароци без корелација, без акализа на заријанцата и коре- 
ладијата, поради тоа што во нашиот експеримент се работи за екви- 
валентни групи, па затоа не е потрсбна примена на посложени ста- 
тистички постапки.

Ариткетичката средина ја пресметувавме со пог.:ош на ос-
_ ££ X —новната формула: X = , каде што Х=аритметичка средина, Г. =збир,

^фреквендија на одделнихе резултати, Х=секој одделен резултат 
(број бодози) и N=upoj на еднницк-испитаници.
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Групирањето на податоците е извршено за интервал еден 
(i=l). Аритметичкаха средина на резултатите од тестот на интели- 
генцијата е пресметана во бодови за задачите, а потоа е искажана 
и како просечна вредност за коефициентот на интелигенцнјата JQ.

Стандардната девизација е пресметана по формулата:

_ /NZfх2- (Efx)2
N

каде што о=стакдардка девијација, Х=вредност на секој одделен ре- 
зултат, f=фреквенција на одделните резултати, N=b kупен број ка 
единици-испитаници, £=збир.

Пресметувањето на t-односот на разликите меѓу аритме- 
тичките средики го вршевме на формулата:

dx Vn 1 • п2 (п 
---

1+п2 ~2 ) 
п2

Добиените вредности за t-односот, според горната форму- 
ла, ги споредувавме со граничните вредности за нивото на значај- 
носта 0,05 и 0,01 според степенот на слободата:

ѕ .ѕ .= п,+ п2 - 2

6. РЕЗУЛТАТИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО НА ИНИЦИЈАЛНАТА
СОСТОЈБА

Добиените резултати од истражувањето на трите најреле- 
вантни варијабли, врз основа на кои се создадени еквивалентни гру- 
пи, статистички ги обработивме за секој експеримент охшелно и за 
секоја експериментална единица и експериментална група во нив, за 
секој од решаваните тестови.
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6.1. ЕКСПЕРИМЕНТ I

6.1.1. Ккспериментална единица: Основно 
училнште "Браќа Рибар" - Скопје

а) Резултатите од успехот постигнат во претходното одделение
Успехот на испитаниците во претходното VI-то одделение 

х-о утврдивме со узид во училишката документаци ја. Тоа е успехот 
што испитаниците го постигнале во Vl-то одделение во учебната 
1977/78 година. Сите три експериментални групи, по елиминираше- 
то на испитаницкте што ја нарушуваат еквивалентноста на групата, 
беа наполно еквивалентни по оваа варијабла, а нивииот состаз по 
успех, постигнат во претходното одделение, е следниов:

Одлични 16 испитаници
Многу добри 4 испитаници
Добри 2 испитаника
Доволни 2 исмитаника

Cfe 24 испнтаници

б) Резултатите од тестот на интелигенцијата (Равенови прогресивни 
матрици)

Во таОелата 1 ги даваме резултаткте на иницијалната со- 
стојба на тестот на интелигенцијата извршено со прогресивни мат- 
рици (Равен) во сите три експериментални групи.

Табела 1
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ИНТЕЛИГЕК- 

ЦИЈАТА (РАВЕН)

_гксперимент. 
грули iI N 1—i--

i I
X 0

Е'_п-прогр. ! 24 150,42 ј 4,08
Е^_л-лаб°р. 1 24i !50,50 ! 3,01

[24
Г~

149,33 ј 2,88

i Нивото на значајн. \

0,07 ;
> i
1,35 !

0,05

2 , 01

~г
0,01

2,63
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Значење на симОолите:
Еј_п = експерикентална група во која е воведен екслериментален 

>актор Ф 1 .
= експериментална група во која е зоведен експериментален 

фактор <1>2 '
Б' . = експерикентална група во која е воведен експериментален 

1 -мд
фактор Ф^.

К = 5рој на единиците-испитаннците; о = стандардна девијација 
X = аритметичка средина; t = однос.

Аритк.етичката средина, X, како средна вредност на бо- 
довниот резулхат од тестот на интелигенцијата на одделните експе- 
риментални групи, кога ќе се преведе во коефициент на интелиген- 
цијата, JQ, е следнава:

Е'. има ЈQ= 112; Е' има JQ=113; има JQ=1H1” П I —Л 1 ”“МД

Сите три експериментални групи се еквивалснтни по интелигенција- 
та, а вредноста на JQ укажува на натпросечната средна вредност 
на интелигеицијата на испитаницпте. Добиените вредности за t-од- 
носот од 0,07, 1,05 и 1,53 на разликата на аритметичките срединк 
укажуваат дека тие се незнатни и дека нема статистички значајна 
разлика ниту на нивото на значајноста од 0,01, т.е. 99%-тна веро- 
јатност, ниту на нивото од 0,05, т.е. 95%-тна веројатност. Затоа 
овие резултати за тестирање на нул-хипотезата за статистиката зна 
чајност на разликите на аритметичките средини, укажуваат дека мо- 
же да се прифатк нул-хипотезата и доста сигурно да се заклучи де- 
ка нег-'д разлика меѓу екслерименталните групи во однос на оваа ва- 
ријабла.

Од вредностите за стандардната девијација изнесени во 
табелата 1 може да се види дека тие се релативко ниски, од што мо 
же да се заклучи дека дисперзијата е мала и дека се доста хомоге-



97

ни околу средната вредност ка коефициентот на интелигендкјата. 
При тоа најхомогена е групата со монолошко-дијалошката метода со 
стандардна девијација 2,38.

в) Резултати од тестот на предзнаељата по земија
Во табелата 2 даваме споредбени податоци за резултати- 

те од тестот на предзнаеша на исиитаниците кој е извриен во три- 
те експериментални групи:

Табела 2
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ПРЕДЗНАЕ15АТА

ПО XEMIIJA

ј Експеримент. 
групи

i i
;n : X i i

! ° : L 1
t [ Нкзото 

0,05
на значајн. ! 
“) 0,01 1

ј Е^_п~програм.

i i
—

i 
ЃО 

I 1
—

II II

25,12 i 2 , 1 7 I 1| ”1|1,09 i
\ Е' ^-лаборат. ! 24 ! 24,37 ! 2,46 ! 1,48 ! 2,01 1,68 !1 * L1 1 L _1 | 1 0,43 11 i
LSi=^a==2======= i 24 i_Ј___ !__24,00 ] 3,26 | иliнииliliи 11 i ј

Од податоците дадени во табелата 2 за резултатите од 
тестот на предзнаеа>а по хемија се гледа дека во однос на аритме- 
тичката средина групите постигвале приближно исти резултати. Вред- 
ностите за t-односот на разликите на аритметичките средини меѓу 
експерименталните групи укажува дека не постои статистички значај- 
на разлика меѓу нив ниту на нивото на значајноста од 0,05, за што 
е потребна критична значајност од 2,01, Затоа може да се прифати 
нул-хипотезата дека со 99%-тна веројатмост нема разлика во пред- 
знаењата no xeNHja меѓу испитаниците на трите експериментални гру- 
пи.

Дисперзијата на резултатите со оглед на малите вредно- 
сти на стандардната девијација е мала и резултатите, главно, се
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групирани околу средните вредностк, што наведува на заклучок де- 
ка групите се доста хомогени во однос на предзнаељата по хемија 
што ги имаат испитаниците од сите три експериментални грули.

Врз основа на резултатите на испитуваљата на трите нај- 
релезантни заријабли како елементи на еквнвалентноста на групите, 
може да се заклучи дска трите експериментални групи во експеримен 
талната единица Основиото училиште "Браќа Рибар" - Скопје, во кои 
ќе се внесуваат различки експериг.ентални фактори, наполно се изед 
начени. (Статистичка обработка на резултатите на иницнјалната со- 
стојба на оваа експериментална единнца дадеко е во Акексот стр.

6.1.2. Бкспериментална единица: Основно училиште 
"Иаум Паумовски Борче" од с. Маџари

а) Резултатите од успехот постигнат зо претходното одделение
Успехот на испитаниците постигнат во претходното одде- 

ление го утврдивме со увид во училишната документација. Тоа е ус- 
пехот што испитаниците го постигнале во VI-то одделение во учеб- 
ната 1977/78 година. По елиминираљето на испитаниците ијто ја на- 
ру^уваат саканата рамнотежа, составот на сите три експериментал- 
ни групи е доведен во еквивалентна состојба, и во секоја експери- 
ментална група се наоѓа овој состаз на испитаниците по успех по- 
стигнат во претходното одделение:

15-26).

Одлични 12 испитаници
Многу добрк 9 испитаници
Јобри 5 испитаницк
1оволни 2 испитаници

С6 28 испитаници
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б) Резултати од тестот на интелигенцијата (Равен)
Во табелата 3 ги даваме споредбените резултати од тес- 

тот на интелигенцијата, извршено со прогресивни матрици (Равен) 
во иницијалната состојба во сите три експериментални групи:

Табела 3
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ.ОД ТЕСТОТ НА ИНТЕЛИГЕН-

ЦИЈАТА

Ј-ксперимент.
х'рупи N X

—г
I

> Нивото на_ значајн . 
i 0,05 I 0,0Г i--L—  --- 1---------- 1т Т -------------------

I
i 0 ,3 7 !
! 1 , 1 3  ! 2 , 0 1

т*Е" -програм.1-п 28
Е^_л~лаборат. 

Е 1-мд"мон-диј-

■т*II 28
28

39,57
38,68
36,75

7,86 I
9,7

0,70 |
10,29 i

2 , 6 8
Аритметичката средина, X, е дадена како средна вредност 

на постигнатите бодози во решавањето на задачите од тестот на ин- 
телигекцијата. Kora овне вреднссти ќе се преведат во коефициент 
на интелигенцијата, JQ, состојбата по експеоикенталните групи е 
следкава:

Е 1-п група има = 101
Е 1-л група има Ј0 = 99
Е " група има JQ = 981~МЦ
Значи, во сите три експериментални групи составот на ис- 

пктаниците е со просечиа нормална интелигенција. Зрз основа на ре- 
зултатите изнесени во табелата 3 можеме да заклучиме дека постиг- 
натиот успех на испитаниците на тестот на интелигенцијата од сите 
три зкспериментални групи е приближно еднаков. Добиените вреднос- 
ти за t-односот од 0,37, 1,13 и 0,70 од тестирањето ка нул-хипо- 
тезата за статкстичката значајност на разликата меѓу аритметички-
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те средини се незнатни и нема статистичко значење за нивото на
значајноста ниту за 0,05, односно 95%-тна, ниту за 0,01, однос-
но 99%-тна. Затоа, може мошне сигурно да се заклучи дека со 99%-тна
аеројатност нема разлика меѓу екслерименталните групи во однос на
оваа варијабла и дека се усвојува нул-хипотезата за еквивалентно-
ста на експерикенталните групи.

Од табелата 3 се гледа дека се доста високи вредности-
те за стандардната девијација, а тоа укажува на големата распрс-
каност на резултатите и нехомогелоста на групите, особено во ек-
сперименталната група Е"1-МД

в) Резултати од тестот на предзнаењата по хемија
Во табелата 4 ги даваме резултатите од тестиран,ето на 

предзнаењата по хемија на испитаниците од трите експериментални 
групи во иницијалната состојба:

Табела 4
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ПРЕДЗНАЕЊАТА

ПО ХЕПИЈА

ј Експеримент. 
групи

i! N= -= != — XJ i! °
- i _____! Е" -програм. ; 28 ! 23, 68 i i , 71

iЕ" -лаборат. 1__ 1 Дл ! 28 ! 24, 32 ! з, 46ii 28 ___i___ ј 23, 50 м ii----- II м II ' II го II ^ II

Ј_Нивото_на_знача јн. 
i “0,05~ 1 0,01

0,86 i
i 2,01

1,04 Ј
2, 68

Од податоците за резултатите од тестот на предзнаењата 
по хемија се гледа дека зо однос на аритметичката средина групите 
не покажуваат статистички значајна разлика ниту на нивото на зна- 
чајноста од 95%, односно 0,05, бидејќи t-односот од 0,86, 0,40 и
1,04, е помал од дозволената вредност од 2,01 за нивото на значај- 
носта од 0,05. Затоа сигурно може да се прифати нул-хипотезата за
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непостоељето на разлика маѓу експерименталните групи и дека тие 
се наполно еквивалентни и хомогени во предзнаењата по хемија со 
99%-тна веројатност.

Од податоците се гледа дека трите експериментални гру- 
пи имаат мали вредности за стандардната девијација, што укажува 
на тоа дека дисперзијата на резултатите од средната вредност е 
мала и дека експерименталните групи се доста хомогени. Бо однос 
на варијаблата предзнаења по хемија, според изнесените податоци, 
можеме да заклучиме дека испитаниците од трите експериментални 
групи се изедначени.

Од резултатите на испитуваљето на трите најрелевантни 
варијабли во сите три експериментални групи на скспериментална- 
та единица: Основно училиште "Наум Паумовски Борче", с. Маџари, 
може да се заклучи дека експерименталните групи во кои се зове- 
дуваат различни експериментални фактори, наполно се еквивалентни. 
(Статистичка обработка на резултатите на иницијалката состојба на 
оваа експериментална единица дадено е во Анексот стр. 27-39).

6 . 2 .  ЕКСПЕРИМЕНТ I I

6.2.1. Експерпментална единица: Основно 
училиште "Браќа Ркбар" - Скопје

а) Резултати од успехот постигнат во претходното одделение
Успехот на испитаниците постигнат во претходното одде- 

лекие го утврдивме со увид во училишната докумеитација. Тоа е ус- 
пехот што испитаниците го постигнале во VII-то одделение во учеб- 
ната 1977/78 година. По нзвршеното елиминирак>е на испитаниците 
што ја нарушуваат рамнотежата, сите три експериментални групи
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стаиаа исти no бројот на испитаниците и по успехот. 
сите три експериментални групи по успехот, постигнат 
ното одделение, е следниов:

Одлични 
Многу доори 
Добри 
Доволни

С6

16 испитаници 
5 испитаници 
2 испитаннка 
1 испитаник

24 испитаници

Составот на 
во претход-

б) Резултати од тестот на интелигенцијата (Равен^
Споредбените резултати од тестиран>ето на интелигенција- 

та со прогресивни матрици кое е извршено во трите експериментал- 
ни групи, ги давамс во долната табела 5:

Табела_5
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ ИА ИНТЕ- 

ЛИГЕНЦИJATA

i NЕксперимент.
групи |

Е^^-лаборат•

Е2-к ѕ _'мон *дн7 • Ј_гч i u,bo i i I

!24 • 52,92 ј
I 24 |52,58 {
! 24 !52,04 !
к = = -

.11IIиIIIIIIп-liii

• Пивото_на значајн^ i
0,05 Т  o7oi

! i i i i i i i

°'7 5 ! :•i 0,47 .
2,50 { 1,32 | 2,01

•-* 0,78 ;
0,68 i I

2,68

Врз основа на вредностите за аритметичката средина на 
бодовите од задачите на тестот на интелигенцијата, коефициентот 
на интелигенцијата, JQ, на трите експериментални групи е следниов

Е 2 - п група има JQ = 119

Е 2- л група има Јо = 118

Е 2- м д група има JQ = 117
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Вредностите на коефициентот на интелигенцијата укажу- 
ваат дека испитаниците од трите експериментални групи имаат сре- 
дна натпросечна интелигенција.

Од податоците за резултатите изнесени во табелата 5 за 
сите експериментални групи, може да се вмди дека добиените вред- 
ности за t-односот на разлкките меѓу аритметичките средини на ек- 
сперпменталните групи (0,47, 1,32 и 0,78) не покажуваат статисти- 
чки значајна разлика ниту на кквото на значајноста од 0,05. Затоа 
може да се прифати нул-хипотезата дека со 99%-тна зеројатност не- 
ма разлкка мсѓу експерименталните групи и дека испитаницкте од 
групите имаат приближно исти интелектуални способности.

Многу малите вредности на стандардната девијација во си 
те три експерикентални групи (0,75, 2,50 и 0,78) укажуваат дека 
дисперзијата на резултахите е околу средните вредности и дека три 
те експериментални групи се доста хомогени, иако стандардната де- 
вијација на експерименталната група со лабораториската метода е 
нешто поголема.

Врз основа на сите овие податоци може да се заклучи де- 
ка испитаниците од трите експерикентални групи се изедначени во 
однос на варијаблата интелектуалните способности.

в) Резултати од тестот на предзнаењата по хемија

Во табелата б даваме споредбени податоци за резултатнте 
добиени од тестираљето на предзнаешата по хемија на испитаниците 
од трите експериментални групи во нницијалната состојба:
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Табела 6
СПОРЕДБЕНН РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НД ЛРЕДЗНАЕПЛТА

ПО ХЕМИЈА

i Експеримент.
Ј групи
i Е^^-програм.

± Ј I  L
i N i X 1 0

! 24 ! 29,33 !l,95

о

0,71 1
Е2_л~лаборат. Т--- '-------1------ 1ј 24 Ј 30,33 ! 2,75 Ј 1,49

1,89 i
2,01 2,68

т --------1---------------- t-
Е' к -мон.диј1====£Ш======== 24ј 28,66 \3 ,2 1

Од податоците изнесени во табелата 6 се гледа дека вред-
ностите на аритметичките средини сс доста високн во сите три ек- 
спеоиментални групи, со оглед на максималио можните 32 бода. Вред- 
ностите за t-односот меѓу ари™етичките средини укажуваат дека Me­
ry нив нема статистички значајна разлика ниту на нивото на значај- 
носта од 0,01, ниту на нивото на значајноста од 0,05. Затоа може 
да се прифати претпоставката дека со 99%-тна веројатност нема раз- 
лика во предзнаењата ло хемија меѓу испитаниците од трите експе- 
риментални групи.

во трите експерименталки групи укажуваат дека дисперзијата на ре- 
зултатите е мала во однос ка вредноста на аритметичката средина 
и дека групите се доста хомогени. Ова, како и t-односот за зна- 
чајноста на разликите меѓу аритметичките средини на експериментал- 
ните групи наведуваат на заклучок дека испитаниците во трите ек- 
спериментални групи се изедначени во однос на предзнаењата по хе- 
мија, како една од релевантните варијабли во иницијалната состој- 
Оа за еквивалентноста на групите.

варијабли во скте три експеримектгшни групи во кои се воведуваат 
различни експериментални Фактори во рамките на експериментот II,

Релативно малите вредности ка стандардната девијација

Од резултатите на испитувавето на трите најрелевантни
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може да се заклучи дека трите експериментални групи во експери- 
менталната единица Оснозното училиште "Браќа Рибар"- Скопје, на- 
полно се изедначени на нивото на значајноста од 0,01, односно со 
99%-тна статистичка веројатност. (Статистичката обработка на ре- 
зултатите на иницијалната состојба на оваа експериментална едини- 
ца дадена е во Анексот стр. 40-52) .

6.2.2. Основно училиште "Каум Паумовски Борче" 
с. Мацари

а) Резултати од успехот постигнат во претходното одделение
Успехот ка ислитаниците, постигнат во претходното VII 

одделение во учебната 1977/78 година, го утврдивме со увид во учи- 
лишната документација. По елиминирањето на учениците што ја нару- 
шуваа рамнотежата на групите, добивме урамнотежени, еквивалентни 
три експериментални групи, Е " , ЕЈЈ и EI! , , и тие го икаат след-
киов состаз:

Одлички 
Многу добрк 
Добри 
Дозолни

12 испитакици
6 испитаници
6 испитаници

-______ 2 испитаника
С? 26 испитаници

б) Резултати од тестот на интелигснцијата (Равен)
Во табелата 7 ги даваме резултатите на сите три експе- 

риментални групи постигнати на хестот на интелигенцијата со про-
гресивни матрици:
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Табела 7
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ИНТЕЛИ- 

ГЕЈЦИДАТА

Нивото ка

2,01

значајн. _ј
бТо! i

2,68

Ако вредностите на аритметичките средини на бодовкте од
задачите изнесени во табелата 7 се преведат зо средната вредност 
на коефициентот на интелигенцијата, JQ, тогаш состојбата на три- 
те експериментални групи е следнава:

ат дека испитаниците на трите експериментални грули имаат средна 
просечна, нормална интелигенција, со приближно ист JQ.

лата 7, може да се заклучи дека нема статистички значајна разлика 
меѓу аритметичките средини на одделните експериментални групи ни- 
ту на н и б о т о на значајноста од 0,01 ниту па нивото од 0,05. Затоа 
можеке со 99Ѕ-тна сигурност да заклучиме дека нема разлика меѓу 
експерименталните групн во однос на варијаблата интелигенција на 
испитаниците и дека може да се усвои нул-хипотезата за нивната ек-

Е 2_п група има ЈС1 = 105

Е 2-л  група HNia Ј С  = 106 
EU_ група има JQ = 104

Вредностите на кое>ициентот на интелнгенцијата укажува-

Врз основа на зредностите на t-односот изнесени во табе-

вивалентност.
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Вредностите за стандардната девијација на сите трп ек- 
спериментални групи се доста високи, особено во групата ^2-л' што 
укажува на распрсканост на резултатите и низната прилична нехомо- 
геност.

в) Резултати од тестот на предзнаешата по хемија
Во табелата 8 ги даваме споредбените резултати постигна- 

ти од испитаниците на сите три експерименталпи групи на тестот на 
предзнаењата по хемија:

Табела 3
СПОРЕДБЕПИ РЕЗУЛТЛТИ ОД ТЕСТОТ 1IA !1РЕ, ДЗНАЕЊЛТА

ПО ХЕМИЈА

Експеримент. i
! N i

■ i1 X 1 огрупи
Е2_п~програм. ј 26 ј 26,85 ! 4,62
Е^ ^-лаборат. ! 26 i ;23,11 ! 4,34

Е 2-ма0мон’ди^ ' i26
г г~ ј 23,31 ј 11,05

i 0,05

0,99!
0,82 i 2,01

0,29 ј

0,01

2,68

Од споредбените податоци изнесени во табелата 8 коже да 
се види дека вредноста на аритметичката средина на групата ЕДЈ̂ , е
неито помала отколку во другите две експериментални групи во кои 
таа е прилично изедначена. Вредностите за t-односот за значајно- 
ста на разлкките меѓу аритметкчките соедкнк меѓу експерикентални- 
те групи укажуваат на тоа дека не посток статистички значајка раз- 
лика меѓу нив киту на нивото на значајноста од 0,01 нкту на ниво- 
то од 0,05. Затоа може да се прифати нул-хипотезата дека со 99% - 
тна веројатност нема разлики меѓу испитаниднте по предзнаељата по 
хемија од експеримекталнлтс групи н дека тие нема да претставува- 
ат паразитарен фактор при ова истражување.
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Голек.ата вредност за стандардната девијација на експе- 
рименталната група во која дејствува монолошко-дијалошката мето- 
да, укажува па големата распрскакост на резултатите и соодзетно 
на нехомогеноста на групата во однос на предзнаен>ата по земнја.

Изнесеннте податоци за трите најрелевантни варијабли 
во трите експериментални групи, во кои се зоведуваат различни ек- 
спериментални фактори, дазаат можност да се заклучи дека трите ек 
спериментални групи во екслерименталната еднница Основкото учили- 
ште "Наум Наумовски Борче" с. Мадари, наполно се изедначени со 
99%-тна веројатност. (Статистичка обработка на резултатите е да- 
дена зо Анексот стр. 53-66).

6.3. ЕКСПЕРИМЕНТ III

6.3.1. Ккспериментална едннида: Гимназија 
"Орце Николов" - Скопје

а) Резултати од успехот постигнат во претходмото одделение
Успехот на испитаниците од претходното одделение е ут-

арден со увид во училишиата до.кументаци ја. Тоа е успехот што испи
таниците го постигнале во VIII-xo одделение на основното училиште
во 1977/78 учебна година. По анализата на успехот на испитаницн-
те во дзете експериментални групи, елиминирани се ученидите што
ја наруиуваат рамнотежата на групата, така што двете експеримен-
тални групи no кои дејствуваат разлкчни експерименталки фактори,
се изедначени и го имаат следниов состав:

Одлнчни - 23 испитаници
Многу добри -_____ 2 кспмтаника

сб 25 испитаници
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Значи, двете експериментални групи LL и Е 1 се изедначени поЈ-П Ј^МД
успехот постигнат во претходното одделение. По овој елемект на ек- 
вивалентноста варијаблата нема дејство на паразитарен фактор.

б) Резултати од тестот на интелкгенцијата (Равен)
Во табелата 9 дадени се споредбени резултати од тестот 

на интелигенцијата извршено со прогресизни матрици во двете експе- 
риментални групи:

Табела 3
СПОРБДБЕНИ РЕЗУЈ1ТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ИНТЕЛИГЕН-

ДИЈАТА

р---------------
[Експеримент.

i 
н 

i 
и

i --
--

u
i 

п
1 

II 
1 

II
1--

--
u

1 
II

V

гi г11
гЈНивото на значајн

групи Л 1 о 1_Ј__ 1 X. 0,05 0,01

ј Е2_п~пР°гРам*
Т--т
1 25 1i i 43,12

1 
- 

1 г- 
1---
1 11_________
11 о1 G-,

1 1 
>-' 

1 
**

1 
о 

1 
'О

 
1 1

1
2,01 2,68

! Е' -мон.диј. ______ ___ II 
!

U--
Ј

II 
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II t
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1 
II 

1
II--

Ј
ii

 
i

50,04 II 
1

It- —
 1

II O
J 
1

II '
 
1

II
__

-U
1 

II 
1 VO || 
1 'Т II —

Ако вредностите од аритметичките средини на бодовите од 
задачите на тестот од интелигенцијата, дадени во табелата 9, се 
преведат во коефициентот на интелигенцијата, JG, средната вред- 
ност JQ на двете групи е следниов:

Е^_п група има JQ = 109
група има Jo = 111 3-мд w

Вредностите за коефицнентот на интелигенцијата укажува- 
ат на тоа дека испитакиците од двете експерхментални групи имаат 
средна натпросечна интелигенција.

Врз основа на податоците изнесени во табелата 9 и врз 
основа на вредноста на t-односот од 1,09, може да се заклучи де~ 
ка нема статистички значајна разлика меѓу аритметичките средини
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на двете експериментални групи ниту на нивото на значајноста од 
0,05, ниту на нивото од 0,01. Затоа кожеке да заклучиме доста си- 
гурно, со 99%-тна веројатност дека нема разлика меѓу испитаници- 
те од дзете експерик.ентални групи во однос на интелигенцијата. 
Според тоа може да се прифати нул-хипотезата дека грулите во оваа 
варијабла се изедначени.

Карактеристично е дека стакдардната девијацкја на едиа- 
та група речиси е двојно поголема (3,46 и 7,90), што укажува на 
големата распрсканост на резултатите и релативната нехсжогеност 
на групата Ез_п -

в) Резултати од тестот на предзнаењата по хемија
Зо таОелата 1 0 ги даваме податоците од резултатите пос- 

тигнати на тестот на предзнаењата по хемија од ислитаниците на 
двете експериментални групи:

Табела 10
СИОРБДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ПР1ЅДЗНАЕ.ЧАТА

ПО ХЕМИЈА

Експеримент. ! N ! х ! о групи 1 1 t Пивото на значајн. Ј
0,05 0,01

Е' -програм. | 25 ј 25,52 ‘3,54 

Е3-кд-мон,ди^* ' 25 ' 27'76 1Г 
“I 

II ii 
I'­

ll II II 
I- 

II II II

2,01

1Г 
ч

II II II 
NJ

ii 
eri 

II 
со 

II II II

Од податоците изнесени во табелата 10 се гледа дека за 
t-односот на разликите меѓу ариткетичките средини на експеримен- 
талните групи е карактеристично што неговата вредност покажува 
тенденција да се приближи кон границата на значајноста на нивото 
од 0,05, за која е потребна вредноста на t-односот од 2,01. Сепак
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аредноста на t-односот од 1,91 укажува дека не постои статнстич- 
ки значајна разлика меѓу аритметнчките средини на двете експери- 
ментални групи и дека со 993-тна веројатиост испитаниците од две- 
те експериментални групи се изедначени во предзнаењата по хемија.

Од податоците изнесени ао табелата се гледа дека експе-
рикенталката група El , во која во експериментот III е воведенЈ — КД
експериментален фактор монолошко-дијалошката метода, има малку 
поголема вредност на аритметичката средина, како и нешто поголе- 
ма вредност на стандардната девијација, отколку другата група.
Тоа укажува на нешто послаби резултати постигнати од испитаници- 
те на таа група во предзнаешата по хемија, како и релативно пого- 
лема распрсканост на резултатите и помала хомогеност на групата. 
Меѓутоа, со оглед ка статистичките крнтериуми, доаѓаме до заклу- 
чок дека двете експерикентални групи се кзедначеки во тестот на 
предзнае&ата по хемија на нивото на значајкоста од 0,01, односно 
со 99%-тна веројатност.

Врз основа на резултатнте на испитуваи>ето на трите нај- 
релевантни варијабли во двете експериментални групи во кои се во- 
ведуваат одделни експериментални фактори, може да се заклучи дека 
двете експериментални групи од експерименталната единица Гимнази- 
јата "Орце Николов" - Скопје, наполно се изедначени во однос на 
трите варијабли. (Статистичка обработка на резултатите е дадена 
во Анексот на стр. 67-74).

6.3.2. Експериментална единица Гимнација 
^Браќа Миладиновци" с. Драчево

а) Резултати од успехот постигнат во претходното одделение
И во оваа експериментална единица успехот на испитаници 

те постигнат во претходното одделенне е утврден со увид во училиш
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ната документациja. Тоа е успехот што испитаниците го постигнале 
во VIII-TO одделение на основното училиште, во учебната 1977/78 
година. По анализата на успехот на испитаниците од дветс експери- 
ментални групи, еликинирани се учениците што ја нарушуваат бара- 
ната оамнотежа, така што двете експериментални групи во кои деј- 
ствуваат различни експериментални фактори, се изедначени и го има- 
ат следниов состав:

Одлични - 14 испитаници
Многу добри 5 испитаници
Добри 6 испитаници

с£ 25 испитаници

б) Резултати од тестот на интелигенцијата (Равен)
Во табелата 11 се дадени резултатите од тестот на инте- 

лигенцијата извршено во двете експериментални групи со прогресив- 
ни матрици (Равен).

Табела 11
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ИНТЕЛИГЕК-

ЦМЈАТА

Експеримент. 
групи

'3-п-програм

. i ™ !

N X
F= = = F = = = = = :
25 ! 46,48
25 i 45,72

:=== = =f=
4,79
5,82

[_Нивото_на_значадн_1_
0,05

0, 49 2,01

0,01

2,68

A k o вредностите на аритметичките средини на бодовите од 
задачите на тестот се презедат во коефициент на интелигенцијата, 
JQ, тогаш средната вредност на ЈС е следнава:

Е!̂ _п група имз ЈС. = 109
група има JQ = 106
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Според вредностите ка коефициентот на интелигенцијата, 
испитаниците од дЕете експериг>:ентални групи имаат средна нормал- 
на, просечна иктелигенција.

Од вредноста за t-односот, 0,49, даден во табелата 11 
за тестирање на нул-хипотозата за разликите на аритметичките сре- 
дини мсѓу експерименталните групи од тестот на интелигенцијата, 
f.-оже да се извлече заклучок дека нема значајна статистичка разли- 
ка меѓу експерименталните групи ниту на нивото од 0,05, ниту на 
нивото на значајноста од 0,01. Според тоа, може да се прифати нул- 
хипотезата дека со 99%-тна веројатност нема разлика во интелиген- 
цкјата меѓу испитаницнте од двете експериментални групи.

Приближно истите, и не многу високк, вредностп за стан- 
дардната девијација на дзете групи само ја потврдуваат констатаци- 
јата за статистички незначајна разлика и во однос на дисперзијата 
на резултатите и хомогеноста на групите.

в) Резултати од тестот на предзнаењата по хемија
Бо табелата 12 ги даваке споредбеиите резултати од из- 

врденото тестираље на предзнаехБата по хек.ија во иницијална состој-- 
ба во двете експериментални групи:

Табела 12
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТОТ НА ПРЕДЗНАЕЊАТА

ПО ХЕМИЈА

! N XЕксперимент. 
грули

Е!̂ _п -програм. ! 25 --- 22,24

о

3,55

1_1Јивото_на_знача јн_. ј
I 0,05 Ј 0,01__ F р |
i i1,77 ; 2,01 I 2,68 I

_ ^ - w : ^ “; " ^ : _ ===L ^ =:L=!:I=j=L!I=L=========L=======J=========J
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Од податоците нзпесени во табелата 12 можз да се впди 
дека експери.ченталната група во која зо експериментот III е вове- 
ден како експериментален фактор Nонолошко-дијалошката мегода, има 
малку поголека Ѕредност на аритметичката сродика, како и кешто по- 
голема вредност на стандардната девнјацкја, отколку другата група 
која работи по програчнрана настава. Тоа може да нб назеде на за- 
клучок дека постои разлнка меѓу овне две експериментални групи во 
прсдзнае&ата по хемија и хомогеноста на групите. Меѓутоа, вредно- 
ста на t-односот од 1,77 дава кожност да се заклучи дека непа ста- 
тистички значајна разлика на аритчетичките средини меѓу двете ек- 
спериментални групи, киту на нивото на значајноста од 0,05 ниту 
на нивото од 0,01. Затоа, со 99б-тна веројатност може да се при- 
фати нул-хипотезата дека нег-л разлика во предзнае:вата по хемија 
меѓу ислитаниците на двете експериментални групи и дека испитани- 
ците на двете групи се изедкачени по оваа варијабла.

Резултатите од кспитувап>ата на иницијалната состојба по 
трите најрелевантни варијабли во двете експериментални групи во 
кои дејствуваат различни експеркпентални фактори, даваат можност 
да се заклучи дека двете експерименталии групи од експериментал- 
ната единица Гимназијата "Браќа Миладиновци" - с. Драчево, напол- 
но се изедначенк во однос на трите испитувани варијабли. (Статис- 
тнчка обработка на резултатите е дадено во Анексот на стр. 75-82).

6.4. ЕКСПЕРИМЕНТ IV

Ккспери?-1ентот IV, во кој се испитува дејствуван>ето на 
експерименталните фактори при обработката на содржиннте од тема- 
та IV, е вршен во истите експериментални групи, на истите експери-
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ментални единици како и експериментот IIJ само што се изменети 
(ротнранк, рокирани) експерименталните фактори во експериментал- 
ните групи. Така, експерименталната група во која се воведува K a ­

no експерикентален фактор програмираната настава во експеримент 
IV во Гимназијата "Орце Николов" - Скопје е Е^_п (во експеримен-
тот III тоа е експерименталната група Е' , во која е воведенаЈ-МД
монолошко-дијалошката метода). Експерименталната група во која е
воведена како експериментален фактор монолошко-дијалоажата метода
во експериментот IV е E ^ _ ^  (во експериментот III тоа е експери-
менталната група Е з_п/ со програмирана настава) .

Со оглед на ротирањето на експерименталните факторн и
во експерименталната единица Гимназијата "Браќа Миладиновци" -
с. Драчево експерименталните групи во експериментот IV соодветно
се изменети и тие се: Е" (во експерик.ентот III тоа е Е" ) и4-п 3-мд
1*4-мд (вс експериментот III тоа е Е^_п) .

Бкдејќи е извршено иницијалко испитување по трите нај- 
релевантни варијабли во двете експериментални групи од овие експе- 
риментални единици и е создадена еквивалентност по нив, тоа резул- 
татите од иницијалната состојба, изнесени во експериментот III, се 
однесуваат и за експеримент IV.

6.5. ПРЕГЛЕД НД ТЛБЕЛИТЕ ОД ИНИЦИЈАЛНОТО ИСИИТУВАЊЕ

За поголема прегледност на резултатите од иницијалната 
состојба и за подоброто нивно споредување кеѓу експерименталните 
единици во кои се изведува ист експеримент, ги даваке во вид на
табели.
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6.5.1. Експеримент I

'Габела 13

УСПЕХ ПОСТИГНАТ ВО ПРЕТХОДНОТО ОДДЕЛЕИИЕ

- , ! "Осн.уч. "Браќа Рибар — i— " i Осн.уч."Иаум Наум.Борче"-11
° т успех i Број на испитаниците iI1 Број на испитаниците 111
Одлични h-• 7“11 12 ~~111
Многу добри !1 4 11 9 11
Добри 2 111 5 111
Доволни 2 11-1 2 11_|

N = 24 i_Ј_ IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
оо II
(N II II II II II II II II II II II II

11_Ј

Табела 14
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЈ1ГАТИ ОД TECTMPAILETO IIA ДВЕТЕ 
ТЕСТИРАНИ ВАРИЈАБЛИ ВО ДВЕТЕ ЕКСПЕРИМЕНТАЈ1НИ

ЕДИНИЦИ
Основно училиште "Браќа Рибар" - Скопје
|----------------- *Г“---- ■41

II II _|| II II II II II II ■ _|| II ! Нивото на ![ Иерен инсхрумент iЕкспер ■ 1 N i X 1 i , 1 i a i t  i значатн. ii група i i i =±— ------Ј-_____ - Ojl]
i г'1 “1-п

i i I
[24 i 50,42 i 4,08 ! ! !

[1. Прогресивни
матрици (Равен)

г
i (24 Ј  50,50 Ј 3,01 [ 1,05 [ 2,01 ј 2,68 ;
! Е'l 1->4а ! 24 ! 49,33 ! 2,88 . ! !

Џ. Тест на пред- 
! 3naeibaTa no

1i Е'1 1-п
i i
|24 i 25,12 | 2'17 i i iI 11 тг':Е1-л ! 24 ј 24,37 I 2,46 1 1,48 [ 2,0 1 [ 2,68 [1 АсМИЈа

L Ѕ-МЦ 124 ! 24,00 1
i i i 3,26 ! i !_ ..1 1 1.

Основно училиште ’Наум Наумовски Борче" - С. Маиаоиiii i р«1 1=0 _ ! 28 | 39,57 ! 7,86 [ [ 1
!l. Прогресивни

матрици (Равен) !б ; л i 1-л. 128 ! 38,68 !i i Ј
u, J /

9,70 ! 1, 13 ! 2,01 I1 A ->П 1 1 2,68 !
г, Е и1 1-мд

i i  i i u, ,и i iЈ28 | 36,75 [10,29 | [
г " -------i iK i-n [28 I 23,68 [ i,7i { ! [
2 . Тест на пред- 

знаењата по е ;1 1 — Л ! 28 1 24,32!i l i 3,46 ! 0,40 i 2,01 __! i i
2,63 !

хемиза
i I1 £»Ј=_1-мд_

i i i[28 [ 23,50 ј i i2,24 [ _____!

JL
J
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Од споредбените оезултати за иницијалната состојба што 
ги постигнале ислитаницнте од експерименталните групи на двете 
експериментални единици зо кои е извршен експеримеитот I, може 
да сс видк дека испитаниците на Основкото училнште "Браќа Рибар" - 
Скопје имаат лсдобар состав на групите по успех постигиат во прст- 
ходното одделение и по резултаткте постигнати на тестот на инте- 
лпгенцијата. Така, групите од Училиштето "Браќа Рибар" имаат по- 
голем број одлички испитаници, иако вкупниот број на испитаницн- 
те во грулите е помал отколку во другата експернментална едикица. 
Рсзултатите од тестот иа интелигенцијата, искажани преку арлтме- 
тичката средика, покажуваат прилдчно голема разлика, така што сред- 
ната вредност на коефицлеитот на интелигонцијата на исгштаницлте 
од експерименталната единица "Браќа Рибар" - Скопје е натпросеч- 
на интелпгенција, додека испитаницито на експерименталните групл 
од другата експерш:ентална единица, според коефициентот на инте- 
лигонцијата, се со нормална, иросечна пнтелигонција. Таквата раз- 
лика зо среднлте предности на JQ, на групито од двете експеримен- 
тални едкници, ја надополнува и разлпката во вредностите на стан- 
дардната девијација која е знатно поголема во експерикенталнпте 
групи од експерименталната единица "Наум Наумовски Борче" - с. Ча- 
цари, што укажува на помала x o tогеност па тие групи.

Иодатоците за резултатпте од тестот на предзнаољата по 
хемија на експерименталнкте групн од експерименталната единица 
"Наум Наумовски Борче" постигналс нешто послаби резултати, откол- 
ку експерименталните групи од другата експеримонтална сднница н 
дека нивиите групи сс нешто понехог;огеки, со оглед на покалите 
вредности за стандардната девијација.
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УСПЕХ ПОСТИГ11АТ ЕО ПРЕТХОДНОТО ОДДЕЛЕНИЕ

Ошлт успех ЅснТучТ"Брака-Рибар^” ОсПТучТттПаум-ПауР..Борч11Т ј
P====rr=~-=;======}==E=^======y=Si==^==i={-==B2^----=--2=====S====

*3.5.2. Експеримент II

ТаОела 15

идлични ; 16 1 12
Многу добри 5 | 6
Добри 2 ! 6
Дозолни 1 2

i1 24 26

Табела 16
СПОРЕДБЕИИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТИРАЉЕТО ИА ИНТЕЛИ- 
ГЕИЦИЈАТА И ПРЕДЗНАЕБаАТА п о х е м и ј а в о д в е т е 

ЕКСПЕР ИМЕНТАЛНИ ЕДИННЦИ
°сновно УНИлиште_^.Браќа Рибар" - Скопје
! Мерен инструмент iЕкспер 

Ј група
_ т (-------Ј |‘
• | N ! X ј 0 
I I  1 1

Гнивото на П 
t | значајн.

0А01Ј

ј 1.Ирогресивни
матрици (Равен)

к г 124 ! 52,92_ 1 Ј_

1
О 

1 
' 

1 
~~| 

1 
U1 

| i i i i i i
0,47ј ! ; 

1,32 Ј 2,01ј 2,68 i 
0,78! ! јi i i i i i

1I Ei ■ 2-л ј24 | 52,58 12,50Ј
г1 ].'/ 12 4 ! 52,04 0,68 ј

!Е2-п 124 ! 29,83 
i  i 1,95 ! ______1

i i i i i i
0,71', ! 1 

1,49 ; 2,011 2,68 !1 О Q
] 2.Тест на пред- 

знае:вата по I - U , ! 24 ; 30,33 2,75Ј
1 хемија р _—————

1 р 'L-2=^_ 124 ! 28,66 3,21 ј
1 ,0 У| | | i i i i i i

II МаџариОсновно училиште iidyK лаумивоки иирчи - с .
i Е" i 2-п {26 ј 44,35 3,97 ; “ Г i ~ ii i i

о,о9! ! ! 
0,98 ! 2,01 ! 2,68 1 

0,84| i
! 1 .Прогресивни

матрици (Равен)
h“"1 т? "1Е2;л __ i 26 } 4 4,50— i -Ј_ _____ 6,84 | ----ј
! К 2-1дд ! 26 ! 4 3,03 1 ! 5,05 ! i i i i i i i i i
1 Е" i 2-п [26 ј 26,85 4,62 ;

- и
со 

II 
U3 

II
- 

II 
(N 

II
----------,1

-< 
II 

о 
II

- 
II 

<ч 
II

L 
JI 

m 
o' 

II 
<П 

гм 
II 

- 
- 

II 
О 

О 
II 

(N 
II 

00 
II

- 
II 

о
1 

II

| 2.Тест на пред- 
знае:Бата по

I-1 т- II1-2=л__ } 26 ј 28,11 4,34 Ј
хемија ! Е "

i 
п

i *”-* и 
I со || 
i 

- II 
СО II 

1 (N II II
1 --

II
1 

<о II 
1 <4 II
1--

IIII 11,05 ! ======1=

-JI
__

__
__

__
__

1L
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Резултатите на иницијалната состојба изнесени во табе- 
лите 15 и 1 6 ги постигнале испитаниците од екслсрименталиите гру- 
пи од двете експериментални единицн во експѕриментот II, покажу- 
ваат дека групите од експерик.екталната единица "Браќа Рибар" - 
Скопје по сите три варијабли се на повисоко ниво. Така, групите 
од експерименталната еднница "Браќа Рибар" - Скопје имаат подобар 
состаа на групите по успех постигнат зс претходното одделекие, осо- 
беко по бројот на испитакидите со одлкчен успех (16), иако вкуп- 
ниот број на испитаниците зо тие групи е покал отколку во групи- 
те на другата експериментална единица.

Податоците за резултатите од тестот на ннтелигенцијата 
покажуваат дека средната аредност на коефициентот на интелнгенци- 
јата на испитаниците до групите на експерименталната единица "Бра- 
ќа Рибар" - Скопје е за натпросечна интелигекција, додека кај гру- 
пите од експерименталната единица "Наум Наумовски Борче" - с. Ма- 
џари коефициентот на интелигенцијата е за нормална, просечна ин- 
телигенција. Мкогу малите вредности за стандардната дезијација во 
групите на експерименталната единица "Браќа Рибар" - Скопје, ука- 
жува на големата хомогеност на тие групи во однос на варијаблата 
нителигенција ка испитаниците.

И податоците за резултатите од тестот на предзнаењата 
по хемија, искажани со аритметичката средина, покажуваат дека гру- 
пите од експсрименталната единица "Браха Рибар" - Скопје и во овој 
тест покажале нешто подобри резултати отколку групите на другата 
експериментална единица и дека тие групи се и похомогени со оглед 
на пониските вредности на стандардната девијација.
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6.5.3. Кксперимент III и IV

Табела 17

РЕЗУЛТАТИ ОД УСПЕХОТ ПОСТИГНАТ ВО ПРЕТХОДНОТО
ОДДЕЈ1ЕНИЕ

г
i Општ успехi
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Табела 18
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ТЕСТИРАЊЕТО НЛ ИНТЕЈ1И- 
ГЕ11ЦИЈЛТЛ И ПРЕДЗНАЕЊЛТА ПО ХЕМИЈЛ ВО ДВЕТЕ 

ЕКСПЕРШ1ЕНТАЈШИ ЕДННИЦИ

Мерен инструкент

1. Прогресивни 
матрици (Равен)

==,=========F===,=======,=====^======;===========:
Експер. 
група
Е '3-п
El3-мд

N

25
25
Ч

48,12
50,04
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3,46

i значацн.
======jlŠi£!l}=fii£I^
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1,09 ; 2,01. 2,68

2.Тест ка предзна- 
ен>ата по xei/ија

Е13-п 25
Е1______________________ !_з-мд 25

25, 52 
27,76

3.54
4.54

i
1,91 I 2,01ii
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Гимназија "Браќа Миладиновци" -  с . Црачево
1.ирогоесивни i

i
Е "3-п I 2 5 ! 46,48 ; 4,79 | i i 

i i
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i
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i----------1
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(N
 1

:_______11 24,72 ; 5,87 ј
Z , bo

Од податоците изнесени во табелата 17 за резултатите од
успехот постигкат во претходното одделение коже да се види дека
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групите од експернменталната единица Гимназијата "Орце Николов" - 
Скопје имаат подобар состав по успех постигнат во претходното од- 
деление, особено по бројот на одличните нспитаници (23 и 14).

Податоците за рсзултатите од тестот ка интелигенцијата 
и тестот на предзнаеи>ата по хемија изнесени во табелата 18, пока- 
жуваат дека средната вредност на коефициентот на интелигекцијата 
на групите од експериментапната единица Гимназијата "Орце Нико- 
лов" - Скопје е за средна натпросечна интелигенција, додека за 
групите од експерименталната единица "Гимназкјата "Браќа Милади- 
новци" - с. Драчево е за средна просечна, нормална интелигенција.

Од податоците за резултатите од тестот на предзнаељата 
по хемија, искажани преку средната вредност, покажуваат дека гру- 
пите од експерименталната единица Гимназијата "Орце Николов" - 
Скопје покажале нешто подобри резултати и имаат нешто помали зред- 
ностн на стандардната деакјација, отколку групите на другата ек- 
спериментална единица.

7 • ТЕК llA ПЕДЛГОИЖИТЕ ЕКСПБРИМЕИТИ

7.1. ПРЕЛИМИНЛРНИ ПОДГОТОВХИ ЗЛ ПЗВЕДУВА1»јЕ г!Л 
ПЕДЛГОШКИТЕ ЕКСПЕРИМЕНТИ

Откако ги определизме темите, односно содржините кои ќе 
се обработуваат во педагошките експерименти, зеднаш ио изборот на 
прпмерокот од популацијата на педагоиките експерименти стапивме 
ао контакт со кзбраните учнлишта за да гн согледаме условите за 
работа и зо прелиминарните подготовки создадоме што е можно попо-



-122-

волни услови за изведување иа педагошките експерименти. Во прели- 
минарните п о д г с т о б к и  обрнувавме особено вкиманке на следново:

1. Училиштата ао кои ќе се зрши педагоджи експеримент 
треба да икаат одделна просторкја за кабинет, односно лабораторн- 
ја за настава по хемија каде што ќе може да се изведуваат обиди 
сврзаии со обработката на содржшште ао предвидсните методски пос 
тапкп. Јо однос ма ова можезме да констатираме дека во сите учи- 
лишта дто се избрани како прлмерок за наиите експерименти има од- 
делен кабинет-лабораторија за аастава по хемија, освел во Осноз- 
ното училиште "паум паумовски борчс" од С. Маиари. Затоа, зо до- 
говор со улравата на Учнлиштето и паставникот по хемија е созда- 
ден оддзлен кабинет за настава по хемија со неопходен пнвентар.

2. Основните училишта како експериментални единици за 
педагошките експеркменти I и II, во кои е предвидено индивндуално 
изаедуваље на хемиски обиди од страна на ученицлте во рамките на 
лрограмнраиата настава и лабораториската метода, потребно е да се 
снабдат со неог.ходен прибор, магеријал и хемикалии. Со фннансис- 
ка помош од Основната заедница за образование на град Скопје, во 
двете основни училишта во кои се изведуааат педагошки експеримен- 
ти, набавен е неопходен лрнбор, катеријал и хемлкалин за предзи- 
дените индивидуални обиди. Тоа што недостасуваше зо училивггата, 
се позајмуваие од Педагошката акадег.-.ија - Сколје, така што cfe што 
беше неопходно од приборот, материјалите и хемикалиите за изведу- 
аа'љн на предввдените обнди во сите експериментални групи, навреме 
с обезбедено.

3. Пастојувавме каставниците по хемнја од скспериментал 
ните единици навреке да бидат залознаени со целите и задачите на 
наието истражувагзе како и со проектираната организација и методот
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на истражува!вето. За таа цел со наставниците по хемија водезме 
разговори, се консултиразме за одделни npamaiba и деталко се дого- 
аоривме за текот на иззедуваљето на експериментот. Do рамките на 
прелиминарните подготовки, наставницнте по хек.ија го добкја од нс- 
тражувачот снот програмиран материјал за одделннте теми ка истра- 
жувањето за да се заг.ознаат со нивните содржини, со оперативните 
цели и задачи на одделните теми, како и со програмнраката настава 
зоошито. Дрз оскоза ка тие претходни задознаваил со суштината на 
експериментите и истражуваа.ето, наставниците по хемија требаше 
соодветно да се подготзат за реализацкја на настазата со другите 
проектирани методи од традиционалната настаза, како експериментал- 
ни фактори покрај програмираната настаза.

4. Вс основните училишта ито се избрани за нашкот експе- 
римент, не а применувана лабораториската метода во редовната нас- 
тааа по хемија. Со тоа исклучена е можноста за влијанието на за- 
висната варијаСла на независната. Затоа, степенот на увежбаноста 
на учениците што работеле со прш-ената на лабораториската метода, 
не се јавуваше како паразитарен фактор што влијае на ефектот на 
самата лабораториска метода.

5. Со оглед на тоа што програмираните наставни ссквек- 
ци за одделки содржпки, примекуванк тзо програмираната настава во 
нашите експериѓенти, точно ги определуваа содржините, новитс поими 
и воопшго новите знаеЈва, се јази кеопходност за поопределсно изед- 
иачуваље на содржииите по ннтензитет и екстензктет во програмнра- 
иата настава и во обработката на тие содржинн со другите кастаз- 
ни постапки од траднционалната настава како одделни експеримен- 
тални фактори што дејствуваат паралелно. Поради тоа во подготвп- 
•гелната фаза со наставницкте по хемија што ја реализираа настава- 
та во ехсперименталните групи со лабораториска и монолошко-дија-
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лошката метода, особеко се аодеше сметка и се вршеа постојани 
консултации и заеднички планираѕва на сите етаии на реализација- 
та на наставата.

6. Настојувазме акспериментите да ги изведеме во дто е 
можно поприродни услови за резултатите од експериментите да од- 
говараат на условите на целата популација и да бидат применливи 
во пошироката педагошка практика. При изведувањето на експернмои- 
тите водевме спѕ.етка сите експериментални груии од една експеримен- 
талиа единица во кои се внесуваат различни експериментални факто- 
ри да работат во идентнчни објективни услози (работни простории, 
работно време итн.) .

7. Со оглед на тоа што во пошлроката училкшна ирактика 
преовладуваат ^оделите на традиционалната настава во која настав- 
никот претежно е во предавачка функција, недостасува доволно прак- 
тично-апликативно искустзо во прнмената на лабораториската метода 
во наставната практика. Тоа наложуваше во подготвителната фаза да 
се преземат соодветни организациони и методолошки мерки и да им
се даде соодзетна помош на каставниците по хемија.

8. За да се одбегне к.ожноста за појавата на попречувач- 
ки фактор, кој се однесува на личноста на каставникот, наставата 
е реализирана од ист наставник во сите експериментални паралелни 
групи б о  иста експериментална единица-училиште, осзен во експери- 
менталните групи со програг.ирана настава, каде што по природа на 
методата учениците работат самостојно со програмирани материјали.

Наставниците-соработкици од училиштата aiTO се избрани 
за истражуван>е покажаа интерѕс за прелвиденото истражуваше и жел- 
ба да се вклучат во негозата реализација. Тие гн поседуваа потреб- 
ните услови успешно да ги реализираат проектираните замисли на пс-
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тражузачот. Сите четири наставници-соработници ги имаа потребни- 
те школски ii стручни квалификацпи за работа во соодветен вид учи- 
лиште. Наставниците од оснозните учнлишта завршнле соодветна гру- 
па на Педагошката академија, односно Вишата педагошка школа и кма- 
ат 30-годишен, односно шестгодишен наставнички стаж, а наставни- 
цпте од гимназиите завршиле Природно-математички факултет група 
хемија и имаат 19-годишна, односно 5-годишна наставничка практика.

Сите прелиминирани подготовки за нзводуваг->е на педагош- 
ките експерименти започнаа неколку месеци пред почетокот на реали- 
зацкјата на експериментите, така што имаше доволно врепе сите под- 
готовки навреме успешно да се извршат.

7.2. ФАЗА НА РЕАЛИЗАДИЈАТА НА ПЕДАГОШКИТЕ 
ЕКСПЕРИМЕНТИ

Времето на реализацијата на одделните педагошки експери- 
менти е условено од наставните програми по хемија со кои е пред- 
видено кога соодветните содржини за одделните експерименти треба 
да се реализираат. По наставните програми по хемија содржините од 
сите четири проектирани за истражување теми треба да се изучат во 
ирвото полугодие. Затоа сите четири педагошки експерименти се из- 
ведени во првото полугодие од учебната 1978/79 годима, поточко од 
16 октомзри 1978 година до 15 јануари 1979 година без иницијални 
истражуваша.

Фондот на часовите ло хемија не е зголемуван ниту во 
сдна експериментална единица, ниту за еден од четиркте експери- 
менти од оној фонд на часовк што е предвиден по наставните плано- 
ви за одделннте училишта. Зо случаите кога поради природата на од-
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делните содржини што се обработуваа во темите I и II во експери- 
менталните групи со програмираната настава и лабораториската ме- 
тода, се предвкдуваше изведуваље на хемиски обиди од страна на 
учениците, тогаш заради рационалкост и еконоѓ.:ичност е воведсн си- 
стем на блок-часови (по два сврзани) . илок-часовите овозЈ.-ожија 
неопходен временски простор за практични операции и манипулации 
при изведуваљето на обидите. Во сите други случаи при обработка- 
та на содржините од сите теми, експсриментите се одвиваа по рс- 
довен, нормалек распоред на часовите во нор.мално, вообичаено тра- 
ен»е.

Сите експерЈшентални групи од една експерикентална еди- 
ница-училиште во најбитните голекини работеа во еднакви услови: 
во иста просторија-кабинет, со ист наставник, во иста смена, при- 
ближно во исто време на денот итн. Секој испитаник на експериг.ен- 
талнкте групи во кои е воведен да дејствува експериментален фактор 
програмираната настава, располагаше со програмирани наставни сек- 
векци, со упатства за иззедување на хемиски обиди, како составсн 
дел на лрограмираните материјали, ако природата на содржините ба- 
paiue нзведување на хемиски обиди. Програмираните наставни секвсн- 
ци ик се давани на испитаниците пред секој наставен час.

За изведуваи.е на хемиските обиди во врска со обработу- 
ваните содржини, испитаниците од експерименталните групи со про- 
грамираната настава н лабораториската метода го имаа на работни- 
те маси сиот потребен прибор и хемикалиите што се потребни за из- 
зодуваља на соодветните ооиди. Сите тне технички подготовки зрше- 
ни се пред часовнте со помош на наставникот по хемија и групата 
ученици. За секои два ислитакика е поставуван комплетен прибор,
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катеријал и хек.икалии за секој обид. Испитаниците од експеримен- 
талните групи со лабораториска кетода оСидите ги работеа по двај- 
ца во група, додека испитаниците ол сксперименталните групи со 
програмирана настава изведуваа обиди индивидуално според тоа кој 
кога доиол до статкјата што упатува на изведуваше на хемиски обид 
Лко двајца испитаницк доише во исто време до статијата што упату- 
ва на упатстаото за изведуваше на хемиски обид, тогаш двајцата ис 
питандци заедно ги работеа обидите.

Предвкденнте часови за обработка на одделните програми- 
рани катеркјали беа доволни, така ито сите испитаници, и тие што 
напредуваа најбавно, ги обработија програмираните материјали. Про 
грамираните наставни материјали им се оставени на испитаниците ка 
ко литература за подготвувак.е на финалниот тест, на кој начин се 
ставени во рамноправна положба со испитаниците од другите експе- 
риг.5ентални групи кои работат по други наставни методи, на кои им 
стои на располагаље учебник и училишна тетратка од кгде може да 
повторузаат и да се подготвуваат за финалниот тест.

Испитаниците од екслерименталните групи со лабораторис- 
ка метода ги обработуваа истите содржини како и оние со програми- 
раната настава; на работните каси имаа ист прибор, матеркјал и хе 
микалии како и испитаниците од групите со програмирана настава. 
Лзведуваа исти обиди, а ги изведуваа фроитално по двајца во гру- 
па по упатствата и раководството на наставникот по хемија. Со ог- 
лед на хоа што сите испитаници работеа исти обиди и имаа "унифи- 
цирани задачи", наставникот кој го водеше наставниот процес дава- 
ше фронтални инструкцли со особен акцент на монтираљето на апара- 
турата, внимателноста во работата, постапноста и континуираноста



128

на работните фази, функцисналноста во применуваљето на обидите, 
набљудузањето и согледувањето на сите промени што настануваат при 
хемиските процеси за да се избегне непотребна атрактивност и дру- 
ги ефекти кои оддалечуваат од битното што треба да се согледа со 
обидот.

Во определена фаза од часот до полн израз доаѓаше непо- 
средната кануелно-интелектуална работа на испитаниците, во која 
функцијата на кастазникот се менуваше од типкчно предавачка функ- 
ција во креатизно-педагошка, инструктивна и соработничка функција. 
Испитаниците работеа сакостојно, а наставкнкот интервенира':1е само 
кога за тоа ќе се јавеше потреба, даваше инструкции, по потреба 
ја корегираше работата на одцелните испитаници н соодветно укажу- 
ваше помош. :1а крајот наставникот со испитакиците дискутираше за 
изведените обкди и 1:зведуваше заклучоци за набљудузаннте процеси 
и појавл.

Испитаниците од експерименталните групи во кон се рабо- 
теше со ког.бинирана конолошко-дијалошката метода со методата на 
демонстрадија на експеримент, ги обработуваа нстите содржини како 
и експерименталпите групи со програмираната настаза и лабораторис- 
ката метода, сам.о што тие немаа t/ожност сами да ги изведуваат хе- 
миските обиди, туку тие обиди ги дег/онстрираше наставникот на со- 
одветно место во текот на наставниот час. Во овие експериментални 
груии наставата е реализирана со вообичаените, традицноналните нас- 
тавни постапки низ традкционалнкте етапи на настазниот час. По са- 
мата природа на работата, сознајниот пат беше насочен кон дедук- 
ткано-теоретските и вербалните експлкции, а наставникот бзше гла-
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вен извор за даваше готови информации, со успешни настојуваи>а низ 
разговорот со испитаниците да се дојде до нови сознанија, поими, 
продеси, законитости итн. , што се предмет на изучуваљето.

Бидејќи испитаниците од експерикенталните групи со моно- 
лошко-дијалошката метода, како и учениците од одделенијата што не 
беа опфатени со лсдагошките експерименти, не изведуваа хемиски ек- 
сперименти, тие на соодветен начин го искажаа своето негодуваше 
цјто и тие не се во ситуација да изведуваат хег-:иски обиди. Тоа ука- 
жува на тоа дека наставните методски постапки што ги активираат 
учениците во непосредна мануелно-иктелектуална работа, предизви- 
куваат голем интерес и желба таквиот метод на работа да стане се- 
којдневна практкка, а ке само експериментална потреба.

При реализацијата на содржините во експерименталните гру- 
пи со лабораториската метода, во кои испитаниците c a m  непосредно 
ги изведуваат хемиските обиди, настојувавме хемиските обиди да би- 
дат што е n-.о ж н о  подиректни изворн на основните информации за изу- 
чузаиите содржини. Настојувавме испнтаниците сами да ги забележу- 
ваат и проверуваат прнчинско-последичните зависности, законокер- 
ните врски и односи и да ги согледуваат поврзаноста и континуите- 
тот на соодветната аргумснтација на наставните содржини. Настоју- 
вавме што е можно повеќе испитаниците сами да набљудуваат обиди и 
фуикционално да изведуваат заклучоци за одделните поими, појави, 
процеси и др., сврзанн со соодветните наставни содржини и апстрак- 
тните мисловни операции и функции да ги усогласуваат со своите 
практични дејности.

Во експерименталните групи со лаСораториската метода к 
програмираната настава, во почетокот на работа имаше малку тешко- 
тии во ракувањето со приборот и техниката на изведувашето на оби-
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дите, поради тоа што испитаниците немаа искуство за самостојно 
изведување на обидите. Меѓутоа, постапно со гтомош на наставникот 
и поради работката атмосфера што владееше на часовите, поради од- 
говорниот приод на испитаниците и низната љубопитност, се совладу- 
ваа тешкотиите и се зголемуваше степенот на стекнатите најосновни 
ве^тини на практичните операции и функции и ги осамостојуваше ис- 
пиханиците во дејствувањето на процесот на наставата.

Испитаниците од ексг.ерименталните групи што работеа со 
програмираната настава беа во ситуација постојано, од статија до 
статија, во сите Фази на процесот на обработката на содржините, 
да добиваат позратна информација со цел да ја проверат усвоеноста 
на изучуванкте поики, појави, правила, процеси, законитости итн. 
Секако тоа влијаеше на мотивацијата за натамошната работа и пре- 
дизвикуваше задоволство од постигнатиот успех.

Испитаниците од експерименталните групи што работеа со 
лабораториската метода немаа кожност да добиваат постојана, целос- 
на и навремена повратна информација за усвоеноста и точноста на 
изучуваното. Меѓутоа, самиот начин на работата на лабораториската 
метода даваше некоја ограничена кожпост за самопроверување на со- 
одветните факти со активната примена на сопствените кануелно-кис- 
ловни операции, а со цел да ги валоризираат и верифицираат усво- 
ените поими, појази, процеси, правила итн.

Испитаниците од експерименталните групи тто работеа со 
комолошко-дијалошката кетода, поради сагдта природа на таа тради- 
цпоналка наставна метода, Оеа исклученн од можноста за добивање на- 
времсна и постојана поиратна информација за да ја проверат исправ- 
носта во разбирашето и усвојувањсто на фактите, поимите, процеси-
те итн.



131

Содржинито од темдта I обработени се во експериментот I 
во VII-те одделенија на 6 наставнл часа. Содржините од експеримен- 
тот II обработени се во VIII-те одделенија на основните училишта 
од примерокот на 5 наставни часа. Содржнните од екслериментот III 
обработени се во I-те класови на двете експериментални единици на 
4 наставни часа, додека содржините од сксперимеитот IV на 5 нас- 
тавни часа во истите експериментални единици и истите експеримен- 
талнк групи како и експериг.ентот III.

7.3. ЗАВРШНА ФАЗА ПА ПЕДАГОШКИТЕ ЕКСИЕРИМЕНТИ

7.3.1. Ннструменти за испитуваље на Финал- 
ната состојба

За утврдуваЈве иа финалната состојба, конструиравме че- 
тири финални тестови, за секој експернмснт одделен фикален тест, 
бидејќи такви баждарени не постојат. Тие четкри финални тестови 
се следнкве:

1. Финален тест VII, применет во експериментот I (Анекс стр. 150)
2. Финален тест VIII, применет во експериментот II (Анекс стр.255)
3. Финален тест 1/1, применет во експериментот III (Анекс стр.350)
4. Финален тест 1/2, примент во експерикентот IV (Анекс стр. 453)

Секој од четирите финални тестови е конструиран, така 
што да овозможи да се регистрира квантитатквното и квалитативното 
ниво ка усвоените знаења. Осзен тоа, со финалните тестови може да 
се провери и логички смислата на апликацијата на теоретски усво- 
енкте правила, формули, дефиниции итн. Задачите во финалнкте тес- 
т о е и  се подбранн од плаиираните содржини кои се реализирани во рам-
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ките на одделните експериментални теми. Во тестовите ги опфатив- 
ме речиси сите видови задачи: досетување, надополнување, двокра- 
тен и повеќекратен избор, набројупање, дефинирање итк.

а) Финален_тест_У11

Овој тест содржи 70 тест-задачи кои се зреднувани со 
150 бодови. Големиот број на тест-задачи во овој финален тест, ка- 
ко и во другите финални тестови на нашето истражување, не значи 
дека толку нови поими, појави, процеси, дефиниции итн., треба ис- 
питаниците да усвојат, туку голем број на тест-задачи е затоа што 
за некои поими, процеси итн., се поставувани неколку различни ви- 
дови задачи: досетуваље, надополнување, повеќекратен избор итн.

Со финален тест VII треба да се утврди на кое ниво се 
усвоени, главно, следнивс знаења:

- да се усвојат поимите за процесите анализа и синтеза; 
да се знаат дејностите-гранките во кои е од големо значење зрше- 
њето анализа; врз прикерите на процесите да се утврди процесот на 
апализата и синтезата; да се знаат да се набројат производите до- 
биени со синтеза;

- да се знае во која форма, каде и колку се наоѓа кисло- 
род во лриродата; да се знаат да се набројат природните супстан- 
ци и наслаги во кои се наоѓа сврзан кислород; да се знаат индус- 
триските и лабораториските начими за добива^е на ккслород; да се 
совладаат поимите за катализатор и каталитички реакции; да се зна- 
ат физичките својства на кислородот; да се знае што е оксидација
и каква може да биде таа; да се зиае да се дадат примери за бавна
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и брза оксидација и да се разликуваат тне процеси; да се знае што 
се оксиди; да се знае d o  ш т о  е основното значење на кислородот кој 
го употребува и зошто се употребува;

- да се знае каде се наоѓаат големи количества слободен 
водород во лриродата; да се знаат да се набројат природните суп- 
станции во кои се наоѓа сврзан водород; да се знае кои се индус- 
триски и лабораторнски начини за добивањето водород; да се знаат 
физичките својства на водородот; да се зиае што е грмлив гас; да 
се знае што е редукција н што се редукцмоми средства; да се зна- 
ат примери за овие процеси и да Ј̂ .ожат да се разликуваат од други- 
те процеси; да се знае основната примена на водородот.

о) 0ипален_тест_У111

Овој финален тест содржи 79 тест-задачи кои се вреднува- 
ни со 150 бодови. Со озој тест треба да се утврди нивото на усво- 
еноста, главно, на следниве знае!ва:

- да се знае што се јаглеводороди; да се знаат вндови 
врски со кои се сврзуваат јаглеродните атоми; да се знае што се 
алкани, алкени и алкини и со која врска во нивните молекули се 
сврзани јаглеродните атог-̂ и; да се знае начииот на лабораториско- 
то добива&е на кетаи и да се знае да се напише равенката на тој 
процес; да се зкаат својствата на метанот; да се знае да се напи- 
ше равенката на горењето иа метанот; да се знаат карактеристпчни- 
те реакции за кетанот и алканите к да се знае што е процес на суп- 
ституцијата; да се зиае да се напише рааенката на баранкот процес 
ка супституцпјата; да се знаат природките гасовн во кок метанот е 
состојка; да се знае процесот на сувата дестилација; да се знае 
каде наоѓа примена метанот;
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- да се знаат имињата и формулнте на првите членови од 
редот на алканите; да се знае кои алкани се гасови, кои течни и 
кои тврди; да се знае ито се алкил радикали и ученицдте да гк зна- 
ат имишата и формулите на алкил-радг.калите што настануваат од пр- 
впте четири алкани; да се зкае што е изомерија и :;јто се изомерни 
соединенија и во што лежи причината за изомерија; да се знаат изо- 
N-.ерите на бутанот и да се налииат нивните структурни формули;

- да се знае како се добива лабораториски етиленот (ете- 
нот) и да се знае равенката на тој процес; да се знаат својствата 
на етенот; да се знае да се напише равенката на процесот на горе- 
:зето на етенот; да се знаат карактеристичните реакции за етенот
и алкените-адиција и лолимеризација; да се знас да се напише хе- 
миската равенка на конкретниот процес на адицијата и полимеризаци- 
јата,- да се разликуваат овие процеси од други различчи процеси;

- да се знае најпростиот претставнпк на алкините; да се 
знае како се добива ацетилен (атнн) d o  лабораторија и да се знае 
да се напише равенката на тој процес; да се знае кои реакции се 
карактеристични за ацетиленот и алкините; да се знае да се напи- 
ше равенката на конкретниот баран процес на аднцијата и полимери- 
зацијата; да се знаат својствата на ацетиленот (етинот);

- да се знае на кои јаглеводороди е претставник бензо- 
лот и на кој начин се сврзани јаглероднитс атоми во неговиот моло- 
кул и да се напише структурната формула на бензолот; да се знаат 
начините за добквање на бензол; да се знае да се напише равенката 
за добивање на бензол со полимеризацијата на ацетилен; да се зна- 
ат својствата на бензолот; да се знае кои реакдии се карактеристи- 
чни за Зензолот; да се знае употребата на бензолот.
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в) Финалек_тест_1/1

Оаој тест содржи 88 тест-задачи кои се вреднувани со 
135 бодови. Со овој тест треба да се утврди степенот на усвоенос- 
та, главно, на следниве знаења:

- да се знас што се хемиски врски; да се знае што се ва- 
лентни електрони; да се знае бројот на електроните во надворешни- 
от електронски слој што го икаат инертните гасови; да се знае што 
е тоа стабилна електронска конфигурација и како таа конфигурација 
ја добизаат атомите според јонската теорија; да се знае атоми на 
кои елементи лесно одаваат, а на кои лесно примаат електрони; да 
се знае што се тоа јони и какви видови јони има и како тие наста- 
нуваат; да се знае што е јонска врска и што се јонски соединенија; 
да се знае кога доаѓа до создаваље на јонската врска; да се знае 
шематски да се прикаже настанувак>ето на конкретните јонски соеди- 
ненија, со помош на електронските симболк; да се знае според што 
се определува валентноста на елементите во едио јонско соединение; 
да се знае да се определи валентноста на елементите во јонските 
соединенија; да сс знае кои елекенти се електролозитивни, а кон 
електронегативнк; да се знае што е тоа јонизациона енергија; да
се знае што е тоа електронски афинитет; да се знае што се тоа јон- 
ски крлстални решетки, од што се изградени тие и кои сили ги држат 
јоните зо крлсталната решетка; да се знае дека јонската врска е 
ненасочена; да се знае кои се основните својства на јонските со- 
единенија;

- да се знае што е тоа ковалентна врска; да се знае 1!а 
кои елемекти се сврзуваат атомите со ковалемтна врска; да се знае 
како според ковалентната теорија се постигнува стабилна конфигура-
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ција; да се знае да се поетстави создаваљето на молекули сс помош 
на електронските спмОоли; да сс знае на !лто се должи создаваљето 
на ковалентната врска според брановата, квантната механнка; да се 
знае со колку заеднички електронски парови можат да се сврзунаат 
атомите на два елемента п учениците да знаат како електронските 
парови можат да бидат распределени меѓу атомите (сикетрично u аси- 
метрично); да се знае што е вистннска ковалентна врска и како се 
наречуваат соединенијата настанати со таа зрска; да се знае што е 
поларна ковалентна зрска и како се наречуваат соединенијата наста- 
нати со таа врска; да се знас на кои елемекти атомите повеќе го 
привлекуваат заедничкиот слектронски пар во молекулот; да се знас 
кои видовк молекули има според видот на хемиската врска; да се 
знае да се определи валентноста на елементите во соединенијата на- 
станати со ковалентна врска; да се знае какви кристални решетки 
градат соединенијата создадени со ковалентна врска, од што се из- 
градени и со кои сили се држат атоките и молекулите меѓу себе во 
hub; да се знае кои сулстанции се кзградени од атомски, а кои од 
молекулски кристални решетки; да се знаат својствата што им ири- 
паѓаат на кристалните супстанции изградени од атомска кристална 
решетка;

- да се знае што е метална зрска и како се остварува 
таа; да се знае дека металите градат метална кристална решетка; 
да се знае од што се изградени кеталните кристални решетки и ка- 
ко се движат отфрлените електрони ("електронски гас"); да се знае 
на што се должат физичките својства на металите и да се знае да 
cg набројат тие својства.
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г) Финален тест_1 / 2

Овој финален тест содржи 74 тест-задачи кои се вредну- 
ванн со 135 бодови. Со озој тест треба да се утврди нивото на ус- 
военоста, главко, на следниве знаеша:

- да се знае што се електролити, а што неелектролити; 
да се знае кои супстанции се електролити (киселини, бази и соли); 
да се знае што е електролитна дисоцлјација; да се знаат да се на- 
пишат равенките на процесот на дисоцијацкјата на одделни електро- 
лити; киселини, бази и соли, во еден стадиум и повеќе стадиуми; 
да се знае како и каде се движат јоните при пропуштањето на елек- 
трична струја низ растворот иа електролит;

- да се знае што е тоа хидратација; да се знае кој ја 
овозможува дисоцијацијата на електролитите; да се знае дека јони- 
те во растворот се хидратирани; да се знае што е хидроксониук јон 
и која му е формулата;

- да се знае дека дисоцијацијата е повратен процес к да 
се знае што е тоа динамичка рамнотежа; да се зкае што е степен на 
електролитната дисоцијација и каквн електролити можат да бидат по 
јачина u од што зависи степенст на електролитната дисоцијација;

- да се знае што се киселини и бази од гледна точка на 
електролитната дисоцијација; да се знае од што потекнуваат заед- 
ннчките општи својства на киселиките и базите; да се знаат да се 
пишуваат равенките на создазашето на хидроксониум јон; да се зна- 
ат да ое набројат неколку јаки и слаби киселнни и бази;

- да се знас што се тоа јонски реакции; да се знаат ус- 
ловите кои треба да бидат задоволени за да се одвиваат реакции Me­
ry електролитните раствори; да се знаат да се пишуваат равенките 
на реакцијата меѓу електролитните растзори зо трите облика: моле- 
кулска, полна јонска и јонска форма.
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7.4. РЕЗУЛТАТИ ОД ИСПИТУВАЈБЕТО НЛ ФИНЛЛНАТА 
СОСТОЈБА

Резултаткте добиени сс исп;1туван>ето на финалната состој- 
Оа, статистички се обработени за секој експеримент, односно фина- 
лен тест одделно и за секоја експеримснтална единица во рамките на 
тој експеримент.

7.4.1. Резултати од финалниот тест VII, 
пркменет во експериментот I

7.4. 1.1. Експериментална единица: Основно 
училиште "Браќа Рибар" - Скопје

Тестирашето на испитаниците со фкналниот тест VII од 
оваа експериментална единица е извршено на 9.XI.1978 година на два 
настазни часа, едковремено во сите три експериментални групи, Ис- 
питаниците од трите групи беа во одделни простории со доволен број 
дежурни наставницн. Резултатите од ова тестира1зе за сите три ек- 
сперикентални групи, добиени со статистичката обработка, ги дава- 
ме во табелата 19.

Табела 19
СПОРЕДБЕИН РЕЗУЛТЛТИ ОД ФИНАЈШИОТ ТЕСТ VII 
BO 0CH0I3H0T0 УЧШ1ИИТЕ "ЕРЛЌЛ РПБАР" -СКОПЈЕ
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dx
Нквото на 
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0,05 Го

13,95(9,3%) | 3,27
20,58 ( 13, 72)1 4 , 10 
16,03(14,42)! 1,09

_i

1
,01

2,01 i 2,68

Од изнесените податсци во табелата 19 можеме да видиме 
дека најголем успех во решавањето на задачите од финалниот тест
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постигнала експериментална група во која дејствуваше експеримен- 
талниот фактор програмираната настаза, со средна вредност од 145,12 
бодови по ученик или 96,75% од можните 150 бодови, што, секако, 
претстазува високо ниво на усвсеноста на знаењата од финалниот 
тест. По ОБаа грула, по вредноста на аритметичката средина доаѓа 
експерименталката група Е^_л во која дејствува експерименталниот 
фактор лабораториската метода, со 131,17 бодови по испитаник или 
87,45% од можнкте бодови. Најмала вредност на арнтметичката сре- 
дина има експерименталната група со конолошко-дијалошката метода, 
со 124,54 бодовп по испнтаник или 83,03% од можните бодови.

Разлика кеѓу аритметичките средини на експерикенталните 
групи што работеле со програмираната настава и лабораториската ме- 
тода од 13,95 бодови кли 9,3%, а особено вредноста на t-односот 
за тестирање на нул-хипотезата на разликата меѓу аритметичките 
средини од 3,27, укажува дека постои и статистички значајна раз- 
лика на нивото на значајноста од 0,05 и 0,01. Затоа може да се от- 
фрли нул-хипотезата и да се прифати алтернативна дека со 99%-тна 
веројатност постои разлика во нивото на усвоеноста на знае!иата на 
финалниот тест меѓу испитаниците од експерименталните групи со про- 
грамираната и лаборатормската метода и дека тоа ниво е повисоко 
кај испитаниците што работеле со програмирана настава.

Релативно малата вредност на стандардната девијација во 
експери.менталната група со програмирана настава од 8,7 3 во однос 
на двојно поголемата вредност на стандардната девијација на експе- 
рименталната група со лаборатсриска метода, 18,50, укажува и на 
многу помалата дисперзмја на резултатите, па според тоа и многу 
поголемата хомогеност на експерименталната група со програмирана-
та настава.
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Разликата во аритметичките средини меѓу експериментална- 
та група со програмираната настава и експерименталната група со 
монолошко-дијалошката метода е уите поголема (20,58 бода или 13,72? 
а вредноста на t-односот на разликите меѓу аритметичките средини 
на овие две експериментални групи од 4,10 укажува на постоек>ето 
значајна статистичка разлика на нивото на значајноста од 0,01 или 
99%. Затоа со 99%-тна скгурност може да се отфрли нул-хипотезата 
и да се прифатк алтернативата дека со програмираната настава се 
постигнуваат поголеми образовно-воспитни ефекти отколку кога се 
работи со традиционалната, монолошко-дијалошка метода при обработ- 
ката на истите содржини. Доста високата вредност на стандардната

[1 девнјација на групата Е' укажува на големата распрсканост наi -мд
резултатите и на големата нехокогеност на групата.

Од вредноста иа t-односот од 1,09 на разликите меѓу арит- 
метичките средини на експерименталката група со лабораториската ме- 
тода и монолошко-дијалоижата, може да се заклучи дека не постои 
статистички значајна разлика меѓу овие експериментални групи ниту 
на нивото на значајноста од 0,01 ниту на нивото од 0,05. Затоа мо- 
же да се прифати нул-хкпотезата дека со 99%-тна веројатност нека 

разлика во нивото на усвоеноста на знаегоата меѓу испитаниците ка 
овие две експериментални групк. Иако е тоа статистички така, раз- 
ликата меѓу аритметичките средини на овие две експеркментални гру- 
пи од 6,63 бодови по испитаник или 4,42% селак укажува на посто- 
ељето на некоја разлика зо низото на знаења во корист на испитани- 
ците од групата со лабораториската метода. (Статистичка обработка 
ка резултатите на оваа екепериментална единица е дадено во Анек- 
сот на стр. 166-176).
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7.4.1.2. Експериментална единица: Основно 
училиште "Паум Наумовски Борче" 
с. Мацари

Тестирањето на испитаниците од трите експерименталии 
груш: од оваа експериментална единица со финалниот тест VII из- 
вршено е на 3.XI.1979 година на два иаставни часа, едновремено во 
сите трм експериментални групи. Пспитаницпте од секоја експеримен- 
хална група се наоѓаа во оддслни училници во текот на тестирашето, 
со достатно простор н дежурни наставници за да се обезбеди нормал- 
но работење. Резултатите од ова тестираље за сите три експеримен- 
тални групи статистичкн се обработени, чии податоци ги даваке во 
табелата 20.

Табела 20
СПОРЕДБЕгШ РЕЗУЈ1ТАТИ ОД ФИИЛЛНИОТ ТЕСТ VII 
BO ОСНОВНОТО УЧИЛИИ1ТЕ "НАУМ ПАУМОВСКИ БОРЧЕ"

С . МДЏЛРИ
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'28 '1-п 1 1

! е ;- ! 23 !L 1ZJl-
I

i  ii i
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X i■ о. iБодови i % i v i i
132.64 ј88,43|16,78------- 1-----+-----
123,43 182, 29 123,24 _______ I_____1______
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_____

Нивото на | 
значајк. ' 
LQ^QlaO^Olj
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----- f-----1i i i i i i
2,01 ',2.68 !i i

2,37 1 1 1 1 1 1
i_1дмд__i___i_______ [__L-=l - - L __ i_

Од податоцмте за резултатите од финалниот тест изнесени 
во табелата 20 r/.оже да се види дека највисока средна вредност, 
аритметичката средина, има експерименталната група со програмира- 
ната настава, од 132,64 бодови или 88,43% од можните бодови, a 
најмала експеркментална група со монолошко-дпјалошката метода од 
106,64 бодови или 71,09%. Разликата меѓу аритметичките средини на 
овне две експериментални грули од 26 бодовк или 17,33%, а особено 
вредноста за t-односот на тие разлики од 4,08, укажува дека постои
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статистички значајна разлика во корист на експерименталиата грума 

ео програмираната настава иа шшото на значајиоста од 0,01. Порл- 

дк тоа сигурио можеме да заклучиме дека се отфрла нул-хипотезата 

п се прнфаќа алтериативната хнпотеза дека со 99%-тпа веројлтност 

пснитаииците од експернменталната група со програмираната наита-- 

па постнгнуваат повисок степен на знаеи-a, како рсзултат на плија- 

нието на програмираната настава како петодска постапка. Иногу ии- 

соката иредност на стандардпата девијација во експерпмонталната 

груиа со монолошко-дијалошката м.отода укажува н иа големата иехо- 

могеност на групата и големата днсперзнја на резултатите од срс-д- 

мата вредност.

Податоците од табелата 20 покажуваат дека разликата Me­

ry арлтметичкнте срединм на експсрпменталиата група со лаборато- 

рпската мотода, и таа со монолошко-дијалошката метода, исто така 

е голема и изнесува 16,79 бодови пли 11,20% во корист на експора- 

пеиталната група со лаОораторкската метода. Вредиоста на L-одпо- 

сот ма разликата меѓу аритметичките средини на овие експеримептал- 

нн гругш од 2,37 укажува на тоа дека постои статистички зиачајиа 

разлнка меѓу нив на нивото на значајноста од 0,01. Поради тоа мо- 

жоме доста сигурно со 99%-тна веројатиост да ја прифатиме алтер- 

пативната хипотеза дска мспмтаницмте што работеле со лабораторис- 

ката метода покажуваат поипсоко нипо на зиаеп.а, отколку испитапп- 

ците што работеле со моиолошко-дијалошката метода. Пако вредноста 

иа стаидардната дсгвијација на експернменталната група со лаборато- 

риска метода ис е мала (23,24) и е доста Олиску до вредноста иа 

стапдардиата девијацмја иа групата со монолошко-дијалошката мото- 

да (28,50), сепак укажува на релатипно помала распрсканост па ра- 
зултатнге н поголема хоногоиост на групата.



Вредпоста ма t-одпосот на разликата иа арлтматичкитс 
средипн меѓу експсрппонталнито груии со ирограмираиата иаотлил и 
лаоораториската метода од 1,67 укажуг.а на тоа дека не о стлтиотм- 
чки докажано постое&сто ма значајна разлнка iiury иин, на шшото 
иа зиачајноста од 0,01. Иорадн тоа со 991-тиа веројатмост можи да 
сс ирифати хипотсзата за иепостооњото раздика моѓу ефпкасиостл н i 
ирограпираната пастаиа и лабораторнска мотода ио усио ј yiiai: сто n.i 
зааии.ата. Бодовната разлика од 9,21 бодоли no псмиталик или 0, 1 4 „, 
моѓу аритметнчкитс! средшш на опие две групи во корист на uporp.i 
мираната мастава, со поиоиолиа поппска продмост па стаидлрди.пм 
доиијацпја, укажупа на иошто подобриот успех што го постпгпало пс~ 
питаниците од груната со nporpai-.ирамлта настаиа и дока no ниа и 
розултатите се похомогсим околу сродната предпост, отколку no дру- 
гата група. (Статистичката обработка на розултатите на оиаа оксио- 
римонтална група дадсна о во Лнексот на стр. 177-187).

7.4.1.3. Споредбани резудтатм од финалннот тест VII 
прпмспет ио Осношште училишта "Браќа Ри- 
бар" - Скопје и "Паум Иаумовски Борчс" 
с . Маџари

Во табелата 2 1 ги даваме споредбеаите резултати од фимал-
ииот тест VII постигнати no двете експериментални единици:
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‘Гаоела 2 1

СПОРБДБКИИ РБЗУЛТАТИ ОД ‘МШДЈШИОТ T1CCT V I I  
11PHMLHKT 1JO OCllOLillllTE УЧiIjliiL'Tli: "БРАЌА Р.1БАР" 
CKOflJL И "11ЛУП НЛУМОВСКП JjOP'UJ" -  с . ПМЈЛРИ

исмоимо училишти "Брака Рииар" - Скомје
1i дксиер 
! 1'1»УПИ

1 1  — 1 1 
. 1 ,, 1 A 1 1

1 N 1----------r--------- 1 0 |
_ = L — J^euoiisi-i_ • J  -  !

i а' i 1 -п i 24 ll45, 12 196,75 ! 8,73 ii i i i i
I

! Ч - л j 24 |1 31,17 [87,45 [18,50 [

! 1 "i — f ш [ 24 ‘,124,54 [03,03 [22,42 [

UvAIOIIliO училишто "Иаум Изумовскп

i ifillĐOTO na
dx i t i Tj ij.vj.i in.

I I 'i
-13,05(9,3") ! -3,27! !i i i0,50 (13,72^) ; 4, 10 J 2,0 1 [2,0(1 
-G,63(4,42%) ! -1,00 ! !i i i______________l________ I--- 1------
1орче" - c. llauapa

t.1 - u ! 28 Il32, G4 ! 00,43 06,78i i i i
I -.ii

'Г ‘ i •| T
20 '123,43 '82,2!) '23,24

•Д' „ ! 28 J106, 64 17 1,00 128,50Б^Л=кШ=::=̂ 1===:=Ј====:==а^==:===1====:=;

-0,21(6,14%) 
26(17,33%)
-16, 79 (11, 2 0%)

-1,67
4,08 2,01 2,60

Од споредисипте иодатоцн за резултатите од фпп г л и и с т  

тест VII, измесени no табелата 21, (.оже да се коистатира дока арнт- 
метмчките средипн на розултатите постигнати ио Основиото учмлшити 
"Браќа Рибар" - Скоије се зиатпо повнсоки но секоја соодиетиа «ко- 
порпменталиа група, отколку ио Осиоиното училиште "Иаум Иаумобски 
ворче" - с. Маџарп. lio дпете експепименталин сдиници сксперимип- 
талните групи со програмираиата настава, постигнаа предвндоилта 
ипсока ефикасносг.

Од табелата 21 може да со внди дека иредиоста на аритме- 
тичката средина на резултатите од фнналниот тест VII, ностиги.гг оц 
испитаниците од експерименталната група со лабораториска мстода од 
Основното училиште "Браќа Рибар", приближно одговара на вродиоста 
на аритметичката средина, постигката од експерименталната ipyna со 
програмираната настава од другата оксперпментална единица Оснокио 
училиште "Наум Наумовски Борче" (131,17 и 132,64 ). Од табелата мо-
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же дii се види и тоа дека вродкоста ма арнтпотнчклта срединл ма ри - 
зулгатите постигпати ио експорт.енталилтл група со моиолошко-д|. j.i 
лошката метода no Ооноипото училишто "I.pai'ca Рибар" - (Јконјо, upu- 
ОЛН. . . 1 1 0  е еднакиа ил мродноста аа аритгиЈТичкала срсдиил на акспи- 
pui-.опталната ipyua со лабораторнската митодц no Ocuouao'io учнллм 
тс "Ндум Иаумоиски Ворчо" •• с. Иаџарм (124,54 м 11? 3, -13 иидони) . 
||р,МЈЛ1ШИО no ИСТ ОДПОС С£ ilaoraclT 11 ВрОДИОСТМТп 3.1 СТлНДЛ 1 U11: I''и 
/Knin jaipiu моѓу oiiiiu иксиоримснталин rpyiiu no диате екаирш ллп' ui- 
»ш ОДНШ1ЦИ (13,50 n 10,78, односпо 22,42 n 23,24).

7.4. 1.4. Зоприи ризултатн од фииилниот тост VII 
iipiiMUiiuT ijo t-icciiepiiMOHTOT I uo ocnouiui- 
tc училшита "Враќа Рибар"-Скоиjc и "Нлум 
Наумоискп Борче" -c. Паџари

Bo табелага 22 ги д.икил зоирните розултати од фпнллни-- 
от тост VII 1UTO е применет во окспернмеитот I uo двете скспорши:н-- 
талии единицн, како заедиичкн мрпмерок од популацијата ocuouiiu у ч л -  

лишта:

Таиела 22
ЗВВРВИ РВЗУЛТЛТЛ ОД ФМВЛЈПШОТ ТВСТ VII IIP11MUIILT 
ВО ОСПОШШТЕ У-ПШШНТЛ "LiPAlvA РИПЛР" - СКОПЈВ II 

"НАУМ ПДУМОВСКП ВОРЧВ" - с . ИЛЏЛРИ

Вкспер.Т ! I»М * л 1 0  I dx гр у fill | I------ г-- -— | | _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ј 52 Ј138,0 5 ; 9 2,59 ј 12,75 Ј
i--1------ 1------ 1-------1

г

1- п
! Г.1 I 11,55(7,71) 

127,30|84,87 Ј 20,87 ј 23,26(15,511)

~ј Пипото па' 
i змачајп.

========Ј“0^ 0Š '1 QlQl’
i i

2,47i'
4,09- 1 1,У8Јз,оЈi

Од податоците изнесенн во табелата 22 може да се видм 
дека најголем успех во peiiiaBaiLexo на задачите од финалмиот тест VII
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постнгиале испитаниците од експернменталната група во која u ио- 

веден експерименталниот фактор програмираиата настава. Поотипм- 

тиот просечен број бодови по нспнтаник од 138,85 оодови од пожли- 

те 150 или 92,59%, покажува многу високо илво на усвоонитс- 3naei:.a 

од финалнлот тест. Со тоа се потлрдува општата хипотеза дока 

се постнгне висок степел на образовло-восплтлата ефикасност ла upo 

грамираната настава. Иредноста на арлтметичката сродлнл лл екс - 

иирмменталната група со програмлралата ластава е повисока од 

вредлоста на аритметичката средина ма експерименталните групл со 

лаиораториската и монолошко-дијалошката кетода (127,30 и 115,59 

иодоил). Овле резултати ја потврдуваат н олштата хнпотеза дока 

розултатите што ќе ги постигиат испитамиците од ексмермпентална- 

та група со ирограмираната пастава ќе блдат повнсокн од онли што 

ice гм мостнгнат експериманталлите грумл со лабораториската п по- 

нолошко-дијалошката метода.
Од податоцлте дздени во табелата 22 се гледа дека разли- 

ката меѓу аритч-.етичките средини на експерлмелталлите групи со лро- 

грамираната настава и моиолошко-днјалошката од 23,26 бодоии или 

15,51% во корист на групата со програмираната ластава, е доста ви- 

сока, а вредлоста на t-односот за разликата меѓу нивните арид с- 

тичкн средини од 4,09 укажува на тоа дека таа разлика е и статис- 

тлчки значајла на нивото на значајлоста од 0,05 и 0,01. Поради тоа 

со 99%-тна веројатмост може да се прифати алтернатнпната хипотсза 

дока со програклраната настава се постлгмува повнсок степен и.ч о |>и 
касноста, отколку со монолошко-дијалошката метода.

Податокот за разлпка мсѓу лрлтметичките средшш на ексие 

рлмолталните групи со програмиралата настава и лабораторлската ме- 

тода од 11,55 бодови или 7,7% укажува на тоа дека таа е ириближно
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рапна на разликата на арптматичките средшш меѓу ексиеримслтал- 
i i i itl* 1'руни со лаиораторнската метода u груната со моиолошко-ди- 
јллошката метода, 11,71 оодопл нлн 7,8‘i. Quite лодатодл ја иотирду-

та иа програмираната настапа и лаоораториската метода ќе оидо прн- 
иллжио лста како н разлшсата i.ory стоиенито па ооразоино-писдпп'- 
ната ефлкаеиост на лаОораториската котода и монолошко-ди јалоита та 
Мстодл, иекажаии проку резултатите од истмте фииалнн тостоаи VII.

иродмоста на t-одпосот на разликата меѓу аритмстичките 
сриднип на експорипеиталната група со програппраиата настаиа л п<у- 
пата со лаоораториската метода од 2,47 укажупа на тоа дока иоетол 
ii статистлчкл зплчлјпа разлпка на пмпото на змачајноста од 0,08 п 
0 , 0 1 п дока со 99'о-тна нероја.иост со прифаќа алтериатиината Јл-шоте- 
аа за поголома ефикасност на ирограмираипта иастаиа. Пеѓутоа, ирид 
носта иа t-одлосот за разликата на apnxi 10тичките средини j.iury ек- 
ciiupm.ииталпите групл со лаоораторнската метода и монолошко-ди јл-- 
лошката од 1,73 укажуаа ла тоа дека мо постои статистички значлј- 
ла разллка ллту ма иииото од 0,01, ииту па нивото од 0,05 иа зла-- /
чајноста. Затоа коже да се прифати нул-хипотезата за лепостоен.сто 
разллка во ефикасиоста на тие д р о кстодскл постапкн. Ј

разлмката меѓу аритметнчките средлнл иа експерлменталлата група ео 
програм-Фаната настлиа и групата со тнолошко-дијалошката кетода 
од 4,09, укажуиа на тоа дека можс да со отфрли нул-хипотезлта, ии- 
дејќи постои статистички значајна разлика на шшото на зиачајноста 
од 0,0 5 и 0,01. Затоа, со 99%-тна веројатлост г.оже да сс ирифатп 
хллотозата дека постои разлика do л и в о т о  на усвоеиите знаен.а no ко-

Вредлоста на t-одлосот за тестнрап.е на нул-хлпотозата ш

рцст на лспиталлцлте од групата со програмирана настава.
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Податоците за продлоста ла сталдардлата деллјација д i- 
ваат можпост да се заклучп дека оксперпмслталлата грула со лрогр i 
мпрана иастава лма иајмала длсперзија ла дистрпбуцлјачд иа ризул- 
татите л дека тле со ла јхомснчлш, (12,78), додока екслсфлкслталиа
та грула со мололошко-длјалошката мстода со вродлоста па <:т.шд.1р.Ц 
лата дсшЈјацпја од 25,46 има лпјголепа раоирскамост па ризулчмтп 
ти од средната иредаост п соодвотло иа тоа таа о и на јлехси ;oi ч;л ».

7.4.2. Резултати од фниалппот тест VIII иримепет 
во окСИОрШѕоНТот_11

7.4.2.1. ЕкспериѓлЈЛталла едлллца Ослоило учл- 
ллштс "браќа Рлиар" - Скопје

Тестлраи.ето ла лсллталицлте со фплалллот тсст VIII од 
оила екслерименталла едлллца а лзиршело ла 15.1.1979 годлла иа диа 
илставнм часа, едновромело во слтс трл експорлмолталлл грулл. Ла- 
ллталлцлте од трито гругш беа ио одделлл просторлм л со дошјлсјл 

ирој дежурли ластавнлцл. Резултатите од ова тестлрапе, ло статпс- 
тмчката обработка, ги лзлесупаме во табслата 23.

Таоела 23
СПОРЕДБЕИИ РЕЗУЛТАТН ОД Ф1ШАЈШН0Т ТЕСТ VIII 
ПРИМД11ЕТ DO OClIODilOTO УЧШШШТЕ "БРЛЌЛ РПБЛР"

СКОПЈЕ

П 7 Т I ‘ Иипгчтп i ј пЕкспер. 
групи

Ц - И
Е 2-л
L !

N

24

24 —
24

Бодови i
i

.лiI
147,29
138,87
126,54

98 ,19] 4,42______ L_____
9 2,50_|_8,65_|

fix

0,42(5,612) 
20,75(13,032) 
12,33(8,22%)

И л гј ото ла 
зиачајп
0^05 10,П1_

4 , 16 
3, G6 

2,97
2,01 2, u 8

_] ~ ‘ј 84'3i.! 1__________ = M M *es= = = = « = =  = = = = i= = = = =
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Од изнесените податоци но табелата 23 за резултатпто о.ц 
фпналинот тост VIII може да се пиди дека нлјголома вредност па 
аритметичката средипа има експерипонталмата група со програпнрд • 
ната илстава, со 147,29 оодопм од можнпте 15П нлм 9b,194, потоа 
икииерпмипталиата груиа со лабораторпската петода со 13b, 87 «»одо- 
na ио ецен нспитаник или 92,501, м на крај експерименталмата гру - 
ма со моиоломко-днјалошката мггода, со 126, 54 Оодови нлп 04,36.,. 
Лчјголсма разлнка fiery вредиоститс на арптметичките средипи е п.:~ 
ѓу експерименталиата група со програг:мраиата настапа u групата ео 
мополошко-дијалошката р.етода од 20,75 иодонм по еден исппт.шик пли 
13,054, а најмала мсѓу експернпемталмата група со ирограмир.татл 
иаетаиа u групата со лаоораторнската метода од 8,42 иодош! или 
5,614 . Бодопната разлика меѓу арнтпетлчките срединн Uli ексиоримии- 
талната група со лаеораторпската пстода и групзта со монолошко-д i - 
jajioiiiuara ^итода о 12,33 оодони илп 8,224. Јакиата рлзлнки ио ариг- 
мотичките средиии моѓу ексиеримспталните груии Gome очекуиаиа да 
се јапи. Тоа го укажуваат и лредмостите на t-одиосот иа разлммгго 
цл арнтметичкпте срединп меѓу ексиершчеиталнмте групн коп епте се 
иоголепи од критичната иредиост на односот, на иивото иа значлј- 
иоета од 0,01/од 2,С0. Тоа дава |..ожност да се заклучи дека г.сѓу 
iniiJ постои статнстички значајна разлика иа нивото на зиачајпоста 
од 0,01 и дека со 994-тиа оеројатпост може да со тврди дика псии- 
тапицпте што раиотат со п po г pa в >и р a 11 д т а настава пмаат полисоки ри- 
зултати во усвоепоста иа знаеи,ата од Фипалниот тест, отколку исим- 
тапицмте од екснеримелталппто груии што работеа со лабораториски- 
та и моаолошко-дијалошката метода. Нсто така од нредноста на L-од- 
иосот на разликпте на арит^етичкпте средшш ее заклучуиа ео 994- 
тиа иеројатпост дека исгштаиицнте што работеа со лабораторпската



150

метода постигнулаат пописоко нипо иа услоеноста на suaeiuvra, от- 
колку испнтапицито од групата што раоотеие со г.омолошко-дијалиш- 
ка'га мотода.

Од податоцпти изиесенп no табелата се гледа дска стаи - 
длрдиата дипијација иа експертчснтллилта група со прогрлг.прима дм 
иастаиа пма мисгу мала иродиост од 4,-12 оодоли, а рилачипно imjm 
г . ј иродиост на стандардпага деипјацијп на експернмонталплта i р у - 
,ia оо лабораториската ллотада од 0,05 бодоии укажупа на i\>лc m  i\t 
..опогеност no днстршјуциjara иа фрекиспцпмте na рсзултатиге, nrio 
iiu u случајот кај експорммоиталната група со монолошко-диј uiom 
иата матода чија иредност на стаидлрдната деинјација од 26, и5 ии 
доип укажупа на зиачајиата распрсканост иа резултатита од ородма 
та иродност, па соодиетпо на тоа о доста иехомогена. (Статистич- 
кага оорлиотка па ооаа експеримоитална едипица а дадемл no /ши;- 
оит иа стр. 274-204) .

7.4.2.2. Иксперимситална единица Оспоино 
училиште "Иаум Иаумопски иорче" 
с. Маџари

Тистира1!.ето иа испитапиците со финалпиот тест VIII од 
опаа експерпманталпа едшшца е изпршеио на 5.1.1979 годпна па 
даа масташш часа, едиопрекено no сите три експерименталпи групи 
IlciiiiraiiimiiTO од трити групн беа no оддолпи просторни и со допо- 
лен ирој дожурии насташшцн. Резултатнто од ona тестирли.о гм дл-
иаме no табелата 24.



151

Табела 24

СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ФИПЛЛ1ШОТ ТЕСТ VIII 
ПРИМЕПЕТ BO ОСНОБНОТО УЧНЈ1ШПТЕ "НЛУМ ИАУМОВ- 

СКИ БОРЧЕ" - с. МЛЏЛРИ

Експерј м !_ X •1групи ј------------ IN j 1---- -Ј_ Бодови Ј a 7 0 
!

.• 1»
2-Ц ! 26 ! 1 133,11 1188,66 il3,93т “1" г 7 “, •' 1

-------1-26 ј n o ,  65 ; 73,77(29,10

=I=UtiJ= 26 Ј 100,88 1 67,25 J 27,39

~ I ГНИВОТО 113*1
dx 1 t |_значаји. |

___ ________ __________ L Š Z S Il2 l? lJi i i i■ i i i
22,46 (14,97ft)j 3,48 | J (

32,23(21,47%) '5,24 '2,01(2,68'
0,77(6,51%) i 1,22 ii i i iI i i i

Од податоците за аритпетичката средина на резултатито 
постигиати на Финалннот тест VIII може да се види дека исиитаиици- 
те од ексиерименталната група што работеше со програмнраната иао- 
тава има највнсока вредност на аритметичката средина од 133,11 бо- 
доин no нспмтаник од можиите 150 бодоли или 88,66%, а најииска 
иредност имаат нспитаницнте што работеа no експернменталиата гру- 
иа со монолошко-дијалошката метода, со просечно 100,88 бодоии пли 
67,25% од можните бодовн. Разликата меѓу аритметичките средмии на 
оиие две експериментални групи е многу голема и изнесува 32,23 ио- 
дош! по нспитаник или 21,47%. Определената вредност од 5,24 за 
t-односот на разликите на аритмотичките средини мзѓу овие дие ек- 
спориментални групи укажува на постоењето на статнстички значај- 
на разлика на нивото на значајноста од 0,01. Поради тоа можс да 
си прпфатн алтернативната хипотеза дека со 99%-тна веројатност 
испитапиците од експеримепталната група со програмираната ностава 
покажуваат поголема ефикасност во усвојувањето на знаешата од фн- 
налииот тест, отколку испитакиците од експерименталпата група со 
моиолошко-дијалошката метода.
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Разликата меѓу аритметичките средини на експеримоитал-- 
иата група со програмираиа настаоа и груиата со лаоораториска мо- 
тода од 22,46 бодови ијш 14,97%, с приличио голема. Опрсделанзтл 
вридиост на t-односот иа тие разлмки од 3,48 укажупа на i io ct ou im : -  

то ма статистички значајна разлика меѓу нии ма нивото на змачај- 
н о ста  од 0,05 и нппото од 0,01. Поради тоа може со голема сигур 
иост да се отфрли нул-хипотезата и да се прифати алтернаттзл-х\ 1 naica 
со 99'А-тиа веројатмост ќе ноотои разлика во пивото иа усиоемптс 
зилен.а во корист на испитадпцмте од скспернмеиталната група со 
ирограмирана настаиа.

Меѓутоа, разликата t-.ory аритметичките средини па резул- 
татите постигнатн во експерименталната група со лабораториската 
мотода и групата со монолошко-дијалошката метода од 9,77 бодови 
ијш 6,51%, а особено вредноста на t-односот на нивните разлики од 
1 , 2 2  укажува на тоа дека не иостои статистички значајна разлнка 
меѓу нив ниту на нивото од 0 , 0 1  ниту на нивото на значајноста од 
0,05, Затоа може да се прифати нул-хипотезата дека со 994-тиа ве- 
ројатност може да се тврди дека но постои разлика во нивото на ус- 
воеиите знаења на финалниот тест меѓу испнтаиицитс на овпс две ек- 
смернментални груии што работеа со разлнчпи методскн постапки.

Доста високите вредности на стандардната девијација во 
трнте експериментални групи (13,93; 29,10 н 27,39), а особепо »о 
тме со лабораториската м монолошко-дијалошката метода, укажува па 
големата распрсканост во дистрибуцмјата н нехомогеноста иа групи- 
то. (Статистичката обработка на оваа експериментална едивица е да- 
деио во Анексот на стр. 285-295) .
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7.4.2.3. Споредбени резултати од фнналниот тест 
VIII примемет во Осношште училншта 
"Браќа Рибар"-Скопје и "Наум Иаумоиски 
Дорче" - с. Маџари

L io  таоелата 2 5 ги дапаме споредоеппто резултати од фч- 
малииот тест VIII што m  постигнаа испитамицитс no cure оксдсримчи" 
тални груии од дпето ексиорпмоптални единицн.

'Габала 2 5
СПОРЕДБЕПИ РЕЗУЛТДТМ ОД ФМИЛЛИНОТ ТЕСТ VIII 
ПРИМЕИЕТ LiO OCiluDliiiTE УЧИЛПМТЛ "ПРЛЌА РПБЛР" 
(JKOI1JL II "НЛУМ ИЛУМОВСКИ LOP4E"-с. МЛ1.1ЛРИ

Осноино училиште "Браќа Рноар" -
1 ,i лкспер i•• N

1I X ii 0[ груии iii- IЕодови! %-- i i

ј ‘Ј2-п
iii 24 ! 147,29 !98 ,i t !1 4,42

! 4 - л ii 24 ј138,07 Ј92, 50 ii 0,65

! L „,, 11 24 1 126,5-1 ',04, 36 26,05

кои је
• i Иипото на

d x i t i зпачаји.
_!_______ Г О « . 0 5 ~ ! 0 , О Ј

0,42(5,61%)
i i >
i  4 , i 6  i  i

20,75(13,83%) ј 3,66 Ј 2,01 '2,60
12,33(8,22%) i  i *i 1 > i i i i i i

оснонно училшите "Нлум Наумовски Борче" - с. Маџарп 
2GЕ"2-п

l::;2-л
Е!

Iii' Т 'iI
- 4-- I

I 133,11 ј 8 8  , G6 113,03 I 

26 [ll0,65]73,77]29,10 ј
2b

i-4-
! loo

i" " • i
.-4--------- I

88 Ј G7,25 !27,39 !

22,46 (14,97%) 
32,23(21,47%) 

9,77 (6,51%)
! 3,48

iiIi
1 1 1 1 1 1 1 1

ј 5,24 ! 2,0] [2,60 1
‘ 1,22 111

i i i i i i

Од компаратишшто податоци за резултатите од фииалииот 
тост VIII, нзиесенн no таиелата 25, г--.оже да се ппдн дека снто ек- 
спериментални групи од експериментплната едкница Оснонното училиш- 
ти "Браќа Рибар" - Скопјо постигнале знатио подобри резултати, ис~ 
кажанн преку иродностите за аритметичките средими, од соодгетии- 
те иксиернминталнн груии од експерименталната единица Осдовното
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училиште "Паум Иаумовски Борче" - с. Маџарн. Податоците за отап- 

дардната девијација, исто така, укажупаат ма многу поголсмата хо- 

могсиост на резултатите во соодвстните експеримоптални групи од 

оеповиото училиште "Браќа Рибар" - Скопје

Бкспернмеиталннте групн со програмнрана настаиа од дш;- 
тс ексиирнменталин едиинци ја покажаа очекуваиата внсока ефшсаст-с 
пскажана нреку аритметичката средмна (48,19% и 88,6и%). Од по- 
датоците излесепи во табелата 25 може да се внди релатшшо голв- 
мата раалнка мсѓу армтметичките средшш иа експерименталшгге гру- 
пи со лабораториската мстода од двотс експеримеитални едшшди 
(138,87 - 1 10,G5 = 28,22 бодови по испитаиик или 18,81%), како 
п моѓу аритметичкнте срелини иа експермменталпите групи со моно- 
лошко-дијалошката метода од дпете експернмеиталии единицн (126,54- 
100,88 = 25,66 бодови по исгштаиик или 17,4%). Меѓутоа, рааликага 
меѓу аритметичкнте средини на експерименталните груин со програ-- 
мирана настава од двете експериментални единици е знатно помала 
(147,29 - 133,11 = 14,18 бодовн или 9,53%).

7.4.2.4. Збирнн резултатн од финалниот текст VIII 
применет во експериментот II во основни- 
те училишта "Браќа Рибар" - Скопје и "Па- 
ум Иаумовски Борче" - с. Маџари

Бо табелата 26 ги даваме збирннте резултати од финални- 

от тест VIII ито е применет во експериментот II во двете експсрм- 

ментални единици, како заедничкн примерок од популаци јата о с н о ш ш  

училишта во СРМ.
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Табела 26
3bllPUH РИЗУЛТЛТИ ОД ФШ1ЛЈ11Ш0Т ТЕСТ VIII 
UPUi-lLUET DO ОСЛОШШТЕ УЧНЈЛИЈТЛ "БРЛКЛ 
Р ilLAP" - С1СОПЈЕ 11 МЛУП ПЛУМОВСКН БОРЧЕ" 

С . Г1АМАРИ

г ----- — 1---1----- - “ 'Г• LKCiiep. ј 1 X i
i групи јБодовн Г i ! u

i к2-п ! 50 '140,20 |93,47« 9,17
i-------- 1

50 ! 124,7о !83,17 ј 18,474----- 1-----
! l t ! 50 !ll3,71 ! 75,81 '.27,12. _Ј___________ iiI1,нiiIIиј|Ј:

d х

15,44 (10,291) 
26,49 (17,661)
1 1,05 (7, 371)

• llmioTO n i 
I зиачпin.

3,82
45
2,09

i i i i1,98 }2,6 3
iii

Од податоците за розултатите на финалниот тсст VIII, из- 
песснп ио таоелата 26, можс ца се види дека највисока вредност u.i 
аритмотичката средина има експерименталната група ао која дчјстпу- 
иашс експерименталипот фактор програг.ираната настаиа, 142, 20 боди- 
ии no еден испитаиик нлн 93,471. Оиаа оксперимеитална група шд 
рслатшжо мала врцциост за стаидардната деоијација, 9,17, што ука- 
жуил иа ирмличио инсоката хомогииост иа резултатите околу аритм«- 
тичката средииа. Бисокиот резултат постигиат од мспитаипцито иа 
оиаа експерименталпа група ја потирдупа поставената претиоставка 
дека ќе с<з постнгне иисок степен на образовпо-восиитната ефикас- 
пост на програмфаиата мастава прп обработката иа содржииите од 
■гемата II.

Разликата моѓу аритметичкнте сродннп на бодоннпте ризул- 
тати на експерпмонталипте групи со програмираната настава и лаио- 
раториската метода о.ц 15,44 бодовн илн 10,291, укажува mi тоа до- 
ка постои разлика во стеиенот на ефикасноста на тие две 1..етод«кн 
постапки, а вредноста на t-односот на тие разлики од 3,82 укажува 
на тоа дека постои и статистмчки значајна разлика иа шшото иа зма-
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чајноста од 0,05 и 0,01. Затоа може со голема сигурност, со 99и- 
тпа исројатност да се потврди претпосташсата за поголемдта е.|ш- 
касиост на програмираната настапа ио однос на лабораториската ио 
itiiiJOTo иа усѕоените знаеѕпа сарзани со содржините од темата II.

Од податоците изнесени d o  табелата 26 се гледа дика р.и- 
ликата меѓу аритметичките срсднни на експеримепталшгге rpyrm со 
ирограмараиата ластаиа л моаолошко-дијалошката методч е ушто мо~ 
1'олома отколку меѓу групито со програмпраиата настапа и лаоорато- 
риската метода. Таа разлика од 26,4 9 бодовп no нсиитдник или 17,66-4, 
укажуиа иа иостоешото на поголега разлпка no стеиените па ифпкас ■ 
иоста ма тие две методски постапки, која како статнстнчки зилчлј- 
на разлика ја вернфпцнра м предноста ла t-одмосот од 4,45. Тоа 
дава можиост да се заклучп дека со 99'4-тна веројатност нспитами- 
ците од експерименталната груиа со програмираната мастапа ќо по- 
стигнуваат повнсоки резултатн отколку испитаниците од групата со 
монолошко-дијалошката мотода.

Податоците за резултатите иа експорименталннте групи 
изнесеии во табелата 26 укажуваат иа тоа дека и меѓу аритметич- 
ките срединн на експерименталните груии со лабораториската мето- 
да и монолошко-днјалошката постои разлнка од 11,05 бодови ио ис- 
питаиик или 7,37%. llano е оваа разлика помала отколку меѓу други- 
то експериментални групн, сепак таа е и статнстички значајаа иа 
шшото на значајиост од 0,05 и 0,01, на кој заклучок иаведува вред- 
моста ла t-односот на разлики на иивните аритметички среднии о.ц 
2,09. Затоа, може со голедо снгурност да се каже дека со 99%-тна 
веројатност може да се претпостави оти испитаннците што раСотат 
со лабораториска метода ќе постигнуваат подобри резултати во ус- 
иоелоста на знае1иата, отколку псгштаниците од групата што работи 
со монолошко-дијалошката метода.
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Особено големата вредност на сталдардната девлјацлја 

ла Оѕксперименталлата група со ѓ..ололои1ко-дл јалошката пстода од 

27, 12 иодови, укажува на голамзта днсперзија во цистрибуцлјата 

па розултатите н на нехомогелоста лл групата. Пешто помалата врод~ 

иост ла стандардиата деимјација на оксперимелталлата група со ла 

оорлториската кетода од 10,87 бодови укажупа н на псл-.алата распро- 

каност на резултатнте н лшшлта релатлило поголема копцелтрлрало^т 

околу средлата вредност, па спорцд тол u групата е похоглзгена.

7.4.3. Рцзултатп од фллаллиот тест 1/1 примелет 
во експерпмснтот 111

7.4.3.1. Бксисрлмилталла едлллца Гимлазл јата 
"ирце Шжолов" - Скопје

Тастирањето на исиитаиидите со фнналннот тест 1/1 од 

оваа експернменталма единица е нзвршеио ла 18.XII.1978 годиаа на 

два ластавли часа едлоиреиеио во диете експерлмелталлн групи. lie- 

илталмците оеа сместеин во три лростории со доволен број дожурцц 

ласталлици. Резултатпте од ова тестирање гп лзлесуваме во •race- 

лата 27.

Фабела 27

СПОРЕДБШШ РБЗУЛТАТИ ОД ФИНАЛНИОТ ТБСТ 1/1 
ПРИМЕНЕТ DO ГИМИЛЗИЈЛТЛ "ОРЦБ 1ШК0Л0В" -

CK01JJK

Ккспер. 
груии

‘;3 -п
К',_3-мд_

I  м

р -  
1---
|25а.=

Бодова i 2. 

132,76 ! 10,34

125,56 ј 93,00

“1“1
— Г| | ГПивото иа=п

1 0 iiu
đx i t i i знача

_uDIQ5j
јн.
QI о V \111 1 , 96

iii 7,20
т11

т  -ii
iii

6,46
iIiL
(5,341) 15.23| ! 2.0) i 2.68 i
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Од изнесеиите податоци do табелата 27 може да с с и.ици 
дока двате експеримснталпп групи ш-аат големи вредиостп на npirr-- 
мотичкпте средшш. Разликата меѓу аритмстичкитс средшш на овио 
дво ексиериментални групн е 7,20 бодови no пспитаиик и ј ш  5,34V, no 
uopucT ма ексиерипеиталиата група со програмпраиата мастаиа. Про.ц 
иоста иа стапдардпата доинјација на експермг.емталната груиа ои 
npoi-рампраната настава о мпогу мала (1,96), што укажуна na i-ojiui.i 
та хопогеност на резултатпте околу аритметичката ередипа.

Вредноста на t-одмосот иа пазликите иа арнтпстнчкнто 
средшш на овие дво експерш.:енталнм груни од 5,23 дава кожпост 
да се констатира цека постои сгатистичкн значајна разлпка мсѓу 
нив на иивото на зиачајноста од 0,05 u 0,01. Затоа можс да сс от- 
Фрли пул-хипотезата за непостоењето на разлики и да се лрпфати ал 
тернативната хипотаза дека постои разлшса во пивото иа усиоимито 
•juaena иа фппалппот тест меѓу испнтапиците од експерлменталиата 
грула nrro работеше со програмирапата пастава и експерш^.енталиата 
група цјто работела со традициопалпата, монолошко-дпјалошката t о- 
тоца, со веројатност од 99:i. (Статистичката обработка на розулта- 
тите на оваа експерммектална единица е дадена во Анексот на стр. 
371-378).

7.4.3.2. Експериментална единида Гимнацијата 
"Браќа Миладиновци" - с. Драчево

Тестирањето иа испитапиците со фпналниот тест 1/1 од 
оваа експериментална единица е извршено на 25.XII.1978 годииа па 
два наставни часа едновремено во двете експериментални групи. Ис- 
иитаниците беа сместенн во четирп одделни простории со доволеи 
број дежурни наставмицн, со што се создадоа услови за нормалмо
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шаедуваше на тестирањето. Резултатите од ова тестираше, по со- 
ацветна статистичка обработка, ги изнесуваме во табслата 20.

'Габела 28
СНОРЕДБЕДИ РЕЗУЈ1ТАТИ ОД ФШ1АЈШИОТ ТЕСТ 1/1 
ПРИМЕНЕТ DO ГЛМИДЗИЈЛТА "БРАЌЛ МНЈ1ЛД1ШОПЦН" 

с. ДРАЧЕПО

Експер. ГПпиотоI X I 1 , - 11 N i-=------ 1---.----1 0 1 dx i t ' значазгрупи ^ Ј Бодопи ^ % Ј |
на 

и . _
0,01

I'"' 3-
Т-I

11

'П 25 ! 121,64 Т ’! 90 •"г 
10 !

т*12,05 !
--------- 1------1-------- 1-------1-------1
Е " 25 |

20,32 i

101,32 ј 75,05 ! 28,13 (15,05%) ;i 3,25 i 2,0] i 2,68

Од податоците изнесеин ио табелата 28 може да се види 
дека средната вредност на резултатите постигнатн на фниалниот тест 
во експерименталната група со програмираната настава, а искажан 
со арнтметичката средина на бодовнте (121,64 илн 90,10%), пока- 
жува висок скор со што се потврдува хипотезата дека программра- 
ната настава ќе постигне внсок стеиен на ефикасноста. Бредпоста 
на станцардната девијација од 12,05 бодови на експеримеиталиата 
груда со програмираната настава укажува на релативната хомох-еност 
иа оваа груиа во однос на дисперздјата на резул.татите.

Разликата меѓу аритметичкнте средини на експериментални- 
те групн со програмираната настава и монолошко-днјалошката метода 
од 20,32 бодови или 15,05% покажува дека постои прилично голема 
разлика во нивото на знаењата меѓу испитаннците на ои-ие две гру- 
пи, додека вредноста на t-односот на нивните разлшси од 3,25 ука- 
жува па тоа дека постои и статистички значајна разлпка иа ннвото 
на зиачајноста од 0,05 и 0,01. Затоа може да се отфрли нул-хипо- 
тезата и да се прифати алтернативата дека со 99%-тна веројатиост
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H iiu o T o  н а  з н а е а а т а  з д о б и е н и  с о  п р и м е н а т а  н а  п р о г р а м и р а н а т а  н а с т а -  

в а  ќ е  б и д а т  п о в п с о к и  о д  т и е  з д о б и е н и  с о  п р и м е н а т а  н а  Ј ч с ж о л о ш к о -  

д н ја л о ш к а т а  м е т о д а  в о  н а с т а в а т а .  М н о г у  в и с о к а т а  а р е д н о с т  п а  с т а н -  

д а р д н а т а  д е в и ј а ц и ј а  п а  е к с п е р и м е н т а л м а т а  г р у п а  с о  м о м о л о ш к о - д и ја -  

л о ш к а т а  м е т о д а  о д  2 0 , 1 3  б о д о в и  у к а ж у п а  н а  д о с т а  г о л е м а  д и с п с р з н ј а  

п а  р о з у л т а т и т е  о д  с р е д н а т а  в р е д н о с т ,  п а  с п о р е д  т о а  u и а  п р и л и ч л о  

1 'о л е м а  н е х о м о г е л о с т  н а  г р у п а т а .  ( С т а т л с т и ч к а т а  о б р а б с т к а  н а  р о з у л - -  

т а т и т е  о д  о в а а  е к с п е р и м е н т а л л а  е д ш ш ц а  е  д а д е н о  в о  А н е к с о т  н а  с т р .  

3 7 0 - 3 0 6 ) .

7 . 4 . 3 . 3 .  С п о р е д б е н и  р е з у л т а т и  о д  ф и н а л н и о т  т е с т  1 / 1  
п р н м е н е т  в о  Г и м н а з п и т е  "О р ц е  П и к о л о в "  -  
С к о п ј е  и  " Б р а ќ а  М и л а д и н о в ц и "  -  с .  Д р а ч е в о

В о  т а б е л а т а  2 9  г и  и з н е с у в а м е  с п о р е д б е н и т е  п о д а т о ц л  з а  

р е з у л т а т и т е  п о с т и г н а т и  н а  ф и н а л н н о т  т е с т  1 / 1 ,  ш т о  г к  п о с т и г н а л е  

и с п и т а н и ц н т е  о д  е к с п е р н м е н т а л н н т е  г р у п и  о д  д в е т е  е к с п е р и м е н т а л и и  

е д н н и ц и .

Т а б е л а  2 9

С П О РЕДБЕНИ  Р Е З У Л Т А Т И  ОД Ф И НЛЛНИ О Т Т Е С Т  1 / 1  
И РИМ ЕНЕТ ВО ГИ М Н А З И И ТЕ  "О Р Ц Е  Н И КО Л О В " -  
С К О П ЈЕ  Н " Б Р А Ќ Л  МИЈ1ЛДИПОВДП" -  с .  Д Р Л Ч Е В О

Г и м н а з и ја  "О р ц е  Н и к о л о в "  -  С к о п је

Е к с п е р . 
г р у п и

[  Тi ѓј i -  i i
__ 1 -------

Б о д с ш и
Е ________ Ј

ч

Т
0 d x

__i_

- И н в о т о  на  
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Од споредбените податоци за резултатите од финалипотi
тест 1/1/ изнесеин ио табелата 29 за двете експерименталнн еди- 
иици одчелно, ј-.о ж с  да се вцди дека аритметичките средлнн на дии - 
г«ј оксперимонталнн групн оц Гимшзијата "Орцо Пиколоп" - Скоије 
се ирплично повисоки, отколку аритпетнчките средини на соодвотии 
та групи од другата ексиерлмоиталиа едшшца . Прадноста на apim-’.o 
хлчката средииа на експоримепталната група со моиолошко-дијалом- 
ката мехода од Гнмназијата "Орце Ипколов" - Скопје (125,56 или 
93,00%), е iioro;ieti.a отколку вре-дмоста на аритметичката cpcrpma 
na експврименталната група со П1)Ограмираиата настава од Гими.чз li­
ja та "браќа Миладпиоици" - с. Црачеоо (121,64 нлн 90,10%).

Од табелата 29 се глода дека разликата меѓу аритпетич- 
ките срсдини на екснеримеиталните гпупи со лрограмнраната паста- 
иа u монолошко-дијалошката методл од Гшшазијата "Браќа Мпладн- 
ноаци" (20,32 бодови илп 16,05%) е знатно поголема отколку рмз- 
ликата меѓу аритметнчкнте срединн на соодиетиитс експвримснталин 
1’руии оц Гимназијата "Орце ihiicojiou" (7,20 бодоим или 5,34б).

7.4.3.4. Збпрнн резултати од фпмалниот тест 1/1 
прпмеиет во експернментот III d o  Г и м - 
назиите "Орце Плколов" - Скопје н "браќа 
Миладииоици" - с. (рачево

Бо табелата 30 ги даваме збирннте резултатл од финал- 
пиот тест 1/1 примеиет во експернментот III d o  диете експернмин- 
талпн единици, како заеднички примерок од популацијата сродии 
училпшта за насочено образонаиие no СРМ.
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Табела 30
ЗБИРНИ РЕЗУЛТАТМ ОД ФИИЛЛНИОТ ТЕСТ 1/1 ПРИМЕНЕТ 
ВО ГИМИАЗИИТЕ "ОРЦЕ НИКОЛОВ" - СКОПЈЕ И "БРДЌА 

МИЛАДННОВЦП" - с. .ЧРАЧЕВО
рѕѕѕаввѕ!
Експер. 
групи

^ [ X тNj I— —  —  —  —  —  —  —  —  —  —    —| rti Бодови I %
Е3-п

!==Ј=УЅ====^

50 ј 127,20 '94,22
50 '^113,44 1^84,03 | 17,29

7,00

dx

13,76 
(10,19%)

|"Нивбто~иа ""ј 
t 1значајн.____ lÔ oIIlOIDIj

i
4,24 !1,98 I 2, u 3

Од податоците за резултатите од фнналииот тест 1/1 за 
двете експериментални единици како збирни резултатн се глода де- 
ка аритметичката средина на експерименталната група со програми- 
раната настава со 127,20 бодови по нсгштаник или 94,22% од можнн- 
те бодови, ја потврдува поставената хипотеза за висок степен иа 
образовно-воспитпата ефикасност на оваа наставна метода. Разли- 
ката меѓу аритметичките средини ка експерименталната група со про- 
грамираната настава и групата со монолошко-дијалошката метода од 
13,76 бодови или 10,19% укажува на постоењето разлика во нивото 
на знаеи>ата постигнати на финалниот тест во корист на испитаници- 
те од ексиерименталната група со програмирана настава. Вредноста 
за t-одиосот на разликите иа нивните аритметички средини од 4,24 
покажува дека таа разлика е статистички значајна на нивото на зна- 
чајноста од 0,05 и 0,01. Затоа к.оже да се прифати алтернатнипата 
хипотеза дека: работата со програмнраннте материјалк ќе даде no- 
големи наставни ефекти отколку работата со монолошко-цијалошката 
метода кога со нив се обработуваат содржините од темата III.

вредноста на стандардната девијација во експериментал- 
ната група со програмирана настава од 7,00 бодови укажува на ре- 
латнвно голем степен ма хомогеноста на дистрнбуцијата на резулта-
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тпте околу средиата врсдност, додека вредноста на стаидардната 
дипијација на другата екслернментална група од 17,29 укажува ма 
ирилична нехомогеиост и распрсканост на резултатите.

7.4.4. Резултати од Фпналпиот тест 1/2 прнмепет 
во експернмоптот IV

7.4.4. 1. Експеримеитална едпиица Гимназијата 
"Орцс Ииколов" - Сконје

Тестирањето на исинтаннците со финалмнот тост 1/2 од 
оваа експериментална единнца е извршено на 10.1.1979 годпна на 
диа наставнм часа едновремено во двете експериментални групи. lie- 
шгганпцнте беа еместени no трп одделпи просторип со доволси број 
дежурни наставницп. Резултатите од ова тсстирање гн давамо во та- 
иелата 31.

'Габела 31
СПОРЕДБЕПИ РЕЗУЛТАТП ОД ФИИАЈШИОТ ТЕСТ 1/2
ПРИМЕНЕТ ВО ГИ.ЧДАЗМЈАТА "ОРЦЕ НИКОЛОВ" -

СКОИЈЕ

Експер . 
груии

iiii
"  ■“ ‘F

=‘= 7K l  ** |
[ Бодовн [ % J o j  dx j t

■ i__
Гнивото na 1 
|_значпјн. 

^LOj.05 i 0,01 i
Е'4-11 ii 2b"]" 130,76 [^96,06 ]

7 ' 0 8  Г  4.16 ! .

i -----1
I 2,01
i

2, 60 {L'
_ ii “ i _.

ii 25 ! 126, 60 i 93,77 1 6 , 4 4 ; (3'09l) ;

Од податоците за резултатите од фнналниот тест 1/2, из- 
несенн во табелата 31, може да со види дека аритметичките сродпмм 
на постигнатите бодовни вредмостн no двете експеримепталми гругш 
се bourne високи, што укажува на тоа дека е постигнат иисок степен 
на ефпкасноста на наставатз. Малата разлика меѓу аритметичките
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средини на експермменталните групн од 4,16 бодови нли 3,09% no 
корист на программраната иастава укажува на тоа дека резултатите 
се прнближни, меѓутоа, вродноста на t-односот па тие разлпки од 
2,13 укажува дека таа разлика о статистички зиачајна на нпиото 
пл значајноста од 0,05. Затоа може да се ирифати хипотсзата допа 
со 95%-тна веројатпост има разлика во иивото на усвооннте знаси.и
о.ц Фпналииот тест 1/2 меѓу чспитаииците на овне цве аксперимамтал- 
1Ш  х-рупи, и д^ка тие се иовисоки кај испитаници од експершилпмл- 
иата група што работела со ripoi'par мрапа иастава.

Приближно истите »редпости ма стаичарднатл девијација 
нл двета ексиерименталии групи, 7,08 п 6,44 оодоии, укажуваат на 
релатпвната изедиаченост на гругште во однос на дисперзијата нл 
резултатите и хомогеноста на груипте. (Статистичката обраоо-гка па 
резултатите на оваа експериментална едииица е дадено во Дпексот 
на стр. 470-477).

7.4. 4.2. Експериментална единица Гимназијата 
"Браќа Миладиновци" - с. Драчево

Тестирањето на испитаниците со финалниот теот 1/2 од 
оиаа експериментална единица е извршено на 12.1.1979 годипа на 
диа наставии часа едмовре1.;еао во двете експеримемталнм 1"рупн. Ис- 
иптампците беа сместепм во четири одделнн просторми со доволом 
орој дижурмм насташшци. Резултатите од опа тестираше, по соод- 
ветната статистнчка оОработка, ги пзносуваме во табелата 32.
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Табела 32
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ФИНАЛНИОТ ТЕСТ 1/2 
ПРИМЕНЕТ ВО ГИМНАЗИ JATA " БРАЌА хМИЛАДИНОВЦИ "

С. ДРАЧЕВО

групи
111

—  — 4 —

N 1— — — —4 —Бодовиј % Ј ° ! i đx t Ј_знача
_»_____ {-o:q 5~

е ■; 4-п
11_1_ 25 ! _Ј_ 112,72!

L-
83,50 !Ј_ 20,27 ! ___Ј 6,40

i i 
1 1 
1 1

E" 11 25 ! 106,32! 78,75 ! 25,71 ! (4,75%) 0CN«3ONо

i ___Ј_ =  =  =  ZZ = = L = ====='=— — — — — = 7—_!______i______

Т 11 иното лл

2,68

Од податокот за вредноста на аритметичката средина на 
експерименталната група со програмирана настава (112,72 бодови 
или 83,50%), може да се констатира дека е во рамките на предвиде- 
ната и дека претставува релативно високо ниво на постигнатите зна- 
еша на финалниот тест.

Високите вредности на стандардната девијација во двете 
експериментални групи од 20,27 и 25,71, укажуваат на доста голе- 
ма нехомогеност на дистрибуцијата на резултатите и нивната голе- 
ма распрсканост, особено во експерименталната група со монолошко- 
дијалошката метода. Од податоците изнесени во табелата 32 може да 
се види дека е многу мала разликата во аритметичките средини M e ­

ry овие две експериментални гру*ги (6,4'3 бодови илк 4,75%), а тоа 
значи дека е мала разликата во нивото 'Аа постигнатите знаеша меѓу 
испитаниците на овие две експериментал!ки групи, а на тоа ухажу- 
ва и вредноста ка t-односот на разликите на нивните аритметички 
средини од 0.96 дека таа разлика нема статистичка значајност ни- 
ту на нивото на значајноста од 0,01 ниту од 0,05. Поради тоа може 
да се прифати нул-хипотезата дека со 95% и 99%-тна веројатност 
нема разлика во нивото на постигнатите знаеша меѓу експериментал-
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ните грули што работеа со програмираната настава и со монолошко- 
дијалошката метода. (Статистичка обработка на резултатите на оваа 
експериментална единица е дадено ао Акексот на стр. -178-485).

7.4.4.3. Споредбени резултати од финалниот тест 
1/2 применет во гимназиите "Орце Нико- 
лов" - Сколје и "Браќа Миладиновци" - 
с. Драчево

Во табелата 33 ги изнесуваме податоците за резултатите 
постигнати на финалниот тест 1/2 од испитаницнте на експериментал- 
ните групи од двете експериментални единици.

Табела 33
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ФИНАЛНИОТ ТЕСТ 1/2 
ПРИМЕКЕТ ВО ГИМНАЗИИТЕ "ОРЦЕ НИКОЛОВ" - 
СКОПЈЕ И "БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ" - с. ДРАЧЕВО

Гимназија "Орце Николов" - Скопје
i Експер. г  тI K l  i

I \xiiiiiiu

I

iil 
i

li

[ групи iN | 
1 1
1 25 i

Бодови I i  i

!_il-C _ _ 130,76 ! 
126,60 !

96,86 i 7,08

i 4-МД ! 25 j 93,77 ! 6,44
л

Т =}**Нивото_на 1 
dx ј ј значајн.

'“QlQiT-QlQlj
T i i i

( з ! б 9 % ) !  2 ' 1 3 i  2 , 0 1 !  2 - 6 8 il i l i  ______ 1______I----- L_____ I
Гимназија "Браќа Миладиновци" - c. Драчево

т*ii■ *-- i

.—
25j----- i

------- r
112,72 }

--------------------------1 .

106,32 !
8 3,5 0 ~!E"4-n 20 .

EV 25 78,75 ! 25,71

-- r-
27 j

i
6,40 i 

( 4,75%)i 0,96 2,01
= = = = = ;

■
2,68; 

______ |

Од споредбените податоци за резултатите од финалкиот 
тест 1/2, изнесени во табелата 33, може да се види дека двете ек- 
спериментални групи од Гимназијата "Орце Николов" - Скопје имаат 
знатно повисоки вредности ка аритметичките средини, отколку соод- 
ветните експериментални грули од Гимназкјата "Браќа Миладиновци" -
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с. Драчево. Од табелата се гледа дека вредноста на аритметичката 
средина на експерименталната група со монолошко-дијалошката мето~ 
да од Гимназијата "Орце Николов" - Скопје (126,60 бодови или 93,77%), 
е повисока од вредноста на аритметичката средина на експериментал- 
ната грула со програмирана настава од Гимназијата "Браќа Милади- 
новци" - с. Драчево (112,72 бодови или 83,50%), за 13,88 бодоии 
по испитаник или 10,27%.

Вредностите на аритметичките средини на експериментални- 
те групи со програмираната настава од двете експериментални еди- 
ници се високи (130,76 и 112,72 бодови од можните 135 бодови) и 
го потврдуваат очекуваниот висок степен на ефикасноста. Разлика- 
та на аритметичките средини на експерименталните групи со програ- 
мпраната настава од двете експериментални единици од 18,04 бодови 
или 13,36% е доста голема. Приближно е иста разликата во аритме- 
тичкнте средини и помеѓу експерименталните групи со монолошко-ди- 
јалошката метода од двете експериментални едкници - 20,28 бодови 
или 15,02%.

Од табелата се гледа дека вредностите за стандардната 
девијација на експерименталните групи од Гимназијата "Орце Нико- 
лов" - Скопје (7,08 и 6,44) се речиси три, односно четирипати по- 
големн од оние ка соодветните групи од Гимназијата "Браќа Милади- 
новци" - с. Драчево (20,27 и 25,71), што укажува на прилично го- 
лемата разлика во хомогеноста на групите.

7 4.4.4. Збирни резултати од финалниот тест 1/2 
применет во експериментот IV во Гимна- 
зиите "Орце Николов" - Скопје и "Браќа 
Миладиновци" - с. Драчево

Во табелата 34 ги даваме збирните резултати од финални- 
от тест 1/2 применет во експериментот IV во двете експериментални
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единици, како заеднички примерок од популацијата средни училишта 
за насочено образование во СРМ.

Табела 34
ЗБИРНИ РЕЅУЛТАТИ ОД ФИНАЛНИОТ ТЕСТ 1/2 
ПРИМЕНЕТ ВО ГИМНАЗИИТЕ "ОРЦЕ КИКОЛОВ" - 
СКОПЈЕ И "БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ" - С.ДРАЧЕВО

ЈЕкспер. 
i групи

Г 1 х "I1 N 1------- б.------- 1I i Бодози 1 % 1 _____1-------- 1---- i

Q 
II II и

--
-II II II II II II

a 
ii 

XI
 11 ii ii ii ii

rt 
ii ii

__
_ii Нивото на "]

зиачајн.i 0,05 L 0,01 i
L v Z I
} Е

ј 50 ; 121,74 ј 90,18' ј 13-i-----1-------- 1------- 1---
ј- 50 ј 116,46 Ј^86,27 ! 16

-- -f
,07 ј

5 '28 : i 54 (3,91%) !
ј

i
1,9 8 ! 2,6 3 i

i

Од податоците за резултатите од финалниот тест 1/2 за 
двете експериментални единици како збирни резултати, изнегени во 
табелата 34, с' гледа дека аритметичката средина на бодовите на 
оксперименталната група со програмирана настава од 121,74 бодови 
или 90,18%, ја потврдува поставената општа хкпотеза дека степе- 
нот на ефикасноста па оваа наставнд метода ќе бкде висок и дока 
ќе биде повисок од стеленот на ефикасноста постигнат во експери- 
менталната група со монолошко-дијалошката метода (116,46 бодови 
или 86,27%).

Помалата вредност на стандардната девијација на групата 
со програмираната настава (13,67) отколку кај групата со монолош- 
ко-дијалошката метода (16,07) укажува на нешто поголемата хомоге- 
ност на оваа група. Иако постои бодовна разлика меѓу аритметич- 
ките средини на овие две експериментални групи од 5,28 бодови или 
3,91%, вредноста на t-односот на нивните разлики укажува дека не 
постои статистичка значајиост на таа разлика ниту на нивото на



JL

169

значајноста од 0,01 ниту на нивото од 0,05. Затоа може да се ус- 
вои нул-хипотезата за непостоен>ето разлика во пивоата на знаеи.а- 
та на испитаниците на експерименталните гругш што работат со цр0- 
i-рамираната настава н монолошко-дијалошката метода.

7.4.5. Збирни резултати од фцналиите тестови VII 
и VIII прнменети во експериментите I н II 
ло осиовннто училиГчта "Брака РиТГар11̂ - :̂!̂ )- 
пје и~~"Наум Иаумопскн Еорчс" - с. Маџари

Во табелата 35 ги даваме збирните резултати од финалиц- 
те тестови VII и VIII применети во експериментите 1 и II ии диетс 
експернментални единици, како заеднички примерок од популацијата 
основни осумгодишни училишта во СРМ.

Табела 35
ЗБИРНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ФИНАЛНИТЕ ТЕСТОВИ VIII И 
VIII ПРИМЕНЕТИ ВО ЕКСПЕРИМЕНТИТЕ I И II ВО ОС- 
НОВНИТЕ УЧИЛИШТА "БРАЌА РИБАР" - СКОПЈЕ И "НА- 

УМ НАУМОВСКИ БОРЧЕ" - с. МАЏАРИ

! Екепер^ N 
i групи Ј

^ Г Г Г Гниво■ ii БодовиТ % ј

! Е 1 п 1102 ! 139,52 ]93,02 I 10,96i----- — i----1- i------
! Е ! lc 2 ! 125,03 1 84,02 Г' C Jo

|__л _ | 1
! Е ! 102 ! 114,65 i 76,43 126.291_Mfl_ и и ii- ii u u ii- ii j_____ iii

dx

13,49(8,99%)
24,87(16,58%)
11,38(7,59%)

зиач
0,05

4,27
3,14

1
1,91

1,98

то на п
ајн.
тшг

2,63

Kora ќе се анализираат податоците за резултатите од Фи- 
налните тестови VII и VIII заедно во трите експериментални групи, 
тогаш може да се констатира дека аритметичките средини на сите три 
експериментални групи се доста високи. Вредноста на аритметичката
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средина на групата со програмирана настава од 139,52 бодови по 
еден испитаник или 93,02%, дава можност да се заклучи дека се пот-

сврдува поставената хипотеза оти усвоените знаења од испитаниците 
на експерименталната група со програмирана настава ќе бидат висо- 
ки и дека таа висока вредност е израз на високиот степен на ефи- 
касноста на програмираната настава. Вредноста на аритметичката сре- 
дина на експерименталната група со програмираната настава е пови- 
сока од вредноста на аритметичката средина на експерименталните 
групи со лабораториската и монолошко-дијалошката метода, кое, ис- 
то така, ја потврдува поставената хипотеза дека разликите во сте- 
пените на образовно-воспитната ефикасност меѓу програмираната на- 
става и другите наставни методи одат во корист на програмираната 
настава. Разликата меѓу аритметичките средини на експериментална- 
ха група со програмираната настава и групата со лабораториската 
метода изнесува 13,49 бодови или 8,99% во корист на групата со про- 
грамираната настава. Тоа е приближно колку и разликата меѓу арит- 
метичките средини на експерименталните групи со лабораториската 
метода и екслерименталната група со монолошко-дијалошката метода, 
а која изнесува 13,38 бодови или 7,59% во корист на групата со ла- 
бораториска метода.

Најголема разлика меѓу аритметичките средини постои M e ­

ry експерименталните групи со програмираната настава и монолошко- 
дијалошката метода, која изнесува 24,87 бодови или 16,58%, во ко- 
рист на групата со програмираната настава. Вредноста на стандард- 
ната девијација на експерименталката група со програмираната нас- 
тава од 10,96 е најмала од трите групи, а тоа само ја надополнува 
констатацијата дека резултатите на оваа група се најдобри и дека 
експерименталната група со програмираната настава има најмала днс-
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перзија на резултатите и дека е најхомогена. Вредноста на стан- 
дардиата девијација на експерименталната група со лабораториска- 
та метода од 19,87 бодови, речнси е двојно поголема од стаидард- 
ната девијација на експеримокталната група со програмираната нас—  
тава. Според вредноста на стандардната девијација на експеримеп- 
талната група со монолошко-дијалошката метода од 26,29 бодовм, мо 
же да се заклучи дека таа група е со најголема дисперзија ма \ 

зултатите.
Вредноста за t-односот на разлики на аритметпчките сре- 

дини меѓу експерименталните групи со програмираната настава и ла- 
бораториската метода од 3,14 укажува на постоењето на статистички 
значајна разлика меѓу нив на нивото на значајноста од 0,01. Затоа 
може да се отфрли нул-хипотезаха и да се прифати алтернатнвата, 
дека со 99%-тна веројатност постои разлика во ефикасноста во ко- 
рист на програмираната настава.

Вредноста на t-односот од 4,27 на разликите меѓу арит- 
метичките средиии на експерименталните групи со програмираната 
мастава и монолошко-дијалошката зборува за постоењето на статис- 
тички значајна разлика иа нивото на значајноста од 0,01. Затоа со 
99%-тна веројатност може да се тврди дека испитаниците што рабо- 
теле со програмираната настава постигнуваат повисоко ниво ва ус- 
военоста на знаењата од финалниот тест отколку испитаниците што 
работеле со монолошко-дијалошката метода.

Вредноста на t-односот на разликите меѓу аритметичките 
средини на експерименталните групи со лабораториската метода м 
монолошко-дијалошкаха метода од 1,91 се доближува до критичпата 
вредност од 1,98 за ннвото на значајноста од 0,05, односно 95-тна
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Сепак, според вредноста иа t-односот може да се прифати нул-хипо- 
тезата дека нема разлика во степените на ефикасноста меѓу групм- 
те со лабораториската и монолошко-дијалошката метода.

7.4.6. Збирни резултати од финалните тестовн 1/1 и 
1/2 применетн do експернментите III и IV во 
Гимназиите 'гОрце Ннколов" - Скопје и "Браќа 
Миладиновци" - с. Драчево

Во табелата 36 ги даваме збирните резултати од финални- 
те тестови 1/1 и 1/2 применети во експериментите III и IV во две- 
те експерименталОи единици гимназиите "Орце Николов" - Скопје и 
"Браќа Миладиновци" - с. Драчево, како заеднички примерок од ос- 
новниот збир (популација) средни училишта за насочено образова- 
ние во СРМ.

Табела 36
ЗБИРНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ФИНАЛНИТЕ ТЕСТОВИ 1/1 И 
1/2 ПРИМЕНЕТИ ВО ЕКСПЕРИМЕНТИТЕ III И IV ВО 
ГИМНАЗИИТЕ "ОРЦЕ НИКОЛОВ" - СКОПЈЕ И "ВРАЌА 

' ИЛАДИНОВЦИ" - с . ДРАЧЕВО

Експер.! ! X 7 _ Г ГНивото на ^ 
о ! dx i t !  значајн.групи ј ј Бодовиј % i i i 0Х05 0^0 !_|

Е ! 100 1 124,50 1 92,22 u 0 ј . _  — i— ------------------------ 1 --------------------------
Е ј 100 ! 1 14 95 ј 85, 15

10 зз ' |
9,55 (7,07%)! 2,89 ! 1,98 

16,6 8 ! |
2,63 !

i

Од податоците изнесени во табелата 36 може да се внди 
лека вредностите на аритметичките средини на резултатите од финал- 
ните тестови 1/1 и 1/2 на двете експериментални групи се доста 
високи. Таа вредност на експерименталната група со програмираната 
настава изнесува 124,50 бодови по испитаник од можните 135 бодови
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или 92,22% од можните бодови, додека во експерименталната група 
со монолошко-дијалошката метода таа вредност е 114,95 бодови no 
пспмтаник или 85,15% од можиите бодови. Високата вредност на г«Ј»пт- 
метичката средина на експерименталната група со програмираната 
иастава ја потврдува поставената хипотеза дека усвоените знаеп.а 
на испитаниците од експерименталната група со програмираната иас- 
тава ќе бидат високи и дека таа висока вредност ќе биде израз иа 
високиот степен на ефикасноста на програмираната пастава.

Вредноста на аритметичката средина на групата со програ- 
мираната настава е повисока од аритметичката средина на експери- 
менталната група со монолошко-дијалошката метода за 9,55 бодовп 
нли 7,07%. Оваа разлика во аритметичките средини ја потпрдува и6- 
ставената хипотеза дека таа ќе биде во корист на програмирапата 
иастава. Пониската вредност на стандардната девијација на експе- 
рименталната група со програмираната настава од 10,33 бодовп, во 
однос на таа во експерименталната група со монолошко-дмјалошката 
метода од 16,68 бодови, само ја надополнува констатацијата за по- 
стоечката разлика меѓу аритметичките средини и укажува ма поголе- 
мата комогеност на дисперзијата на групата со програмирама'мас- 
тава.

Вредпоста на б-од]!Осот меѓу аритметичкнте средини на 
двете екслериментални групи од 2,89 укажува на постоењето на ста- 
тистички значајната разлика меѓу нив на нивото на значајноста од 
0,01. Поради тоа со 99%-тна веројатност може да се веруна дека 
постои разлика зо нивото на усвоените знаења што ги постигнале не- 
питаниците од двете експериментални групи и дека тие се повксоки 
кај испитаниците од групата со програмирана настава и дека е тоа 
израз на влијанието на програмираната настава како методска пос-
•гапка.
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8. ИНТЕРПРЕТАЦИJA ИА РЕЗУЛТАТИТЕ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Ќе се обидеме да ги коментираме резултатите од финално- 
то истражување како и да дадеме комларативна анализа со интернре- 
тација на битните врски и зависности меѓу варијаблите, одделно 
за секое истражување, за секој решаван финален тест, како и збир- 
ните резултати за двете основни популадии.

Во процесот на експерименталното истражување на обра- 
зовно-воспитните ефикасности на програмираната настава и другите 
наставни методи применети во традиционалната настава, како оопо- 
аа за нивната валоризација го зедовме нивото на усвоените знаења 
на финалните тестови. Резултатите од секој финален тест, за секо- 
ја експериментална единица, како и споредбените и збирните резул- 
тати даде^и се во табелите lQ-36. Врз основа на нив може да се 
извлече една општа констатација:

Испитаниците од сите експериментални групи, во сите че- 
тири експериментални единици, на сите четири финални тестови пос- 
тигнаа релативно високи резултати. Тие се движат од 67,25% освое- 
ни бодови, до 98,34% од вкупниот број можни бодови. Постигаљето 
на вака високи резултати од испитаниците од сите експериментални 
групи може да се објасни на следниов начин:

1. Содржините што се обработуваии во секој експеримент, 
па соодветно на тоа и задачите содржани во финалните тестови, се 
релативно мали по обем, а секоја од содржините на одделен експе- 
римент е обработена на 4-6 часови. За ваквото релативно кусо вре- 
ме на обработката на содржините во наставата, одржани се интере-
сот и активноста на учениците на високо ниво.
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2. Целосната информираност на учениците«за педагошкиот 
експеримент влијаеше на зголемената мотивираност, мобилност, ак- 
тивност, работната дисциплииа, иатпреварувачкиот дух и усилбите 
од секој ученик како "соработници" во експериментот да придонесат 
за неговата успешна реалнзација и постигашето на подобри резул- 
тати.

3. Мотивираноста и зголемената креативност на наставпи- 
ците-соработници од училиштата во подготвувањето и во реализаи.ија- 
та на методските содржини во традиционалната настава.

4. Солидните општи подготовки и услови за изведувгт.ето 
иа експериментите, а особено за изведувањето на хемиските обиди.

5. Различните вндови задачн во финалните тестони за од- 
делните исти поими ги олеснуваа одговорите кај одделните задачи, 
па според тоа и добивањето ма поголем број поени-бодови.

8.1. КОМПАРАТИВНА ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ 
ОД ФИНАЛНИОТ ТЕСТ VII, ПРИМЕНЕТ ВО ЕКСГ1ЕРМ- 
МЕНТОТ I

Иодатоците за резултатите од спроведеното финално испи- 
тување со финалниот тест VII во двете експериментални единици ос- 
новните училишта "Браќа Рибар" - Скопје и "Наум Паумовски Борче" - 
с. Маџари. дадени се одделно, споредбено и збирно во табелите 
19-22, во поглавјето 7.4.1.

Анализата на резултатите од ова истражување, а во врска 
со поставените општи и посебни хипотези, ни овозможува да ги из- 
несеме следниве констатации:

1. Испитаниците од експерименталните групи во кои деј- 
ствуваше експеримеиталниот фактор програмираната настава постигнаа
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во просек 145,12 бодови или 96,75% во Основното училиште "Браќа 
Рибар" - Скопје, односно 132,64 бодови или 88,43% во Основното 
училиште "Наум Наумовски Борче" - с. Маџари, од вкупниот број на 
можните бодови. Тоа значи дека испитаниците од експерименталната 
група од Основното училиште "Браќа Рибар" - Скопје усвоиле 96,75% 
од задачите содржани во финалниот тест VII, а испитаницмте од ек- 
сперименталната група од Основното училиште "Наум Наумовски Борче 
с. Маџарн усвоиле 88,43% од задачите содржани во финалниот тест 
VII. Според тоа во истите тие проценти тие ги усвонле обработени- 
те наставни содржини во експериментот I, а со тоа е постигнат сте 
пенот на образовно-воспитната ефикасност на програмираната наста- 
ва.

Овие показатели за резултатите од финалниот тест, ја 
потврдуваат поставената општа хипотеза дека усвоеноста на знаења- 
та од испитаниците на финалниот тест ќе бидат изразени со висок 
скор од преку 80% и дека високиот скор од финалниот тест ќе биде 
израз на високиот степен на образовно-воспитната ефикасност на 
програмираната настава, а преку тоа и на програмираните настав- 
ни секвенци.

2. Испитаниците од експерименталните групи во кои деј- 
ствуваше експерименталниот фактор лабораториската метода пости- 
гнаа средна вредност на успехот искажан преку аритметичката сре- 
дина од 131,70 бодови или 87,45% во Основното училиште "Браќа Ри- 
бар" - Скопје, односно 123,43 бодови или 82,29% во Основното учи- 
лиште .ум Наумовски Борче" - с. Маџари, од можните 150 бодови. 
Овие i иости покажуваат дека испитаниците од експерименталните 
групп лабораториската метода од Основното училиште "Браќа Ри-



177

бар" - Скопје усвоиле 87,45% од задачите содржани во финалниот 
тест, а испитаниците од експерименталната група од Основното учи- 
лнште "Наум Наумовски Борче"- с. Маџари усвоиле 82,29% од зада- 
чите содржани во истиот тест. Тоа значи дека е тоа постигиатото 
киантитативно и квалитативно нмво иа усвоеноста на знаењата од 
тестот, односно тоа е постигнатиот степен на образовно-воспитпц- 
та ефикасност на лабораторнската метода при обработката на содржи 
ните од темата I.

Овие податоци за резултатите постигнати од пснитаипците 
од екснерименталните групи со лабораториската метода покажуиаат 
дека усвоеноста на знаењата на испитаниците на финалниот тест с<з 
изразени со висок скор, но тој е понизок од оној што го постпгна- 
ле испитаниците од експерименталните групи со програмирамата нас- 
та ва.

3. Испитаниците од експерименталните групн во кои е прм 
менета комбинираната монолошко-дијалошката метода со методата на 
демонстрацијата на експеримент ја постигнаа вредноста на аритме- 
тичката средина од 124,54 бодови или 83,03% од можннте бодови во 
Основното училиште "Браќа Рибар"- Скопје, односно 106,64 бодови 
или 71,09% во Основното училиште "Наум Наумовски Борче" - с. Ма- 
џари од можните 150 бодови. Тоа значи дека на нивото од 83,03%, 
односно 71,09% испитаниците од овие експериментални групн покажа- 
ла успех во решавањето на задачите од истиот тест VII, т.е. на 
истите обработени наставни содржини. Овие вредности укажуваат на 
квантитативното и квалитативното низо на образовно-воспитната ефи 
каоност на оваа наставна метода. Иако овие резултати се иисоки, 
тие се пониски од оние постигнати од експерименталните групм што 
раоотеа со програмираната настава и лабораториската метода.
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Графичкото прикажување на резултатите постигнати uči фи- 
лалниот тест VII, односно иа дистрлбуциите на фреквенципте ма t i h : 

резултати, за трите експеримент-ални грули, одделно за двете ос- 
ловлл училишта, даденп се на Сл. 1 и 2. Резултатите се групиралл 
но разреди со илтервал од 5 бодови (1 = 5) . 11а алцпсата се лаоѓ кгг 
средните вредностн на разредот, а на ордииатата се внесели фрск- 
велциите, т.е. бројот на испитаниците, одделно во групите.

Во врска со олштата ефикасност на одделните ластавлл 
лостапки, од кривите прикажалл на Сл. 1 може да се внди дока крл- 
вата на групата со програмнралата настава (Е'_п ) е изразито асл- 
метрична со знатно ломестуиање кон највисоките резултати. Од 2-1 
испмтаници, 18 испитаницм или 75% ги постигнале сите бодовл (n s - 
ѓу 146 и 150 бодови). Иајнискиот резултат е лостигнат од едел ис~ 
ллталшс од 116 бодови. Според тоа, распонот на резултатнте во оваа 
експериментална група се движи од 116 до 150 бодови. Од крипата 
за групата Е ј_п се гледа дека е многу мала распрскалоста на резул- 
татите, па според тоа оваа експериментална група е доста хомоге- 
на. Тоа го покажува и малата вредност на стандардната девијација 
од 8,73 бодови.

Кривите на дистрибуцијата на фреквенциите на резултатк- 
те од финалниот тест VII на експерименталлите групи со лаборато- 
риската и монолошко-дијалошката метода (Е' и Е' ), дадели на1*“Ј1 1—МД
Сл. 1, покажуваат дека тие, исто така, се асиметрлчни кол повлсо- 
ките резултати, а во својот логолем дел тие се млогу слични меѓу 
себе и се следат една со друга, со нешто поголемо поместување кон 
повисоките резултати кај екслерименталната група со лабораторис- 
ката метода. Во двете експериментални групи е изразена тенденција 
за групирање на резултатите нешто малку над средната вредност
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(Х=131,17 и Х=124,54 бодови). Кај експерименталната 1'рупа со ла- 
бораториската метода 6б о д  испитаннците постигнаа резултат иад 
средпата вредиост (меѓу 136 и 150 бодовп), а кај експеримот.иши- 
та груиа со монолошко-дмјалошката метода 70% од испитаницпте ш ј с - 

Tiirnaii резултати повисоки од аритметичката средина (моѓу 126 и 
Ј 5 0 бодови).

И кај овие две експерим.ентални групп е релативно мала 
расмрсканоста на резултатите. Тоа е последица на аспметричност<1 

на дистрибуциите на фреквеициите, поради високиот степ^и na yiM>o- 
сноста на знаењата на финалниот тест.

Од графичкиот прнказ на дистрибуцијата на фреквоидиите 
иа фпналниот тест VII во Основното учнлпште "Маум Иаумовски иорче"
о. Маџарп (Сл. 2) се гледа дека кривата на ексиеримонталиага i|<y- 
iia со програмираната пастава е асиметрмчма кон највисокше резулта 
•in м дека кај оваа група е иајповолен распоредот па резултатичч> 
и се движи од 90 до 150 бодови. Од вкупниот број па мсшгганицпто 
17 или 58% постигнаа резултатн меѓу 130 и 150 бодови, а тоа си ра- 
вултати новисоки од аритметичката средина иа оваа експерпмонтал- 
на група (Х=132,64 бодови). Тоа значи дека е релативно мала рас- 
ирсканоста на резултатите во оваа група во однос на другите дне, 
аа е и најхомогена. Do експерименталната група со програмираиата 
Иастава највисоки резултати, меѓу 146 и 150 бодови, постнгмаа 32% 
од исиитаниците, а тоа е знатно помалку од она игго е иостигнато 
од истата експерименталпа група од Основиото училиште "Браќа рц- 
бар" - Скопје, а повеќе од тоа што го постигнаа испитаниците од 
другите две ексмериментални групи од Осповното училиште "Наум Иа- 
умоискн Борче".
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Кривата на дистрибуцијата на фреквенциите на експерпмон- 
талмата груиа со лабораториската метода Е!|_л , е асиметричпа коп 
иовисокнте резултати. 57% од нспитаниците на оваа група мосчигиаа 
рпзултати повисоки од аритметичката средипа (X—123,43 бодопи), од- 
iiociio меѓу 125 и 150 бодови- ио кој иитервал е осноиното 
"•ч na резултатите. Бо однос на експеримеиталната група со ирогрч- 
(мираната настава овие резултатн се нешто пониски. Највисокп |.и- 
аултати, меѓу 146 и 150 бодови, во експерименталната груиа со ла- 
оораториската метода постигнаа 10,7% од испитаницнте. bo оваа ок- 
оперименталиа група распонот на резултатите е од 50 до 150 oo.ii.omi, 
iiito зборува за поголема распрсканост на резултатите.

Од кривата на дистрибуцијата на фреквенциите на експе- 
рименталната група со монолошко-дијалошката метода може да се ви- 
ди дека основното групирање на резултатите е во два бодовии нн- 
тервала. Меѓу 81 и 95 бодови постигнале 32% од испитаницнте и ми- 
ѓу 136 и 150 бодови постигнаа 25% од испитаниците. Тоа значи дека 
резултатите се распрскани над и под аритметичката средииа (X—106,64 
бодовм). Околу оваа средна вредност, во распон од + 15 бодоои, 
се групирани резултатите само на 14% испитаници, што укажува на 
големата нехомогеност на групата со монолошко-дијалошката метида. 
дистрмбуцијата на резултатите околу аритметмчката среднна зиатно 
е подобра кај другите две експериментални групи. Така, во експери- 
менталната група со програмираната настава околу аритметичката 
среднна со + 15 бодови, односно од 121 до 145 бодови (Х=132,64 бо- 
цоии) се групирани резултатите што ги постигнаа 50% од испитапи- 
ццте, а во експерименталната груиа со лабораториската метода око- 
лу аритметичката средина + 15 бодови (Х=123,43 бодови), односно 
меѓу 111 и 140 бодови се групирани резултатите на 35,3% испитаници.
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Овие податоци говорат дека најголемата распрсканост ма 
резултатите од средната вредност, па според тоа и најголемата не- 
хомогеност на грулата, е кај групата со монолошко-дијалошката ми- 
тода, потоа кај групата со лабораториската метода, а мајмала е 
кај групата со програмираната настава.

Распонот на резултатите е најголем кај експеримеитална- 
та група со монолошко-дијалошката метода (од 35 до 145 бодоии) н 
во оваа група нема испитаници што постигнале макснмален број бо- 
дови (од 146 до 150).

4. Диференцијата во успехот, односно во резултатите од 
фииалниот тест VII, меѓу експерименталните групи со програмирана- 
та настава и лабораторнската метода, искажани како разлики во армт- 
метичките средини, покажуиа дека во Осмовното училиште "Браќа Рп- 
бар" - Скопје таа вредност изнесува 13.95 бодови ијш 9,3%, а во 
Основното училиште "Наум Наумовски Борче" - с. Маиари таа вредиост 
мзнесува 9,21 бодови мли 6,14% од можните бодови во корист на про- 
грамираната настава.

Диференцијата во аритметичките средини меѓу експеримеи- 
талните групи со програмираната настава и експерименталните групи 
со комбинираната монолошко-дијалошка метода и методата на демон- 
страцнја на експеримент, во Основното училиште "Браќа Рибар" - 
Скопје изнесува 20,58 бодови или 13,72%, а во Основното учнлиште 
"Иаум Наумовски Борче" - с. Маџари нзнесува 26,00 бодови илм 
17,33% од можните бодови во корист на програмираната настава.

Овие податоци за разликите во аритметичките средини, од- 
носно во степените на обрааовно-воспитната ефикасиост ма одделни- 
те наставни методски постапки при обработката на содржините од 
темата I, ја потврдуваат поставената општа хипотеза дека разлики-
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те во степените на образовно-воспитните ефикасности меѓу npoi-pa-- 
мираната настава и другите наставии методи ќе бидат во корист ла 
програмираната настава.

5. Разлика во вредностнте на аритметичкмте средмни ме- 
ѓу експерименталните групи со лабораториската метода и со монолс- 
шко-дијалошката метода комбинирана со методата на демоистрлцп;ја 
иа експеримент, во Осмовмото училиште "Браќа Рибар" - Ском.је из- 
несува 6,63 бодови или 4.42% од можните бодови, а во Осиовмото 
училиште "Наум Наумовскн Борче" - с. Маџари таа разлика изиесува 
16,79 бодови или 11,20% од можиите бодови во корист на експери- 
менталната група со лабораториската метода.

Податоците за овие диференции во аритметичките средиим 
добиени на финалниот тест VII, како израз на степенот ма образоп- 
но-воспитната ефикасност на одделните методски постапки при об- 
работката на содржините од темата I, ја потврдуваат поставената 
посебна хипотеза дека степенот на образовно-воспитната ефикасиост 
на лабораториската метода ќе биде повисок од степенот на образов- 
но-воспитната ефикасност на комбинираната монолошко-дијалошка мо- 
тода со методата на демонстрација на експеримеит, искажани преку 
резултатите постигнати на финалниот тест VII.

Од изнесената анализа на квантитативните податоци за ус- 
пехот на финалниот тест VII, постигнат од испитаниците од соод- 
ветните експерименталми групи од Основното училиште "Браќа Рибар'1 
Скопје, може да се види дека тој е повисок од оној што е постиг- 
нат од испитаниците од истите експериментални грули од Основното 
училпши: "Наум Наумовски Борче" - с. Маџари. На постигнувањето 
подсх. .р успех од испитаниците од Основното училиште "Браќа Рибар" 
Ск- м , , влијаел« . вие елементи:
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1. Разликата во иницијалните состојби. Експерименталпп- 
те групн од Основното училиште "Браќа.Рибар" - Скопје имаат поди- 
оар состав во однос на резултатите од успехот постигнат во прет- 
ходното одделение, особено во одиос на бројот на одпичннте ученп- 
ци но групите. Испитаниците од експерименталните гругш од Осно»- 
пото училиште "Браќа Рибар" - Скопје имаат вредност на коефмцием- 
1 0T на интелигенцијата 112, а тоа е натпросечна средна вредиост
"■* интеаигенцијата. ilo предзнаепдта no хемија постнгмаа сро.чп i 
upwUiocT па бодо^птс од 2-1,80 бодови. Нспитанидите од Оспоппото 
учплнитз "Баум Пауг.овскн Борче" - с. Маџдри пл тестот па шгголи- 
l-oiitpijaTa постиглаа коеЈициепт од 99, а тоа е просечпа, nopnuma 
оосдиа вредност на питолигонцијата, a no предзлаеаата по хог.ија 
постигнаа срепен успех од 23,33 Содови.

2. Разликата во социјалната структура на исгштаниците, 
односно иивните родители; разлика во степенот на училиишата н сгруч- 
ната квалификација на родителите на испитаниците, па според тоа и 
различни материјални и други услови за живот, работа и развиток.

3. Разликата во можностите што ги дава поблиската живот- 
на средина и влијанието на таа средина на општиот развиток на лич- 
носта.

4. Општите услови за работа, вклучувајќи го во тоа и по- 
големото наставничко искуство на наставникот по хемија, се попо- 
волнн во Основното училиште "Браќа Рибар" - Скопје.

Анализата на збирните резултати од тестирањето на пос- 
тавените општи и посебни хипотези за двете експериментални едини- 
ци заедно како примерок од популацијата за обработка на содржпии- 
те од темата I, односно добиените на финалниот тест VII, дава мож-
ност да се извлечат следниве констатации:
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1. Испмтаницнте од експерименталиата група со прогрлми- 
рамл настаиа постпгпал средма иродиост од 138,85 бодови од могпн- 
•ге 150 бодопи или 02, 52Ѕ од можлктс бодоип, нскажамп преку ломт- 
мстпчкага средг.иа. Чакоп писок скор е израз на нисокотс anno m  

усиооноста на знаењлтл на фипалииот тест VII, а оелатннно г ч ј п т л  

ирсдност на стапдардната депијацијл од 12,75 бодонн само ј t нл- 
доиоллуаа таа аисока c j . ' u i i o c m o c t  no погле.ц на дмсперзнjara п хо- 
могспоста на резултатнте околу средната предмост.

Onoj показатол ја потврдупа поставенатл општа хипотсз i 
дека и na збмрпите резултатп од дпотс експермпситалнд елшшцп ус- 
поепостл на знасилта од испитакиците на Фниалниот тест VII ќо бк- 
де пзоазена со лисок скор (поеку 805) и дока писокнот скор ќе он- 
де израз на високнот стопеп на обрл зооно-восгштната ефикасиост 
на мрограмнраната настава.

Високата ефнкасност на програмираната настава како ме- 
тода мајдиректно е сврзана со стручните, педагошко-дидактпчкнтс, 
методските и психолошките вредности на програкираните настазни 
материјали при^енети во наставата. Според тоа, показателите за 
високите вредности на резултатчте на испитанмците од експеоиг.си- 
талннте групи со програмпраната пастава ја потпрдуиаат вридноста 
нд tug материјали, а со тоа н поставенлта огпита хмпотеза дека про- 
грамиранлте насташш секвенци од темата I no практичнатл мастлпиа 
рс-ализадмја ќе пмаат високл ефикасност.

2. Нспитаниците од експеоименталната група do која деј- 
ствуваше експериг.ентллниот Лактор лабогааторнската метода постиг- 
нза успех од просечно 127,30 бодови по ученик нли ниво од 84,375
од можните бодови.
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Диференцијата во успехот меѓу испнтаниците од експсрн- 
мситалните групи со лабораторнската мотода и програмираната нас- 
тава, искажани како разлики i.-.ery нивиите аритметички средшш пос- 
тигнати на истиот финален тест, нзиссува 11,55 болози илм 7,70': 
во кормст на програмираната настлпа, што укажува на тоа дека нл 
нивото од 7,70% степенот на образовно-воспитната ефикзсност на 
програмараната настава е повмсок од степенот на образовно-посиит- 
ната ефикасност на лабораториската метода. Зредноста па t-одиосот 
на разликите на нивинте аритметички средпии од 2,-17 укажупа ма 
тоа дека таа разлика с м статистичкн зпачајна ма нпвото па знп~ 
чајноста од 0,01, односно со 99%-тна веројатност. Овој показател 
ја лотврдува поставената огиита хипотеза дека степенот на образоп-- 
ио-воспнтмата ефикасност на лоограмираната настава ќе блде пови- 
сок од олој на другите настазми i етоди.

3. Пспитаниците од експерименталната грула в ј т о п : оора- 
иотуваше истлте содржннп со копбинираната монолошко-дијалотката 
метода со методата на демонстрација на експерпмент, ја постигила 
ирсдноста на аритметичката средииа од 115,59 бодови млм 77,06% од 
можинте бодови. Значн, усвоеноста е на ннвото од 77,06% па злл- 
сњата ма испитаницпте на оваа експернментална група. Тоа с пони- 
ско низо од она на експеримоиталната група со лабораториската ме- 
тода за 11,71 бодовп илн 7,8%, а од експериментална груиа со про- 
грамираната настава тоа ниво е пониско за 23,26 бодогч' нли 15,51:,

Овне податоци за релатнвните разликн во иипото па усно- 
ените знаеља од испитаницито на окспеомменталнпте групи, искажанн 
како разлнки на нивните аритметмчки срсдими, ja попредуваат но- 
ставеиата хипотеза дека стененот на образопмо-воспитната ефикас- 
ност iia експерикелталлата група со монолошко-дијалошката методл,
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комблнирана со методата цемоистрација на експерлмент, ќе ипде цг,_ 
мизок од степенот на образовно-воепитната ефикасност на o k c h o d h - 
мопталните групи што раиотеа со прогоамираната настава п лаиопл • 
ториската метода.

4. Дифоренцијата во арлтметичклте средини како пзрлл ,п 
диферендијата на степенот на образовно-воспитната ефмкаеиост : 

екоперименталните групи со програмирана настава и лабораторисч.л 
та мотода од 11,55 бодови или 7,70% од можните бодови, np.ioj.n. ...о 
с нста како и длферелцијата меѓу аоитметлчките средллл н.» оксм,: • 
рлменталните групп со лабораториската кетода н монолошко-днј,,.,,,,, 
ката метода која лзнесува 11,71 бодовн нли 7,80%. Со оиа cg п о т - 
ирдува постааедата поссбна хинотеза дека при обработката на со- 
држшште од теЈ>.ата I во експериментот I разликата во степепито 
ооразовно-воспитннте е[шкасности мсѓу експернменталните групи со 
програмираната настава н лабораториската метода, ќе биде приближпо 
иста како и разликата мсѓу степените на ефикасноста на експершч:и- 
талпите грули со лабораториската метода и монолошко-дијалоикатл.

8.1.1. Резултати од суптестовпте на финалниот 
тест VII п нивнатд ннтсрпретацнјa

Финалниот тест VII применст во двете осиовни училшита 
всушиост има три суптсстош: ком одговараат ма за.цлчите што произ- 
логуваат од трите наставни целинн од темата I. Зо ппогрампрлнлтл 
пастаол тие одговараат на трите оддолнм програмиоани настаики сччс - 
иилцн. црвиот султест VII/1 гн олфаќа задачите од 1 до 15 i од •»11- 
налниот тест VII, и тие се вреднувани со 34 бодови (100%), д гл 
опфаќаат задачите од содржините од програмлраната наставиа секпом-
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in / односно настапните содржини "Лнализл п синтеза". Пториот суи- 
теот VI1/2 ги опфаќа задл-што од 16 до ‘17 од фпмалмиот тест VI I и 
тии cg 'зрсднуиани со 68 бодочн (1 П0^) , а ги опфлќлат задачите (■;, 
содржшште на лрограмипаната ластлпна секиоида ,  односио н i c t . i i i -  
ните содржшш "Кислород. Окспдацмја. Гороше.". Тоетиот сугпч.ч-j- 
V11/3 ги оифаќа задачите од 43 до 70 од финалниот тест VII а с 
иреднуилн со 48 бодопи (100‘i), a ги опфаќа задачите од содржпин- 
то ил програмирапата настапил сскисицл, одиосно настаин.нтл содржм 
na "Водород. Асдукција".

Сиородбепите резултати на трнте суптестовн од фммллии- 
от тсст VII, UO трите скспсрнмснтални гругш од Осмогшото училиито 
"Цраќа .»ибар" - Скопје ги дазаме зо тлбелата Д.

Таиола_ A
СПОРЕДПЕНИ РБЗУЧТАТ1' ОД СУИТЕСТОВЧТЕ ИЛ Ф1ШЛЛ-
ПИОТ TliCT VII ПР!!! lllilET ПО ОСИОШ10ТО УИШИПТЕ 

"UL’AlĆA р:шлр" - CKOIIJL*

L ™ Al*n*CT;.?pJ  VII/1 ! VII/2 ! VII/3 ! П K y 11MO
1 MCI

1 rpyrni 1 X i- -1 ..
1 T
!. A_ i

1
" J x

i
i 3

I T
L S_ J t, 6

! Е^-прогр. j 32,71 ! 96,20 ! 66,37 1 i _ j. 97,61 ! 46,04_ .i !95,92 J._ ! 145,12!L 1.96,75 !
[ E'_ } -дабор. j 29,58 
[ е;-вд- ^ “.д . ; 23,79

l_
I 87,00 i - i I 59,62 ; 87,68 J 41,95 j87,41 i 131,17' 

1 ' 1

“2r--'CO

| 87,62 j ^ i 81,74 j 39,16 j 81,60 j 124,54J 83,03 ;

Од податоцнте за резултатите од суптестопнте изнесоми 
во таоелата А коже да се зиди дек'а во трите оксисриментални групи 
резултагпте од суптестозите сс no приближно ист ролатипсн, про- 
цептуален одпос. Во скспсрнмспталната група Е'_п# релатш.иатп рлз- 
лика меѓу суптестопмте VII/1 и VII/2 е 0,06 c;; i.-.cry суптсстоилте
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VII/1 и VI1/3 е 0,38%, и меѓу суптестовите VII/2 и VI1/3 е 0,55%- 
Овие податоци говорат за рамнои.ерното учестио на резултатите од 
трите суптестови во вкупниот резултат на фнналниот тест. За upu- 
грамираните наставнн секвенци тоа змачи дека секоја одделио ni i 
прибднжно иста писока ефикасиост.

Во експернменталната група релативната разликп
меѓу суптестовите е уите помала отколку во претходната експери- 
мемтална група. Таа е 0,27%, 0,41% и 0,68%, што значи дека си рам 
номерно засталени резултатнте од сите три суптестови г,о пкупииот 
резултат на финалниот тест.

Во експернменталната група Е' , разликата меѓу суп-1 -мд
тестовите VII/2 и VII/3 с мииимална, 0,14%, додека меѓу суптес- 
товите VII/1 и VII/2 и суптестовите VII/1 и VII/3 е поголепа и нз 
иесува 5,88% и 0,02%.

Од податоците за резултатнте од суптестовите мзхосспи
во табелата Л можс да се изплече заклучок дека во вкупннот резул-
тат од финалниот тест VII оезултатите од трите суптестопи учос-
тнуваат приближно рамномерно, со тоа што d o  експерименталните гру
im и Е ^_л / разлнката е занемарлива, а во експерименталпата
грума Е ' , учеството на суптестот VII/1 е нешто поголег-о во од-

1 ~мд
нос на другнте два суптеста.

Днализата на резултаткте на одделните задачи-прашапл 
од суитестовите во одделните експерименталми гпупи од Оснонмото 
училшите "Ераќа Рибао" - Скопје покажува дека no експернменталнг»- 
та група L ^_п ка 33 задачи-праша1'.а точно одговорија снте иснитн- 
ници и на тие прашања с тобиен максимален број бодовн (1 0 0%). Но 
оиаа група најмал број бодови испитаниците постигнаа на 08-то пра
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шашо од тестот, 79,16% од можните бодонм, а на 6 и 1*1 прашпи.с од 
тсстот испитаниците освоија 87,50% од можните бодовм. Па другнти 
lipamaiua од тестот сс оспоени иад 90i од можиите бодопм.

lio ексисрименталмата група со лабораториската метод i / 
i;'_л , сите бодови се осиоенм на тринаесет задачп (1, 5, 29, 31, 
37, 52, 53, 55, 53, 59, 60, 64 и 70). Пајмдд број па бодонпте, 
з‘1, 16% од можните бодови е освоем на задачите 18 u 42. ha npyi п- 
тс нрашања исгштаницмте од оваа експерммситална група постпгилд 
иоиисоки резултати од 66 i од можиите бодови, што укажува иа тол 
дока мима прашаи.а со екстремио пнски резултати.

Во експермменталната грула со монолотко-дијало1иката г о- 
тода, 11' , на единаесет задачи (9, 1 1, 23, 27, 31 , 34 , 37, 39,

L "Г-Д
53, 58 a 66), одговоријд спте испнтаницн п е оспоеп максш-алел 
број боцовп. Најиизок розултат е постигмат на 18-тото прашаи.о, 
па кое се постигнатл 33,33% од t-.ожните бодови. Низок резултат е 
постигтт и ма праман.ето 38, ма коо се постигнати 47,91% од г.ож- 
иито бодови. Прашањата 17, 20, 21, 48, 54 и 69 постигпаа меѓу 
58,3 3% u 7 0% од можннте бодови, додека иа другите прашан.а се мос- 
тигнатп над 70% од можнпте бодопи.

Со 18-тото н 38-то npaiiiau-e на кои се иостигнати најнн- 
ски резултати во овпе експерименталмн гругш се бараше да со одго- 
Dopu кој дел од Земјината кора му припаѓа на кислородот, односмо 
да се дадат два примера за брза оксидацијз.

Споредбеиите резултатн на трите суптестови од фпналпи- 
от тест VII во трите експериментални групп од Осиовното учмлишто 
"ilayM Иаумовски Сорче" -- с. Мауари гн даваме ио табелата L.
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Табела В
СП0РЕДБЕ1Ш РЕЗУЛТАТИ ИА СУПТЕСТОВИТЕ ОД ФИНАЛ- 
НИОТ ТКСТ VII ПРШ1ЕИЕТ DO OC1IOBIIOTO УЧИЛНШТЕ 

"НАУ.М ИЛУМОВСКИ БОРЧЕ" - с. .MAIJAPll

ТфПтм.срзд. i WTT7, 1 „Тт/->., л на супт.Ј____V i m ____i___ V i m ----Експер. г _ г п _ гГРУПИ \ X I % 1 X ]
___ VI1/3____i Вкуино

Е" -ПрОГ. 1-п ! 31,42
Е‘* -лаб. ]-л i 28,21

92,44 ј 61,36 ! 90,23 
_____ I------1------
82,98 | 56,07 | 82,35 
80,03~ј 47,50 69,85

1— К - •_>: * i
| 39,86 ! 83,03 !132,64 ! «8,43
! 39,19 81,62 ! 123,4 3 . 82,29
ј 31,86 [ 66,39 ј106,64 Ј 71,09

Од податоците за резултатите на суптестовите износоин 
во табелата Б ѓ-.оже да се види дека во експерименталпата група со 
програмираната настава, Е ”_п, на суптестот VII/3 нспмтанмцитс пос- 
тигнаа за 7,20%, односно за 9,41% поииски резултати отколку no 
суитестовите VI1/2 н VI1/1. Разллката do резултатите моѓу суптео- 
товмте VII/1 и VII/2 е 2,1%.

Понискнте резултати во султестот VII/3, во ексиеримои- 
талната група L^_n< се Д°лжи пРеД на ннските резултатм ма прл- 
шашата 67 (53,57%) и 69 (48,31%), како и во помала мерка на праша- 
њата 49, 54 и 55. Задачата 67 бара од три конкретни лонудони про- 
цсси да се утврди кој процес е редукција, додека со задачата 69 
се бара да се набројат три супстанции за чие добивање no хегис- 
ката инцустрија сурошша е водородот.

Зо суптсстот VII/2 во експепименталната група U ј'_п, мпл- 
ку послаби резултати се постнгнати на прашашата 35 (57,1%) и 21 
(64,5%), додека на суптестот VII/1 одгопорите иа нспитамициге па 
одделните прашања се многу поизедначени и со високн резултати, ra­
na liiTo најцизок оезултат е 80% од можните бодови.
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Најдобри резултати е о  експерименталната група Е 1-п' ое 
постигнати на единаесет задачи (1, 16, 23, 24, 25, 28, 31, 32, 33 
64 и 70) на кои одгоаорија сите нспитанпци, односно постигнати се 
сите можни бодови. Меѓу озој резултат и тие со најнпските вред- 
ности се наоѓаат другите задачи, чии бодовни вредности се движат 
околу лоосечната средна вредност на соодветниот суптест.

Зо суптестоппте на експерименталната груг.а со лаборато- 
риската метода, рсзултатите се многу изедначени, разликите
меѓу суптестовите се 0,63%, 0,73% и 1,36%. Тоа укажува на рамно- 
мерноста зо усвојува^ето на прашаи,ата од испитаницитс на сите три 
суптестози. Иа прашајоата 23, 25, 31, 33, 34, 62 и 63 одговорија 
сите ислитаници од озаа експериментална група, додека нд другите 
осумкаесет праша^а не одгозорија точно сако еден или двајца ис- 
питаници. Меѓутоа, најниски резултати испитаниците постигнаа на 
npaiaaibaxa: 6 (64,23%), 20 (57, 14%), 21 (57,14%), 38 (53,92%), 44 
(54,57%), 49 (55,95%), 57 (53,57%), 67 (55,35% и 68 (64,28%).

Во експерименталната група со монолошко-дијалошката ке-
тода, Е" , разликата во резултатлте меѓу суптестовите е пого- 1 -мд
лема отколку кај другите експеош-:ентални групи во ова училиште. 
Највисок резултат е постигнат на суптестот VII/1 од 80,03% од мож 
ните бодови, а тоа е за 10,3% повеќе од резултатот постигнат на 
суггтестот VII/2 и 13,64% повеќе од резултатот постигнат на суп- 
тестот VII/3.

Анализата на резултатите на одделните задачи-прашаља од 
одделниге суптестови локажува дека во суптестот VII/2 на експерн- 
менталната група Е" највисок резултат е постигнат на npauiaiba-
та 1 и 9 на кои не одговори само еден испитаник, додека најниски-
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те резултати се постигнати иа прашаи>ата: 6 (60,71%), 15 (63,09%),
8  (63,09%) и 2 (78,57%) . Резултатите ма одговорлте на другитс ц ј м -  

inaiia од овсј суптест се движат N.ory 80% н 95% постигнатп бодопл.
Во султестот VII/2 на оваа експериментална група карак 

терпстични се доста нпските резултатл постлгнатл ма прашаг,ата:
18 (42,36%), 19 (44,05%), 20 (16,07%), 21 (39,28%), 38 (39,28%).
Во onoj суптест мајвлсок резултат е постигнат иа прашањата: 23,
25, 27, 31, 33, 34, 37 и 39, на кол ме одговорија само 1 до 3 лс-- 
иитанпци, додека иа другите праиања резултатлте се двлжат околу 
средмата бодоила вредност на суптестот.

Иајниската врсдност во овој суптест VII/2 е постигиата 
иа прашањето 20, на кое се бараше одговор да се посочат два на- 
чнна на индустриското доблваше на кислородот, а на прашак.ето 21 
се бараше да се набројат три супсталцли од кои со загреван.е може 
да се добие кислород во лабораторлја.

Во суптестот VII/3 ка истата експериментална група L"
1 -мд

најдобри резултати се постигнати ма задачите 62 и 63, иа ком од- 
говорлја сите испитамици, па потоа задачите 48, 58, 59, 60, 61,
64 и 70, на кои не одговорлја сак.о едеи илл двајца исплтанлцл. 
Најллски резултати на onoj суптест се постигнати на задачите: 49 
(40,80%), 50 (4 1,07%), 52 (42,85%), 67 (46,4 3%), 69 (42,85%), 54 
(57,14%), 55 (60,71%) и 57 (28,57%). На другите праша^а од одој 
суптест се постлгнатл над 70% од можмлте бодоси. Прашањето 57, на 
k o g  е доблен најллзок рсзултат во оваа експериментална група, е>а- 

paiuG да се одговорм: Koja супстапца е продукт на гореи.ето ма во- 
дородот. Ha прашашето 50 на кое е постлглат, исто така, нлзок ре- 
зултат, требаше да се лосочат два начииа за индустриско доблва^е
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1,1 иодородот, а на прашањето 52 требаше да со одговори која е 
појдоЈшата супстанца за добиван.е на водородот по двата изучупа- 
**|1 иидустриски начина за неговото добипап.е.

Од obaa апализа ма резултатите на суптестовнте no сите 
окспериментални груни no диите осношш учшшшта може да се ком- 
статпра дека е доста изедмачоно учеството па задачнте од оддил- 
|‘*‘ти султостопи во вкупниот резултат на финалниот тест и дека иај 
1чјло|..11от број задачи се решени no очекупаните границм. Меѓутоа, 
па опроделените прашаша се постигпатм доста ниски резултати d o  

‘-•что експернментални грули no дпсте осношш училишта, што укажу- 
па иа тоа дека тпо содржнии претстапупало тошкотнја за усиојупа- 

од исгштаннците. Тоа се осооепо овие прашања:
1. 13о суптестот VII/1 прашашата: G и 14
2. 13о суитестот VII/2 - 18, 20, 21, 35, 38 и 44 imaniaii-o
3. Во суптестот VII/3 - 49, 52, 54, 55, 57, 67 п 69 нрл

niaiLo.

8.2. КОМПАРАТИВПА НПТЕРПРЕТАЦИЈЛ 11Л РЕЗУЈ1ТЛТИТЕ ОД
ФИНЛШШОТ ТЕСТ VIII ПРММЕНЕТ ВО ККСПЕРНМЕНТОТ II

Квантитативиите резултати од тестирап.ето на испнтапици- 
тс од сите експеримемтални групи со финалниот тест VIII no дпоте 
окспериментални единици: основнитс училишта "Браќа Рибар" - Ско- 
IIје п 'Маум Паумовски Борче" - с. Маџари мзнесеин се оддолно, оио 
родбено п збирно во табелите 23-26, во поглавието 7.4.2.

Алализата на нумеричкнте и релатишште податоци за рс-- 
зултатите и одиосите меѓу варијаблите во истражуван-ето, a no npc- 
ка со поставемите општи и посебни хипотези, ни овозможува да mi
пзносеме следнипо констатации:
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1. Испитаниците од експерименталната група мто работеа 
со програмирани материјали од двете експериментални единици, на 
фииалииот тест VIII ги постигнаа овме резултати: по Основното учп- 
лиште "Браќа Рибар" - Скопје 147,29 бодовн од можните 150 бодопи 
luni 90,19%, a do Ос hod i loxo училиште "Паум Наумовски Борче" - с.Мд- 
џари 133,11 бодови или 08,66% од можиите бодовн. Тоа значи дека 
пспитанлцнте од експерименталната група со програмирана настаиа
од Осповното училиште "Браќа Рибар" - Скопје, на нивото од 98,19* 

киаптитативно и кпалнтативно ги усвомле задачите содржани во финдл- 
ниот тест VIII, а испнтаницнте од истата експериментална група од 
JcHODHOTO училиште "Паум Паумовски Борче" - с. Маџ^ри, ги усвоиле 
истите задачи на нивото од 88,66%. Тоа се едновремено и степените 
на образовно-воспитната ефикасност на програмираната настава пос- 
тигнати при обработката на содржпните од темата II.

Овие индексни показатели за резултатите од фииалниот 
тест VIII, ја потврдуваат поставената општа хипотеза дека усвое- 
носта на знаешата од испитаниците на овој финален тест ќе бидат 
изразени со висок скор од преку 80% и дека тие високи скоровн ќе 
бидат израз на висок степен иа образовло-воспитната ефикасност 
на програмираната настава, а преку тоа и на програмиоаните настав- 
пп секвенци од темата II.

2. Лритметичката средина на резултатите од финалинот 
тест VIII постигиат од испитаницнте на експерименталните груми 
кои работеа со лабораториската метода ја имаа вредноста од 130,87 
бодови нли 92,58% од можните бодови во Основното училиште "Браќа 
Рнбар" - Скопје, a 110,65 бодови или 73,77% од можните 150 бодо- 
ви.Овне две вредности, како изрази на степените на образовно-вос- 
питните ефикасности на обработените содржини од темата II со ла- 
бораториската метода се пониски од оние постигнати во соодветии-
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те експериментални групи со програмираната настава, а тоа е во 
согласност со поставената хипотеза.

3. Испитаннците од експерименталните групи во кои е прн- 
монета мополошко-дијалоипсата метода, комбинирана со метолата де- 
монстрадпја на експеримент, постигнаа резултат од 126,34 бодопи 
||ли 34,36% од можиите 150 бодовп во Осиовното училшлте "Краќл Ри- 
оар" - Скопје и 100,88 бодови или 67,25% од можнмте бодови ио Ос- 
iioijjioTO учнлиште "Иаум Наумовски Борче" - с. Маџари. Овие показа- 
тели укажуваат на тоа дека на тоа нипо, од 84,36% и 67,25%, мспи- 
таиицмте од ексиерикенталните групи со мополошко-дијалотклта i и- 
тода локажаа успех во решавал^ето иа задачите од финалниот тесч- 
VIII и цека тоа е постигматиот степен на образовно-воспитмата ефи- 
каспост на таа наставна метода. Опне степени иа ефнкасиоота се ио- 
iiiicKH од степените на ефикасноста постигнати од соодветмите експе- 
римеитални групи со програмнраната и лабораториската методл. Нлк- 
шгге односи во степеинте на ефикасноста мсѓу експеримепталните гру 
rm со соодветни методски постапки, ја потпрдуваат поставепата хп- 
потеза за ова истражување.

4. Разлпката на аритметичките средшш на бодовните вриц- 
иостн од финалниот тест VIII меѓу експеримеиталните групи со про- 
грамираиата настава п лабораторпската метода во Основното училши- 
•ге "Браќа Рмбар"- Скопје изнесува 8,42 бодопн или 5,61% од можии- 
те бодовн, а во Основното училиште "Наум Наумопски Борче" - с. Ма- 
џари, измесува 22,46 бодови или 14,97% од можните бодови no корпст 
иа програмираната настава.

Кривите на дистрнбуцнјата на фреквенциите на Фималмиот 
тест VIII во Основмото учнлиште "Браќа Рибар" - Скопје (Сл. 3) збо 
руваат дека тие се изразито асиметрични и дека се поместеми кон
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највисоките резултати, а што е последица на високиот степен на 
усвоеноста на знаењата на финалниот тест. Нрн тоа од кривата на 
груиата со програмираната настава, ^^-п' може Да се ВИДИ Д(-*ка рс- 
зултатмте на снте испитаницп, оспен на еден, се групирани no тс-е • 
1IHOT бодовеа интервал од 141 до 150 бодови, прн што дури 00% оч 
аспитаниците го постнгна максималниот број бодови (мегу 146 и 150 
оодови). Тоа укажува на многу големата хомогеност на групата иа 
iiiicOKO ниво на можностите за усвојуваи-е на знаешата. Таквлта дис- 
трпбуција на фреквенцните одговара на иницијалната состојоа на 
псшгганиците во трите најрелевантип варијабли.

Кривата на длстрибуцијата на фреквенциите на експеримен 
•галиата група со лабораториската метода, во основните карактерис- 
тики на нејзиниот облнк е слична со онаа на експерименталната грн 
na со програмираната настава. Иејзината асиметричност е со тендон 
ција за групираље на резултатите нешто под максипалните вреднос- 
ти. Иајвнсоки резултатл, меѓу 146 и 150 бодови, постигнале 20,04 
псмптаници, додека резултатите меѓу 141 и 145 бодови постпгнале 
рочиси 40% од испитаниците. Значи, и во оваа експернменталиа гру- 
па најголе^.о групнрање на резултатите е околу високите вредмостн, 
меѓу 136 и 150 бодопи, кон ги постигнале 70,8% од исиитаиицпте.
II во оваа експерименталпа група е релатлвпо мала распрскамоста л 
групата има висок степен на хомогсност, a во која распонот на cu­
re резултати е ѕеѓу 120 и 150 бодови.

Кривата на дистрибуцијата на фреквенциите на експери- 
меиталната група со мололошко-длјалошката метода, исто така, по- 
кажува асиметричност кон повисоките резултати, кај која основио- 
то групирање е на нешто пониско бодовио ниво, односно во пошлпок
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lio.h ou gh интервал, но затоа се доста густо концеитрирами п.оѓу 131 
п 150 бодопм каде што со групирани резултатите па 70,8% од исии - 
г.пшците. За крпвата па дпстрибуцијата иа фреквенциите ма опаа ек- 
оиирнменталиа група карактеристична е иаралелноста на крипатд со  

лкцнииата оска d o иитерпал од 50 до 115 бодовн, каде што 20% од 
тлштапиците ги постигиало оиие релатпвно иискп резултати, a iuto 

iiJiitjae на општиот успех на оиаа експсрипснталма група, одноемо мл 
noi. uiara вредност иа аритметичката срсдииа (Х=126,54 бодони) и 
ролатиимо влсокага вредност на стандардмата девијација (о "26,05).

Графичкото прикажупање иа дистрибуцијата на фреквоицпита 
iia чашалниот тест VIII no Осноаиото учшшште ":1аум Наумовоки борчо' 
с. Маџари (Сл.4), укажува дска кривите на дистрибуцијата иа окспе- 
рмминталиите групи со лаборатврлската и монолошко-дијалошкатл п.о- 
тода се многу сднчни no облпкот no спојот поголем дел н со сладат 
идпа со друга со поголема аснметричност на кривата ма груната со 
лаоораториската метода кон повисокитс резултатн, меѓу 131 и 145 
1,одоии, каде што се групиранн 4 2,3% од резултатите на испитаници- 
ти. Другиот интервал на груиира1!.ето на резултатите кај експерм- 
мснталната група со лабораториската мотода е меѓу 86 и 105 бодо- 
nii, каде што се групирани резултатите на околу 30% од испитаници- 
те. Значн 72,3% од резултатите сс вон од потесннот интервал око- 
лу аритметичката средпиа (Х=110,65 бодови), што укажува на голо- 
пата распрсканост на резултатите од средната прсдиост. За резулта- 
тите на експерип.енталната група со лабораторнската метода карак- 
тористмчен е големиот. распон на резултатите (од 4 5 до 145 бодопи) . 
Ирпближио тој распон иа резултатите о кај експерименталната гру- 
па со монолоико-дијалошката метода (од 50 до 145 бодови) . По дпо- 
то о ш ш  експерип.ентални групи ниту е.цеп испитаник не постигнлл нај 
инсок број бодови, од 146 до 150 бодопп.
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Од кривата на дистрибуцијата на фреквснциите на експе- 
римеиталната група со монолошко-дијалоигката метода се гледа дека 
нема изразито групираше на резултатите зо некое потесно бодовно 
подрачје. Зо поширокото прдрачје околу аритмстнчката средина 
(Х=100,38%), меѓу 86 и 125 бодовк се наоѓаат резултатите на 53,8% 
од испитаниците.

Кривата на дистрибуцијата на Фрсквенциите на експеримен- 
талната група со програмираната кастава покажува асиметричност кон 
највисоките резултати, во интервалот над аритметичката средика 
(Х=133,1 %) меѓу 136 и 150 бодозм што гн постигнале 61,5% од ис- 
питакиците. Јругото, знатно помало групнраше на резултатите е Me­
ry 111 и 120 бодови каде што се групирани рсзултатите на 23,3% од 
испитаниците.

Распонот ка рсзултатите зо експернменталната група со 
програмнраната настава с знатно помал (од 100 до 150 бодови), от- 
колку кај другите двс експериментални групи. Пајмалата распрска- 
ност на резултатите на оваа експериментална грула зборура и за 
нејзимата најголема хомогеност, на што укажува и знатно помалата 
вредност на стандардната дезијација на оваа група, отколку на дру- 
гите две.

Разликата во аритметичките средини меѓу експерикентални- 
те групи со прсграмираната настава п оние со комбинираната моно- 
лошко-дијалошка метода со методата на демонстрација на експери- 
мент, исто така, е во корист на програмираната настава кога се 
обработувани истите содржини од темата II, односно добиените на 
фнналниот тест VIII. Таа разлика во Основното училиште "Ераќа Ри- 
бар" - Скопје изнесува 20,75 бодови или 13,83%, а во Основното 
училиште "Наум Паумовски Борче" - с. Маџари, изнесува уште пове- 
ќе, 32,23 бодови илн 21,47% од можните бодови.
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Овие показатели за разликите на аритметичките средини, 
односно на степените на ефикасноста ма одделните методски постап- 
ки ири обработката на содржините од темата II во корист на програ- 
мираната наставна метода ја потврдуваат поставената општа хипоте- 
ja дека разликата во степените на образовно-воспитната ефикасност 
меѓу ирограмираната настава и другите наставни методи применети 
во традиционалната настава ќе бидат во корист на програмирамата 
настава.

5. Разликата во успехот постигнат од испитаниците на ек- 
спеирменталните групи со лабораториска метода и групите со комби- 
нираната монолошко-дијалошка метода со методата на демонстрацнја 
на експеримент, искажани како разлики на нивните аритметички сре- 
дини, изнесува 12,33 бодови или 8,22% од можните бод-^ии во Основ- 
мото училиште "Браќа Рибар" - Скопје, и 9,77 бодовн нли 6,51% од 
можните бодови во Основното училиште "Наум Наумовски Борче" - с. 
Маџари, во корист на лабораториската метода.

Бројчените податоци за овие разлики на аритметичките 
средини на бодовите од финалниот тест VIII, како израз на разли- 
ките на степените на образовно-воспитните ефикасности на лабора- 
ториската метода и монолошко-дијалоижата метода при обработката 
на содржините од темата II. ја потврдуваат поставената посебна хи- 
потеза дека степенот на образовно-воспитната ефикасност на лабора- 
ториската метода ќе биде повисок од степенот на образовно-воспит- 
ната ефикасност на комбинираната монолошко-дијалошка метода со ме- 
тодата демонстрација на експеримент, искажани преку резултатите од 
истиот финален тест VIII.

Изнесените квантитативни податоци за успехот на финал- 
ннот тест VIII, постигнат од испитаниците од соодветните експери-
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ментални групи, покажуваат дека испитаниците од Основното училнш- 
те "Браќа Рибар" - Скопје постигнале знатно повисоки резултати, 
отколку испитаниците од соодветните експериментални групи од Ос- 
новното училиште "Наум Наумовски Борче" - с. Маџари. Разликата но 
успехот меѓу испитаниците на овие две експериментални единнци во 
корист на испитаниците од Основното училиште "Браќа Рибар" - Ско- 
пје, се должи на истите фактори на кои се должеше подобриот успех 
во тоа училиште и при обработката на содржините од темата I, од- 
носно на финалниот тест VII, а тие се:

1. Разликата во сите елементи на нницијалната состојоа. 
Експерименталните групи од Основното училиште "Браќа Рибар" - Ско- 
пзе имаат подобар состав на групите по успех постигнат во претход- 
ното одделение, особено во поголемиот број одлични ученнци во гру- 
пите. Веројатно дека критериумот за оценуваљето во овие две учн- 
лишта е различен, кое уште повеќе ја потенцира разликата во вис—  
тинскиот успех постигнат во претходното одделение. Испитаниците од 
трите експериментални групи од Основното училиште "Браќа Рибар" - 
Скопје имаат висока вредност на коефициентот на интелигенцијата од 
118, што укажува на тоа дека испитаниците од ова училиште имаат 
средна натпросечна интелигенција, додека испитаниците од Основно- 
то училиште "Наум Наумовски Борче" - с. Маџари имаат средна вред- 
ност на коефициентот на интелигенцијата 105, што укажува на тоа 
дека испитаниците од ова училиште имаат нормална, просечна интели- 
генција. Бо однос на резултатите од предзнаењата по хемија испи- 
таниците од Основното училиште "Браќа Рибар" - Скопје постигнаа 
средна бодовна вредност од 29,60 бодови од можните 32, додека ис- 
питаниците од Основното училиште "Наум Наумовски Борче" - с. Маиа- 
ри, постигнаа 27,92 бодови.



203

2. Разликата во социјалната структура на испитаниците, 
односно на нивните родители, како и разликата во степенот на учи- 
лишната и стручната квалификација на родителите на испитаниците, 
што сб влијае на различните материјални и други услови како фак- 
тори за развиток на личноста.

3. Поблиската животна средина како фактор што влијае на 
општиот развиток на личноста дава различни можности и различно 
влијае на испитаниците од двете основни училишта. Животната сре- 
дина на испитаниците од Основното училиште "Браќа Рибар" - Скопје, 
како и другото што го носи средината, се поповолни за општиот раз- 
виток на личноста.

4. Општите услови за работа во училиштето воопшто, посе- 
бно и по хемија, идат во прилог на испитаниците од Основното учи- 
лиште "Браќа Рибар" - Скопје.

Анализата на квантитативните збирни резултати од тести- 
рањето на испитаниците со финалниот тест VIII во двете експеримен- 
тални единици заедно, како примерок од популацијата за експеримен- 
тот II, а во врска со поставените општи и посебни хипотези даваат 
можност да се извлечат следниве заклучоци:

1. Решавајќи ги задачите на финалниот тест VIII, испи- 
таниците од експерименталната група со програмираната настава по- 
стигнаа вредност на аритметичката средина од 140,20 бодови од мож- 
ните 150 бодови или 93,47% од можните бодовн. Ваков висок резул- 
тат е израз на високото квантитативно и квалитативно ниво на ус- 
воените знаења на финалниот тест VIII и во двете екслериментални 
единици, како збирни вредности. Овој податок ја потврдува поставе- 
ната општа хипотеза дека усвоеноста на знаењата на испитаниците
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на финалниот тест VIII ќе биде изразена со висок скор од преку 
80% од можните бодови и дека овој резултат од финалниот тест е 
израз на високиот степен на образовно-воспитната ефикасност на 
програмираната настава при обработката на содржините од темата II.

Усвоеноста на знаењата во програмираната настава со 
9 3, 4 7% едиовремено укажува на соодветно валоризирано ниво на про- 
ррамираните наставни материјалн применети во експериментот II, во 
кој се обработени содржините за јаглеводородите, предвидеии во 
•гемата II. Со ова се потврдува поставената општа хипотеза за ви- 
соката ефикасност на програмираните наставни матернјали од тема- 
та II за јаглеводородите.

2. Испитаниците од експерименталната група која работе- 
ше со лабораториската метода, на истиот финален тест постигна вред- 
ност на аритметичката средина од 124,76 бодови или 83,17% од мож- 
ните бодови. На нивото од 83 17% е усвоеноста на знаешата на испи- 
таниците од оваа група во обработката на содржините од темата II. 
Овој успех е понизок од оној што го постигнаа испитаниците од ек- 
сперименталната група со програмираната настава.

Разликата на аритметичките средини на успехот на испи- 
таниците од експерименталната група со програмираната настава и 
оние со лабораториската метода изнесува 15,44 бодови или 10,29% 
иде во корист на експерименталната група со програмираната наста- 
ва. Тоа укажува на тоа дека за 10,29% е повисок учинокот како сте- 
пен на образовно-воспитната ефикасност на програмираната настава 
во однос на степенот на ефикасноста при обработката на истите со- 
држини од темата II со лабораториската метода. Вредноста на t-од- 
носот на разликите на овие аритметички средини од 3,82 укажува на 
тоа дека оваа разлика е статистички значајна на нивото на значај- 
носта од 0,05 и 0,01.



205

Овие податоци за резултатите ја потврдуваат поставена- 
та општа хипотеза дека степенот на образовно-воспитната ефикас- 
ност на програмираната настава ќе биде повисок од степенот иа ефи- 
касноста на другите наставни методи, вклучувајќи ја и лаборатори- 
ската метода.

3. На финалниот тест VIII испитаниците од експериментал- 
ната група што работела со монолошко-дијалошката метода комбини- 
рана со методата на демонстрација на експеримент, постигнаа успех 
од 113,71 бодови или 75,81% од можните бодови, како аритметичка 
средина. Ова ниво на усвоеноста на знаењата е пониско од она што 
го постигнаа испитаниците од експерименталните групи со програми- 
раната настаза за 26,49 бодови или 17,66% од можните бодови, а по- 
ниско е од она со лабораториската метода за 11,05 бодови или 7,37%.

Овие податоци за релативните разлики на усвоеноста на 
знаењата од испитаниците на одделните експериментални групи ја пот- 
врдуваат поставената хипотеза дека степенот ка образовно-воспитна- 
та ефикасност на одделните методи со кои се обработувани содржи- 
ните од темата II ќе се разликуваат и дека највисок степен на так- 
вата ефикасност ќе има програмираната настава, потоа лабораторис- 
ката метода и најнизок монолошко-дијалошката метода.

Овие разлики во степените на ефикасноста, изразени како 
разлики меѓу нивните аритметички средини, според вредноста на t-од- 
носот од 4,45, меѓу програмираната настава и монолошко-дијалошка- 
та метода, и 2,09 меѓу лабораториската метода и монолошко-дијало- 
шката метода, укажуваат и на статистичката значајност на тие раз- 
лики на нивото на значајноста од 0,01, односно 0,05.

4. Разликата меѓу аритметичките средини на бодовите пос- 
тигнати од испитаниците на експерименталните групи со програмира-
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ната настава и оние со лабораториската метода од 15,44 бодови или 
10,29%, е поголема отколку разликата меѓу аритметнчките средини 
мостигнати од испитаниците на експерименталните групн со лабора- 
ториската метода и монолошко-дијало!иката метода која измесува 
11,05 бодови или 7,37%. Овие податоци нешто отстапуваат од оние 
iiito даиаат можност да се иотврди поставената хипотеза дека раз- 
ликата во степенот на ефикасноста меѓу програмираната мастава п 
лабораторнската метода ќе биде приближно иста како н разликата 
во степенот на ефикасноста меѓу лабораториската метода и моноло- 
шко-дијалошката метода комбинирана со методата на демонстрација 
ма експеримент.

8.2.1. Резултатите од суптестовите на фнмалниот 
тест VIII и нивната интерпретација

Финалниот тест VIII применет во двете основни училишта 
"Браќа Рибар" - Скопје и "Наум Наумовски Борче" - с. Маџари има 
четири суптестови кои одговараат на задачите од четири одделни 
наставни целини. Во програмираната настава четирите суптестови ги 
содржат задачите што се обработуиани во четирите одделни програ- 
мираии наставни секвенци:

- Суптестот VIII/1 ги опфаќа задачите од 1 до 4 2, а се 
вреднувани со 80 бодови, тој ги опфаќа задачите од програмираната 
наставна секвенца, односно наставмата содржина "Јаглеводородн-Ме- 
тан. Алкани (Парафини). Изомерија."

- Суптестот VIII/2 ги опфаќа задачите од 43 до 61, вред- 
нувани со 35 бодови, тој ги опфаќа содржините - задачи-ге од про- 
грамираната наставна секвенца, односмо наставната содржина "Неза- 
ситени јаглеводороди - Алкени. Етилен (етен)".



- Суптестот VIII/3 ги опфаќа задачите од 62 до 69, вред- 
нувани со 17 бодови, тој ги опфаќа задачите од програмираната пас- 
тавна секвенца, односно наставната содржина "Незаситени јаглеводо- 
роди - Алкики, Ацетилен. (етин)".

- Суптестот VIII/4 ги опфаќа задачите од 70 до 79, вред- 
нувани со 18 бодови, тој ги опфаќа задачите од програмираната мас- 
тавна секвенца, односно наставната содржина "Бензол (бензен)".

Споредбените резултати на сите четири суптестови од фи- 
налниот тест VIII, за трите експериментални групи од Основното учи- 
лиште "Браќа Рибар" - Скопје, ги даваме во табелата В.

Табела В

СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ НА СУПТЕСТОВИТЕ НА ФИ-
НАЛНИОТ ТЕСТ VIII, ПРИМЕНЕТ BO ОСНОВНОТО 

УЧИЛИШТЕ "БРАЌА РИБАР" - СКОПЈЕ
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Од податоците за резултатите од суптестовите на финал- 
ниот тест VIII, дадени во табелата В, може да се види дека резул- 
татите на одделните суптестови на истата експериментална група при- 
ближно се изедначени. Само во експерименталната група £'2_л резул- 
татот на суптестот VIII/4 малку е понизок од оној постигнат во дру- 
гите суптестови на таа експериментална група. Резултатот на овој 
суптест е за 10,9% понизок од резултатот на суптестот VIII/2, a
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за 6,3*6 и 7,01% од резултатот на суптестовите VIII/1 и VIII/3. Во 
сксперименталната група ЕЈ,_п разликата во резултатите меѓу суптее- 
товите е многу мала и се движи од 0,56% до 1,98%, а во екслеримем- 
талната група Е' од 0,02% до 1,98%.

Од анализата на резултатите на одделните прашања па суи- 
тестовите може да се види дека во експерименталната група ни-
ту ио еден суптест нема прашања со екстремно ииски резултати, па 
еиоред тоа тие ме претставуваат проблем на нив точно да се одгоио- 
ри. 11а најголемиот број прашаша (52) одговорија сите испитаници.
П.1 другите прашања во оваа група не одговорија точно само еден, 
два нлн три испитаници, освен на прашањето 29 на кое не одгоиори- 
ја пет испитаниди, што наедно претставува и најнизок резултат во 
оваа експериментална група, со 83% постигнати бодови.

Во експерименталната група постигнатите релативно
поннски резултати во суптестот VIII/4 се должат на ниските резул- 
тати на задачата 78, на која точно одговорија само три испитаници, 
или се постигнати само 12,50% од можните бодови, а донекаде и па 
лрашањата 73 и 79 на кои се освоени 79,16% од можните бодови. 13о 
прашањето 78, на кое е постигнат најнизок резултат, од испитаници- 
те се бараше од понудените три одговори за тоа кои се карактермс- 
тпчните реакции за бензол, да го одберат точниот.

Суптестот VIII/3, во истата експериментална група Е^_л , 
карактеристичен е со ннзок резултат постигнат на прашаљето 66, па 
кое се постигнати 54,16% од можннте бодови. Тоа е прашањето на кое 
се бара испитаниците да напишат равенка на адицијата на водородот 
на ацетиленот (етинот).

Во суптестот VIII/2 на истата експериментална група, ре-
зултатнте на одделните прашања се многу изедначени, а во суптес-
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тот VIII/1 релативно пониски резултати се постигнати на прашан.л- 
та: 7 (62,50%), 21 (75%), 33 (70,82%), 30 (86,11%), 27, 32 ц 35 
(72,91%).

Во експерименталната група El , резултатите во суп-2** мд
тистовите се доста нзедначени и раммомерно учестиуваат во огшгшот 
ризултат на финалниот тест. Во оваа експериментална група на с ч :-  

дум прашања одговорија сите испитаници, додека на другите 12 гц-а- 
тања ме одговорија точно само еден или двајца испитаници. 1‘алатив- 
но најслаби резултати се постнгиати на прашањата 7 (29,16%), 9 
(20,83%), 25 (58,33%) и 33 (66,66%) од суптестот VIII/1, потоа на 
нрашањето 78 (20,83%) од суптестот VIII/4. Во суптестовите VIII/2 
и VIH/3 нема такви прашања во однос на ниските резултатн, освеи 
прашањата 32, 36 и 54 (66,66%) н прашањето 66 (70,73%).

11а прашањата 7, 9 н 32 на кои се постигнати релатнвно 
ниски резултати, се бараа овие одговори: на лрашањето 7 треоаше 
да се одговори како се викаат незаситените јаглеводороди што со- 
држат двојна врска, а како оние што содржат тројна; на прашањето 
9 се бараше да се одговори која врска ја содржат незаситените ја- 
глеводороди алкини, со одбнрањето иа точниот одговор од понуде- 
ните три; на прашањето 32 се бараше од шест емпириски формули да 
се заокружат две кои одговараат на течните алкани.

Споредбените резултати на суптестовите од финалниот 
тест VIII на трите експериментални групи во Основното училиште 
"Наум Паумовски Борче" - с. Маџари ги изнесуваме во табелата Г.
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Табела Г

СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТАТИ ОД СУПТЕСТОВИТЕ НА ФИ- 
НАЛНИОТ ТЕСТ VIII ПРИМЕНЕТ BO ОСНОВНОТО УЧИ- 
ЛИШТЕ "НАУМ НАУМОВСКИ БОРЧЕ" - с. МАЏАРИ
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Од податоците за резултатите на суптестовите изнесепи 
ио табелата Г може да се види дека во сите три експерименталнн 
групи во суптестот VIII/4 се постигнати пониски резултати отколку 
во другите суптестови во истата експериментална група. Во експе- 
рименталните групи Е^ и Е" и на суптестот VIII/3 се постнгна-/ ”  Л Z. —  мд

tu  пониски резултати отколку во суптестот VIII/1 и VIII/2 на со- 
одветната експериментална група. Во експерименталната група Е ^ н  
процентуалната разлика меѓу суптестовите VIII/1, VIII/2 и VIII/3 
е мала и изнесува 0,91%, 2,58% и 3,49%, додека разликата меѓу суп- 
тестот VIII/4 и другите суптестови е доста поголема и изнесува: 
18,06%, 15,48% и 14,57%. Писките резултати во суптестот VIII/4 
bo оваа експериментална група се должат на релативно пониските ре- 
зултати на прашањата: 70 (57,69%), 73 (53,85%), 76 (53,84%) ц 78 
(46,15%). Со оглед на тоа што прашањата од суптестот VIII/4 прет- 
ставуваат само 12% од вкупните бодовни вредности ма прашањата од 
фипалниот тест, тоа малку пониските резултати на овој суптест не 
ја нарушуваат општата изедначеност на резултатите помеѓу одделни- 
те суптестови. Меѓутоа, ефикасноста на суптестот VIII/4 од 74,57%
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постнгната во ова истражување во ^2-ц УкажУпа на не *-»1°гу иисокл 
та ефикасност на оваа програмирана наставна секвенца.

Лнализата на оаделните задачи-прашаил од суптестовито 
цо експерименталната груиа укажуоа иа тоа дека само на зада
чите 1 .1 2 одговорија снтс испитанпди, додека in другпте 9 зач 1 
чн (5, 22, 23, 24, 26, 34, 33, 39, 55, 53 м 59) не одговори с.н .п 

оден или двајца испитаници. Сите овие прашања со од суптсстошгге 
VIII/1 a VIII/2, додека во другите дпа суптестл нема нлкви рс-зул- 
i a Til ннту на едло прашаше. Пајписките резултати во оваа иксперп- 
манталиа група се постигнати на праша»>ата: 23 (66,35%) од султсс-- 
тот VIII/1, потоа 54 (38,46%), 60 (53,85%) од суптестот VIII/2,
66 (11,54%), 67 (61,53%) од суптестот VIII/3 и 73 (42,31%), 75 
(57,69%), 79 (57,69%) и 76 (61,54%) од суптестот VIII/4. Резул- 
татите на другите прашања од сите суптестовн се повисоки од 70% 
иостнгнати можни бодовц.

Најнискиот резултат, 11,54%, што е постчглат на прашање- 
то 66 блра да се напнше равеиката на адицијата на водородот на 
ацбтиленот (етннот) . Па прашаиата 20 и 21, кои исто така иг.адт 
илскн резултати, се бараше да се напише равенката на супстлтуцл- 
јага на еден атом на водород no колекулот на метаиот со атомот 
па хлор, ио едното, а во цругото прашање ца се иосочи процесот 
на суиституцијата од лонудените три процеси искажани со хемлска 
равенка.

Од алализата на резултатптс на одделните задачи од суп-
теотовите во експерименталната група L- може да се констатира^-мд
дека на задачите 1, 2, 11, 19, 34 и 39 одговориле сите испитани- 
цн, а на задачптс 5, 16, 31 и 55 не одговориле само едем или днај-
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цл испитаници. Во суитестоиите VIII/1 и VIII/2 иискитс розултатп 
t:u ноотигнати на прашањата: 20 (34,61%), 21 (32,69%), 27 (21,15«),
Ји (43,314) , 4С (50%) , 41 (50о) ,, од суптестот VIII/1 п 43 (42,31«)
54 (604), 56 (26,92%) и 60 (50%) o.'i суптестот VIII/ 2 .

најнискн рсзултатп no суптостоиите VIII/3 н VII1/4 сс
пистпгпзтп на слодниие npaiuaiua : 6 2 (50%), 6 3 (46, 1 5%), 66 ( 1 1,54%)
i, 7 (60%), 08 (5 0 i) u 69 (56,944) оц суптестот VIII/3 и 70 (26,92-) 
7 ј (34,614), 76 (42,31%), 78 (11,54%) и 79 (36,54%) од суптостот 
V 111/ 4 .

lio сите султестови од опаа скспернментална групл на дру 
riiTu нрашања испитаниците постигмаа пад 50% од можните бодопи.

Од пзнесената анализа ка резултатнте на одделннте задд-
чн па суптестовите од финалниот TGCT VIII во снте експеримситалпи
групи од дхзете основни училишта гоже да се констатира доста pai -
jioi.opiio учестпо на суптестовнте no вкупиите резултати на фииллпи-
от тест во соодвстната експерпментална група, со малн исклучоци
na HGiuTO понискнте резултати на суптестовите VIII/3 и VIII/4 no
окспирнменталните групи л и I . На опредслен број иоашлпл^—мд
сс постигнати доста мпскп резултатн, додека пекои од нип со ппски 
иизул-гати се карактеристичин за спте оксперименталнн rpуmi no дпо- 
'Го осмовни у ч п л и ш т а. Тлкви прашапл се:

- во суптсстот VIII/1 -• 20, 21 и 27
- во суптестот VIII/2 - 4 3,54 и 56
- зо суптестот VIII/3 - 62, 63 н 66
- во суптестот VIII/4 - 70, 71, 73, 76, 78 и 79.
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8.3. ИНТЕРПРЕТАЦИЈЛ НЛ ЗБИРНИТЕ РЕЗУЛТЛТИ ОД ФШ1АЛ- 
Ш1ТЕ ТЕСТОВМ VII И VIII ИРИМЕИЕТИ ВО ЕКСПЕРИ- 

МЕНТИТЕ I 11 II

Квантитативмите модатоци за збирпите резултати од из- 
иршените тестирања на испитаниците од сите експеримеиталнл групи 
од дпете експерименталии единици со финалните тестови VII п VIII 
изнесени се во табелата 35 во поглавјето 7.4.5., како засднмчкп 
приморок од популацнјата основни училишта no CP Македонија.

Врз основа на податоците изнесеии no оваа табела, a no 
ирска со поставените општи и посебни хипотези, можеме да ги изио 
семе следннве коистатации:

1. Вредноста на аритметичката средина на експериментал 
мата група што работсше со програмчраната настава, како средма 
иредност на постигнатото ниво на усвоемите знаења на финалните 
тестови VII и VIII, изнесува 139,52 бодови од можннте 150 бодо- 
вп илн 93,02% и е доста знсока и дава можност да се заклучи де- 
ка и на збирните резултати на двата финални теста се потврдува 
поставената општа хипотеза дека усвоените anaeiba од испитаиици- 
те од дзете експериментални единнци, од експерименталните групи 
со програмнраната настава ќе бидат високи (над 80%) и дека таа 
висока вредност е израз на високпот степен на образовно-воспит- 
ната ефикасност ла програмираната настава при обработката на со- 
држшште од TeNaTa I и II, а преку тоа н на програмираните нас- 
т а ш ш  секвенци од тие теми.

2. Испитаницнте од експерименталната група кои работса 
оо лабораториската метода постигнаа успех изразен преку аритмо- 
тичката средина од 126,03 бодови илн 84,02% од можните бодови. 
Тоа значи дека на нивото од 34,02% е постигнато квантитативмото 
н квалитативното миво на усвоеноста на знае!вата од финалпите тес
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Touu VII и VIII, одиосно тоа е постигнатнот степен на обрлзопио- 
иоспитната ефшсасност постигиата прн обработката иа содржинито г»ч 
Ti:f-.irr«j I и II во експерименталната група со нрограмираната наст.чп- 
нл м о то ц а .

3. Разликата во иредностите на аритметмчките срсдшш 
1к;ѓу експерименталните групи со програмираплта иаставг* н лаиорл - 
•горпската метода, како рлзлика на постигнптото нино на усиехот
no тио две експернментални групи, изиасупа 13,40 бодовп или 8,00 Ј, 
од можтЈТО бодови сс no корнст на прогоакираната иастава. Вредпс- 
с т а  нл t-одпосот на опне разлики од 3,14 укажупа дека т а а  р а з л и -  

к.1 с и статистнчки змачајна нл нппото на зиачајпоста од 0 ,0 1 . Тоа 
значп длка со 99%-тна перојатиост може да се отфрлн нул-хииотеза- 
та н да се пршЈати алтсрнатииата дека степенот на обрлзовпо-вос- 
питната ефикасност на програмираиата настава ќе биде поиисок од 
степеиот на ефлкасноста на лабораториската метода.

4. Успехот на испитамицитс од експерименталната група 
што работеа со комбинираната монолошко-дијалошка метода и мето- 
дата на демонстрација на експермгонт од 114,65 бодови или 76,43" 
од можните бодови, укажува ка усвоеноста на знаењата на фпиални- 
те тестови VII н VIII на нивото од 76,433. Тоа е пониско нино от- 
колку што е она постигнато од испнтамицитс иа експерименталпата 
груиа со лабораториската метода за 11,38 бодовм или 7,59%, a од 
ш ш о т о  постигнато од испитаниците од експермменталната група со 
ирограмираната настава за 24,87 бодови нли 16,58%. Зиачп, овие 
подлтоци за релативмите разлики no нивоата на усвоените знасн-а 
искажани како разлики на арнтметичките средини на постнгнатито 
Оодови, ја пот&рдуваат поставената хнпотеза дека степенот на об- 
разовмо-воспитната ефикасност на програмнраната настана и лабора-
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иЈрпската метода ќе биде повисок од монолошко-дијалошката метода 
комбинирана со методата на демонстрација на експеримент.

5. Разликата меѓу арит^етичките средили на експеримен- 
талиата група со програмирана настава и сксперименталната групл 
со лаоораториската метода о.ц 13,49 бодопи или 3,99% во корлст на 
грулата со програмиралата настава, е приближно иста како и разли - 
ката меѓу ариткетичките средини на експерименталната група со ла~ 
бораториска метода и групата со комбинирана моиолошко-дијалошкат» 
мотода која изнесува 11,33 бодови или 7,59% од можните бодови во 
корист на групата со лабораторисклта метода. Овие податоци ја по- 
тирдуваат поставената посебна хмпотеза дека при обработката на 
паставните содржини од темите I и II во екслернментот I н II, раз 
ликата во степенот на образовно-воспитната ефмкасност меѓу скспе- 
рименталните групи со програмираната настава и лабораториската 
метода, ќе биде приближно иста како и онаа меѓу експерименталните 
групи со лабораториската метода и монолошко-дијалошката.

Во експериментите I u II преку резултатите на финалии- 
те тестови VII и VIII гн утврдивме степените на образовно-воспит- 
ната ефикасност на експернменталните групи со програмираната иас- 
тава, лабораториската мотода и комбшшраната монолошко-дијалош- 
ката метода. Со оглед на тоа што сите три експериментални групи 
се изедначени во најрелевамтните паријаблн на иницнјалната состој 
ба м што работеа во релативио еднакБИ у с л о б и  за работа, тоа може 
да се заклучи дска "чистата" разлика во мивото на усвоеноста на 
знаешата на финалните тестови и прнпаѓа исклучиво на соодветната 
насташи метода .

Чистата разлика од 13,49 бодови или релативно искажана 
таа разлика од 8,99% во корист на програмираната настава во однос
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нл лабораториската метода, и 24,87 бодопи или 16,58% ио корпст 
па програмираната иастава во о д н о с  на коиолоижо-дијалошката ме- 
тода, со должи ма поголемата ефикасиост, рационалност и екоиопн- 
чност на програмираната настава. Коистатацијата за високата офм- 
касиост иа лрограмираиата настава ја мадополиуиа релатшшо мип - 
ката лрадлост на стандардната девијацпја од 10,96 оодопи, kuko 

мзраз, мерка за хомогсноста иа резултатнте. Предноста на t-одио- 
1-от од 3,14 и 4,27 на разликнте г.еѓу соодпетпито аритмстмчки с:ри- 
д 111111 укажуиа дока оиаа чиста разлика во нивото на усвоепите зпа- 

о и статистички значајиа па ммпото на зиачајноста од 0,0), п 
дика со 99%-тна аиројатиост мсже да се очокуиа оти резултатигв 
поитнгнати ма приперокот ма истражувашето ќе се однесуваат н на 
делата популацпја на осиовните училишта во СР Македонија.

Врз основа на изнесената квантитативна аналмза иа иуии- 
ричките (бројченпте) податоци во решавањето на финалните тсстови 
VII н VIII за нивото на усвоеиоста на знаеа^ата од содржшшге об- 
работени во теѓ. ите I и II, видлпви се внсокнте резултати што гн 
постигмаа испитаииците од експерименталните групи со nporpaiiiipana- 
та настава, а тие се повисоки од оние постигнати од испитаниците 
на иксперименталните групи со лабораториската и монолошко-дијало- 
шката матода. Повисоката ефикасност на програмираиата настава ио 
одпос иа мополошко-дијалошката »четода на нивото од 16,58% е оче- 
кувана. Меѓутоа, повисоката ефикасност на програмираната настава 
во одмос иа лабораториската метода иа нивото од 8,99% е помалку 
очекувана, бндејќи лабораториската метода е исто така како и иро- 
грамираната, внсоко ефикасна. Затоа, повоќе можело да се очвкува 
дека експерименталните групн со ппограмираната настаЕа и лабора- 
ториската метода ќе имаат прнближио нсти образовно-воепитии ефс-к-
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ти. Во поставените хипотези на нашето истражуваље ние сжетаке де 
ка степенот на ефикасноста на програмираната настава ќе биде по- 
uucoK од оној на лабораториската. Високата ефикасност на ирогра- 
мнраната настава, како и разликите во ефнкасностите меѓу нлстаи- 
ните методн во корист на програмираната настава сметаме дека со 
должат на следново:

1. Меѓу програмираните наставни секвенци применети во 
иашето истражуваше и лабораториската метода реализирама во ова 
нстражување нема разлики во она најбитното што ја одделува лабо- 
раторпската метода од другнте вербални методи, а тоа е сакостој- 
пото мзаедување на хемиските обидн од страна на испитаниците и 
црз основа на нив извлекувањето на заклучоци за испитуваните по- 
јавп, поимп, процеси и др. Во програмираннте наставни секвенци, 
кај определените статии, дадени се упатуваиа иа панелнте, однос- 
но ма упатствата за изведување на хемиските обиди сврзани со со- 
држшште на одделните секвенцн кои по обемот, по вндот и по начи 
иот на изведувашето се истн како оние што се предвидени за испи- 
таииците во експерименталните групи со лабораториската к;етода. 
Така, при обработката на содржините од темата I, во првата про- 
грамирана наставма секвенца "Анализа п синтеза", како составен 
дел на програмнраниот материјал, дадени се четири упатства, за 
четири хемиски обнди. Во втората програмирана наставна секвенца 
"Кислород, Оксидација, Горење.", дадени се три упатства за три 
хемиски обнди и во третата програмнрана наставна секвенца "Водо- 
род. Редукцнја" дадени се две упатства за два хемиски обида. Во 
текѕата II што гн опфаќа содржините за јаглеводороди, во четири 
наставнн програмирани секвенци, дадеии се четири упатства за че-
тири хемискн обиди.
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Ие така чссто при изработуваље на програмиранп матери-- 
јалп се предвИдува извсдување на обнди, особено не ипдивидунлпо 
‘ЈД самите учеиицп. Во нашиот случај, изпедуван.ето на хемиокптс 
(н.идп о .1 испитаинците е составеп дол на програмираиито магирнјл- 
лп. Норади тоа програмираните материјали и програмиранато H.ie'ni- 
ил 1’м вклучува н сите позитпвии карактеристики што гм има u лаоо - 
1-1тормската метода. Затоа, би можело да се рече дека no пашпот 
олучај имаме програмнрана лаборатормска настава.

2. Програмираната настапа го принудупа ученпкот на ак- 
тилност, бидејќи тој индпвпдуалпо м слмостојпо стекпува noun ана- 
оп.а. Позпато е дека мпогу ученлци се служат со тетратки, тлка што 
ио се мпогу сапкнати да стекпуваат знаења од учебник, чнтајќи ао- 
иоќе текст. Со учешето од програмираните матерпјали миогу учемм- 
дн, особепо послабпте, по сила на околностпте се принудепи да чи- 
таат доста текст и при тоа да се самокоитролираат во сонладува- 
и.ото на претходпо обработените содржини, што го држи иитересот н 
IO мотивира за натамошна работа. Поради тоа и успехот на учени- 
ците, особено опие со помалку работни иавики н поиизок успех, по- 
клжуваат подобри резултати.

6. Споредбеиите податоци, за резултатите на испнтамици- 
те од ексиеримеиталните групи, кои работеле со програмиран начим 
на работа во Експсриментите I и II, во однос на категоријата нс- 
миталицн, со оглед на успехот со кој го завршмле претходпото одде 
ление и успехот постигпат на фипалните тестони VII и VIII, ое 
слсднпве:

a) Кај испитаницнте коп претходпото одделение го заврши 
лс со одличен успех, 98,2% од нип постлглале ист (одличен) успех 
no програмираната настава, а само 1,8% од нив постигнале понизок
у с п е х  в о  п р о г р а м и р а п а т а  н а с т а в а .
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б) Kaj испитапицито кои претходиото оцделспис го зали 
.чило со мпогу добар успех, 501 од нив постигнале поапсок (идли- 
ч u u) успех UO прогрлг.ирлната иастава, 33, 33'i on ими поотигндли 
iu:t (многу добар) успех, додека 1G,671 од иин постигиалс ионн-

(дооар и доиолои) успех ио програмираплта мастала.
в) Кај мспитамиците кои протходмото одделенис- го a.uip.iit 

ж: со добар успех, 001 од нии мостпгнало поиисок (одллчеп м п м -  
гу дооар) успех во програмираната илстава, 13,331 од ш ш  иоочпг
п.iло мст (добар) успох, додика само G,671 од исгшташиипе uoi.rur 
n.uic понизок (доиолеп) успох.

г) Кај испитаннците кои претходиото одделешш m  злирми 
л«; со доиолен успех, сите исииталици, 1 0 0 1, постигналс попмсок 
усиех ио програмирамата настава.

Нрз оснопа на овие податоцп, може да се констлтира до- 
ка па сите испитаници, со било кој успех да го заиршиле протход-- 
UOTO одцеление, програмиранмот начни па работа им погодупа и пм 
озозможува да постигнат подобар усп.сх отколку во традициопалиата 
иастава. Програмираппот начнн i:a работа иајповеќе им погодупа иа 
испитаниците ком поетходпото одделение го заврпшле со доволин ус- 
пох.

8.4. КОМПЛРАТПВИЛ ИНТЕРПРЕТЛЦПJA НЛ РЕЗУЛТЛТИТЕ ОД
ФИНЛЈШИОТ ТЕСТ 1/1, ПРНМЕИЕТ ПО ЕКСПЕР1Н1EIITOT III

Нумеричките податоци за резултатите од спроведеното ис-- 
питулање со финалниот тест 1/1 d o  двете експерименталми единици 
гнмиазиите "Орце Николов" - Скопје и "Браќа Миладнновци" - с. Дра 
чсио, дадени се одделно, споредбепо и збирпо, во табелите 27-30, 
ио поглавјето 7.4.3.



220

Анализата на нумеричкнте и релатипиите податоци за р^- 
зултатнте и однос-ите меѓу napuјаблите, a no прска со постаиоиичч: 
ош.гги и посебни хипотези, ни овозпожупа да ги изиесеме слсдшпн 
к< ллЈтатации и заклучоци:

1 . Испитаннцито од експерименталните групи no кои дсј 
отпу name експернменталииот фактор програмираиата иастапа, моепц-- 
i. ta средна продпост од 132,76 бодови од можинте 135 бодопп или 
90,31* no Гим|{азијата "Орцо Ннколоп" - Скопје, и 121,6*1 бодолп 
ила 90,10* ио Гш-.лазијата "Краќа Пмладмпопцм" - с. Драчело. *гол 
зпачи дока на нииото од 99,34* м 90,10* е кпантитатинпото и кла- 
литатшшото ипио иа успоелпте задачи, содржапп no флпалнпот Гчст 
1/ 1 . Тоа исушмост се степеиите на о0разопно-пос1штлата ефикас- 
1IOOT ла програѓ..лраната настапа постигнатн no оппе дпе експерп- 
1л:нтални единици прн обработката на содржинито од теглта III.

Овие показателп за резултатите од финалниот тест 1/1 
ја потврдуваат постапената општа хипотеза дека нивото на успоили- 
те знаења на испитаниците на финалниот тест 1/1 ќе биде нзразо- 
ло со висок процент од нлд 80% и дека тој писок степен на обра - 
•Јоино-воспитната ефикаспост е на програмлраната настапа, а лре- 
ку тоа и на програмирапите наставми секпелци кои ги обработуваit 

оодржпните од томата III.
2. Пспитапиците од експеримепталмнте групи во кои е 

прш.опета традлцлолаллЈта мололошко-дијалошка метода ја постиглаа 
лродноста па аритметлчката средлла од 125,56 бодови од можнито 
135 бодопи, или 93,00% no Гимназијата "Орце Пиколов" - Cicouje,
a no Гимназијата "Браќа Мнладииопцн" - с. Драчепо од 101,32 бо- 
доаи илн 75,05% од можните бодовн. Тоа значи дека на нивото од 
93,00* и 75,05% испитаниците од опие дпе експеримелталлл сдшшци
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иокажаа успех во решавањето на задачите ол финалниот тест I/1 . 
(June иредности се израз на степенот на образовно-воспитна е<Чи<ае- 
ност на монолошко-дијалошката метода. Ornte резултати се релатип 
no ипсоки. Но тие се поппски од оние постигнати од испитаннцитс 
на експерименталмите групи кои работеа со програмирана настлиа.

Од графичкото прикажувас.е на дистрибуци јата на лреиш-ц - 
циите на финалннот тест 1/1 во Гимназијата "Орце Николов" - Ско- 
пје за експерименталната група со програмирана ластаиа (Сл. 5) 
може да се види крајната асиметричност на кривата кои највисоки- 
от резултат, бидејќи 88% од испитапнците постигиаа најголем Ррој 
бодови (меѓу 131 и 135 бодови). Другите 12% од испитаниците пос- 
тигнаа резултат меѓу 126 и 130 бодови. Поради вака високиот ре- 
зултат и стандардпата девијација е многу мала (1,96 бодопи), a 
сето тоа говори за многу xoN.orena грула за постигањата на фнпал- 
ниот тест (92% испитаници се одличкм ученици).

II кривата на дистрибуцнјата на фреквенцните на екснори- 
мепталната група со монолошко-дијалошката метода покажува асимст- 
ричност кои највисоките резултати, но тие се дистрибуирани иа ие- 
..|ТО пониски резултати. Така, највисоките резултати, меѓу 131 м 
135 бодови, постигиаа 28% испитаници, а резултатите меѓу 121 и 
125 бодови и меѓу 126 и 130 бодови постигиале по 24% испитапмцм. 
Распонот на резултатите на оваа експеримопталма група е доста по- 
1’олем од оној кај групата со програмирана настава и се движп од 
105 до 135 бодови. Со оглед на релативно малата вредност па стаи- 
дардната девијација (о=6,46 бодови) и оваа група е доста хомс.го- 
па; таа е на малку пониско ниво, но таа е пониска од онаа со про-
грамнраната настава.
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Кривата на дистрибуцијата на фрекиенциите на фннллпи- 
от тест 1/1 иа сксперимснталната група со програмираната настлпл 
no Гипназијата "Браќа Чиладиновци" - с. Драчево покажува асикст- 
рпчиост со поместуван.е кон иајвисокпто резултлти. 56% од нсиитл- 
иицптс постигнаа резултати меѓу 126 и 135 бодопи. Другите 46% no — 
питаници се групиранн нешто под аритмстичката средииа (Х= 121,0-1 
оодоии), меѓу 9G и 120 бодови.

Кривата на дист^пбуцијата на фреквенцилте ма нстиот !>н- 
ii.tJieii тест на експерикенталпата група со монолошко-дијало! пслта 
митода покажува блага асимотрдчпост кон пописокмте розултати. Ипа- 
ку крпвата се карактеризира со голем распом па резултатите, од -16 
до 135 бодови и е со прилично рамиомерна дистрибудија. 50% од пс— 
питамиците се со резултатите меѓу 46 н 115 бодови, a 501 мсѓу 110 
ii 135 бодови. Do оваа група е голема дисперзијата на резултатите, 
на што укажуБа м високата вредност на ставдардаата девијација 
(о=28 , 13 бодови) .

3. Диференцијата во резултатите од финалниот тест 1/1 
меѓу експернменталните групи со програмиранзта настава и монолош- 
ко-дијалошката метода, искажани како разлмки на нивните аритме- 
тички средини, изнесува 7,20 бодовм нли 5,34% во Гимназијата "Op­
no Ликолов" - Скопјс, и 20,32 бодови или 15,05% во Гимназнјата 
“Рраќа 4иладиновци" - с. Драчево. Таа иде no корист на програми- 
раиата пастава. Значи, овие разлики претставуваат "чист" учинок 
кој г...г.аме да U го ппипишеме исклучиво иа програмираиата иастл- 
иа. Ciioi л тоа, степенот на образовно-воспитната ефнкасноот иа 
ирограм.1,.-1иата настава е повисок за 5,34% во Гимназнјата "Орце 
Николоп" - Скопје и i .,05% во Гимиазијата "Браќа Миладиновцн" - 
с . др . о, од сте. -.т на ефнкасноста на монолошко-ди јалошката
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iѕитода при обработката иа нстите содржшш од темата III. Onu ja 
иотврдуоа поставената ошита хипотезп дека разлшсата no стспсиито 
иа ооразовно-воспитните сфнкасностн меѓу програмираната иастлви 
u моиолошко-дијалошката метода мде no корист иа ирограмиранarn 
иастаиа.

Од изнесената анализа на коаититатнвните податоцп за
розултатите од Линалннот тест 1/1 може да се види дека пснптаии -
цпто од експерикенталните групи од Гммиазмјата "Орце Имколоп" -
Скомје постигнале подобар успех ма фнпалниот тест 1/1 отколку ис-
пптаммците од соодветипте окснерммсмтални групи од Гмммазијита
"Браќа Шладиновци" - с. Драчево. 11а постигнуиаљето модобар успох
од исиитаниците од Гимназијата "Орце Николов" - Скопје влијаоле
оиие поментн: 

i 1. Разликата no сите елемснти на нницмјалиата состојба. 
Експернменталните груми од Гимназнјата "Орце Николов" - Скомјо 
имаат подобар состап на групите во успех постигнат no претходпо- 
то одделение. Така, во неа од 25 испитаницм по групите, 23 со од- 
лмчнм и двајца многу добри, додека во Гимназијата "Браќа Миладм- 
новци" - с. Драчево од 25 испитаннци во групите, само 14 се од- 
лмчни, 5 многу добри н б со добар успех. Лко ком ова се додадо м 
г.ожната разлика во крмтернумите за оценувањето no двете пм-мазии, 
тогаш разликата во составот на групите по општиот успох мостмгнат 
LO мротходното одделеине е уште поголема.

Испнтаииците од експерименталннте груии од Гимназијата 
"Орце Николов" - Скопје на тестот на интелнгенцијата постмгиал 
средпа вредпост на коефнциентот па интелигенцијата од 110, што 
укажува ма тоа дека испитаниците од опаа гиммазија имаат средна 
матиросечна интелигенцпја, додека испнтаниците од експерммиитал- 
мите групи од Гимиазијата "Браќа Миладинопци" - с.. Драчево пос-
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тигпаа средна вредност на коефицнентот на интелигенцнјата од
107,5, што одговара на нормална, просечна интелмгенцнја. Мп тос- 
тот па предзнае1вата по хемија, испитаниците од Гимназијата "Bpt 
ка Миладиновци" - с. Драчево постнгнаа резултат ол 23,48 бодопи, 
а од другата гнмназија од 26,64 бодови.

2. Разликата во социјалната структура на нспитамммнте, 
одпооло нивните родитолн; разликата во училишната и стручната ј.чл 
лификација на родителите на испитаницнте. Оваа разлика илијаи и 
»рз разлнчните катеријални и другм условм за живот и работата на 
испитаидците н нивпнот општ развиток.

3. Разликата во условите за развнток што гн дава поблис 
ката животна средина п можностнте за влијаиие ма таа среднна врз 
oniJiTHOT развиток на личноста.

4. Различните општи услови за работа на училиштата, ка- 
ко фактор што влијае врз успехот, знатно се подобри во Гш.нази- 
јата "Орце Николов" - Скопје.

Лнализата на збирните резултатн од тестирањето ма испи- 
таниците со финалниот тест 1/1 do двете експериментални едшшци, 
како заеднички примерок од популацнјата за обработка на содржи- 
ните од темата III дава можност да се искажат следниве констата- 
цни и заклучоци:

1. Исгштаниците од експерименталната гоупа со програ- 
мирана настава постигнаа средна вредност на арнтметичката средн- 
на на бодовните резултати од 127,20 бодови од можните 135 бодови, 
или 94,22%. Ваков висок резултат е израз на високото ниво на ус- 
военоста на знаешата во решавашето на задачите од финалниот тсст 
1/1. Ре ■ ,ивно малата вредност на стандардната девијацнја иа онаа 
експер. мтална група од 7,00 бодови укажува на хомогепоста no
ДИСП1 ата на р 1татите околу аритмстичката среднна.
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Овој податок за постигнатиот успех на експерименталиа- 
та група со програмираната настаБа ја потврдува поставената оп- 
шта хнпотеза дека усвоеноста на знасњата на испитаниците при оо- 
рлботката на содржините од темата III со програмираната иастаил 
ќе биде искажана со висок степен ма ефикасиоста, преку 80%.

Степенот на ефикасноста на програмирамата настана, како 
метода, најдиректно е сврзан со стручните, педагошко-дидактичкм- 
те, методските, психолошките и другнте аспектн на програмиран-е- 
то, односно на програмираните материјали. Според тоа и примане- 
тите програмиранн материјали во скспернментот ш  како средство 
за учење, се вреднуваат според резултатнте што ги постмгнаа ис- 
1Штаниците на финалниот тест 1/1. Постигнатите високи бодошп.' ре- 
зултати од испитаниците од експерименталната група што работеа со 
ирограмираната настава ја потврдуваат високата вредност и ефнкас- 
ност на програкираните материјали применети во експериментот, a 
со тоа се потврдува поставената општа хипотеза дека гтрограмира- 
ните наставни к.атеријали од те к а та III во практичмата наставна 
реализација ќе покажат висока ефикасност.

2. Испитаницнте од експерименталната група што ги обра- 
ботуваа истите содржини од темата III со монолошко-дијалошката ме 
тода постигнаа на истиот финален тест 1/1 средна вредност на а5>ит 
петичката средина од 113,44 бодови или 84,035. Значи, усиоеиоста 
на знае1Бата на i-.спитаннцнте е на нивото од 84,05%, а тоа е пзраз 
на степемот на образовно-воспитната сфикасност на моноло1мко-дија- 
лошката метода прн обработката на содржините од темата III. II 
иредноста на стандардната девијација, како мерка на дист1>ибуција- 
та и дисперзијата на резултатите, соодветно ја надополнува арит- 
метичката средина за добиваи.ето претстава за хомогеноста па гру-
мата.
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3. Разлнката во нивоата на усвоеннте знаедо меѓу исии- 
■ганпците од двете окспернменталнп групи е 13,76 бодопи плп 10,10'i 
no корист на испитаниците оц експсримоптллната група со програпи- 
рлнлта настава. Оваа разлика можс да U се нрипшис исклучппо н.ч 
шлчх-раи «раната настава. Зредноста иа t-односот на разликито n.i 
иЈлчг.отлчките средшш меѓу опие две експериментални грулл од *1,24 
уклжуна иа тоа дска оваа разлика с п статнстнчки зпачајлл ла лл- 
iiuTO tu> змачајноста од 0,01. Затоа со 99%-тна веројатност пожс 
дл се очекуаа да се потирдл постаиената хипотезл дека стипанот 
<1.1 образоило-воспнтната сфнкасиост иа програмираната иаст.шл ш 
тдшсок од оној што го постигиуиа монолошко-днјалошката митода.

8,4.1. Резултатн оц суптестовпто на фш п лннот 
тсст l7~i и нннпата интсрпретацпја

Финаллиот тест 1/1 применот во гммиазинте "Орце Нико- 
лои" - Скопје н "Браќа .Чиладнновци" - с. Драчево се состои од 
трн суитостови, кои одговараат ла задачмте од трите оддолли лас- 
т.шли содржини. Do експернменталната група со програмираната нчи- 
гаиа трнте султестови гм содржат прашаљата што се обработупалл no 
трите оддилнн програмнраии насташш секпенци.

- Суптестот 1/1-1 ги опфаќа прашашата од 1 до 50 кол 
со врсдиувани со 79 бодови (100о), а гн опфаќа задачите од про- 
грамираната наставна секиенца, одлосно наставпа содржлла "Јолскл 
тоорлја-јолска нрска п јонскн крнсталл".

- Суптестот 1/1-2 ги опфаќа прашањата од 51 до 79 кои 
се вридлуванн со 44 бодови (1001), а ги опфаќа лрашан-ата од про- 
грамлраната наставна секвенца, односно ластавната содржлла "Теорм 
ја ла коиалентната врска".



228

- Суптестот 1/1-3 гн опфаќа прашанзата од 80 до 88 ком 
со вреднуваии со 12 бодовн (1005), а гп опфаќа задачите од про- 
граммраиата наставпл секвенца, одпосно настаииата содржипа "Чо- 
талиа арска и ^етална кристалпа рсшетка".

Споредбеннте резултати на трите суптестови од фипалии- 
от тист 1/1 за двсте експерпмеиталии групи од Гимназијата "Орцп 
Ликолов" - Скопје, гм даиаме во табелата Д.

'i/i6ejia &
СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛТЛТИ IIA СУПТЕСТОВПТЕ ПА ФИПАЈ1- 
НИОТ ТЕСТ 1/1 ПРНМЕНЕТ Р.О ГИПНАЗИЈЛТЛ "ОРЦЕ 

IU1KOJIOB" - СКОПЈЕ

Лрит.сред.на 
суптест.

1.KC1I .
груип _____
Е' -поог.3-п

II___I - i X
:17Т-Г

I 'i

:---------
U 1 1 i—ii “1 1 1 М 1 1 —1 Ml *-'1 1 1 и>1 ---1

11
СН0 II II

--------------li­li II II
iX 11 II

--------------1Г

IX II II
-------------ti­ll II II

<*> II _____jl_iiпп
IX 11u

--------------li­liii

Вкупно" ■=)

ј 77,92;93,63 i

Г74,56
ј4 3,24 ј93,27 jl1,76 >93,00 [132,70 «93,31

- i -------------- 1 -----------------1 ---------------- 1---------------- 1------------------- 1--------------
1- Ј П  , o  I o n  T O  I  1  1  Д Л  I n e  П Л  I n e  C  Г  1 1;t?li^!39'/,8i?9:Ẑ ill,/10i95' 00 '125,5G !93'nn

Од податоцнте за резултатнте на суптестовите на финал-
Ш 10Т тест 1/1 дадени во табелата Д, може да се види дека во ексис-
рименталната група Е^_п резултатите од суптестовите се сосема из-
одначени. Разликите меѓу суптестопите ио оваа експерикенталма гру-
иа се 0,27%, 0,03% и 0,36%. Во експсрмменталната група Е' мал-З-ки
ку понизок резултат е постнгнат во суптестот 1/1-2. Во оваа гру- 
ма разликите во резултатите меѓу суптестовите се: 5,27%, 4,05% и 
0,62%.

Со оглед на високите рсзултати во сите три суптестопи 
во експерименталната група Е^_п , се констатира дека на најголсми- 
от број npamaiba, 6С. одговорнле точно сите испитаници, i.a прата-
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њето 31 не одговориле четири испитаиици, а иа снте другг. праша- 
ња точпо не одговориле само еден до три нсгштаинци. Сиие резул- 
татн говорат за голеглта изедначеиост ма резултатлте ма оддолпи- 
то суптестови, а со тоа м изедначеноста на внсоката ефикасиост 
иа програмираните насташш секвенцп примепети во овој експери-
1-;сИТ .

Лнализата на резултатпте на одделните npaniaiua од суп- 
тестовите на експерпменталната група покажува дека за сун-
тестот 1/1-1 е карактеристично што, глапно, па двс прашав.а со 
копцентрнраин неосвоеннте бодови. Така,нп праман^ето 31 со постнг- 
иати 40%, а на прашагоето 33 се постлгнати 22% од можнито бодони.
Во суптестот 1/1-2 релатипио пописки резултати се постигпати иа 
npaijiau.aTa 68 (73, 33%), 75 (78,66%), 79 (64%) и 53 (60%), п ио 
суитестот 1/1-3 е постигнат релативно понизок резултат саео на 
прашањето 80 (72%).

!1а прашањата 31 н 33 на кон се постигмати најниски ре- 
зултати ЕО оваа експеоиментална групп с з_гч се бараше со електрон- 
ски снмболи да се прикаже настанупањето на јонското соединеш!С 
KCI, односно да се одгсшори колку валентни се елсментите во со- 
единеиието CaCI^.

Споредбените резултати иа суптестовите од финалннот 
тест 1/1 на експерименталните групи од Гимиазијата "Браќа Мила- 
диновци" - с. Драчево, гм даваме no таболата Г.
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'1’абела ѓ
СПОРЕДБЕИИ РЕЗУЛТАТИ !!Л СУПТЕСТОВМТЕ 11Л ФИ- 
ИАЛПЕОТ ТЕСТ 1/1 Г1Р1.МЕПЕТ ЕО ГИГШАЗМЈАТА 

" UPAivA М Ш З Д Ш О В Ц И " - с. ЛРЛЧЕПО

. У г м а ^ : - i 62,84^79,54^28,98^65,

Од податоците за резуптатите од суптестовите изиесини 
iao табелата Ѓ, може да се забележи дека do двете експеримснталии 
групи иа суптестот 1/1-2 се постнгнатн помнски резултатк отколку 
на другите два суптеста. Во експерпменталиата група резул-
татите на суптестот 1/1-2 се понпски за 6,36% од суптестот 1/1-3, 
а од суптестот 1/1-1 за 8,37%.

Во експерименталната група Е" , резултатот на суптес- 
TOT 1 /1 -2  е понизок за 12,14% од суптестот 1 /1 -3 ,  а за 13,68% од 

суптестот 1/1-1.
Разликите во резултатите меѓу суптестовите 1/1-1 н 1/1-3

во двете експериментални групи се мали и изнесуваат 1,99% во L"З - п
и 1,54% во Е" , „ група.

Со оглед на високите резултати (преку 80%) постигнати 
на сите три суптестови во експерименталната група со програмира- 
ната настава може да се заклучи дека снте три програмирани иастав- 
11п секвенци, применети во експериментот, покажуваат висока ефмкас-
пост што е во согласност со лостапената хипотеза.
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Од анализата на резултатито на одделните задачи на оуп 
тсстошгге може да сс еидн дека но дпете експопимемталии ipynn си 
добисмш понмскп резултатп ма прашањата 31 п 33 огколку иа другиг 
inMiiitii:,a. Во експеримепталиата група 1Ј̂ _п на 31-то npai.iau-c о«ј iu,«; 
lui ii.rru 52% од ѓ.ожнито оодоии, a на 33-t o t o  34?.. Bo E" ua ;u -J I’ Д
i h i c iipamaii.a ce постигнати 1 6%, односио 2% од можните ooj'o h i . b , 
i4.i окстромпо HiiCKii резудтатп net.a кај другнте прашап.а шггу no t. 
lurra, шггу uo другата експернментална група. Мсѓутоа, no сумтсс - 
TtiT 1/1-2 од двете експеримимтални групи има доста ripaniaii.i со р,: 
ji.miuuo HiiCKii резултати, а особемо no Такпи се нл npiir.up:
•37, 38, 60, 61, 67, 63, 75.

8.5. К0Ч11АРАТ11Ш1Л ПИТЕРПРЕТЛЦИЈЛ 11A РЕЗУЛТАТИТЕ ОД
ФИНАЛПИОТ ТЕСТ 1/2 ПРИМЕНЕТ DO ЕКСПЕРШШНТОТ IV

i

Киантитатиццнтерезултати од тестирашето на испптаиици 
то со финалниот тест 1 / 2  во експериментплмите едииици гнммазимтс 
"Орце Николов" - Скопје и "Браќа Пнладииовци" - с. Драчепо, измо 
OOH1I се оддслнО/ споредбено и збирмо do табелите 31-34, no погла 
н јото 7.4.4.

Анализата на податоцмтс пзнссоми no споменатито таболм 
a no ирска со поставеиите хппотезн, овозможупа да ги изнесеме 
слсдшше констатации и заклучоци:

I. Иснитаницмте од експеримеиталпата група со прогрлмм 
рамата настава од Гимпазмјата "Орце IliuconoD" - Скопје, постпгнл- 
ле нродиост на аритметичката средниа од 130,76 бодоги од можпито 
135, или 96,86%, а испитапиците од нстата експериментална x’pyria 
од Гимназијата "Браќа Миладиновци" - с. Драчево, постигнале про-
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сечно 112,72 бодови или 83,50% од можните бодови. Тоа значи декд 
усвоеноста на знаешата на содржнните од темата IV е на нипото од 
06,80% и 83,50%, а преку финалниот тест 1/2, односно тоа u сте- 
UOHOT на образоино-воспитната ефпкасност на ппограмиранатл нас- 

тава и програмираиите наставни секиенци во ком се обработснп со- 
држшште од тер.ата IV.

Овие индекси за резултатите од финалииот тест 1/2 ио 
двете експерименталии единици ја потврдуваат поставената ошитл 
хипотеза дека ќе се поотпгне висок степен на образопно-воспитнл- 
та ефикасност на программраната настава при обработката на содржи- 
ните од темата IV, односно на программраните наставни маторијали 
ио кон се обработени содржините од таа тема.

2. Испитаниците од експерименталните групи кои ги обрд- 
ботуваа истите содржини од те^ата IV со момолошко-дијалошката ме- 
тода, на фпналниот тест 1 / 2  постнгнаа средна вредност од 126,60 
бодовн или 93,77% во Гимназијата "Орце Пиколов" - Скопје, и 106,32 
бодови или 78,75% во Гимназијата "Браќа Миладиновци" - с. Драчево. 
Тоа зиачи дека на h m d o t o  од 93,77% и 78,75% е квантитативното и 
квалитативното ннво на усвоеноста на задачнте од Финалниот тест 
1/2. Овие вредности се израз на степенот на образовно-воспитпата 
ефикасност на монолошко-дијалошката метода при обработката на со- 
држшште од те^ата IV.

Од кривите за дистркбуцијата на фреквенциите на финал- 
ииот тест 1/2 за двете експериментални групи во Гимназијата "Орцо 
Николов" - Скопје (сл. 7) може да се види дека двете криви се из- 
разито аснметрични со знатно поместуваѕве кон највнсоките резулта- 
ти. Кривата на дистрибуцијата на фреквенциите на експернмснталмл- 
та група со програмираната настава покажува порамномерон пораст
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na фрекаенциите во распонот од 105 до 130 бодови, а потоа нагло 
иокачунаше кај највисокиот резултат (од 131 до 135 бодоии), кој 
го ностигнале дури 644 од испиташтите па оваа група, а тука е, 
ј п л ч и , ii осиовното групнрање иа испитаииците. Mery 121 и 130 оо- 
доии групиранн се резултатнте на 324 нспитаницн. Сето ова уклжу 
па па ммогу малата диспсрзија па резултатнте н големата хомоги 
иост на оваа експеримоитална група.

Спород кривата па дистрибуцијата на Фреквенциито иа ек- 
елирнмситалпата група со мополошко-дпјалошката метода гоже да г.ч 

заклучи дека и оваа екснерп^ентална груна е со млла распрскаиоот 
п е прнближно иста како и кај групата со програмирапата мастапа, 
•ja niTO укажуваа п врсдностите на стандардната девнјацнја (о=7,00 
и 6,44). Кај оваа експернментална група распонот на резултатпте 
с нешто помал отколку кај претходната x'pyna (од 111 до 135 оодо- 
ии) , но има nof-ал број мспитаници со иајвисоки резултати (484), 
а затоа пак повеќе во интервалот меѓу 121 и 130 бодови (354), по- 
радн што и аритметичката средина па розултатите на оваа сксиерп- 
маптална група е помала (Х=130,76 и 126,60).

Кривите па дистрибуцијата на фреквенциите на фмиалнм- 
от тест 1/2 во двете експерименталии групи од Гимназијата "Браќа 
Ммладиновци" - с. Драчево се асикетрични и со доста осцилации во 
Фреквенциите. Кривата на експеримснтална грула со програмиралл 
пасгава со својата асиметричмост е со тенденција за поместуиан.о 
кои повисоките резултати (меѓу 121 н 135 бодовм), тој /спех го 
постигнаа 50% испитаници, и тие резултатн се доста над вредпоста 
на арнтметичката средина (Х=112,72 бодовн). Другите 50% испитапи- 
ци се доста распрскани во ннтервал меѓу 65 и 120 бодопи.

Од кривата иа дистрибуцијата на фреквснциите на експе- 
рименталната група iw монолошко-дијалошката метода може да се пи-
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лн дека има диа основпи бодовми интервала во кои се груаирани ис - 
иптаммците. Кдното групнраи.е е кај пописоките резултати riury 1 П  
п 125 бодови, кој усиех го постигнаа 40% од испнтпниците, н нто- 
рото групирање меѓу 96 н 105 бодовп, со кој успих со, мсто там,
4 0% од мспитаниците.

3. Разлпката во постмгнатите нивоа во усвоеноста a.i :ш » 
1:|;>дта на финалниот тест 1 / 2  меѓу експернменталмите групи со про- 
грамираната пастава и моиолошко-дијалошката мотоца од 4,16 оодо- 
пи luni 3,09% во Гнмназијата "Орцо Ииколон" - Скопје и 6,40 uo.no- 
лл или 4,75% во Гимиазнјата "Браќа Миладнновци" - с. Драчопо, н“ 
кириет на програмираиата настава, о чистиот учинок што мса.о а » Л 
оо ирипише исклучиво на програмираиата кастапа, оцпосио програпи- 
р.иште наставии материјали приг.-енети во овој скспсрикснт. Зплчи,
J.1 3,09 4, односпо 4,75% о повисок степенот на образонио-иосдшт- 
н.1та ефикасност иа програмираиата настава во одпос ма монолошко- 
дпјалошката метода прн обработката па истнте содржини од тогата 
IV. Ова ја потврдува поставената општа хппотеза дека разликлта 
во степените на ефикасноста ќе бидс no корист на програмирлнлта 
иастава.

Од податоцито за резултатите на фнналниот тест 1/2 мо- 
жи да се види дека испитаниците од експерименталните групи од Ги- 
пиазијата "Орце Ииколов" - Скопје постигнале многу подобар успех, 
отколку испитаниците од соодветиите скспериментални групн од Гим- 
илзијлта "Браќа Мнладиповцн" - с. (рачево. Подобриот ycnex no Гнм- 
иазпјата “Орце Пиколов"- Скопје се должи на истите Фактори како п 
подобрнот успех постнгиат при обработката на содржините од тигата 
III, бидејќи испитаниците се истн во двете гимназии и за експери-
ментот III.
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Аналнзата на киантитатишште збирии розултатп од тости- 
paiujTo иа испнтаннцитс со финалпиот тест 1 / 2  no двете окспирш >;п • 
i'.iJiuii оршици заедпо, како примирок на популацпјлта за експсои- 
iiciiToT IV, a no врска со постаиолите хипотсзи, дапа мокпоот јм 
on лзилочат следипио констатацпи u заклучоцп:

1. Uo решавањето ма задачито од финалмиот тист 1 / 2  мсии • 
т .п ш ц и х ј  од експерименталнлта група што раоотел со програ».-.nî iн »*<■•» 
iiicTiiua постигиаа врсдност на apin> сѕтлчката срсдина од 121,7-1 «><* 
допп од можипте 13G, илм 90,18?,. Onoj резултат е израз иа nn >'i" 
na ностигнатите зплеша no решапак.ето на злдлчите од Фшмлниот 
тост 1/2. Тој ја потврдуиа поотапената хппотоза дока усиоопоста
па зиаешата на испитаиицнто upu обработката на содржшшти од ти- 
лата IV со програмираната иастапа ќе биде искажана со nucoi; ето- 
пон па образовно-воспитната ефикасност од преку 80%. Со оглсд на 
тоа што овој резултат е израз па предмоста на програмирашгго нло- 
ташш секвепци, тоа се потврдува и постапената хипотеза дока про- 
граммраиите наставпи материјали што гн обработуваат содржшште 
од тимата IV, во практичната реалмзација ќе покажат висока офи-- 
касмост.

2. Исиитаииците од ексиернменталната група со лонолошко- 
дијалошката метода, постигнаа на истиот фииалон тест ииво иа ус- 
иосиоста иа знаењата од 116,46 бодови нли 86,27% од можнитс бо- 
допи. Ona киво е израз на ефикаспоста иа монолошко-дијалошкатл 
метода при обработката па содржшште од темата IV.

3. Диференцнјата во пнвоата на усвоените знаеша на тес- 
тираљето со финалииот тост 1 / 2  меѓу нспитаницнте од двете експе- 
рименталнн групи од 5,28 бодови нли 3,91%, во корист на програми- 
раната настава, нако нема статистнчка змачајност ниту па жшото
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на значајноста од 0,05, сепак таа разлмка укажува на нешто пого- 
■исма ефикасност на програмираната иастапа. Со тоа се потврдупл 
иоставсиата onuiTa хипотеза дека степснот на образовио-вослитттл 
офикасност на програмираната настапа ќс биде повисок од оној што 
ќс го постигне монолошко-дијалошката метода прм обработката иа 
истмте содржини. Меѓутоа, олаа мала диферонцмја во ефнкасноотп 
Н4 овие две методи се должи пред сб на многу добриот испитанички 
состав на грулите, поради што са надополиуваат, леутралмзираит 
пбдостатоците на моноло1|1ко-дијалошката метода во совладуван.ето 
in зиае1иата.

3.5.1. Резултати од суптестовите на фпиалниот 
тест 1 / 2  и кивиата питерпретација

Фнналниот тест 1 / 2  применет во експернменталнпте еднни- 
ци гимназиите "Орце Николов" - Скопје и "Браќа Миладинолцл" - с.
. (рачево се состојат од пет суптсстови, кои одговараат на задлчп- 
то од петте одделни наставии содржмпи. Во експерименталиата гру- 
па со програмираната настава петте суптестони ги содржат прашлња- 
та што се обработупани во петте оддслни програмирапн наставми 
соквенци.

- Суптестот 1/2-1 ги опфаќа прашаи.ата од 1 до 19 кои
се бодовани со 41 Оод (1004), а ги опфаќа задачите од прогрлмира- 
ната наставна секвенца, односно наставната содржима "Електролитн 
ii неолектролити " .

- Суптестот 1/2-2 ги опфаќа лрашашата од 20 до 29,6одо- 
вани со 16 бодовм (10.0%) н ги опфаќа задачите од програмирамата 
маставла секвенца, одмосно паставлата содржииа "Механизам па ди- 
социјлцијата".
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- Суптестот 1/2-3 ги онфаќа прап/ап.ата од 30 до 4 0, оо- 
д о и л ш  оо 23 оодови (100i) п гп опфаќа задачпте од програмирапл- 
та иаетаина соквепца, одиооио нлстапната содржииа "Јаки i. слиии 
‘-Лчктролпта".

- Суптестот 1/2-4 rii опфаќа праша^ата од 4G до 67, бо- 
141I.II1U со 40 бодош! (100^) н i’ll опфаќа задлчите од програгчрлн iTa 
H.iO'itUJin секвенца, одмосио настапната содржина "Днсоцлјација иа 
niiccjiiши, оазн п соли".

- Суптестот 1/2-5 гм опфаќа прашаи.ата од 60 до 74, bo • 
.'i'iiiaiiu со 15 иодочи (100'i) и i‘ii опфаќа задачите оц upoipaiiiiiuiut.i 
iiacrčujiii секвенца, одаосно настапиата содржипа "Јопски рслкцпи".

Споредпеиите резултатл од петте суптестови од фииллип- 
от тост 1/2 прш.онет ио циотс окспирипснталии групл во Гшшлапјл- 
•ja "ирцо Јшколов" - Скопје гн дапапе во таболата L.

1ČCJUI 11
СПОРбДОЕПП L*UЗУЈ1ТЛТ11 ОД СУПТЕСТОН11ТЈЈ 11Л ФИ- 
ПЛЛНИОТ ТЕСТ 1/2 liPHMElillT ПО ПРШАЗИЈЛТЛ 

"ОРЦЕ 1111KOJIOB" -■ СКОПЈЕ

Al ит.ср. оа суп.
:кс. ј -упп

I/ 2 - ]

II
М

 
II

IO
 

II 
i 

II 
IO

 
II

 1! II

1/2-3 1/2-4 1/2-5 Пк упно
X по X г X Cl

о i; % X '4 Ј _
b4-n 40, 56 98,93 15,56 97,25 22,24 96,69 38,44 96; 10 14,04 93,60 130,To

L4-mu 39,80 97,07 15,40 96,25 22,00 95,65 35,72 89,30 13,88 92,53 126,60 93,77

Од податодите за резу^татпте од суптестовите на фимлл 
имот тест 1/2, дадени ио табелата ЈЈ, може да се пиди дека ио окс- 
iiopui .онталната група г:̂ _п резултатмте на супхестовмте се доота 
изсдиачени, со ношто попмски резултати ио суптестот 1/2-5. Рсзул- 
татот ио суитестот 1/2-5 во оваа оксперммситалиа група е поинзок
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3d 5,33%, 3,65%, 3,09% и 2,50% од суптестовите 1/2-1 до 1/2-4.
Меѓу другите суптестови разликнте се миогу мали: 1,68%, 2,24%,
2,83%, 0,56%, 1,15% и 0,59%. Со оглед на тоа што имаме изедипче- 
IU1 внсокн резултати во cure суптестови (преку 80%), тоа за програ- 
мираната настава говорн за внсоката ефикасност на сите пег о.ми.л 
ии ирограмирани наставни секвенци применети во овој експерт . u г.

Do експерименталната група E4_NW/ исто така, малку се 
пониски резултатите постигнати во суптестот 1/2-4 и се во иомала 
мерка бо суптестот 1/2-5, отколку во другите суптестови. Pojumiu- 
ната разлика меѓу резултатите на суптестот 1/2-4 н другите оупчес- 
тоии, 1/2-1 до 1/2-5, е: 7,77%, 6,95%, 6,35% и 4,47%. Меѓу други- 
те суптестови разликата е мала н изнесува: 0,82%, 1,42%, 3,30%, 
0,60%, 2, 48% и 1, 88%.

Анализата на резултатите на одделните задачи од суптес- 
товите укажува на тоа дека понискиот резултат на суптестот 1/2-5 
во експерименталната група Et,_4 се должи, главно, ма релатиино ип- 
ската бодовна вредност постигната на прашањето 74, кое носи perni­
cu 90% од вкупните неостварени бодови. Во оваа експеримеиталиа 
група малку пониска процентуална вредност е постигната на прашање- 
то 23 во суптестот 1/2-2, со 68 постигнати бодови.

Во експерименталната група Е' анализата на прашањата4-МД
од суптестот 1/2-4 покажува дека релативно нискиот резултат во 
овој суптест се должн на ниските резултати на прашашата 5 3 (66,66%), 
63 (72%) и 64 (52%), а во суптестот 1/2-5 нискиот резултат се дол- 
жи, главно, на многуте негатнвни бодови на задачата 74 (19 нега- 
тивни, неосвоени бодови од вкупно 28 неосвоени бодовн во целиот 
суптест).



240

Co прашањето 74 ce бараше испнтаниците да ja напмшат 
реакцијата меѓу електролитните раствори на AgNO^ и HCI во молекул- 
ска, полна јонска и конска форма. 11а прашањата 5 3 и 64, на кии, 
нсго така, се постигнати релативно ииски резултати се барамо jui 
си iiaiiiiiiie равенката на постепепата дисоцијација на Н.^СО̂ , одиооио 
Сл (uli) 2.

Споредбените резултати на суптестовите на финалннот т«ет 
I/ I па експерименталиите групи од Гимназијата "Браќа Миладнповцн"-
о. Драчево ги даваме во табелата Ж.

Табела Ж

СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЈ1ТАТИ ОД СУГ1ТЕСТОВИТЕ НА ФИ- 
НАЛНИОТ ТЕСТ 1/2 ПРИМЕНЕТ ВО ГИМНАЗИЈАТА 

"ВРАЌА МИЛАДИНОВЦИ" - с. ДРАЧЕВО

! АТ.С lia Г i _
I Екс. I I групи I

1/2-1

%

iiT-II

1/2-2 i 1/2-3
T '

X % X
Г'II %

I pHJ__4-ri_ 38,40!93,65!13,28'83,00' 20,00*86,96i
. i,

V
- 4—, I,

I
,1|e;| Ј35,96Ј87,70Ј13,28Ј83,00Ј 18,92j82,26

1/2-4 i 1/2-5 ! Вкупно
-------------------------T ------------------------r - - - - r ----------------------- T - - -----------------1-----------------------------

X J % I X J % j X j %
30,76 J76,90 J10,52*70, 1з]п2,72 |ѕз,50 

28,88172,20 * 9 ,32|62, 13 1106,32 |78,75

Од податоците изнесени во табелата Ж, може да се забеле-
жи дека постои доста голема разлика меѓу разултатите на суптосто-
вите во двете експериментални групн. Во експеримеиталната група
Е р е л а т и в н о  најниски резултати се постигнати на суптестот Ј /2 — 5, 4 —П
а тој резултат е понизок за 23,52% од суптестот 1/2-1, за 12,87% 
од сунтестот 1/2-2, за 16,83% од суптестот 1/2-3 и за 6,77% од суп- 
тестот 1/2-4. Разликата меѓу другите суптестови е: 10,65%, 6,69%, 
16,75%, 3,96%, 6,10% и 10,06%.
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Co оглед на резултатот во суптестот 1/2-4 и 1/2-5 во 
пксиерименталната група со програмираната настава, степените иа 
офлкасноста 70,13% и 76,90% се пониски од претпоставените, што ука- 
;кува на пониската ефикасност на програмираните наставни секиапци 
и.ц кои произлегуваат задачите на овие два суптеста.

Во експерименталната група Е" , исто така, е гол^мач — мд
рлзлнката во резултатнте меѓу суптестоните. Најнискиот ризул\г.|Т 
во оила експеримонтална група е постигнат на суптестот 1/2-5 
(62,13%) u тој резултат е понизок за 25,57% од суптестот I/2-], 
за 20,87% од суптестот 1/2-2, за 20,13% од суптестот 1/2-3 и аа 
10,07% од суптестот 1/2-4. Разликага во резултахите меѓу другите 
суптестови е; 4,70%, 5,44%, 15,20%, 0,74%, 10,80% и 10,06%.

Од анализата на резултатите на одделните задачн во сун- 
тестовите може да се констатира дека во Е̂ '_п група, суптестовите 
1/2-1, 1/2-2 и 1/2-3 нема прашања со екстремно ниск-н резултати, 
а мал е и бројот на прашањата на кои одговориле сите испнташпш. 
Значи, доста се изедначени одговорите на одделните прашан.а во овие 
суптестови. Во суптестот 1/2-4 доста ниски резултати се постигна- 
ти на прашањата: 53 (48%), 56 (56,00%), 54 (60,00%) и 64 (38,66%), 
а во суптестот 1/2-5 на прашашето 74 (27,00%), кое претставува 
3/4 од неосвоените бодови во овој суптест.

Анализата на резултатите на одделните задачи од суитас- 
товите во групата, покажува дека изразито ниски резултати
се постигнати на прашањата: 8 (62,66%) и 15 (46,00%) во султес- 
хот 1/2-1, 26 (52,00%),во суптестот 1/2-2, 42 (46,66%), 43 (40,00%) 
и 45 (32,00%) во суптестот 1/2-3, 52 (54,00%), 53 (14,66%), 54 
(36,00%), 56 (44,00%), 63 (50%) и 64 (5, 33%) во суптестот 1/2-4 
и 72 (58,66%), 73 (20,00%) и 74 (22,00%) во суптестот 1/2-5. Иа 
посочените прашања од сите суптестови се паѓаат преку 80% иа не-
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ocBoemrxe бодови. Bo оваа експериментална група на 3 3 npauiaiLa 
иоотигнат максималниог број бодони, што значи дека на тие npaiiiaiia 
t-.iti оиорнле сите испитаиици или ие одх'оворил само еден нли дцајца 
испитаници. Ваквото дифереицираа>е иа задачите спо1>ед п о с т и г и г̂ ш - 

розултати може да биде индикатор и за карактерот иа ирашаил- 
■I a - многу лесни и многу тешкп.

Од изнесената анализа за резултатите на одделиите за.ца- 
■ш од суптестовите во двете оксперимвнтални групи од диота гшчаа- 
апи, може да се констатира дека нокон прашања се карактерночичпи 
но писките резултати за сите екслериментални групи од дисто гим- 
luiaiui. Таким прашања се :

DO суитестот 1/2-1 - 15
DO суптестот 1/2-4 - 53, 54, 63 и
DO суптестот 1/2-5 - 72, 73 и 74.

8.6. ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА ЗБИРНИТЕ РЕЗУЛТАТИ ОД Ф1ШАЛ- 
ННТЕ ТЕСТОВИ 1/1 II 1/2 ПРИМЕНЕТИ ВО ЕКСПЕРИМЕН- 
ТИТЕ III И IV

Нодатоците за збириите резултати што ги постигнаа нспи- 
таниците на финалните тестови 1/1 и 1/2 во двете гимназни како 
иксперимеитални единици, изнесени се заедно во табелата 36 ио по- 
глаијето 7,4.6., како заедимчки примерок од популацијата сре.цпп 
училпшта за насочено образование во СР Македоннја. Врз основа ма 
•mu модатоци, а во врска со поставените хипотези, можеме да m  

иаиисаме следниве констатации и заклучоци:
1 . Постигнатото ниво на усвоеноста на знаењата на исии- 

таиицпте на финалннте Tecxobii 1/1 и 1/2 од експерименталните гру- 
ии што работеа со програмираната наотава изнесува 124,50 бодоии
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или 92,22% од можните бодови. Ова постигнато ниво ја потврдува 
поставената хипотеза дека степенот на образовно-воспитната ефи- 
касиост на програмираната настава при обработката на содржиипте 
од темите III и IV ќе биде висок, преку 80%.

2. Вредноста на аритметичката средина на бодовити иа 
исмиханнците од експерименталната група што работеа со монолошко- 
дпјалошката метода, како средно ниво на постигнатите знаеи.и ви 
решавањето на задачите од фииалните тестови 1/1 и 1/2, изпиеуиа 
114,95 бодови или 85,15% од можните бодови. Тоа значи дика н<. тоа 
iiiiBO о постигнатиот степен на образовно-воспитната ефикасност иа 
монолошко-дијалошката метода при обработката на содржините од 
темите III и IV.

3. Бодовната вредност од 9,55 бодовн или 7,07%, како 
разлнка во вредностите на аритметичките средини меѓу експеримен- 
талните групи со програмираната настава и монолошко-дијаложката 
метода, како израз на постигнатото ниво на знаењата на испитапи- 
ците од тие две групи, е во корист на програмираната настава. 'Гоа 
ја потврдува поставената општа хипотеза дека степенот ма образов- 
но-воспитната ефикасност ма програмираната настава ќе биде поии- 
сок од оној на монолошко-дијалошката метода, при обработката ма 
истите содржини од темите III и IV. Вредноста на t-односот на раз- 
ликите на овне аритметички средини од двете експеримеитални едп- 
инци од 2,89 укажува на тоа дека меѓу нив постои и статистачки 
зиачајна разлика на нивото на значајноста од 0,01, а тоа дава мож- 
пост со 99%-тна веројатност да се прифати дека резултатите што се 
добиени ма примерокот при испмтувањето на содржините од темите
III и IV, ќе се манифестираат и на целата популација, училишта од 
средното насочено образование во СР Македонија.
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4. Споредбените податоци за резултатите на испитаници- 
те од експерименталните групи, кои работеле со програмираниот на- 
чин на работа во експериментите III и IV, во однос на категориja­
ra испитаници, со оглед на успехот со кој го завршиле претходно- 
то одделение и успехот постигнат на финалните тестови 1/1 и 1/2, 
се следниве:

а) Кај испитаниците кои претходното одделение го заврти 
ле со одличен успех, 90,54% од нив постигнале ист (одличен) успех 
во програмираната настава, додека 9,46% од нив постигнале понизик 
успех во програмираната настава.

б) Кај испитаниците кои претходното одделение го заврши 
ле со многу добар успех, 50% од нив постигнале повисок (одличен) 
успех во програмираната настава, 33,33% од нив постигнале ист 
(многу добар) успех, додека 16,67% од нив постигнале понизок (до- 
бар и доволен) успех во програмираната настава.

в) Кај испитаниците кои претходното одделение го aabp- 
шиле со добар успех, 37,50% од нив постигнале повисок (одличен и 
многу добар) успех во програмираната настава, 50% од нив постиг- 
нале ист (добар) успех, додека 12,50% од нив постигнале понизок 
успех во програмираната настава.

Врз основа на изнесените споредбени податоци, може да 
се констатира дека на сите испитаници, без оглед на успехот со 
кој го завршиле претходното одделение, програмираниот начин на 
работа им погодува и им овозможува да постигнат подобар успех от-
колку во традиционалната настава.
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З А К Л У Ч О Ц И

Co анализата на резултатите на нашето истражување, а во 
ирска со поставените општи и посебни хипотези, ги изнесуваме слод 
пиве наоди и констатации:

1. Усвоеиоста на знаењата на испитаниците иа сите чегм- 
ри финални тестови, во сите четири педагошки експеримеити, по со- 
држимите од сите четирн теми, во сите експериментални единици, оо 
рлботеии во експерименталните групи со програмнрана настава е из- 
разома со висок скор од преку 00%. Бисоките скорови добиени на 
Фипалните испитни тестовп на знаења даваат доволно осиова да се 
коистатира дека тие се израз на висок степен на ефикасност иа про 
грамираната настава, односно на програмираните наставми матерм—  

јали приминети во одделните педагошки експерименти. Според тоа, 
со похврдува поставеиата општа хипотеза дека програмираната нас- 
тава во нашето истражување ќе покаже висок степен на ефнкасност, 
лреку 80%, при обработка на истражуваните содржини, во критериу- 
мот усвоеноста на знаењата на финалиите тестови.

2. Разликата во нивото на усвоеноста на знаешата на ис- 
пмтаниците од експерименталните групи што работеле со програмира- 
ната настава и експерименталните групи што работеле со наставнн- 
те методи на вообичаемата настава, искажани преку резултатите иа 
пстнте финални тестови, во сите четири експерименти се во корпст 
ма сксперименталните групи што работеле со програмираиа настава. 
lio спте четири експерименти одделло, овие разлики се статистички 
значајнн. Пониските оредности иа стандардната девнјацмја во експе 
рименталните групи што работеле со програмирана настава, отколку 
во ексиерименталнитр* грули што работеле со методите на вообичаена
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та мастава, укажуваат и на поголемата хомогеност на резултатито 
на тие експериментални гругш. Поради тоа, со голема веројатност 
можи да се тврдн дека програмнраната настава при обработка иа со- 
држииите од истражуваните теми по хемија е поефикасна од другичч: 
истражувани методи па вообичаената настава, при обработка на ne­
vine содржпнп. Со тоа се потврдува поставената општа хппотеза im 
luinevo истражување, дека програмираната настава ќе има повисок 
с т п п о и на образовно-воспитната ефикасност при обработка на истра-- 
жувашпе содржини no хемија, отколку кога истнте содржини оа оо- 
раоотуваат со методите ма вообичаената пастава.

3. Разликата во нивото иа усвоеноста на знаењата па ио- 
питапицпте од експерименталннте групи во кон се обработуванп со~ 
држшште со лабораториската метода и експерименталните груии во 
holi ča обработувани истите содржшш со монолошко-дијалошката мо- 
года, комбинирапа со методага демонстрација на експеримемт, иска- 
жаии како разликн на нивппте аритметички средини, е во корист иа 
оксперименталните групи што работеле со лабораториската метода. 
ho експериментот II, таа разлика е статистички значајна, додека 
во експериментот I, таа разлика не е статистички значајна. Иако не 
достига статистичката значајност на таа разлика во експериментот 
I, таа објективно постои, поради тоа, и за двата експеримепта мо- 
же да се прифати дека се потврдува поставената општа хипотеза де- 
ка лабораторискиот начик на обработка на содржините од темата I 
и II, ќе овозможи постигнување на подобри резултати, отколку Ko­
ra нсгнте тие содржини се обработуваат со монолошко-дмјалошката 
метода комбинирана со методата демонстрација на експеримепт.
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4. Разликата на аритметичките средини на резултатите 
на испитаниците постигнати на финалпите тестови VII и VIII, меѓу 
екслерименталните груии во кои содржините се обработувалл со лл- 
оораториската метода, прлбллжло е иста како и разллката иа арлт- 
метичклти средини на резултатлте на лсплтаницлте на лстлте тес-
1 ови, маѓу експерименталните грули што работеле со лабориторлсксг- 
та метода л екоперименталлите групи што работеле со мололошко-дл- 
.јалошката метода комбиллрана со демолстрација на екслерлмелт. i:o 
ола се лотврдува посеблата хипотеза дека при обработката ла со- 
др/кллитс од темата I н II, ио експерлментите I н II, разллката 
маѓу степените на образовло-воспитлата ефикаслост меѓу овие акспе- 
рлмолтални групи ќе блде лрлбллжно иста.

5. Резултатите ла суптестовите ла слте четлри фллалип 
•icCTOBH во експерлменталлите групи, што работеле со лрограмлрала 
настава, покажуваат дека ла секој суптест одделно е постигнат un­
co к степен на ефикасност, лреку 80%, освен на суптестот VIII/4 
(Бензол), во една експериментална едлнлца, во која тој е 74,57%. 
Резултатите на одделните суптестови на соодветлите финалмл тесто- 
ил учествуваат прибллжно рамломерно во вкупнлот резултат ла соод- 
ветниот флнален тест. За истражуваните програмлрани ластавлл сек- 
пенцл, ма кол одцелните суптестови се мерка за нлвната ефлкаслост, 
покажуваат дека секоја од нив одделло има постигнато висока ефи- 
касност.

6. Програмираниот начин на настава лм погодува на слте 
категорли исплтаклци, со блло кој успех да го завршлле претходно- 
то одделение. Г1ри тоа најповеќе бенефицираат испнтаииците кол прет- 
ходлото одделенле го завршиле со доволен успех. Слте тле испитани- 
цл лостигнале подобар успех од доволен со програмиранлот лачлм на
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работа. Од испитаниците што претходното одделение го завршиле со 
добар успех, во 65,21% случаи постигнале повисок (одличен и мпогу 
добар) успех, во 26,08% случаи го потнрдуваат истиот (добар) ус- 
пех, додека само 8,71% од мив постигнуваат понизок успех од добар 
кога работат на програмирап начин. Испитаниците што претходпото 
одделение го завршиле со одличен успех, во 93,84% случаи го пос- 
тигнуваат истиот успех и во програмирапата настава, додека испи- 
таницнте што претходното одделеиие го завршдле со многу добар ус- 
пех, во 52,38% случаи постигнуваат повисок (одличен) успех, во 
33, 33% постигнуваат истиот (многу добар) успех, а во 14,29% случаи 
постигнуваат понинок успех во програмираната настава.

Врз основа на резултатите на нашето истражување и изие- 
сените наоди и констатации, можат да се изведат следниве општи за- 
клучоци, мислеша и предлози:

1. Програмираниот начин на работа при обработување иа 
нстражуваните содржини no хемија се покажа поуспешен, поефикасен, 
отколку соодветните методи на вообичаената настава, кога со тој 
начин на работа се обработени истите содржини. При тоа е постпг- 
пат задоволувачки висок степен на образовно-воспитната ефикасиост 
во критериумот нивото на усвоеноста на знаењата на финалните тес- 
тови, во програмираниот начнн на работа.

Постигнатите високи резултати на испитаниците од ексле- 
рименталните ipynn, што ги обработуваа содржините по хемија со 
програмираната настава, може да се претпостави дека се должат на 
оние битни особености на програмираната настава, што ја прават по- 
ефикасна н што h даваат некои предности над одделните методи на 
вообичаената настава. Пред сб тоа с е : детално разработена програ-
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ма во однос на тоа што треба да се научи и како треба да се на- 
учи; што програмираните материјали бараа од испитаниците самостој- 
но да ги обработуваат, со постојана мисловна активност; што бара- 
ат испитаниците да бидат активии и со внимание да го следат текс- 
тот на програмираниот материјал, кое внимание го поттикнува, сти- 
мулира постојаната и навремената повратна информација за ycneiuno- 
ста иа своите одговори; што исиитаииците постојано се мотииираии 
за иатамошна успешна работа; што нивната работа беше прилагодеиа 
кон сопственото, индивидуалното темпо во обработување на програ- 
мираните материјали, а тоа овозможува да не се брза додека дооро 
ие се усвојат претходните содржини; што програмираните насташш 
секвенци обезбедуваат постамност во совладување и усвојување на 
содржтште, како и постапност во тежината на задачите н начпнот 
на давање на одговори на нив; што програмираните наставни секван- 
ци имаат доста статии за повторување и утврдување, како и крите- 
риумски статии; што програмираните наставни секвенци како свој 
интегрален дел ги содржат барањата за самостојно изведување на 
хемиските обиди од страна на испитаниците, што инаку е главниот 
квалитет на лабораториската метода. Затоа, сметаме дека во прин- 
цип во програмираните наставни материјали по хемија кои се изра- 
ботуваат, треба како нивниот составен дел да го вклучуваат бара- 
н-ето учениците да се упатуваат на изведуваше на хемиските обиди, 
секаде каде природата на содржините тоа го бара и овозможува.

Во нашето истражување и експерименталните групи во кои 
истите содржини се обработуванн со методите на вообичаената наста- 
ва постигнале исто така добри резултати. Тоа особено се однесува 
на експерименталните групи во кои се обработувани содржините со 
лабораториска метода, во експериментите I и II. Тоа укажува дека
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i i  одделните методи на вообичаената настава имаат релативно висо- 
ка ефикасност и дека тие имаат свои предности, а токму тоа се не- 
достатоцн на програмираната настава.

2. Може да се очекува, со голема степен на веројатпост, 
дека снте програмирани наставнн материјали применети во ова истр»« 
жуваи-е ќе бидат исто така успешни и во пошироката примена но учи- 
лиитата практика. Нивното применување во наставата по хемија, с.е- 
кико ќе придонесе во настојувањата на училиштата да ја уиаиродуиа 
ат паставата и да ја збогатуваат со наставннте методи, што iću upu 
донесе да се постигне поголема рационалпост, ефикасност и еконо- 
мпчпиит на наставата.

3. Може да се очекува дека обработување и на другн содр 
ж ш ш  no хемија, кои по карактерот се слични со истражуваните, со 
npoiрамираииот начин на раоота ќе покаже исто така висока ефикас- 
ност во практичната реалнзација. Тоа е можно бидејќи најголемнот 
орој содржинн по хемија се погодни за програмирање, така да при 
об1)аботката на програмираниот начин може да се очекуваат високм 
образовни резултати. Иајцелисходно е оваа претпостанка експеримен 
талио да се провери и докаже на соодветно изработени програмпрани 
наставни материјали, а нивната верификација ќе укаже и на тоа кои 
содржини се погодни за програмираље, кои се помалку погодни, a 
кои ие се погодни за програмирање и за програмираниот начин на 
ооработка.

4. Сметаме дека програмнраниот начин на работа покрај 
ШЈедности нма и свои недостатоци. Поради тоа, ова треба да се има 
во предвид за да нема екстремности во настојувањата за нивната 
примена во наставната практика. Поради тоа треба умешно да се ко- 
ристат предностите на програмираниот и вообичаениот начин на ра-
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оота и во училишната наставна практика да се внесува комбииира- 
пата настава, во смисла да најдат иримена и двата начнпа па ра- 
uoTii . Идпите научни истражувања no наставата по хемија п иооишто 
|.о настаиата би можеле да ги изнајдат оптималиите одпоси ио ири- 
нинита ма програмираниот начии па работа, што секако би онл со~ 
одвотен придонес во унапредуваи,е на наставата. Исто така п д ш п ч :  

иотражува11.а можат да бидат насочени кон истражување на оддолии 
прашан.а сврзани со програмирана пастава по хемија, моѓу кг.п п овпе

- утирдување на ефикасностите на одделните прогрлмнра- 
1Ш  содржини по хемија за разлпчни одделенија, одмосно позрлсти п 
а.| различни стеиени па училишта и нивиото споредување со оддолпп" 
те методи на вообичаената мастава;

- утврдување на отипенот на ефикасноста ма програмира- 
пиот начин на работа иа целпот курс no хемија во едпо одцелешп--, 
односно клас и споредуваи-е со методите на вообичаената настала;

- утврдување и споредување на ефикасностите на лиииар- 
liiioT и разгранетиот иачнн на програмирање на истите содржини по 
хемија;

- утврдување и споредување на ефикасностите на програ- 
мпрашгге содржини во кои од учениците се бара да изведуваат хеми- 
ски обиди и истите програмирами содржини кога пе се бара од уче-
ниците изведување на обиди.
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